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İ
yir mi üç il əv vəl - 1992-ci il 
fev ra lın 25-dən 26-na ke çən 
ge cə er mə ni tə ca vüz kar la rı 
Azər bay ca nın Xo ca lı şə hə-

rin də bə şə riy yət ta ri xin də ən 
qan lı fa ciələr lə bir sı ra da du ran 
soy qı rı mı tö rə dib lər.

Azər bay can pay tax tı nın min lər-
lə sa ki ni Xo ca lı soy qı rı mı nın 23-cü 
il dö nü mü ilə əla qə dar an ma mə ra-
si min də iş ti rak et mək üçün fev ra lın 
26-da sə hər tez dən Xə tai ra yo nun-
da fa ciə qur ban la rı nın xa ti rə si nə 
ucal dıl mış abi də nin önü nə top la şıb.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti İl ham Əli yev an ma 
mə ra si min də iş ti rak edib.

Abi də nin ya nın da fəx ri qa ro-
vul dəs tə si dü zü lüb.

Pre zi dent İl ham Əli yev abi də-
nin önü nə ək lil qo yub, fa ciə qur-
ban la rı nın xa ti rə si nə eh ti ra mı nı 
bil di rib.

Baş na zir Ar tur Ra si za də, Mil-
li Məc li sin səd ri Oq tay Əsə dov, 
Tür ki yə nin öl kə miz də sə fər də 
olan xa ri ci iş lər na zi ri Möv lud 
Ça vu şoğ lu abi də nin önü nə gül 
dəs tə lə ri qo yub lar.

Mə ra sim də döv lət və hö ku mət 
nü ma yən də lə ri, Mil li Məc li sin de-
pu tat la rı, na zir lər, ko mi tə və şir kət 
rəh bər lə ri, di ni kon fes si ya la rın baş-
çı la rı, ha be lə qır ğın dan xi las ola bil-
miş Xo ca lı sa kin lə ri iş ti rak edib lər.

An ma mə ra si mi nin iş ti rak çı la-
rı abi də nin önü nə tər qı zıl gül lər, 
qə rən fi l lər dü züb lər.
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Azər bay can Prezidenti 
İlham Əli yev Xo ca lı 
qurban la rı nı yad edib

Hey dər Əli yev Fon du-
nun vit se-pre zi den ti 
Ley la Əli ye va nın tə-
şəb bü sü ilə “Xo ca lı-

ya əda lət” bey nəl xalq kam pa ni-
ya sı çər çi və sin də ye ni top lu nəşr 
olu nub. Xo ca lı fa ciəsi nin 23-cü 
il dö nü mü ilə əla qə dar ha zır la-
nan “Xo ca lı ya əda lət” ad lı bu 
top lu da dün ya ic ti maiy yə ti nə 
1992-ci il fev ral ayı nın 25-dən 26-
na ke çən ge cə baş ve rən ci na yət 
ba rə də hə qi qət lər çat dı rı lır.

Top lu ya Ley la Əli ye va nın “Xo-
ca lı ya əda lət” kam pa ni ya sı ilə bağ lı 
vi deo mü ra ciətin dən, Er mə nis tan 
si lah lı qüv və lə ri və keç miş so vet or-
du su nun Xan kən di şə hə rin də yer-
lə şən 366-cı mo toatı cı ala yı nın dinc 
əha li ni qət lə ye tir mə sin dən, Xo ca lı 
şə hə rin də soy qı rı mı tö rət mə sin dən 
bəhs edən sə nəd li fi lm dən iba rət 2 
DVD, ki tab, buk let, elə cə də Xo ca lı-
da kı ha di sə lə rin fo to la rı, “Xo ca lı ya 
əda lət” kam pa ni ya sı nın ye ni lo qo-
su və pro mo məh sul la rı nın ol du ğu 
fl əş kart da xil dir. Həm çi nin top lu-
da Xo ca lı soy qı rı mı ilə bağ lı tər tib 
edil miş elekt ron təq di mat (pre zen-
ta si ya) da var. Ha zır for ma da olan 
bu təq di mat dan müx tə lif maarif-
lən dir mə təd bir lə ri za ma nı, xü su-
sən də xa ri ci audi to ri ya üçün ge niş 
is ti fa də edil mə si nə zər də tu tu lub.

Hey dər Əli yev Fon du nun vit-
se-pre zi den ti Ley la Əli ye va nın 
vi deo mü ra ciətin də 20-ci əsr də 
dün ya da baş ver miş və dün ya ic-
ti maiy yə ti nin qar şı sı nı al maq da 
çə tin lik çək di yi fa ciəvi ha di sə lər-
dən bi ri ki mi Xo ca lı soy qı rı mı na 
diq qət yö nəl di lir və Er mə nis ta nın 
Azər bay ca na qar şı tə ca vü zü çər çi-
və sin də tö rə dil miş bu ha di sə nin 
tə fər rüat la rı, baş ver di yi şə rait və 
fə sad la rı ba rə də mə lu mat ve ri lir. 
Mü ra ciət də tö rə dil miş əməl lə rə 
gö rə əda lə tin tə min edil mə si nin 
va cib li yi vur ğu la nır və son il lər 
Xo ca lı soy qı rı mı nın ta nın ma sı is ti-
qa mə tin də dün ya ic ti maiy yə ti nin 
səy lə ri nin art ma sı nın, o cüm lə dən 
bir çox döv lət lə rin qa nun ve ri ci 
or qan la rın da soy qı rı mı ilə bağ lı 
qə bul olu nan qət na mə lə rin bu ba-
xım dan əhə miy yə ti qeyd olu nur.

“1990-cı il lə rin əv və lin də Azər-
bay can qon şu Er mə nis tan tə rə fi n-
dən hər bi tə ca vü zə mə ruz qa lıb və 
bu nun nə ti cə sin də bu gün də tor-
paq la rı mı zın 20%-i iş ğal al tın da-
dır. Mü ha ri bə yə gə ti rib çı xa ran bu 
tə ca vüz 30 min in sa nın ölü mü nə, 
1 mil yo na ya xın azər bay can lı nın 
qaç qın və məc bu ri köç kün, min-
lər lə in sa nın isə it kin düş mə si nə 
sə bəb olub. Er mə nis ta nın tə ca-
vü zü nə ti cə sin də bir sı ra ci na yət-
lər tö rə di lib, Xo ca lı şə hə ri isə ən 
aman sız və dəh şət do lu ci na yət-
lə rin qur ba nı olub”, - de yə Ley la 
Əli ye va dün ya ic ti maiy yə ti nə vi-
deo mü ra ciətin də bil di rib.

“Xo ca lı soy qı rı mı həm də öz hə-
ya tı na mi nə ol sa be lə qon şu su nu, 
ya xı nı nı, dos tu nu qır ğın lar dan 
mü da fi ə edən in san la rın mərd li-
yi nin nü mu nə si dir. Ha zır da biz 
bü tün əz mi mi zi, də ya nə ti mi zi ci-
na yət kar la rın mə su liy yə tə cəlb 
olun ma sı na, be lə küt lə vi vəh şi lik 
və soy qı rı mı nın bir da ha tək rar-
lan ma ma sı is ti qa mə tin də sə fər bər 
et mə li yik. 20 il dən ar tıq müd dət 
keç mə si nə bax ma ya raq Xo ca lı da 
tö rə di lən soy qı rı mı na gö rə heç kə-
sin mə su liy yə tə cəlb edil mə mə si 

doğ ru hal de yil dir. Baş ve rən lə rə 
gö rə cə za sız lıq re gion da sül hün 
əl də edil mə si nə və əda lə tin bər pa 
olun ma sı na əsas ma neədir.

Müs bət hal dır ki, Xo ca lı da er-
mə ni lə rin tö rət di yi soy qı rı mı nın 
bey nəl xalq sə viy yə də ta nın ma sı 
uğ run da baş la dı ğı mız kam pa ni ya 
son il lər bir sı ra döv lət lər tə rə fi n-
dən dəs tək lə nib. Elə cə də bir sı ra 
öl kə lə rin qa nun ve ri ci or qan la rı 
Xo ca lı soy qı rı mı nı ta nı yıb. Bu dəs-
tək bi zi əda lət uğ run da mü ba ri zə-
ni da vam et dir mə yə sövq edir. Və 
bu, biz də əda lə tin bər pa olu na ca-
ğı na, gü nah kar la rın mə su liy yə-
tə cəlb edi lə cə yi nə ümid ya ra dır. 
Kam pa ni ya ya gös tə ri lən dəs tə yə 
gö rə tə şək kür edi rik və ina nı rıq ki, 
bu fa ciə ba rə də da ha çox in san eşi-
də cək və bu əda lət kam pa ni ya sı na 
qo şu la caq.

Hər bir kə si bu fa ciə ba rə də mə-
lu mat la rı öz öl kə sin də yay maq 
üçün bi zim kam pa ni ya ya qo şul-
ma ğa ça ğı rı ram. He sab edi rəm ki, 
si zin dəs tə yi niz lə Xo ca lı da əda lət 
bər pa olu na caq”, - de yə Ley la 
Əli ye va bil di rib.

Top lu ya da xil olan sə nəd li fi lm-
də isə iz lə yi ci lə rə Xo ca lı soy qı rı-
mı nın dün ya da ta nın mış di gər 
soy qı rım lar ilə ox şar lı ğı gös tə ri lir, 
soy qı rı mı nın tö rə dil mə si, miq ya sı, 
nə ti cə lə ri ba rə də mə lu mat lar və xə-
ri tə lər təq dim olu nur.

“Xo ca lı ya əda lət” ad lı ki tab da 
və buk let də fa ciəyə dair fo to lar, 
ha di sə nin tö rə dil di yi ge cə ya şa-
nan qan lı ci na yət lə rə dair fakt lar 
təq dim edi lir. Ki tab da, həm çi nin 
Xo ca lı da tö rə dil miş əməl lə rin hü-
qu qi qiy mət lən di ril mə si, Er mə-
nis ta nın və onun rəs mi lə ri nin mə-
su liy yə ti nin bey nəl xalq hü qu qi 
əsas la rı izah olu nur. Bun dan əla və 
ki tab da Xo ca lı soy qı rı mı nı işıq lan-
dı ran bey nəl xalq mət buat va si tə-
lə ri, bu ci na yə ti soy qı rı mı ki mi ta-
nı yan öl kə lər, həm çi nin “Xo ca lı ya 
əda lət” kam pa ni ya sı çər çi və sin də 
gö rü lən iş lər təq dim olu nur.

Nəsr olu nan top lu da “Xo ca lı ya 
əda lət” kam pa ni ya sı nın ye ni lo qo-
su da təq dim edi lir. Kam pa ni ya nın 
lo qo su Xo ca lı da ya rım çıq qal mış 
ta le lə ri sim vo li zə edən, fev ral ayın-
da çi çək açan ba dam ağa cı nın qop-
muş çi çə yi ni özün də əks et di rir. 
Qeyd edək ki, ba dam çi çək lə mə yə 
baş la yan ilk ağac dır. Ba dam ağa-
cı qış fəs li nin so nun da çi çək açır 
və bu sə bəb dən çox la rı ona ya zın 
müj də çi si ki mi ba xır. Lo qo da kı ba-
dam çi çə yi Azər bay ca nın Dağ lıq 
Qa ra bağ re gionu nun qə dim ya şa-
yış məs kə ni olan Xo ca lı da 1992-ci 
ilin fev ral ayın da tö rə dil miş soy qı-
rı mı na mü na si bət də əda lə tin tə min 
edil mə si nə və bu cür qəd dar əməl-
lə rin tək rar olun ma ma sı na ümi di 
əks et di rir. Qop muş lə çək həm də 
Azər bay ca nın 20 % əra zi si nin iş ğal 
edil di yi ni gös tə rir.

İn gi lis və rus dil lə rin də ha zır la-
nan “Xo ca lı ya əda lət” top lu su gə-
lə cək də di gər dil lər də də təq dim 
olu na caq. Bu top lu Xo ca lı fa ciəsi-
ni dün ya da ta nıt maq is tə yən lər 
üçün həm də bir əya ni və sait ro lu 
oy na ya caq.

Xa tır la daq ki, “Xo ca lı ya əda lət” 
kam pa ni ya sı 2008-ci il də Hey dər 
Əli yev Fon du nun vit se-pre zi den-
ti Ley la Əli ye va nın tə şəb bü sü ilə 
baş la nı lıb. Kam pa ni ya nın məq sə-
di Xo ca lı soy qı rı mı haq qın da hə-
qi qət lə rin dün ya da ya yıl ma sı, bu 
fa ciənin Azər bay can xal qı na qar şı 
soy qı rı mı ki mi ta nın ma sı na nail 
ol maq dır. Bu gü nə dək Av ro pa, 
Asi ya, Af ri ka, Şi ma li və Cə nu bi 
Ame ri ka nın 70-dən çox öl kə sin-
də bu fa ciə ilə əla qə dar təd bir lər 
ke çi ri lib. Təd bir lər çər çi və sin də 
müx tə lif öl kə lə rin par la ment lə ri 
və döv lət qu rum la rı qar şı sın da 
eti raz ak si ya la rı, pi ket lər, ha be lə 
se mi nar lar, konf rans lar ke çi ri lib, 
ki tab lar nəşr olu nub, fi lm lər çə ki-
lib. “Xo ca lı ya əda lət” kam pa ni ya-
sı sa yə sin də Xo ca lı fa ciəsi bir sı ra 
döv lət lər və bey nəl xalq təş ki lat-
lar tə rə fi n dən ta nı nıb.

Ley la Əli ye va dan
“Xo ca lı ya əda lət” 

ça ğı rı şı

Arizona ştatı Xocalı soyqırımını tanıdı
ABŞ-ın Ari zo na şta tı nın Se na tı fev ra lın 25-də 

Xo ca lı soy qı rı mı nın ta nın ma sı na dair qət-
na mə qə bul edib. Qət na mə Se na tın ple nar 
ic la sın da iş ti rak edən Azər bay ca nın Los-

An ce les də ki baş kon su lu Nə si mi Ağa ye və təq dim edi lib.
Qət na mə də bil di ri lir ki, er mə ni si-

lah lı qüv və lə ri 1992-ci il fev ra lın 25-
dən 26-na ke çən ge cə Azər bay ca nın 
Xo ca lı şə hə ri ni iş ğal edə rək, 600-dən 
çox mül ki şəx si qət lə ye ti rib, mi nə 
ya xın in san ya ra la nıb və 1200-dən 
ar tıq in san əsir gö tü rü lüb. “Hu man 
Rights Watch” təş ki la tı nın mü va fi q 
he sa ba tı na is ti nad edi lə rək, Xo ca lı 
soy qı rı mı nın Er mə nis tan-Azər bay-
can mü na qi şə sin də ən bö yük küt lə-
vi qət liam ol du ğu bil di ri lir və dün-
ya nın bir sı ra öl kə lə ri nin və ABŞ-ın 
müx tə lif ştat la rı nın mü va fi q qət na-
mə lər qə bul edə rək, bu qət liamı pis-
lə dik lə ri vur ğu la nır. Qət na mə də bu 
fa ciəni tö rə dən lə rin hə lə də əda lət 
qar şı sın da ca vab ver mə dik lə ri bil-
di ri lə rək, Dağ lıq Qa ra bağ və ət raf 7 

ra yon da da xil ol maq la Azər bay ca-
nın bey nəl xalq sə viy yə də ta nın mış 
əra zi lə ri nin 20 faizi nin hə lə də iş ğal 
al tın da ol du ğu qeyd edi lir.

Ey ni za man da, bil di ri lir ki, BMT 
Təh lü kə siz lik Şu ra sı və Baş Məc li si 
mü va fi q qət na mə lər qə bul edə rək, 
Azər bay can əra zi lə ri nin Er mə nis tan 
tə rə fi n dən iş ğal edil mə si ni pis lə yib.

Son da Ari zo na şta tı nın Se na tı tə-
rə fi n dən 2015-ci il 26 fev ral ta ri xi nin 
Xo ca lı fa ciəsi nin 23-cü il dö nü mü ki-
mi ta nın dı ğı və fa ciənin qur ban la rı-
nın yad edil di yi bil di ri lir.

Qeyd edək ki, bu, Ari zo na Şta tı 
tə rə fi n dən Xo ca lı soy qı rı mı na dair 
qə bul edil miş ilk rəs mi sə nəd dir. Bu-
nun la da Xo ca lı soy qı rı mı nı ABŞ-da 
ta nı yan ştat la rın sa yı 16-ya ça tıb.



25 fev ral 2015-ci il ta ri xin də, saat 18.00-da Azər bay can 
Döv lət YUĞ Teat rın da Xo ca lı fa ciəsi nin 23-cü il dö-
nü mü mü na si bə ti ilə Qa ra bağ mü ha ri bə sin dən bəhs 
edən “Yad.Daş” ta ma şa sı nü ma yiş olu nub.

Ül viy yə Hey də ro va nın ədə bi 
mət ni əsa sın da ha zır la nan ta ma şa 
ver ba tim for ma sın da təq dim olu-
nub. Tər lan Ən gi nin qu ru lu şun da 
səh nə hə ya tı qa za nan ta ma şa da 
YUĞ Döv lət Teat rı nın akt yor la rı 
Amid Qa sı mov, ƏR-Toğ rul Ka ma-
lov, El gün Hə mi dov və Kö nül Cə-
fər za də çı xış edir lər. Ta ma şa Xo-
ca lı da soy qı rı mı nın qur ban la rı nın 
xa ti rə si nə həsr olu nub.

Xo ca lı soy qı rı mı tək cə Azər bay-
can de yil, bə şər ta ri xin də tö rə dil miş 
ən qa tı vəh şi lik ak tı dır, bü tün bə şə-
riy yə tə qar şı ta ri xi bir ci na yət dir.

Bey nəl xalq təş ki lat lar, dün ya 
döv lət lə ri nin par la ment lə ri Er mə-
nis tan Res pub li ka sı nın Azər bay can 
tor paq la rın da tö rət di yi hər bi ci na-
yə tə - Xo ca lı soy qı rı mı na, əsl soy qı-
rım ha di sə si ki mi bey nəl xalq si ya si-
hü qu qi qiy mət ver mə li dir lər.
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YUĞ-da “Yad.Daş” tamaşası

Qa ra bağ dan bəhs edən film
bey nəl xalq fes ti val da
İ

ran İs lam Res pub li ka sı nın 
pay tax tı Teh ran şə hə rin də 
9-cu “Ru yesh” Bey nəl xalq 
Qı sa met raj lı Film Fes ti va-

lı öz işi nə baş la yıb. Fes ti val da 
Azər bay ca nı “Yol” fi l mi təm sil 
edir.

Bu ba rə də Azər TAc-a mə lu-
mat ve rən fi l min re jis so ru Feh-
ruz Şa mı yev de yib ki, fes ti val da 
iş ti rak edən fi lm lər üç əsas - bey-
nəl xalq, yer li və mü səl man öl kə-
lə ri proq ra mın da ya rı şır. “Yol” 
fi l mi isə 10 ek ran əsə ri nin iş ti-
rak et di yi “mü səl man öl kə lə ri” 
proq ra mın da yer alıb. Fes ti va la 
ma raq çox bö yük dür. Xü su si-
lə qeyd et mə li yəm ki, İran da 
fes ti val fi lm lə ri ni iz lə mək üçün 
gənc lər lə ya na şı or ta, yaş lı nə sil 
ta ma şa çı lar da gə lir.

Film “Ci ne ma Aza di” ki no 
mər kə zin də nü ma yiş olu nub.

Qeyd edək ki, fes ti val da İra-
nın dün ya ca məş hur akt ri sa sı 
Ley la Ha te mi nin rol al dı ğı “Pul-
suz” fi l mi də nü ma yiş olu na caq, 
ki no xa dim lə ri nin mas ter-klass-
la rı ke çi ri lə cək. Fes ti va lın bağ la-
nı şı və qa lib lə rin mü ka fat lan dı-
rıl ma sı fev ra lın 27-də ola caq.

Mə lu mat üçün bil di rək ki, “Do-
ğul du ğun yer də öl mə li...” slo qa nı 
ilə təq dim edi lən “Yol” fi l mi El-
çin Hü seyn bəy li nin “Göz lə ri mə 
gün dü şür” he ka yə si nin mo tiv lə ri 
əsa sın da çə ki lib. Ek ran əsə ri “Ci-
ne ma” Gənc Ki ne ma toq raf çı lar 
Mər kə zi və “ÖZ” pro dakşn da 
Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li-
yi nin ke çir di yi “Bu mey dan, bu 
ek ran” mü sa bi qə si nin qa lib la yi-
hə lə rin dən bi ri ki mi len tə alı nıb.

Fil min sü jet xətt  i nə gə lin cə, 
Qa ra bağ da do ğul muş, uzun 
müd dət Ba kı da ya şa yan pro fes-
sor ölüm aya ğın da do ğul du ğu 

kən də ge dir. Er mə ni lər tə rə fi n-
dən iş ğal olun muş kənd xa ra ba-
lı ğa çev ri lib. Pro fes sor ar zu su na 
çat maq üçün mi na lan mış sa hə ni 
ke çə rək öz kən di nə gə lir. Am ma 
bu ra da er mə ni lər tə rə fi n dən əsir 
gö tü rü lür və ha di sə lə rin ən ma-
raq lı an la rı bun dan son ra baş-
la yır. Film Qa ra bağ mü ha ri bə si 
haq qın da sa vaş hə qi qə ti ni əks 
et di rir.

Qı sa met raj lı fi l min sse na ri 
müəl lifl  ə ri Feh ruz Şa mı yev, El-
çin Hü seyn bəy li, ope ra to ru Rə-
şad Nu ri yev, bəs tə ka rı Fi ru din 
Al lah ver di dir.

“Nabat”ın 
nümayi şi başladı

  “Park Ci ne ma”da ke çi ri lən Av-
ro pa Ki no fes ti va lı çər çi və sin də 
böyük uğu run dan son ra El çin 
Mu saoğ lu nun “Na bat” fi l mi 
Xo ca lı fa ciəsi nin anım gü nü - 
fevralın 26-da ek ran la ra çı xıb. 

Film di ya rı nı tərk et mək dən im-
ti na edən, sağ qal ma ğa və Qa ra bağ 
mü ha ri bə si nin on la rın kən di nə da-
ğı dı cı tə si ri ni nə tab gə tir mə yə ça lı-
şan qo ca cüt lük haq qın da dır. Ki no  
tən qid çi lə ri nin ge niş ma ra ğı na sə-
bəb olan bu dram bü tün dün ya da 
11 ki no fes ti val da hey ran lıq la qar şı-
la nıb. “Na bat” 71-ci Ve ne si ya ki no-
fes ti va lı, Mi lan ki no fes ti va lı, 50-ci 
Bey nəl xalq Çi ka qo ki no fes ti va lın da 
nü ma yiş olu nub, həm çi nin 2015-ci 
ilin Ame ri ka Ki no Aka de mi ya sı nın 
“Os kar” mü ka fa tı uğ run da mü sa-
bi qə də iş ti rak edib. Al ma ni ya nın 
Man heym, Hey del berq şə hər lə rin-
də ke çi ri lən 63-cü Bey nəl xalq ki no-
fes ti val da fi lm – Bey nəl xalq Tən-
qid çi lər mü ka fa tın a və Eku me nik 
jü ri nin mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb.

“Na bat” bə dii fi l mi Azər bay-
can Res pub li ka sı nın Mə də niy yət 
və Tu rizm Na zir li yi nin si fa ri şi ilə 
Cə fər Cab bar lı adı na “Azər bay can-
fi lm” ki nos tu di ya sın da çə ki lib.

Fil min sse na ri müəl lifl  ə ri - El xan 
Nə bi yev, El çin Mu saoğ lu, qu ru luş-
çu ope ra to ru - Ab dul rə him Be şa rat, 
pro dü se ri - Müş fi q Hə tə mov dur. 
Film də Fa ti mə Mo ta med Ar ya, Vi-
da di Əli yev, Ra min Zey na lov, Sa-
bir Məm mə dov, Fər had İs ra fi  lov, 
Rə hi lə Məm mə do va, Röv şən Ağa-
yev, Hə sə na ğa Sə fə rov çə ki lib lər.

Lu ka şen ko
Çin giz Əlioğ lu nu 
me dalla təltif etdi

  Be la ru sun pre zi den ti Alek-
sandr Lu ka şen ko Azər bay ca-
nın əmək dar in cə sə nət xa di mi, 
ta nın mış şair və tər cü mə çi Çin-
giz Əlioğ lu nun “Fran sisk Sko-
ri na” me da lı ilə təl tif olun ma sı 
ba rə də fər man im za la yıb.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir-
li yin dən ve ri lən mə lu ma ta gö rə, 
Ç.Əlioğ lu bu mü ka fa ta iki öl kə 
ara sın da mə də ni və hu ma ni tar 
əla qə lə rin in ki şa fı na, Be la rus mə-
də niy yə ti nin və ədə biy ya tı nın təb-
li ği nə, in for ma si ya və mət buat sa-
hə sin də bey nəl xalq əmək daş lı ğın 
möh kəm lən mə si nə san bal lı töh fə-
si nə gö rə la yiq gö rü lüb.

Xo ca lı faciəsinin 
qurbanlarına 
sərgi həsr olundu

  “Park-Bul var”da Xo ca lı fa-
ciəsi nin 23-cü il dö nü mü nə 
həsr edi lən təd bir ke çi ri lib. 
Azər TAc xə bər ve rir ki, təd-
bir çər çi və sin də “1905.az” 
səy yar qa le re ya sın da “Xo-
ca lı” ad lı sər gi açı lıb.

Sər gi də Azər bay can Fo toq-
rafl  ar Bir li yi nin səd ri Mir naib 
Hə sə noğ lu və Azər bay can Döv-
lət Te leq raf Agent li yi nin fo to-
müx bi ri İl qar Cə fə ro vun iş lə ri 
nü ma yiş olu nub. Təd bir iş ti rak-
çı la rı “1905.az – STU DIO”nun 
ha zır la dı ğı vi deoçar xa ba xıb lar, 
www.1905.az por ta lı nın “Xo-
ca lı” böl mə si nin ma te rial la rı 
ilə ta nış olub lar. Xa tır la daq ki, 
www.1905.az elekt ron re sur su 
Azər bay can da Və tən daş Cə miy-
yə ti nin İn ki şa fı na Yar dım As so-
siasi ya sı tə rə fi n dən ya ra dı lıb.

Ümu miy yət lə, 12 dil də fəaliy-
yət gös tə rən bu por tal azər bay-
can lı la rın soy qı rı mı na mə ruz 
qal ma sı fakt la rı nı, ta ri xi tor paq-
la rın dan de por ta si ya sı nı, ha be lə 
Er mə nis ta nın Azər bay ca na qar-
şı tə ca vü zü nü müasir tex no lo-
gi ya lar dan is ti fa də olun maq la 
dün ya ic ti maiy yə ti nin nə zə ri nə 
çat dır maq məq sə di lə ke çən ilin 
mart ayın da ya ra dı lıb.

Mu zey də ye ni 
na dir eks po nat 
nü ma yiş olu nur

  Azər bay can Mil li Elm-
lər Aka de mi ya sı nın Mil li 
Azər bay can Ta ri xi Mu ze yi-
nə Sə fə vi döv lə ti nin ba ni-
si, hökm dar Şah İs ma yı lın 
adın dan kə sil miş gü müş 
sik kə “san caq” da xil olub.

Mu zey dən Azər TAc-a bil di-
rib lər ki, İra nın cə nu bun da kı 
La ri can şə hə rin də döv riy yə də 
olan bu “san caq” Şah İs ma yıl və 
Şah Təh ma si bin döv rü nə aid-
dir. Əş ya nın saç san ca ğı na bən-
zə mə si nə bax ma ya raq, vax ti lə 
on dan pul va si tə si ki mi is ti fa də 
edib lər. Bu növ də ma te rial mu-
ze yin nu miz ma ti ka fon dun da 
qo ru nan ye ga nə eks po nat dır.

“Dəf(i)nə yarpağı”nın onluğu açıqlandı
Azər bay can Res pub li ka sı Na zir lər Ka-

bi ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə zi nin 
ke çir di yi “Dəf(i)nə yar pa ğı” mü sa bi-
qə si nin nəsr on lu ğu açıq la nıb.

On lu ğu təq dim edi rik:
1. Akif Əli – Mayk Gelp rin “Şam ya nır dı”
2. Ay gün Əziz – So mer set Moem “Für sət”
3. Fa zil Gü ney – Ğa dət Səm mən “Xo ruz”
4. Fər had Yal qu zaq – Vla di mir Sa nin “Lə nət lən-

miş bə yaz”
5. İla hə Uca ruh – Kris ti na Louhi “Bi zim Tomp pa”
6. Ki fa yət Haq ver di ye va – Leonid And re yev “Qap lan”
7. Ma hir Hə mi dov – Cüb ran Xə lil Cüb ran “Qə bir-

lə rin fər ya dı”
8. Şə rif Ağa yar – Sə ba həd din Əli “As falt yol”
9. Şə fi  qə Şə fa – Kons tan tin Paus tovs ki “Ala ba lıq-

la rın üz dük lə ri ki çik çay lar”
10. Tə vək kül Zey nal lı – Şev rud An der son “Al la hın 

qüd rə ti”
Xa tır la daq ki, mü sa bi qə nin nə ti cə lə ri Nov ruz 

bay ra mı ərə fə si açıq la na caq.  



  1948-ci il də Bir ləş miş Mil lət-
lər Təş ki la tı nın Baş Məc li si 
“Soy qı rı mı ci na yə ti nin qar şı-
sı nın alın ma sı və cə za lan dı rıl-
ma sı haq qın da” Kon ven si ya-
nı qə bul et di. Kon ven si ya da 
gös tə ri lir di ki, soy qı rı mı- et-
nik, ir qi, di ni və ya mil li qru-
pun dü şü nül müş və sis tem-
li şə kil də tam və ya qis mən 
məhv edil mə si dir. Sə nə din 
2-ci mad də sin də de yi lir: qrup 
üzv lə ri ni öl dür mək; qrup üzv-
lə ri nə cid di fi  zi ki və ya mə nə-
vi zi yan vur maq, qru pun tam 
və ya qis mən fi  zi ki məh vi 
məq sə di lə qrup da hə yat şərt-
lə ri ni dü şü nül müş şə kil də 
aşa ğı sal maq; qrup da ola caq 
do ğum la rın qar şı sı nı al maq 
üçün təd bir lər gör mək; uşaq-
la rı bir qrup dan zor la di gər 
qru pa kö çür mək soy qı rı mı ci-
na yə ti nə aid dir...

Bu ha di sə-Kon ven si ya nın 
qə bu lu “ge no sid” ifa də si ni ilk 
də fə iş lət miş yə hu di mən şə li 
hü quq şü nas Ra fael Lyom ki-
nin 1928-ci il dən baş la ya raq 
apar dı ğı ar dı cıl işin nə ti cə si 
idi. Lyom kin bu işə əs lin də 
baş ver mə miş və bu gü nə dək 
sü bu ta ye ti ril mə yən “er mə ni 
soy qı rı mı” id diala rı ilə baş-
la mış dı. Onun is tə yi qis mən 
real laş dı: “ge no sid” ter mi ni 
bey nəl xalq hü qu qa rəs mən 
da xil ol du, bu ka te qo ri ya ya 
aid edi lən hə rə kət lər bey nəl-
xalq ci na yət sa yıl dı, am ma 
1915-ci il “er mə ni soy qı rı mı” 
dün ya nın apa rı cı öl kə lə ri tə rə-
fi n dən rəs mən ta nın ma dı. 

BMT-nin bu kon ven si ya sı 
uzun il lər mü za ki rə və tən qid 
olu nub. Kon ven si ya da ci na yə-
tin hə də fi  ki mi gö tü rül müş tə rəf-
lər haq lı ola raq hü quq şü nas la rı, 
ta rix çi lə ri qa ne et mir di. Mə sə lən, 
əf qan ta rix çi si Hə sən Ka kar “So-
vet mü da xi lə si və Əf qan ca va bı: 
1979-1982” ki ta bın da soy qı rı mı-
nın bey nəl xalq tə ri fi  nin məh dud 
ol du ğu nu bil di rə rək de yib ki, bu-
ra si ya si və ya soy qı rı mı nı tö rə-
dən tə rə fi n dən müəy yən olu nan 
hər han sı qrup da əla və olun ma lı-
dır. Po li to loq Ru dolf Ram mel isə 
ter mi nin mə na sı nı də qiq ləş dir-
mək məq sə di lə in san lı ğın məh vi 
mə na sı nı ve rən “de mo sid” (“de-
mo ci de”) ter mi ni ni ya ra dıb.

Tən qid çi lər de yir lər ki, bu kon-
ven si ya ya keç miş SS Rİ-nin rəh-
bə ri, xalq la ra və si ya si qrup la ra 
qar şı qan lı ci na yət lər də əli ol muş   
İosif Sta li nin tə si ri olub, bu na gö-
rə də ora da si ya si qrup lar nə zər də 
tu tul ma yıb. Bu ver si ya, əs lin də, 
inan dı rı cı dır. Çün ki məhz “soy-
qı rı mı” sö zü nün təf si rin də ki bu 
məh dud luq üzün dən So vet İtt  i fa-
qın da 1932-33-cü il lər də tö rə dil-
miş sü ni ac lıq la rı (“qo lo do mor”), 
1919-20-ci il lər də Don ka zak la rı-
nın qət liamı nı, 1940-cı il də “Xa tın 
qət liamı nı”, da ha ne çə-ne çə ox şar 
və da ha dəh şət li qır ğın la rı soy qı-
rı mı ki mi ta nıt maq müm kün ol-
ma yıb.

La kin ta rix də be lə si tuasi ya-
lar dan çı xış yo lu nu gös tə rən 
ma raq lı fakt lar da olub. Mə sə-
lən,  Ar gen ti na da “Çirk li Mü-
ha ri bə” (1976-1983) döv rün də 
Buenos-Ay re sin po lis ko mis sa rı 

ol muş Mi gel Os val do Et çe ko lats 
üs tün dən 20 il ke çən dən son ra, 
2006-cı ilin sent yab rın da 6 qətl-
də, 6 qey ri-qa nu ni həbs də və 7 
iş gən cə də təq sir li bi li nib. İş üz rə 
ha kim Kar los Ro zans ki bu ci na-
yə tin müəy yən bir qru pun məh-
vi nə yö nəl di yi üçün və qur ban lar 
ol du ğu na gö rə soy qı rı mı sa yı lan 
əmə liy ya tın bir his sə si ol du ğu nu 
sü bu ta ye tir mə yə ça lı şıb. BMT-
nin mü va fi q kon ven si ya sı nın be-
lə hal la rı təs bit et mə di yi ni nə zə rə 
alan ha kim elə hə min təş ki la tın 
baş qa bir sə nə din dən - BMT Baş 
As samb le ya sı nın 1946-cı il 11 de-

kabr ta rix li, soy qı rı mı akt la rı nı 
qa da ğan edən 96 say lı Qət na mə-
sin dən “ir qi, di ni, si ya si və di gər 
qrup la rın qis mən və ya ta ma-
mi lə məhv edil mə si”  ifa də si ni 
əsas gö tü rür. Bu na bax ma ya raq, 
nə min lər lə in sa nı qət lə ye tir miş 
xun ta nın, nə də onun ci na yət kar 
üz vü nün-ko mis sar Mi gel Os val-
do nun əməl lə ri soy qı rı mı ki mi 
ta nı nır.   

Azər bay can xal qı da za man-
za man soy qı rı mı na mə ruz qa lıb. 
1918-ci ilin 30 mart və 3 ap rel ta-
rix lə ri ara sın da Ba kı şə hə rin də 
və Ba kı qu ber ni ya sı nın müx tə lif 
böl gə lə rin də, elə cə də Şa ma xı, 
Qu ba, Xaç maz,  Lən kə ran, Ha cı-
qa bul, Səl yan, Zən gə zur, Qa ra-
bağ, Nax çı van və di gər əra zi lər də 
Ba kı So ve ti və daş nak er mə ni si-
lah lı dəs tə lə ri nin azər bay can lı la ra 
qar şı tö rət dik lə ri qət liam; 1990-cı 
ilin 20 yan va rın da SS Rİ pre zi den ti 

Mi xail Qor ba ço vun gös tə ri şi 
ilə Ba kı da tö rə dil miş qır ğın; 
1988-ci il dən baş la ya raq Qa-
ra bağ da apar dıq la rı qır ğın lar, 
xü su sən də Xo ca lı fa ciəsi, sö-
zün əsl mə na sın da, in san lı ğa 
qar şı tö rə dil miş ci na yət lər-
dir. Bu nun la be lə, sö zü ge dən 
kon ven si ya da kı bə zi hü qu qi 
nüans la rın də qiq ləş di ril mə-
mə si er mə ni lə rin və on la rın 
ha va dar la rı nın əli nə “əsas” 
ve rir. Bun dan is ti fa də edən 
bə zi er mə ni pə rəst qüv və lər 
hə min ci na yət lə rin gu ya soy-
qı rı mı ci na yə ti nin “tə ləb lə ri-
nə” ca vab ver mə di yi ni id dia 
edir, öl dü rü lən in san la rın 
sa yı nın küt lə vi lik tə lə bi nə 
ca vab ve rə cək qə dər yük sək 
ol ma ma sı ki mi əsas sız bə ha-
nə lər gə ti rir lər. 

Ya şa dı ğı mız gün lər də də in san-
lıq əley hi nə elə ci na yət lər baş ve rir 
ki, “soy qı rı mı” ter mi ni hə min qan-
lı ha di sə lə ri tam ifa də et mir. İna nıl-
maz da ol sa, na no tex no lo gi ya nın 
met rin mil yard da bi ri boy da atom 
zər rə ci yi ni araş dır maq id diasın da 
ol du ğu bir dövr də-XXI əsr də, hə lə 
də konk ret id diası bi lin mə yən qa-
til dəs tə lə ri, mə sə lən, din pər də si 
al tın da gü nah sız in san la rı küt lə vi 
şə kil də qət lə ye tir mə yə qal xı şır. 
De mə li, doğ ru dan da, “soy qı rı mı” 
ter mi ni nin əha tə dairə si haq qın da 
ye ni dən dü şün mək la zım dır.

QI ZIL GÜL
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Xo ca lı soy qı rı mı – 
sa ğal ma ya caq ya ra
Dün ya ta ri xin də ən dəh şət li soy qı rım lar dan bi ri də azər-

bay can lı la ra qar şı tö rə dil miş Xo ca lı soy qı rı mı dır. 1992-
ci il fev ra lın 25-dən 26-na ke çən ge cə Er mə nis tan si lah lı 
qüv və lə ri SS Rİ döv rün dən Xan kən di (Ste pa na kert) şə-

hə rin də yer lə şən 366-cı mo toatı cı ala yın zi reh li tex ni ka sı və hər bi 
he yə ti nin kö mək li yi ilə Xo ca lı şə hə ri ni iş ğal edib. Hü cum dan əv-
vəl, fev ra lın 25-i ax şam şə hər top lar dan və ağır ar ti le ri ya dan şid-
dət li atə şə tu tu lub. Mü ha si rə yə alı nan şə hər də qal mış təq ri bən 
2500 nə fər xo ca lı lı Ağ dam ra yo nu nun mər kə zi nə çat maq ümi di ilə 
şə hə ri tərk edib. Bir gü nün için də yer üzün dən si li nən şə hə ri tərk 
edən 2500 Xo ca lı sa ki nin dən 613-ü düş mən gül lə si nə tuş gə lib. 
On lar dan 63-ü uşaq, 106-ı qa dın, 70-i yaş lı adam lar olub. Be lə lik lə, 
8 ailə ta ma mi lə məhv edi lib, 25 uşaq hər iki va li dey ni ni, 130 uşaq 
va li deyn lə rin dən bi ri ni iti rib. Ha di sə za ma nı 1275 xo ca lı lı əsir, 150 
xo ca lı lı it kin dü şüb. 

Xo ca lı soy qı rı mı nın qur ban la rın dan bi ri də Xo ca lı ad lı 2 yaş lı kör-
pə idi.

Xo ca lı ya hü cu ma ha zır lıq fev ra lın 25-də ax şam 366-ci ala yın hər bi 
tex ni ka sı nın dö yüş möv qe lə ri nə çıx ma sı ilə baş la nı lıb. Şə hə rə hü cum 
top lar dan, tank lar dan, “Ala zan” tip li ze nit top lar dan atı lan 2 saat lıq 
atəş dən son ra baş la nıb. Xo ca lı ya üç is ti qa mət dən hü cum apa rıl dı-
ğın dan əha li Əs gə ran is ti qa mə tin də qaç ma ğa məc bur olub. Tez lik lə 
ay dın olur ki, bu, məkr li hiy lə imiş. Nax çe va nik kən di ya xın lı ğın da 
əha li nin qar şı sı er mə ni si lah lı dəs tə lə ri tə rə fi n dən kə si lib və on lar gül-
lə ba ra na tu tu lub. Qar lı aşı rım lar da və me şə lər də zəifl  ə miş, ta qət dən 
düş müş in san la rın çox his sə si məhz Əs gə ran-Nax çe va nik dü zün də 
er mə ni si lah lı dəs tə lə ri tə rə fi n dən xü su si qəd dar lıq la məhv edi lib.

Er mə ni lər bu nun la da ki fa yət lən mə yib, bir ne çə gün ver tol yot lar la, 
ağ ge yim li xü su si qrup lar la me şə lər də giz lən miş in san la rın ax ta rı şı 
apa rıb, aş kar edi lən lə ri əsir gö tü rüb, iş gən cə lə rə mə ruz qo yub lar.

Fev ra lın 28-də tər ki bin də yer li jur na list lə rin də ol du ğu azər bay can-
lı la r 2 ver tol yot la qət liamın tö rə dil di yi ye rə ça ta bi lib lər. Er mə ni lə rin 
güc lü atə şi al tın da an caq 4 me yi ti gö tür mək müm kün olub. Mar tın 
1-də xa ri ci jur na list lər lə bir lik də ha di sə ye ri nə gə lən yer li jur na list-
lər da ha dəh şət li mən zə rə ilə üz lə şib lər. Me yit lə rin skalp la rı gö tü rül-
müş, qu laq la rı və di gər or qan la rı nın kə sil miş, göz lə ri çı xa rıl mış dı...

Qa ra dağ lı sa ki ni, ha di sə lə rin şa hi di İl qar Əli ye v: ““Er mə ni lər Qa-
ra dağ lı nı tu tan dan son ra əsir və gi rov gö tür dük lə ri kənd sa kin lə rin-
dən 33 nə fə ri  öl dür dü lər. Son ra öl dür dük lə ri qa dın və uşaq la rı kənd 
ya xın lı ğın da kı Bəy lik ba ğı ad la nan yer də “si los” qu yu su na tö küb, 
üst lə ri ni tor paq la dı lar”.

“Mə nim lə bir lik də yüz dən ar tıq Qa ra dağ lı kənd sa ki ni gi rov gö-
tü rül müş dü. Yol da dəh şət li iş gən cə lər lə qar şı laş dıq. Er mə ni lər iki 
kənd sa ki ni nin ba şı nı tox maq la ya ra raq, on la rı əzab la öl dür dü lər. 
Bi zi əv vəl cə Lin gin kən din də gə tir di lər. Ora da üç nə fə ri, Ma lı bəy li-
də isə 12 nə fə ri gül lə lə di lər. Ma lı bəy li də ha mı nı ma şın lar dan tö küb, 
pi ya da Xan kən di nə qə dər apar dı lar. Yol bo yu er mə ni lə rin təh qir lə ri 
ilə qar şı la şır dıq”.

İ. Əli yev Xan kən di də yer lə şən həbs xa na da 8 Qa ra dağ lı sa ki ni nin 
acın dan öl dü yü nü vur ğu la yıb: “Er mə ni lər fev ra lın 26-da Xo ca lı nı 
iş ğal edən də Xan kən di də həbs xa na da idim. Hə min gün er mə ni lər 
yüz dən ar tıq ada mı bu həbs xa na ya gə tir di lər. Son ra bil dim ki, on lar 
Xo ca lı sa kin lə ri dir və bu şə hər də iş ğal olu nub. Sə hə ri gün gö zü mün 
qa ba ğın da 60-a ya xın Xo ca lı sa ki ni nin ba şı nı kəs di lər. On la rın ara-
sın da uşaq və qa dın lar da var idi”.

“Ge no sid”,
yox sa 

“de mo sid”?



(Əv və li ötən sa yı mız da)
Mən, əl bətt  ə, Ti mur ta şı ha mı-

dan yax şı ta nı yı ram, onun la bağ-
lı çox lu xa ti rə lə rim var, çün ki o, 
Rzay la bir yer də oxu muş du.

(Qeyd: Əb dül hü seyn (Müəz zə zül-
mülk, möh tə rəm xo ra san lı sər dar, Ti-
mur taş) 1258-ci şəm si ilin də (1879) 
Xo ra san əyan la rın dan bi ri nin ailə sin-
də dün ya ya gəl miş di. De yir lər ki, Rza 
şah sa ra yı nın müq tə dir və zi ri mər hum 
Ti mur taş öz iq ti da rı na gö rə nə həng 
ağ lı na və iran lı ya məx sus xü su si kar-
ye ra pə rəst li yi nə borc lu idi. Bir ge cə 
Rza şah bir na zi rə qə zəb lə nə rək, onun 
təc rid edil mə si ba rə də gös tə riş ve rən də, 
Ti mur taş sə hər tez dən na zir li yə gə lib, 
hə lə əmək daş lar öz yer lə ri ni tut maz dan 
və xid mət çi lər otaq la rı, dəh li zi su la yıb 
sü pür məz dən ön cə, bə ha nə ol sun de yə, 
on la ra irad tut ma ğa baş la yır: mə sə lən, 
bu künc ni yə tə miz de yil, ya xud o qa pı 
nə üçün açıq dır? Son ra sü ni əsə bi lik-
lə və bü tün əmək daş la rın eşi də bi lə cə yi 
səs lə üzü nü hə min na zir li yin ümu mi 
iş lər mü di ri nə tu tub de yir:

- Mə nim adım dan na zi ri ni zə de yin 
ki, bir də bu na zir li yə ayaq bas ma sın. 

Sə hə ri gün şa hın əm ri ilə na zir və-
zi fə dən uzaq laş dı rı lan da ha mı elə bi lir 
ki, bu, Ti mur ta şın xır da irad la rı na 
gö rə baş ve rib).

Bir müd dət Şu ra Məc li si nin və ki-
li ol muş Ti mur taş son ra dan şa hən-
şah sa ra yı nın na zi ri tə yin edil di.

(Qeyd: Ti mur taş 1327-ci il də 
(1948) Ni şa pur dan ikin ci ça ğı rış Mil-
li Şu ra Məc li si nin və ki li se çil miş di. 
O, 1297-ci il də (1918) Gi lan ha ki mi 
ol du. Şəm si 1300-cü il də (1921) Mü-
şi rid-döv lə nin (Hə sən Pir ni ya) üçün-
cü ka bi ne ti nin əd liy yə na zi ri, 1302-ci 
il də (1923) Kir ma nın ha ki mi ol du. 
Kir man hö ku mə tin dən son ra ye ni dən 
be şin ci ça ğı rış Məc lis nü ma yən də li yi-
nə se çil di. Rza xa nın üçün cü və dör-
dün cü ka bi ne tin də or du ko man da nı 
(1303-1304), (1924-1925) kənd tə sər-
rü fa tı, ti ca rət, so sial tə mi nat na zi ri, 
Rza xan şah lıq tax tı na yi yə lən dik dən 
son ra, yə ni 1304-cü il dən (1925) Pəh-
lə vi sa ra yı nın na zi ri ol du). 

Ti mur ta şın ba riz xü su siy yət-
lə rin dən bi ri də onun dil pər ga rı 
və qı lı ğa gir mək us ta lı ğı nın ol ma-
sı idi. Xoş qi ya fə li, şıq ge yim li bir 
adam idi, gö zəl qa dın la ra meyl 
edir, spirt li iç ki lər dən həd dən zi-
ya də is ti fa də elə yir di. Bü tün bun-
lar la ya na şı, öz işi ni yax şı bi lir di. 
Rza ona tam sər bəst lik və azad lıq 
ver miş di, şıl taq lıq la rı na əhə miy-
yət ver mir di. Müx tə lif şəxs lər, si-
ya sət çi lər gə lir, Ti mur taş haq qın da 
şa yiələr da nı şır, onu pis lə yir di lər, 
am ma Rza ona ürək dən bağ lan-
mış dı, bü tün de di-qo du la rı, söz-
söh bət lə ri eşit məz li yə vu rur du. 

Ti mur Sankt-Pe ter burq hər bi 
mək tə bi ni bi ti rən dən son ra Mosk-
va ya get miş və bir müd dət İran sə-
fi r li yin də ça lış mış dı. İra na qa yı dan-
dan son ra Xo ra san da kı qo şun la rın 
ko man da nı tə yin olun du. Ağ lı və 
is te da dı ilə ya vaş-ya vaş özü nün və 
ailə si nin nü fu zu nu ar tır dı və Teh ra-
na gə lə rək Məc li sə və kil se çil di. 

Ti mur taş Cun cu ni Se yid zi ya nın 
(Se yid zi yaəd din Tə ba tə bai) qiy mət li, 
meh ri ban və ya xın dost la rın dan 
idi. Am ma onun ka bi ne tin də və-
zi fə tut ma dı. On dan son ra təş kil 
olu nan Mü şi rid-döv lə nin ka bi ne-
tin də isə əd liy yə na zi ri tə yin olun-
du. Ti mur taş xü su si söh bət lər za-
ma nı mə nə de yər di ki, ma raq lı dır, 
bu məm lə kət də əda lət ol ma ma sı-
na rəğ mən, ge niş və uzun bir əd-
liy yə apa ra tı dü zəl dib lər. 

Mü dər ris Məc lis üzv lə ri ni və 
xal qı Rza nın əley hi nə (o za ma nın 
or du baş çı sı) mü ba ri zə yə təh rik 
et di yi, Rza ya qar şı mü xa li fət çi li-
yin bü növ rə si ni qoy du ğu dövr də 
Ti mur taş Məc lis də Rza nın tə rəf-
dar la rın dan iba rət frak si ya ya ra-
da raq ge cə-gün düz onun xey ri nə 
fəaliy yət gös tə rir di. Res pub li ka və 
son ra dan ha ki miy yə tin də yi şil mə si 
uğ run da mü ba ri zə ma cə ra sın da Ti-
mur taş Əli Ək bər xan Da vər lə bir-
gə xey li zəh mət çək di və bu, Rza nın 
xey ri nə qa nun qə bul edil mə si nə sə-
bəb ol du. Rza, şah olan dan son ra 
mə nə de yir di ki, ha ki miy yə tin də-
yi şil mə si tək li fi  ni Ti mur taş ha zır la-
mış dı və ge cə bir-bir nü ma yən də lə-
rin ev lə ri nə ge də rək on la rı sə nə di 
im za la ma ğa va dar et miş di. 

Bu nu müt ləq de mə li yəm ki, 
Rza nın tac qoy ma mə ra si min də 
kə yan ta cı nı qı zıl si ni də Rza nın 
qar şı sı na gə ti rib ona təq dim edən 
də Ti mur olub. Bir gün Zən diy yə 
xa nə da nı nın qı lın cı nı Rza ya təq-
dim et mək qə ra ra alı nan da ye nə 
də bu iş Ti mu ra hə va lə olun du. 

Təəs süf ki, Ti mur Rza nın həd-
siz diq qə tin də ol ma sı na bax-

ma ya raq, bu ne mə tin qəd ri ni 
bil mə di və və li ne mə ti nə xə-
ya nət et di. Rza nın gös tə ri-
şi ilə in gi lis neft şir kə ti ilə 
mü za ki rə lə rin mə su liy yə ti 
Ti mu run üzə ri nə qo yu-

lan da o, Teh ran və Lon don 
ara sın da əla qə lən-

di ri ci ki mi daima 
sə fər lər də olur du. 
Be lə sə fər lə rin bi-
rin də onun əl çan-
ta sı oğur la nır və 

in gi lis lə rin əli nə ke çir. On lar Ti-
mu run əl çan ta sın dan çı xan sə-
nəd lə rə diq qət ye ti rən də ba şa dü-
şür lər ki, İra nın sa ray na zi ri So vet 
İtt  i fa qı na ca sus luq edir. Ti mur taş 
öl kə yə qa yı dan da Rza onu qə bul 
et mir, təh qir edir. Hətt  a bi zim 
ya nı mız da da Rza ona ən pis na-
mus sö yüş lə ri söy dü. Ta le yin zir-
və sin dən bir dən-bi rə tor paq la ra 
çır pı lan Ti mur İran dan qaç ma ğı 
qə ra ra alır. 

Yad da şım al dat mır sa, 1311-ci 
ilin (1932) ya yı idi. O, dost və ta-
nış la rın dan bir ne çə nə fər lə bir gə 
(o cüm lə dən, Və ki lül-mülk və onun 
hə yat yol da şı Bül bül xa nım la) La hi-
can da Çəm xa lə yə get miş di. Məq-
sə di bu ra da rus la ra məx sus bö yük 
bu xar gə mi si nə mi nib, məm lə kət-
dən qaç maq idi. La kin Teh ran dan 
onu tə qib edən Po lis İda rə si nin xə-
fi y yə lə ri dər hal həbs edə rək, pay-
tax ta qay tar dı lar. Qeyd edim ki, 
Və ki lül-mül kün həd siz gö zəl olan 
hə yat yol da şı nın Ti mur la qey ri-
qa nu ni əla qə si var idi. Ti mur Və-
ki lül-mül kün ya nın da onun hə yat 
yol da şı ilə eşq baz lıq edir di. 

Ti mur, həm də ya man qu mar-
baz idi. Bir də fə Müəcəl ləl-döv lə-
nin evin də qu mar oy na yıb, onu 
ud muş du. Mü cəl lil-döv lə Rza nın 
qa yı na ta sı (Tu ran xa nı mın ata sı) 
idi. Ti mu run onun hə yat yol da şı-
nın ata sı na rəhm et mə mə sin dən 
əsə bi lə şən Rza gös tə riş ver di ki, 
Ti mu run he sa bın dan 40 min tü-
mən tu tu lub, Mü cəl ləl-döv lə nin 
va ri si nə ve ril sin. 

Nə üçün? Ona gö rə ki, Mü cəl-
ləl-döv lə udu zan dan son ra in farkt 
olub öl müş dü. Xü la sə, mə sə lə be-
lə ol du ki, Ti mur ca sus luq fak tı ilə 
həbs olun du və rus Qa ra xan la əla-
qə lə ri ni eti raf et di. O, Qa car qəs-
rin də ki zin dan da qət lə ye ti ril di, 
ne cə de yər lər, əməl lə ri nin cə za sı-
nı al dı. 

O za man lar heç kəs İra nın xə-
fi y yə or qa nı nı va cib st ruk tur he-
sab et mir, cid di yə al mır dı. Rza 
in gi lis lə rin va si tə si ilə əl də et di yi 
in for ma si ya lar əsa sın da iki ay so ri 
qı zı nı Ti mu run yo lu nun üzə rin də 
qoy muş du.

(Qeyd: Rza xa nın əməl lə ri ba rə də 
hə yat yol da şı nın eti rafl  a rı na fi  kir ver-
di niz mi? Av ro pa və Ame ri ka da hə lə 
də Pəh lə vi səl tə nə ti nin da şı nı si nə-
lə ri nə vu ran lar, ne cə de yər lər, şah lıq 
is tə yən lər, yax şı olar ki, Rza şa hın bi-
rin ci ar va dı nın xa ti rə lə ri ni oxu sun lar 
və qəfl  ət yu xu sun dan ayıl sın lar). 

Qə şəng qa dın la ra xey li me yil li 
olan Ti mur tez lik lə bu iki ay so ri qı zı-
nın tə lə si nə düş dü və on la ra həd siz 
ma raq gös tər di. La zı mi tə li mat al mış 
qız lar Ti mu ra o qə dər ya xın laş mış-
dı lar ki, Ti mur hətt  a sə fər və gə zin ti-
lər ə də on la rı özü ilə gö tü rər di. 

Ti mur Mosk va ya sə fə ri za ma nı bu 
iki qız dan bi ri ni nü ma yən də he yə ti-
nin ka ti bi, di gə ri ni isə öz şəx si ka ti bi 
ki mi özü ilə bə ra bər apar mış dı. Mən 
bu ha di sə lər dən tam mə lu mat lı idim 
və yax şı bi lir dim ki, Ti mur ta şın hər 
iki rə fi  qə si Rza ya ca sus luq edir. Bu 
qız lar Teh ra na qa yı dan da Ti mu run 
gö rüş lə ri, onun giz li plan la rı, Mosk-
va ət ra fın da kı bağ lar da Ağa bə yov və 
Ka ra xan la ge cə ya rı baş tu tan da nı-
şıq la rı ba rə də Rza ya də qiq mə lu mat 
ve rir di lər. Rza Ti mu run həb si ba rə-
də gös tə riş ve rən dən son ra Ti mur taş 
də fə lər lə xa hiş et di, bir çox adam la rı 
va si tə çi ki mi Rza nın ya nı na gön dər di 
ki, şah dan onun azad lı ğa bu ra xıl ma-
sı nı is tə mə yi ri ca et sin lər. Hətt  a So vet 
İtt  i fa qı nın Xa ri ci Əla qə lər Ko mis sa rı 
Ka ra xan özü Teh ra na gə lə rək Ti mu-
run azad edil mə si ni Rza dan xa hiş et-
di, la kin Rza qə bul et mə di və Ti mu-
run “ra hat lan ma sı” (öl dü rül mə si) 
ba rə də gös tə riş ver di.

(Qeyd: Ti mur taş Qəsr zin da nın da Əh-
mə di ad lı hə ki min (Rza şa hın məş hur cəl-
la dı) əli ilə qət lə ye ti ril di. Hə min ha di sə ni 
gö rüb seyr et miş və qətl dən son ra Rza şah 
re ji min də mə mur ol maq dan bir də fə lik im ti-
na et miş mü ha fi  zə çi lər dən bi ri öz xa ti rə lə-
rin də bu ha di sə ni be lə təs vir edir: “... Şə hər 
po lis lə ri və zin dan ke şik çi lə ri Ti mur ta şın 
əl lə ri ni və ayaq la rı nı bərk-bərk tut muş du-
lar ki, tər pə nə bil mə sin... O isə göz lə ri ni ilk 
ye ni yet mə lik çağ la rın dan dost luq et di yi, 
son ra dan ha ki miy yə tə gəl mə si üçün fə da-
kar lıq gös tər di yi Rza ya di kib san ki aman 
is tə yir di. Rza isə is teh za ilə onun üzü nə ba-
xıb ya nın da kı la ra işa rə elə di. Şa hın göz tə ri-
şi ilə də fə lər lə giz li su rət də bu cür aman sız 
qətl əmə liy yat la rı nı ye ri nə ye tir miş, ne cə 
de yər lər, qətl əzab la rın dan xü su si ləz zət 

alan hə kim Əh mə di qır ğı ki mi Ti mur ta şın 
üzə ri nə cum du və onun ba şı nın al tın da kı 
ba lı şı gö tü rüb, ağ zı na bas dı və çı xıb üs-
tün də otur du. Ti mur taş əl-ayaq at ma ğa 
baş la dı, onun ayaq la rı nın və əl lə ri nin ne cə 
qa ral dı ğı nı mən ay dın gö rür düm. Bu, son 
də rə cə əzab lı bir ölüm idi. Üzün də tə bəs-
süm olan Əh mə di şa ha ba xa-ba xa özü nü 
aşa ğı sı xır dı. Ti mur ta şın xı rıl tı lı sı ba lı şın 
al tın dan güc lə eşi di lir di və get-ge də aza lır-
dı... Nə ha yət, o, do nub qal dı... Bun dan son-
ra Əh mə di ba lı şı onun ağ zın dan gö tü rüb, 
bir da ha ölü nün nəb zi ni yox la dı və ba şı ilə 
şa ha “qur tar dı!” işa rə si ni ver di. Şah yal nız 
bun dan son ra zin da nı tərk elə di”). 

Rza Ti mu run va ris lə ri ni də (hə yat 
yol da şı nı, oğ lu nu və qız la rı nı) dinc 
bu rax ma dı, on la rı Xo ra sa na sür gün 
et di. Bun dan son ra o, xey li müd dət 
sa ray na zi ri tə yin et mə di və hə min 
ha di sə dən son ra özü nün öz sa ra-
yı nın na zi ri ol du ğu nu bə yan et di. 
Mə həm mədr za ha ki miy yə tə gə lə nə 
qə dər Ti mur ta şın ailə si, de mək olar 
ki, ev dus ta ğı ol du. Yal nız ca van şah 
tax ta otu ran dan son ra düş mən çi li yi 
ara dan qal dır ma ğa, mü na si bət lə ri 
yum şalt ma ğa ça lış dı. O, olub-ke-
çən lə rə gö rə Ti mur ta şın oğ lu na dil-
ağız elə di və onun Mil li Şu ra Məc li-
si nə se çil mə si ba rə də gös tə riş ver di.

(Qeyd: Bu da Mə həm mədr za şah za-
ma nın da Məc lis seç ki lə ri ba rə də şa hın 
ana sı nın eti rafl  a rı !!!)

İn di də ba yaq adı nı çək di yim Se-
yid Zi yaəd din (Tə ba tə bai) ba rə də 
ya dım da qa lan la rı ərz et mək is tə-
yi rəm. Se yid Zi ya nı ha mı ta nı yır, o 
Se yi də li ağa Yəz di nin oğ lu idi.

(Qeyd: Se yi də li ağa Yəz di sa ray 
axun du və Mü zəff  ə rəd din şah sa ra yı-
nın fə qi hi ol muş du). 

Mən özüm Se yid Zi yaəd di nin 
ata sı nı döv lət tək yə sin də əza dar-
lıq za ma nı röv zə oxu yan da gör-
müş düm. 

... İn di si zə eti raf edi rəm ki, Se yid 
Zi ya iki-üç ay əv vəl Rza üçün yax şı 
bir mü hər rik ro lu nu oy na ma ğa baş-
la mış dı, da ha doğ ru su, Teh ra nın ələ 
keç mə sin də o, Rza nın bey ni, ağ lı, 
fi k ri ol du. Rza ya qar şı rə qa bət və gö-
zü gö tür məz lik dən bir müd dət son ra 
o, bir dən-bi rə Əh məd şah Qa ca ra 
qar şı çev ri liş pla nı nı onun bey ni nə 
ye rit di. Çev ri liş dən əv vəl bir ge cə 
Rza mə nim ya nım da ata ma de di:

- Ağa can! “Rəəd” qə ze ti nin mü di ri 
Se yid Zi yaəd din mə nə çev ri liş tək lif 
edir və de yir ki, si zin ki mi möh kəm 
və sın maz bir adam bir zər bə ilə İra-
nı, İran əley hi nə olan Qa car ailə si nin 
əlin dən xi las elə yə bi lər.

Ar dı 6-cı sə hi fə də
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(Əv və li ötən sa yı mız da)

İ
ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə-
cə əhə miy yət li rol oy na mış dı. 
Fə rəh Pəh lə vi bi zim oxu cu la-
ra təq dim edil sə də, Ta cül mü-
lü kün hə ya tı və fəaliy yə ti bu 
gü nə dək mə lum de yil. Bu nu 
nə zə rə ala raq onun 1980-ci il də 
Nyu-York da və elə hə min il də 
Teh ran da çap edil miş “Pəh lə vi 
kra li ça sı” ad lı me muarın dan 
bə zi his sə lə ri fars ca dan çe vi rib, 
oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 
al dıq.

Təəs süf ki, Ti mur Rza nın həd-
siz diq qə tin də ol ma sı na bax-

ma ya raq, bu ne mə tin qəd ri ni 
bil mə di və və li ne mə ti nə xə-
ya nət et di. Rza nın gös tə ri-
şi ilə in gi lis neft şir kə ti ilə 
mü za ki rə lə rin mə su liy yə ti 
Ti mu run üzə ri nə qo yu-

lan da o, Teh ran və Lon don 
ara sın da əla qə lən-

di ri ci ki mi daima 
sə fər lər də olur du. 
Be lə sə fər lə rin bi-
rin də onun əl çan-
ta sı oğur la nır və 

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh-
lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay-
can lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü-
hüm rol oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat 

yol da şı Fə rəh Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə 
gö rə həm öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü-
fuz sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə həm-
məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül mü lük Bad ku be yi 
isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 

oxu cu la ra təq dim et mə yi qə ra ra 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri



Əv və li 5-ci sə hi fə də
Dün ya gör müş və çar or du sun da 

xid mət et miş, yük sək hər bi rüt bə yə 
çat mış bir in san olan atam Rza ya de di:

- Se yid Zi ya nın de di yi söz onun 
öz sö zü de yil, bu, in gi lis lə rin sö zü-
dür! 

Onu da qeyd edim ki, Qa car 
döv rün də İra nın si ya si şəxs lə ri xa-
ri ci öl kə lər lə bağ lı lıq la rı nı giz lət-
mir və bu nu pis şey he sab et mir-
di lər. O döv rün əsas güc lə ri isə rus 
və in gi lis lər dən iba rət idi. Se yid 
Zi ya aya ğı nı bi zim evə qoy du ğu 
gün dən in gi lis lə ri tə rifl  ə yir di. De-
yir di ki, in gi lis lər çox sə da qət li dir-
lər, əgər bir nə fər on la ra xid mət et-
sə, axı ra dək onun özü nə, ailə si nə, 
ya xın la rı na və fa dar lıq edər lər. 

İn gi lis lər o za man qon şu luq da 
idi lər, bu gün kü Hin dis tan və Pa-
kis tan in gi lis kra lı nın hökm ran lı ğı 
al tın da idi. On la rın İran da da hər-
bi qüv və lə ri və ar til le ri ya gə mi lə ri 
var idi. Mə sə lən, Bu şəhr də ki hər bi 
gə mi dən şə hə ri to pa tu ta bi lər di-
lər. 

Se yid Zi ya in gi lis lə rin di li ilə da-
nı şır dı, o, tez-tez ya İn gil tə rə yə, ya 
da Deh li yə ge dər di. Onun Hin dis-
tan da kı naibüs-səl tə nə və İran da kı 
in gi lis mux tar na zi ri ilə çox sə mi mi 
mü na si bət lə ri var idi. İn gi lis ge ne-
ra lı Ay run sayd ilə qar daş ki mi idi, 
hə min ge ne ra lı bir ne çə də fə bi zim 
Hə sə na bad da dörd yol ay rı cın da kı 
evi mi zə gə tir miş di. 

Mə lum ol du ğu ki mi, ka zak lar 
Teh ra na gə lən dən son ra o, (Se yid 
Zi yaəd din) baş na zir ol du və ka-
bi ne ti for ma laş dır dı. Xalq hə min 
ka bi ne tin adı nı “qa ra ka bi net” 
qoy muş du. 

Nə isə, ke çək çev ri liş mə sə lə si-
nə... Rza xey li müd dət rəh bər li yi 
al tın da olan hər bi qüv və nin Teh ra-
na ye ri dil mə si nə ra zı lıq ver mə di. 
O, de yir di ki, mən pad şa ha xə ya-
nət et mə yə cə yi mə and iç mi şəm. 

Se yid Zi ya ge cə lər gə lir di 
və Rza nı öy rə dir di, de yir di ki, 
məm lə kə tin və ziy yə ti be lə dir, 
elə dir, bu əy yaş oğ lu əy yaş öl-
kə ni gi rov qo yub, pul gö tü rür 
ki, Fran sa nın ka zi no la rın da, əy-
lən cə yer lə rin də xərc lə sin. Son ra 
Əmir Mu səq ki mi Rza nın köh nə 
dost la rın dan da bir-iki nə fər Se-
yid Zi ya nı dəs tək lə mə yə baş la dı 
və on lar da Rza nı hər bi çev ri li şə 
sövq et di lər. Rza de yir di, mə nim 
bu ada ma eti ma dım yox dur, bil-
mi rəm onun la in gi lis lə rin ara sın-
da nə iş bir li yi var. 

Elə be lə də ol du. Se yid Zi-
ya müəm ma lı adam idi. Elə ki 
1299-cu il (1920) hut çev ri li şi baş 
tut du, Se yid Zi ya Rza nı kə nar-
laş dır maq is tə di, am ma məq sə-
di nə nail ola bil mə di. Se yid Zi ya 
xəl və ti Əh məd şa hın ya nı na ge-
də rək, on dan Rza dan or du ko-
man dan lı ğı sə la hiy yə ti nin alın-
ma sı nı və Nəx cə van ad lı bi ri si ni 
or du ko man da nı tə yin et mə yi xa-
hiş et miş di. La kin Rza nın sə mi-
mi dost la rın dan olan Nəx cə va ni 
mə sə lə ni Rza ya bil dir miş di. Rza 
da, öz növ bə sin də, qa baq la yı cı 
təd bir lər gö rə rək öz möv qe yi ni 
qo ru ya bil miş di. Rza öz məq sə di-
nə çat dıq dan son ra Əmir Mu səq 
Nəx cə va ni yə əmir tü ma ni (or du 
bö yü yü) rüt bə si ve rə rək, bu yol la 
ona min nət dar lı ğı nı bil dir di. 

Bu ma cə ra dan son ra Rza ba şa 
düş dü ki, Se yid Zi ya düz adam 
de yil, elə bi rin ci für sət də cə onu 
kə nar da qoy du və hətt  a öl kə dən 
çı xar dı. Se yid Ziya in gi lis kra-
lın dan me dal və cən ga vər lik 
mən sə bi də al mış dı. İn gi lis lər 
onu çox mü ha fi  zə edir di lər. 

Se yid Zi ya çev ri liş dən son ra 
bir ay, ay ya rım müd də tin də 
İran da qal dı, an caq Rza ilə ix-
ti laf dairə si ge niş lən di yin dən, 
məm lə kə ti tərk et mə yə və Fə-
ləs ti nə yol lan ma ğa məc bur 
ol du. Fə ləs tin o za man lar in-
gi lis lə rin ida rə çi li yi al tın da 
idi. Se yid Zi ya bu öl kə də öz 
za də gan hə ya tı nı da vam et-
dir di. Rza onu ələ ke çir mək 
üçün də fə lər lə plan qur sa da, 
baş tut ma dı. Rza İran da ol-
du ğu müd dət də Se yid Zi ya 
da ge ri qa yıt ma ğa cü rət et-
mə di. Yal nız mütt  ə fi q lə rin 
or du su İra na həm lə edən-
dən, in gi lis qüv və lə ri İran-
da qə rar la şan dan son ra o, İra na gəl di. 

Səhv elə mir sə, ya 1321 (1942), ya 
da 1322-ci il (1943) idi.

(Qeyd: Se yid Zi ya Teh ra na qa yı dan-
da “Şux o şəng” ad lı yu mo ris tik bir qə-
zet ona aid həcv dərc elə miş di. Qa car lar 
döv rü nün son şair lə rin dən olan Ta yeb 
tə xəl lüs lü mər hum Hü seyn qu lu Teh-
ra ni qə ze tin bi rin ci sə hi fə sin də fa laç ma 
şək li ver miş di və Se yid Zi ya nın əli ni 
bir əl tu tub bir-bir sa ya raq de yir di:

Get din və qa yıt dın əh li ra zın sı ra sı na 
Hər də fə sə nə ye ni bir im ti yaz ver di lər. 
Hiy lə gər li yi və sehr baz lı ğı öy rən din, 
Qə ləm əh li nin abı rı nı tök dün. 
Utan ma dın, hər ba şa pa paq, 
hər şa ha otu ra caq ol dun. 
Sən dən və sə nin əməl lə rin dən bez dik
Sə nin bü tün əm la kın ye tim lə rin ma lı dır
Öl kə mi zi gi rov qoy dun, 
Bi ga nə lə rin nö kə ri, ye tər,
  çıx get İran dan!

“Şux o şəng” yu mo ris tik qə ze ti nin yal-
nız hə min bir sa yı nəşr olun du. Bu şeiri çap 
et di yi nə gö rə dər hal qə ze tin nəş ri da yan dı-

rıl dı. Qə ze tin na şi ri, baş re dak to ru 
və şeiri ya zan mər hum Teh ra ni 

(Ta yeb) hər bi mə mur lar tə rə-
fi n dən sax la nıl dı, təz yiq və 
iş gən cə lə rə mə ruz qal dı). 

Rza nın Se yid Zi ya dan 
qə tiy yən xo şu gəl mir-
di. İn gi lis lər 1320-ci ilin 
(1941) şəh ri vər ayın da 
İra nı iş ğal et dik dən 
son ra Rza ya əmr et-
di lər ki, Se yid Zi ya 
və Fo ru ği dən bi ri ni 

seç mək lə, baş na zir 
tə yin et sin. Rza Se-
yid Zi yanı rədd edib, 
Fo ru ği ni qə bul et di. 
Se yid Zi ya xal qın içə-
ri sin də in gi lis nö kə ri 
ki mi pis ad qa zan mış-
dı, bü tün xal qın - adi 
in san lar dan tut muş 
si ya si fi  qur la ra, ad lı-
san lı si ya sət çi lə rə dək, 
heç kə sin on dan xo şu 
gəl mir, hətt  a ona nif-
rət edir di lər. İra na qa-
yı dan ki mi dər hal öz 
qə ze ti ni nəşr et mə yə 
baş la yan Se yid Zi ya 
ye ni dən özü nü si ya si 
fəaliy yə tə ha zır la ma ğa 

ça lı şır dı. Bir par ti ya ya-
rat dı və adı nı Və tən par ti ya sı qoy du. 
An caq ca maat onu məs xə rə yə qo yub, 
par ti ya sı na “Həl qə par ti ya sı” de yir di-
lər. Mən “həl qə” sö zü nün ona nə mə-
na da de yil di yi ni in di yə dək ba şa düş-
mə mi şəm.

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi kra-
li ça sı” me muarının redaktoru Dok tor 
Əmir Xa təm Fər fər maiaya məxsusdur.

ardı gələn sayımızda

Fars ca dan tər cü mə
et di: İb ra him QU Lİ YEV
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Se yid Zi ya ge cə lər gə lir di Bu ma cə ra dan son ra Rza ba şa 

Bakılı Tacülmülükün 
xatirələri

Bu ma cə ra dan son ra Rza ba şa 
düş dü ki, Se yid Zi ya düz adam 
de yil, elə bi rin ci für sət də cə onu 
kə nar da qoy du və hətt  a öl kə dən 
çı xar dı. Se yid Ziya in gi lis kra-
lın dan me dal və cən ga vər lik 
mən sə bi də al mış dı. İn gi lis lər 
onu çox mü ha fi  zə edir di lər. 

Se yid Zi ya çev ri liş dən son ra 
bir ay, ay ya rım müd də tin də 
İran da qal dı, an caq Rza ilə ix-
ti laf dairə si ge niş lən di yin dən, 
məm lə kə ti tərk et mə yə və Fə-
ləs ti nə yol lan ma ğa məc bur 
ol du. Fə ləs tin o za man lar in-
gi lis lə rin ida rə çi li yi al tın da 
idi. Se yid Zi ya bu öl kə də öz 
za də gan hə ya tı nı da vam et-
dir di. Rza onu ələ ke çir mək 
üçün də fə lər lə plan qur sa da, 
baş tut ma dı. Rza İran da ol-
du ğu müd dət də Se yid Zi ya 

Get din və qa yıt dın əh li ra zın sı ra sı na 

“Şux o şəng” yu mo ris tik qə ze ti nin yal-
nız hə min bir sa yı nəşr olun du. Bu şeiri çap 
et di yi nə gö rə dər hal qə ze tin nəş ri da yan dı-

rıl dı. Qə ze tin na şi ri, baş re dak to ru 
və şeiri ya zan mər hum Teh ra ni 

(Ta yeb) hər bi mə mur lar tə rə-
fi n dən sax la nıl dı, təz yiq və 
iş gən cə lə rə mə ruz qal dı). 

Rza nın Se yid Zi ya dan 
qə tiy yən xo şu gəl mir-
di. İn gi lis lər 1320-ci ilin 
(1941) şəh ri vər ayın da 
İra nı iş ğal et dik dən 
son ra Rza ya əmr et-

seç mək lə, baş na zir 
tə yin et sin. Rza Se-
yid Zi yanı rədd edib, 
Fo ru ği ni qə bul et di. 
Se yid Zi ya xal qın içə-
ri sin də in gi lis nö kə ri 
ki mi pis ad qa zan mış-
dı, bü tün xal qın - adi 
in san lar dan tut muş 
si ya si fi  qur la ra, ad lı-
san lı si ya sət çi lə rə dək, 
heç kə sin on dan xo şu 
gəl mir, hətt  a ona nif-
rət edir di lər. İra na qa-
yı dan ki mi dər hal öz 
qə ze ti ni nəşr et mə yə 
baş la yan Se yid Zi ya 
ye ni dən özü nü si ya si 
fəaliy yə tə ha zır la ma ğa 

ça lı şır dı. Bir par ti ya ya-
rat dı və adı nı Və tən par ti ya sı qoy du. 
An caq ca maat onu məs xə rə yə qo yub, 

Bu ma cə ra dan son ra Rza ba şa 

Bakılı Tacülmülükün Bakılı Tacülmülükün 

Hər şən bə im za sı “Əda-
lət”in və “525-ci qə-
zet”in sə hi fə lə rin də 
gö rün sə də, To fi q Ab-

di nin so nun cu iş ye ri Bə dii Tər-
cü mə və Ədə bi Əla qə lər Mər kə zi-
nin nəş ri olan “Xə zər” jur na lı nın 
re dak si ya sı idi. Mər kə zin ikin ci 
qa tın da kı sa də dən də sa də iş ota-
ğın da özü üçün bir dün ya qur-
muş du. Ötən il fev ra lın 24-də To-
fi q abi dün ya sı nı də yiş di.

Ötən bu bir il də çox şey lər əv vəl-
ki ki mi de yil. To fi q Ab di nin ça lış dı ğı 
təş ki lat  Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər cü mə 
Mər kə zi nə çev ri lib. Mər kə zin yer ləş-
di yi bi na əsas lı tə mi rə da ya nıb, şə hə-
rin mər kə zin də, “Qış bul va rı”na ya xın 
əra zi də mü vəq qə ti ofi s ki ra yə lə nib. 
Tər cü mə Mər kə zi nə ya ra dı lan şə raitə 
irad bil dir mə yə çox az söz ta par san, 
otaq lar da kı ya ra dı cı lıq mü hi ti, məx su-
si ov qat ay rı bir ya zı ya möv zu ola bi lər. 

To fi q Ab di nin Tər cü mə Mər kə-
zin də ye ri gö rü nür. Abi Tər cü mə 
Mər kə zi nin bu gün lə ri ni kaş ki, 
gö rə bil səy di...  

Za kir Fəx ri: “Onu gö rən də 
şüb hə lən dim...”

“Xə zər” jur na lın da To fi q Ab din-
lə bir gə ça lış mış şair Za kir Fəx ri iş 
yol da şı nı be lə anır: “So vet vax tı mə-
ni Döv lət Təh lü kə siz lik Ko mi tə si nə 
ça ğır mış dı lar. Bi na ya ça tan da To fi q 
Ab di ni gör düm. Sö zün açı ğı, əv-
vəl cə on dan şüb hə lən dim ki, yə qin 
mə nim adı mı o ve rib. Bəl kə elə o da 
mən dən şüb hə lən miş di. Son ra gö-
rüş dük və mə lum ol du ki, iki mi zə 
də ey ni sual la rı ve rib lər, üs tə lik bi zi 
ey ni adam- qə ləm dos tu muz sa tıb. 

Sağ ol say dı, Tər cü mə Mər kə zi-
nin in di məs kun laş dı ğı bu bi na da 
otur ma ğa yer tap ma ya caq dı, mər-
tə bə lə ri gün də azı 40 də fə aşa ğı-
yu xa rı qal xa caq, ya zı la rı na gö rə 
mü ba hi sə edə cək di. Ən çox da söz-
söh bə ti, mü ba hi sə si Sa day la idi...” 

Sa day Bu daq lı: “Elə bil 
ki, To fi  qi o bi na da qo yub 

gəl mi şik...”
Ya zı çı-tər cü mə çi Sa day Bu daq lı To-

fi q abi nin so nun cu iş ye rin də ki otaq 
yol da şı olub. Mər kə zin in di tə mi rə da-
ya nan bi na sın da ke çən gün lər lə bağ lı 
xa tır la na sı çox şe y var: “İş yol daş la-
rı mız ara sın da ye ri hə mi şə gö rü nür. 
Rəh mə tə ge dən dən son ra şək li ni otur-
du ğu ma sa nın ar xa sın da kı di var dan 
as dıq, Mər kə zin bi na sı tə mi rə bağ la-
nan da da şə kil qal dı or da. Elə bi li rəm 
ki, To fi  qi o bi na da qo yub gəl mi şik...

To fi q lə Tər cü mə Mər kə zi nin çə-
tin gün lə rin də ça lış dıq. Bu gün lə ri 
gör səy di... Yə qin ki, otaq la rı mız 
da ha səs li-küy lü olar dı, tə bii, ye-
nə bir otaq da otu rar dıq. “Xə zər” 
jur na lı na ya zı lar ya zar dı, am ma 
yüz faiz əmi nəm ki, in di Tər cü mə 
Mər kə zi nin nəşr et dir di yi “Ay dın 
yol” qə ze tin də də kö şə si olar dı. 
Çox ça lış qan in san idi, heyf on-
dan. To fi q baş qa oğul idi...”

Əli sə mid Kür: “To fi q
ca maatı al da dır dı...”

Uzun fa si lə dən son ra ye ni dən Tər-
cü mə Mər kə zi nə qa yı dan şair Əli sə-
mid Kür To fi q Ab di ni həm kənd li si 
və qo hu mu ki mi ya da sa lır: “To fi q lə 
uzaq dan-uza ğa dost luq elə mə yin özü 
də ma raq lı idi. İs tan bul da ya şa yan da 
türk mət buatın da şair və ya zı çı la rı-
mız haq qın da mə qa lə lər çap et di rir di. 
Mə nim haq qım da da bir ne çə də fə ya-
zıb, hə min ya zı lar dan bi ri ni çər çi və yə 
sal dı rıb ev də di var dan as mı şam. Hə-
yat da elə in san lar var ki, sən on dan 
tək cə ya zı-po zu nu yox, ümu miy yət-
lə, çox şe yi öy rə nir sən. To fi q Ab din 
öy rən di yi miz in san lar dan idi. Ona 
ilk mü ka fa tı Tər cü mə Mər kə zin də o 
vaxt nəşr et di yi miz “Yol” qə ze ti ve rib. 
“Al tun Ay” mü ka fa tı nın ilk laureat la-
rın dan bi ri də o ol du. Hə mi şə de yir di 
ki, 50 ya şı ma qə dər heç bir mü ka fat 
al ma mış dım. Ta le elə gə tir di ki, uzun 
fa si lə dən son ra Tər cü mə Mər kə zi To-
fi  qin ta le yin də rol oy na dı, “Xə zər” 

jur na lın da ça lış ma ğa baş la dı. Əgər 
bu gün də bur da To fi q abi xa tır la nır-
sa, de mə li, onun ye ri ürək lər də qa lıb. 
Əli bəy Hü seyn za də haq qın da ilk də-
fə san bal lı araş dır ma lar apar ma sı na 
bax ma yaq, Sal yan da ke çi ri lən yu bi ley 
mə ra si mi nə abi ni  də vət et mə di lər. Bu 
da ona pis tə sir et miş di, çün ki To fi q 
bəy həs sas in san idi. Son il lər pro fes-
sor El çin İs gən dər za də ona çox mə nə-
vi da yaq ol du, ki tab la rı nı nəşr et dir di. 

Bu ya xın lar da er mə ni he li kop te-
ri ni vu ran hərb çi To fi q Ab di nin qo-
hu mu dur. Bu ba rə də da nı şı lan da 
hər də fə To fi q ya dı ma dü şür, sağ 
ol say dı, bi lir sən ne cə se vi nər di... Ca-
van lar la çox otu rub-dur ma ğı, yax şı 
ya zı ya se vin mə yi və öy rən mək is tə-
yi ilə də ya şıd la rın dan se çi lir di. 

Sağ lı ğın da da, dün ya dan kö çən-
dən son ra da ha mı de yir di ki, gu ya 
To fi q Ab din ölüm dən qor xur du. Mə-
nə elə gə lir ki, To fi q özü nü be lə gös-
tər mək lə, ca maatı al da dır dı... Onu 
Bu zov na yo lu nun üs tün də ki qəb ris-
tan lıq da, tor pa ğa tap şır dıq. Tə səv vür 
elə ki, o boy da qəb ris tan lıq da To fi  qin 
mə za rı elə əz bər ya dım da qa lıb ki... 
Hər də fə Şü və la na ge dib-gə lən də is-
tə yi rəm ki, ha sa rı aşıb To fi q lə gö rü-
şüm, de yim, nə tə hər sən?”

Ma hir N. Qa ra yev:
“Bir də gö rür sən

lam pa lar dan bi ri sö nüb...”
Tər cü mə Mər kə zi nin əmək da şı 

şair-tər cü mə çi Ma hir N. Qa ra ye vin 

yad da şın da To fi q Ab di nin öz ye-
ri var: “Biz ədə biy ya ta gəl di yi miz 
dövr də “Qo bus tan”ı oxu yur duq, bu 
jur nal mət buatı mı za ye ni bir nə fəs 
gə tir miş di. Ha mı mız “Qo bus tan”da 
dərc olun maq is tə yir dik və To fi q 
Ab din bu jur nal da ça lış dı ğın dan, 
ona əl çat maz in san ki mi ba xır dıq. 
Yaş fər qi miz ol du ğun dan, To fi  qə 
ya xın la şa bil mir dik. Dos tum, tək cə 
is te dad lı jur na list ki mi de yil, həm də 
türk çü ki mi ta nı dı ğım Mə za hir Əh-
mə doğ lu onun la ya xın lıq edir di və 
bi zə To fi q abi nin türk çü lü yün dən, 
Tür ki yə sev gi sin dən da nı şır dı. To fi q 
Ab di nin Tür ki yə də ya şa dı ğı dövr lə-
ri xa tır la yan da ya dı ma Xalq ya zı çı sı 
Ana rın “Otel ota ğı” əsə ri dü şür və 
təəs süf ki, To fi q də hə min po ves tin 
qəh rə ma nı ki mi hə mi şə həs rə tin də 
ol du ğu Tür ki yə yə ge dən dən son ra 
xə yal qı rıq lı ğı na uğ ra dı. 

To fi q ma raq lı, əsl məc lis ada mı 
idi, onun la da rıx maq müm kün 
de yil di, özün dən ca van la rı din lə-
mə yi ba ca rır dı. Bo ğaz dan yu xa rı 
söz de məz di, tə rif də də, tən qid də 
də ob yek tiv olur du, nə yə gö rə isə 
söz de mək lə ara sı yox idi.  

Sö zün açı ğı, mən jur na list və gö-
zəl bir pub li sist ki mi da ha çox se-
vir və hör mət edir dim. Onun qə fi l 
ölüm xə bə ri ni eşit mək çox ağır ol-
du. Bə zən otaq da işı ğın azal dı ğı nı 
hiss edir sən, ba şı nı yu xa rı qal dı-
ran da gö rür sən ki, lam pa lar dan 
bi ri sö nüb...”

To fi q Ab din bir il əv vəl dün ya sı nı 
də yiş di, am ma onun ye ri də yiş mə-
yib. Abi ye nə dost la rı nın, iş yol daş la-
rı nın, onu ta nı yan la rın ürə yin də dir. 

 Eti bar CƏB RA YI LOĞ LU

To fi q lə Tər cü mə Mər kə zi nin çə- jur na lın da ça lış ma ğa baş la dı. Əgər 

To fiq Ab di nin ye riTo fiq Ab di nin ye riTo fiq Ab di nin ye riTo fiq Ab di nin ye ri



Uzun il lər dir ki, mən də be lə bir 
möh kəm əmin lik ya ra nıb: rus və 
in gi lis san ki bü töv bir ada mın bir-
bi ri ni ta mam la yan iki his sə si dir. 
Rus ada mın da nə yox du sa, in gi-
lis də var; in gi lis də nə ça tış mır sa, 
rus da var. Qo qo lun, Tur ge ne vin, 
Dos to yevs ki nin, Tols to yun, Çe-
xo vun əsər lə ri, bu sə nət kar la rın 
hey rə ta miz sə mi miy yə ti və hə qi-
qə ti mə nə im kan ver di ki, rus qəl-
bi nin bə zi sir lə rin dən agah olum. 
Be lə ki, mə nim hə yat da rast gəl di-
yim rus lar baş qa öl kə lər dən olan 
qa dın və ki şi lər dən da ha an la şıq-
lı dır lar. Bu qə naətim mək təb li oğ-
lan la rın şpar qal ka sı na bən zə yə bi-
lər. Yal nız ax maq adam təs diq edə 
bi lər ki, o, hər şe yi bi lir - şüb hə siz, 
öz gə qəl bi qa ran lıq me şə dir; am-
ma ru sun qəl bi mə nə o bi ri qəlb-
lər dən da ha az qa ran lıq gö rü nür, 
qis mən ona gö rə ki, rus la rın lə ya-
qət və qü sur la rı in gi lis lə rə tə sir 
et mək gü cü nə qa dir dir; bir qə dər 
də bu na gö rə ki, mən də zövq və 
məm nu niy yət ya ra dan bö yük rus 
ya zı çı la rı hə qi qə tə da ha də rin dən 
nü fuz et mək is te da dı na ma lik dir-
lər. Mən cə, rus və in gi lis ada mı-
nı mü qa yi sə edər kən, hər şey dən 
ön cə elə “hə qi qət” mə sə lə sin dən 
baş la maq la zım dır. 

Mən de yər dim ki, “hə qi qət” an-
la yı şı na, in gi lis də bir eh ti ra s var; 
o, sö zü nün ağa sı dır - de mək olar 
ki, hər za man. O, de mək olar ki, 
heç vaxt ya lan da nış mır... İn gi li sin 
ata lar sö zü nə gö rə, ən yax şı si ya-
sət düz gün lük dür. La kin in gi lis 
hə qi qə tin ru hu na o qə dər də hör-
mət et mir. O, qey ri-şüuri ola raq 
öz-özü nü al dat maq la məş ğul dur; 
ame ri ka lı lar de miş kən, in gi lis ona 
uğur qa zan maq da ma ne çi lik tö-
rə də bi lən şey lə ri eşit mək dən və 
gör mək dən im ti na edir. İn gi li si 
əsa sən ya rı şın özü ma raq lan dı rır, 
hə yat yox; əs lin də o, öz hə ya tı nı 
bir o qə dər dol ğun ya şa maq və 
an la maq is tə mir, bu ya rış da yal nız 
qə lə bə ça la ca ğı nı ar zu la yır. Qə lə-
bə çal maq üçün, ya da ba şı nı qə lə-
bə xül ya sıy la dol dur maq üçün isə 

gə rək çox şe yə gö zü nü yu ma san. 
Hə qi qət an la yı şı na ya naş ma da rus 
ada mı da ha sa də lövh və qay ğı sız-
dı; la kin o, özü nü dərk et mək dən, 
özü nü ta nı maq dan həzz alır, öz 
dü şün cə və hiss lə ri nin də rin qat-
la rı nı araş dır ma ğı se vir, hətt  a ən 
qa ran lıq nüans la rı nı be lə təd qiq 
et mə yi xoş la yır. 

Ru si ya da za man və mə ka nın bir 
elə əhə miy yə ti yox dur; ya şa maq 
hə ya tın özün dən da ha üs tün sa-
yı lır, eh ti ras lar ax ta lan mır, hiss lər 
açıq-aş kar ci lov lan mır; Ru si ya da 
ədəb siz lik və eti qad, in tel lek tual 
ba ca rıq və sa də dil lik dal ğa la rı 
möv cud dur; ora da hə qi qət ta mam 
ay rı mə na kəsb edir, də yər lər, dav-
ra nış lar bam baş qa dır. Bi zim yax şı 
də yər he sab elə di yi miz şey ora da 
ta ma mi lə mə na sız bir şey ki mi qə-
bul edi lir. Hər hal da, mən də be lə 
bir tə səv vür var ki, rus ada mı hə-
ya ta çox bö yük hə vəs lə atı lır, fi n ca-
nı gö tü rüb di bi nə ki mi içir, son ra 
da vic dan la boy nu na alır ki, dib də 
bu la nıq çö kün tü gör dü və bu mə-
yu se di ci nə ti cəy lə də bir tə hər ba-
rı şır. İn gi lis, fi n ca nı əli nə eh ti yat la 
gö tü rür və onu xır da qur tum lar la 
içir və bu məm nu niy yə ti özü üçün 
qə tiy yət lə uza dır, çö kün tü nü bu-
lan dır mır və di bə düş mə miş ölür.

Bu, ey ni ins tink tiv is tə yin (bi-
na yi-qə dim dən in sa nın hə yat dan 
müm kün qə dər da ha çox şey gö-
tür mək is tə yi nin) iki qüt bü dür. 
Rus ada mı üçün nə yin ba ha sı na 
olur-ol sun hiss lə rin tam də rin li yi-
nə baş vur maq və on la rı dərk et-
mək va cib dir, an la ma ğın son həd-
di nə çat maq əhə miy yət li he sab 

olu nur. İn gi lis üçün isə xül ya nı 
sax la maq va cib dir və əsas 

odur ki, ölüm onu göz lə-
nil mə dən haq la ya na dək 
o, ölü mə sa rı qa li biy yət 
ru huy la irə li lə sin. 

Doğ ru su, mən bil mi-
rəm bu mü hüm fər qi ne-
cə izah edim; bi zim həm 

iq lim, həm də coğ ra fi  şə-
raiti miz ox şar de yil. Rus lar 

uc suz-bu caq sız düz lə rin, me-
şə lə rin, qu ru ha va nın, kəs kin 

so yuq və is ti lə rin öv lad la-
rı dır; in gi lis lər isə də-

niz uşaq la rı dır, 
xır da bi-

ç i m  l i , 

kə lə-kö tür lü düz lər dən, al çaq tə-
pə li mən zə rə lər dən, du man lı ha-
va dan, or ta tem pe ra tur dan çıx mış 
adam lar dır. Pa ra dok sal ol sa da, 
biz öz şüur lu kor lu ğu muz la, bəl kə 
də elə bu kor lu ğu mu zun gü cüy lə 
real söz və fəaliy yət azad lı ğı na 
nail ol mu şuq. Bax ma ya raq ki, rus-
lar hər şe yin ma hiy yə ti ni an la maq 
üçün onun as ta rı nı da çək-çe vir et-
mək ki mi səy lə ri ilə bi zi çox ge ri də 
qo yub lar. 

Mə nə elə gə lir ki, hər han sı bir 
öl kə nin si ya si qu ru lu şu mil li xa-
rak te rə əsas la nır; və hə ya ta prak-
ti ki və eh ti yat la ba xan bi zim ki mi 
qo ca man mil lə tə ya ra yan si ya si 
azad lıq da rus lar üçün - özü nü 
sə xa vət lə “xərc lə yən” ca van mil-
lət üçün - hə lə müm kün de yil. 
Ru si ya da əsa sən gənc lik şöv qüy-
lə bö yü yür lər, bi zim üçün isə 
gənc lik nis bə tən ölü vay dövr dür, 
bö yü mə ye tiş kən lik çağ la rın da 
baş la yır. Bu nun la be lə, si ya si mə-
na da rus lar hə lə ca van dır, biz isə 
qo ca. Və fi  kir ləş mə dən proq noz 
ver mək olar ki, rus la rın axı rı ne-
cə ola caq. Ümu miy yət lə, si ya si 
güc lə rin giz li oyu nu, si ya sə tin sə-
bəb və nə ti cə lə ri bu qı sa oçer kin 
hü dud la rın dan çox-çox uzaq la ra 
ge dib çı xır.

Bi zim prak tik, sağ lam dü şün cə-
mi zə, əsr lər bo yu var lı ğı mı za, əq li-
mi zə ho pan an la yı şı mı za (hə yat da 
ən sa də və ən yax şı yol lar la nə yə 
nail ol maq ki mi an la yı şı mı za!) rus-
lar gə rək hə səd apar sın lar; bəl kə də 
hey ran qal sın lar! Biz də gə rək rus-
la ra hə səd apa raq, çün ki on lar “bu 
dün ya nın adam la rı” de yil lər. Mən 
heç də de mək is tə mi rəm ki, rus lar 

bu dün ya ya o bi ri dün ya nın kan da-
rı ki mi ba xır - be lə ya naş ma on la rı 
mer kan tillik də gü nah lan dır maq 
de mək olar dı. Mən rus la rın öl çüb-
biç mə dən, hiss lər lə ya şa maq ki mi 
tə bii du ru mu nu nə zər də tu tu ram. 
Bi zim bö yük qü su ru muz hiss lə rə 
ta be ol ma ğı ba ca ra bil mə mə yi miz-
dir. İn di ki ya xın lı ğı mız nə ti cə sin də 
rus ada mı bi zim sağ lam dü şün cə-
mi zə, biz isə onun “bu dün ya nın 
ada mı ol ma maq” ki mi xa siy yə ti nə 
bir ba la ca “yo lu xa” bi lə rik mi? Əsas 
sual da elə bu dur. Və mən də bu 
suala be lə ca vab ve rər dim: sə nət lə 
bağ lı biz rus ədə biy ya tın dan nə sə 
gö tü rə bi lə rik, hə yat la bağ lı isə rus-
lar biz dən nə sə öy rə nə bi lər lər. Rus 
ədə biy ya tı, hər hal da, son iki onil-
lik də bi zim ədə biy ya ta güc lü tə sir 
edib. Rus ya zı çı la rı nın nəs ri müasir 
ədə biy yat də ni zin də ən güc lü hə-
yat ve ri ci cə rə yan dır; cə sa rət lə de yi-
rəm ki, bu ən güc lü cə rə yan Georq 
Bran de sin mo nu men tal əsə rin də ki 
təd qiq olu nan cə rə yan la rın ha mı-
sın dan güc lü dür. Rus ya zı çı la rı 
bə dii ədə biy ya ta, mə nim fi k rim cə, 
ədə biy ya tın bü tün sa hə lə rin dən ən 
va ci bi ni gə ti rib lər: mü şa hi də lə ri nin 
can lı təs vi ri ni, sə mi miy yə ti, bü tün 
qərb öl kə lə ri üçün yad olan və xü-
su si lə bi zim üçün çox qə ri bə və yad 
sa yı lan bir şe yi, ba xış la rın təs vi rin-
də açıq lı ğı, da ha çox tə biili yi gə ti-
rib lər. 

Rus ya zı çı la rı nın bu key fi y yə ti 
gö rün dü yü ki mi, çox də rin mil li 
kök lər lə bağ lı dır; çün ki, hətt  a yük-
sək pe şə kar lıq xü su siy yət lə ri nə 
ma lik Tur ge nev də də bu mil li lik 
gö rü nür. Bu xü su siy yət on dan az 
həs sas olan soy daş la rı na da ey ni 
də rə cə də xas dır. Bu da şüb hə siz 
rus ada mı nın ya ra dı cı qa bi liy yət-
lə rin dən bi ri dir- bu, ya şan tı lar və 
duy ğu lar də ni zi nə də rin dən baş 
vur maq, özü nü hə qi qət ax ta rış-
la rı na fə da kar ca sı na və eh ti ras la 
qur ban ver mək ba ca rı ğı dır.

Mə n oxu du ğum Kup rin də, Qor-
ki də və di gər müasir rus ya zı çı-
la rın da da bu ba ca rı ğı mü şa hi də 
et mi şəm və qiy mət lən di ri rəm. On-
la rın hə ya tı bə zə yə rək gös tər mək də 
xü su si is te dad la rı var; on lar öz şəx si 
dün ya gö rüş lə ri və əh val-ru hiy yə-
lə ri ilə hə ya ta köl gə sal mır lar; be lə-
lik lə, san ki elə bir təəs sü rat ya ra nır 
ki, sə nin lə hə yat ara sın da heç bir 
çap mət ni yox dur. Ye nə de yi rəm ki, 
rus lar bi zim ədə biy ya ta güc lü tə sir 
edib lər amma de mək is tə mi rəm ki, 
bi zim ya zı tər zi miz ru hən rus la rın-
kı ki mi dir. La kin in gi lis lər dən bə zi si 
rus əsər lə ri nin tə si ri nə yo lu xub- hə-
qi qə ti gör mək və onu təs vir et mə yə 
can atır, ta qə dim dən bə ri in gi lis sə-
nə ti nin ba şı üzə rin də qar ğış ki mi əs-
kik ol ma yan nə si hət çi lik aza rın dan 
əl çək mə yə səy gös tə rir. Baş qa söz lə, 
rus la rın an la maq səy lə ri in gi lis lə rin 
mü vəff  əq ol maq səy lə ri ni bir qə dər 
azal dıb. Rus ədə biy ya tın da hə qi qət, 
də rin lik və an la şı lan to le rant lıq bi zi 
xü su si lə hey ran edir. Mə nim bil di-
yi mə gö rə, bi zim ədə biy yat da da 
rus la rı xü su si lə cəlb edən iki şey 
var- sağ lam dü şün cə və güc lü ener-

ji. Bu da rus lar üçün bir ye ni lik dir, 
on la ra qey ri-adi gö rü nür. Cə sa rət 
edib de yə bi lə rəm ki, on lar bi zim bu 
tər zi mi zə yo lux ma ya caq; bi zi bi ri-
bi ri miz lə bağ la yan heç bir tel rus ya-
zı çı la rı nın mə nə vi və id ra ki vic dan-
la rı na köl gə sal ma ya caq, on la rın 
sə mi miy yə ti ni əlin dən al ma ya caq. 
Əgər rus lar bi zim ədə biy ya tın da ha 
çox ener ji li, dol ğun sü jet lər lə zən gin 
və “rədd ol sun psi xo lo gi ya!” ki mi 
möv qe də ol ma sı na məf tun du lar sa, 
on da xa hiş edi rəm (bu nu rus la rın 
xey ri üçün de yi rəm!), elə uzaq dan-
uza ğa məf tun ol sun lar, in gi lis ədə-
biy ya tı nın rus ədə biy ya tı na çox da 
ya xın laş ma sı na im kan ver mə sin lər. 
Elə tə səv vür et mə sin lər ki, əgər on-
lar rus mə nə viy ya tı na çe vik li yi, tə-
sir li li yi, sə li qə-səh ma nı ca laq et mək 
is tə sə lər, öz ədə biy yat la rı ilə za ra fat 
et mə yi də öz lə ri nə rə va gö rə bi lər-
lər.

Bu sa hə də biz dən rus la ra heç bir 
şey la zım de yil, rus lar sa də cə on-
lar da ar tıq var olan öz gö zəl “pay-
la rı”ndan ra hat ca məm nun qa la 
bi lər lər. Bur da biz on lar dan nə sə 
əxs elə mə li yik, rus lar dan müm kün 
qə dər öy rən mə li yik; biz on lar ki mi 
hə ya tın di bi nə baş vur ma ğı, onu 
ye ni dən can lan dır ma ğı, oxu cu ya 
heç nə yi sı rı ma ma ğı öy rən mə li yik. 
Bir cə şey dən baş qa-se zil mə yən fər-
di ça lar dan, hər bir sə nət əsə ri nə 
tək rar sız in di vi dual rəng qa tan fər-

di ça lar dan baş qa! Hətt  a son dövr-
lər də rus ədə biy ya tın da eti dal ki mi 
qü sur ol sa be lə, on lar bu nu ara dan 
qal dır maq üçün öz keç miş us tad 
sə nət kar la rın dan öy rə nə bi lər lər, 
biz dən yox; çün ki bi zim sə nət də ki 
təm kin, eti dal1 ki mi xü su siy yət lə ri-
miz ya sət hi lik dir, ya da pu ri tan lı-
ğın2 ri ya kar mi ra sı. Hə yat da, dav-
ra nış hə rə kət lə rin də to le rant lıq, 
dö züm ta mam baş qa şey dir. Bax 
bu sa hə də rus lar gə rək biz dən nə sə 
öy rən sin lər, axı biz in gi lis lər xü su-
si lə hiss lə ri mi zi ci lov la maq sa hə-
sin də mi sil siz sə nət kar la rıq. Dav-
ra nış mə sə lə lə rin də biz rus lar dan 
de mək olar ki, bö yü yük. Bu ba xım-
dan biz üç yüz il bun dan qa ba q kı 
Ye li za ve ta döv rü nün adam la rı tək 
in di ki rus la ra da ha çox bən zə yi rik.

İn san la rın ca van qal ma sı on la-
rın ki min lə tə mas qur ma sın dan 
ası lı de yil. Və əgər gə lə cək də in di-
ki hər bi bir li yi miz nə ti cə sin də biz 
rus lar la ti ca ri və ic ti mai əla qə lə ri-
mi zi ge niş lən dir mə li ol saq, dü şü-
nü rəm ki, rus la rın adət və əx la qı, 
ola bil sin ki, həm də so sial-si ya-
si ba xış la rı bi zim tə si ri miz al tı na 
düş sün. Tək rar edi rəm: sə nət ba xı-
mın dan bi zim rus lar dan öy rən mə-
li çox şey lər var, hə yat da isə on lar 
biz dən nə sə öy rə nə bi lər lər.

1 Eti dal -  mö tə dil lik, mü la yim lik, 
or ta həd də ol maq. 

2 Puritanlıq- XVI- XVII əsrlərdə 
İngiltərədə puritanlar sektasının 
üzvləri nəzərdə tutulur; onlar 
əxlaq məsələsində özlərini çox 
ciddi və tələbkar göstərirdilər.
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Uzun il lər dir ki, mən də be lə bir 

Məş hur “For sayt lar sü la lə-
si” ro man-tri lo gi ya sı nın 
müəl li fi, No bel mü ka-
fat çı sı Con Qol suor-

si (1867-1933) in gi lis ya zı çı la rı 
ara sın da bəl kə də ən məh sul dar 
ya zar dır: o, 20 ro man, 27 pyes, 
3 şeir lər top lu su, 173 no vel la, 
5 es se lər top lu su, 700-dən çox 
mək tub, çox say lı oçerk və re sen zi-
ya lar müəl li fi dir. Onun oçerk lə ri 
ara sın da diq qə ti çə kən “İn gi-
lis və rus” (Eng lish man 
and Rus sian) ya zı sı nı 
oxu cu la ra təq dim 
edi rəm. Ya zı çı nın 
bu oçer ki Bi rin ci 
Dün ya mü ha ri bə-
si za ma nı İn gil-
tə rə də çı xan “XX 
əs rin Ru si ya sı” 
jur na lın da in gi-
lis və rus dil lə-
rin də dərc olu-
nub.

kə lə-kö tür lü düz lər dən, al çaq tə- Rus ya zı çı la rı nın bu key fi y yə ti 
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 …İlk də fə on il ön cə Mosk va-
dan Be la rus Res pub li ka sı nın 
pay tax tı na uçar kən ağ lı ma 
gəl məz di ki, on il dən son-
ra tək rar qo na ğı ol du ğum 
Minsk dən də məhz Mosk va ya 
uç ma lı ola ca ğam... 

Be lə lik lə, 2014-cü ilin 10 fev ra lı.
Say ca iyir mi ikin ci olan bey nəl xalq ki tab 

sər gi sin də iş ti rak et mək üçün Azə bay can 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər cü mə Mər kə-
zi nin şö bə mü di ri ya zı çı Ya şar la bir gə ar tıq 
Minsk də yik. Bir az dan Ya şar za ra fat la bil-
di ri cək ki, adam Mins kə ça tan ki mi əlüs tü 
mil yon çu ya çev ri lir. Hə qi qə tən də, ras tı-
mı za çı xan ilk pul də yiş mə mən tə qə sin də cə 
mə zən nə si hə lə qalx ma mış yüz ABŞ dol la rı 
ve rib, əvə zin də mil yon ya rım lıq mil li əs ki-
na sın sa hi bi ol muş duq. On il qa baq gör dü-
yüm Mins ki nin, az qa la, zər rə qə dər də yiş-
mə di yi nə isə son ra dan şa hid ola caq dım. 

Son on il də Ba kı nın nə qə dər də yi şib tə zə-
lən di yi gö zü mü zün qar şı sın da ca baş ve rib. 
Be la rus da kı sə fi r li yi mi zin əmək daş la rı bi zi 
ha va li ma nın dan şə hə rin mər kə zi nə, «P la-
ne ta» meh man xa na sı na apar dı ğı təx mi nən 
əl li ki lo metr lik yol da biz Ba kı da ad dım ba şı 
qar şı laş dı ğı mız ti ki lən yeni bi na la ra, qa zı lan 
kü çə lə rə, «Mü vəq qə ti na ra hat çı lı ğa gö rə üzr 
is tə yi rik» ya zıl mış bə zək li löv hə lə rə rast gəl-
mə dik. Yol lar da ra hat hə rə kət üçün heç bir 
ma neə yox idi: həm nəq liy ya tın az lı ğı, həm 
də ge niş yol lar pay tax tı mız da son il lər bö yük 
prob le mə çev ril miş tı xac an la yı şı nın da nə 
ol du ğu nu bi zə unut dur muş du. Öz tə bii gö-
zəl li yi ni qo ru yub sax la yan, ey ni za man da öz 
əzə mət li «köh nə li yi» ilə ye ni lik lə rə mey dan 
oxu yan Minsk. Bu mə nim şə hər ba rə də ilk 
təəs sü ra tım idi: bir az Pa ri sə, bir az İs tan bu la, 
bir az Du ba ya bən zə yən «ye ni ləş miş» pay tax-
tı mız dan fərq li ola raq, öz köh nə gö rü nü şü ilə 
Minsk elə Mins kə ox şa ma ğın da da vam edir.

***
Sə fi r li yi mi zin bir ma şı nı bi zi, di gər ma şı-

nı «Hə dəf» nəşr lər evi nin üç nü ma yən də si-
ni ote lə gə ti rir. Mə də niy yət və Tu rizm Na-
zir li yi mi zin əmək daş la rı Mins kə biz dən bir 
gün ön cə gə lib lər və rəs mi açı lı şı sa bah ola-
caq bey nəl xalq sər gi də təş ki la ti iş lə ri ye ri nə 
ye tir mək lə məş ğul dur lar. De mə li, şə hər lə 
da ha ya xın dan ta nış lı ğa, onun ab-ha va sı na 
kök lən mək üçün tam bir gün vax tı mız var. 

Bax ma ya raq ki, qış dır, am ma ha va nın ne-
cə li yi gə zin ti üçün heç bir prob lem ya rat mır. 
Da ha doğ ru su, bir az qa lın ge yin mək ye tər 
ki, baş qa heç nə yin dər di ni çək mə yə sən: 
qar dan-buz dan tə miz lən miş sə ki lər də sü-
rüş mə təh lü kə si, kü çə lər də tı xac, da ya na-
caq lar da sər ni şin lər üçün nəq liy yat prob le-
mi yox dur…

Ha şi yə əvə zi.
Bu sə tir lə ri ya zan da pay tax tı mı za ilk qar 

tə zə cə yağ ma ğa baş la mış dı və özü mü evə 
nə mü si bət lə ye tir mə yi min fər qin də yəm. Bir 
az dan isə pi ya da la rın yo lu ke çə bil mə di yi ni, 
sü rü cü lə rin ida rət mə ni itir di yi ni, fi  lan yer də 
na qil lə rin sı ra dan çıx dı ğı nı, fi  lan yer də qı sa-
qa pan ma dan yan ğın baş ver di yi ni efi r dən 
sax ta tə laş la (əs lin də, giz li se vinc lə) ya yan 
Le vi tan səs li müx bir ci yəz xa nım la rı din lə yə-
din lə yə dü şü nü rəm ki, de yə sən biz də kü lə-
yin əs mə si, ya ğı şın ya xud qa rın yağ ma sı bir 
ti kə çö rə yi bu tip şok xə bər lər dən çı xan la rın 
işi nə ya ra yır. Te le vi zo run qar şı sın dan qal-
xıb kom pü te rin ar xa sı na keç mək is tə yən də 
işıq lar sö nür və yol qeyd lə ri mi şam işı ğın da 
qə ləm lə ka ğı za kö çür mək dən baş qa əla cım 
qal mır – ya zı nı sa bah re dak si ya ya təh vil ver-
mə li yəm.

Qə rəz, biz də ilk qar lın gə tir di yi bu sa yaq 
prob lem lər ilin ən azı dörd-beş ayı nı qar-
ya ğış için də ke çi rən Mins kin heç ve ci nə də 
de yil və biz də əy ni mi zi qa lın ge yi nib qı şın 
oğ lan ça ğın da heç bir prob lem ya şa ma yan 
şə hə rin ge niş, tə miz kü çə lə ri nə çı xı rıq. 

***
Pre zi dent sa ra yı nın ya xın lı ğın da kı in zi ba-

ti kom plek sin bi na sın da təş kil olu nan, Be la-
rus Res pub li ka sı İn for ma si ya Na zir li yi nin 
və Minsk şə hər İc raiy yə Ko mi tə si nin təş ki-
lat çı lı ğı ilə baş tu tan, fəx ri qo naq qis min də 
Çi nin iş ti rak et di yi, Mər kə zi eks po nen tin 
Ru si ya ol du ğu bey nəl xalq sər gi-yar mar ka-
nın rəs mi açı lı şın dan son ra «gu şə lər lə» ta-
nış lıq lar baş la nır. 

İs tan bul ki tab sər gi sin də iş ti rak et miş 
«Hə dəf» nəşr lər evi nin rəh bə ri Şə mil Sa di-
qin şə ha də ti nə gö rə, Minsk sər gi si mü qa yi-
sə də xey li ki çik gö rü nür. Am ma yə qin ki, 
bu nu yal nız kə miy yə tə aid et mək olar. Key-
fi y yət ba xı mın dan sər gi-yar mar ka da təm sil 
olu nan öl kə lə rin lə rin, uni ver si tet və ki tab xa-
na la rın, apa rı cı nəş riy yat la rın rən ga rəng li yi 
göz ox şa yır, üs tə lik bir sı ra öl kə lər, o cüm-
lə dən İta li ya, Ve ne suela, Fran sa, Pol şa, İran, 
İrak, İs veç Kral lı ğı, ABŞ, Bö yük Bri ta ni ya, 
Bra zi li ya, Ko re ya, Ku ba, Ta ci kis tan, İs veç rə 
və di gər döv lət lər təd bi rə öz lə ri nin Be la rus 
Res pub li ka sın da kı sə fi r lik lə ri va si tə si lə qa-
tıl mış dı lar.

Biz keç miş so vet lər mə ka nın da ədə biy-
ya ta qay ğı dan, xü su sən də rus la rın ki ta ba 
ma ra ğın dan hə mi şə ağız do lu su da nış mı şıq. 
Bu nun la be lə, son vaxt lar müasir dün ya nın 
vir tual mə ka nın da İn ter ne tin ki ta bı sı xış dır-
ma sı ba rə də fi  kir lə ri tez-tez eşi di rik, hətt  a 
bə zi lə ri tez lik lə elekt ron va si tə lə rin «ka ğız» 
ki tab la rı ta ma mi lə sı ra dan çı xa ra ca ğı nı tə-
laş la vur ğu la yır lar. La kin mə nim Minsk 
sər gi sin də gör dü yüm mən zə rə bü tün bu 
bəd bin proq noz la rı alt-üst et di. Tək cə Mosk-
va nın «Ned ra», ya xud Sankt-Pe ter bur qun 
«Vi ta No va» nəş riy yat la rı nın təq dim et di yi 
ki tab la ra nə zər ye tir mək ki fa yət dir ki, və-
ziy yə tin heç də ümid siz ol ma dı ğı qə naəti nə 
gə lə sən. Yük sək zövq lə, müasir po liq ra fi k 
key fi y yət lə, son də rə cə nə fi s tər ti bat la nəşr 
olun muş ədə biy yat nü mu nə lə ri çox şey dən 
xə bər ve rir – həm pe şə kar lıq dan, həm klas-
sik ir sə qay ğı dan, həm də ko ri fey müəl lifl  ə-
rə mü na si bət dən. Bu üç va cib kom po nen tin 
konk ret ola raq hər han sı çap məh su lun da 
bir ləş mə si, xü su sən də rus la rın öz klas sik 
ya zı çı la rı na – Puş ki nə, Ler mon to va, Tols-

to ya, Dos to yevs ki yə, Ye se ni nə bu də rə cə də 
say ğı lı mü na si bə ti mə nə vi də yər lə rin ikin-
ci pla na keç di yi müasir dün ya da hə qi qə tən 
qib tə olu na sı bir ör nək dir. Və o da se vin di ri-
ci hal dır ki, oxu cu lar bu cür ki tab la ra, hətt  a 
ən «ba ha lı» nəşr lə rə be lə pul əsir gə mir di lər. 
O ki qal dı «Ned ra» nəş riy ya tı nın Şeks pi rin 
kül liy ya tı nı han sı key fi y yət lə nəşr et mə si nə 
– mən bu nu təs vir et mək də, sa də cə, aci zəm.

Al man «s ten di» də sər gi-yar mar ka da 
oxu cu la ra təq dim et di yi ki tab la rın yük sək 
po liq ra fi k key fi y yə ti və müəl lifl  ə rin çe şi di 
ilə fərq lə nir di: Hö te, Şil ler, Hof man, Hes se, 
Kafk  a… 

Ya şa rı «al man gu şə sin də» ki bir-bi rin dən 
ma raq lı nəşr lər lə baş-ba şa bu ra xıb özü mü 
«fi  rəng gu şə si nə» ve ri rəm. Bur da da ha kim-
lər yox dur: Hü qo, Sartr, Kam yu, Bod ler, 
Apol li ner, Sa qan… Və bir də bu gu şə nin 
ədə biy yat bö lü mün də li der lik edən ye ni im-
za: Pat rik Mo diano. Bə li, fran sız sten din də 
ən çox ki tab məhz Pat rik Mo diano ya – so-
nun cu No bel mü ka fat çı sı na məx sus dur. 
Mən onun yar mar ka da sa tı şa və «ba xı şa» 
çı xa rı lan doq quz ki ta bı nı sa yı ram. Ki tab la rı 
bir-bir əli mə alıb sər löv hə lə ri hö cəl lə yi rəm, 
Fran sa sə fi r li yi nin əmək da şı olan be la rus 
xa nım isə ro man la rın adı nı mə nim çün tər-
cü mə edir: «İ ti ril miş dün ya», «Qa ran lıq dü-
kan lar kü çə si», «Na mə lum qa dın lar». Bu 
ad la rın ək sə riy yə ti mə nə ta nış dır – bi zim 
Mər kəz Pat rik Mo diano nun al tı ro man dan 
iba rət se çil miş əsər lə ri ni ça pa ha zır la yıb və 
ad la rı çə ki lən ro man la rı İl qar Əl fi  ilə Eti mad 
Baş ke çi din di li mi zə çe vir di yin dən xə bə rim 
var. Növ bə ti sər löv hə ni tər cü mə et mə yə isə 
eh ti yac qal mır: ki ta bın üzə rin də ki «Do ra 
Brü der» adı tər cü mə siz də an la şı lır, üs tə lik 
bu ro ma nı di li mi zə elə özüm çe vir mi şəm… 
Bu vaxt diq qə ti mi ki tab rə fi  nin məx su si ye-
rin də yer ləş di ril miş və üz qa bı ğın da Ar tur 
Rem bo nun şək li olan çox yük sək tər ti bat lı 
gö zəl bir nəş ri cəlb edir. Fran sız ca bir kəl-
mə bil mə səm də, ki ta bı əli mə gö tür mək dən, 
ona to xun maq dan özü mü sax la ya bil mi rəm. 
Mə nim həd siz ma ra ğı mı gö rən bə ləd çi xa-
nım isə əlüs tü bil di rir ki, bu ki tab so nun cu 
nüs xə dir və sa tıl mır. Da ha doğ ru su, ar tıq sa-
tı lıb; pu lu da ödə ni lib, sa də cə, alı cı ilə ra zı-
laş dı rı lıb ki, onu sər gi nin axı rın cı gü nü gə lib 
gö tür sün… Bax be lə. 
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Əv və li 7-ci sə hi fə də
Adə tən qar şı lıq lı rəğ bət his si o za man 

ya ra nır ki, adam lar ya bir-bir lə ri nə çox 
bən zə yir, ya da heç bən zə mir lər. Mə nə 
söy lə yir lər ki, bi zim əs gər lər rus əs gər lə ri 
ilə çox yax şı yo la ge dir lər. La kin mü ha ri bə 
qur ta ran dan son ra bir-bir lə riy lə hər bi çi lər 
yox, mül ki və tən daş lar - iş gü zar adam-
lar və tu rist lər tə mas qu ra caq lar. Hər iki 
öl kə də na dir is tis na la rı nə zə rə al ma saq, 
mü ha ri bə nin so nu na qə dər bi zim bi ri-bi-
ri mi zi an la ya ca ğı mı zı göz lə mək ol maz. 
Heç bi ri miz ey ni cür dü şün mə yə cək, ey-
ni cür hə rə kət lər də et mə yə cə yik. Bi zim 
bi ri-bi ri mi zə qar şı dö züm lü yü müz da ha 
çox mə nim əv vəl də qeyd et di yim mə sə-
lə nin eti ra fın dan ası lı dır: biz san ki bü töv 
bir ada mın iki bi ri-bi ri nə heç ox şa ma yan 
ay rı-ay rı his sə lə ri yik, pen dir dən dü zə lən 
tə ba şir ki mi yik; biz bi ri-bi ri mi zi ta mam-
la ya bi lə rik, uy ğun la şa da bi lə rik, la kin 
bi ri-bi ri mi zi əvəz edə bil mə rik. Rus lar da, 
in gi lis lər də, müx tə lif ol sa lar be lə, bə şə-
riy yə tin son də rə cə va cib növ lə ri dir - içi-
mi zə çox qa pıl mı şıq, “so vet məğ rur lu ğu” 
ilə biz də, rus lar da yad tə sir lə rə qar şı 
də yiş məz və ke çil mə zik. İn gi lis dən onun 
in gi lis xa siy yə ti ni al maq de mək olar ki, 
müm kün süz dür; rus dan da rus xa rak te-
ri ni qo par maq çox çə tin mə sə lə dir. İn gi lis 
xa ri ci öl kə də be lə he sab edir ki, san ki abo-
ri gen lər hər şe yə onun gö züy lə ba xa caq-
lar; hətt  a bu baş ver mə yən də əsəb ləş mə yə 
də me yil li olur! Biz bu xa siy yə ti miz dən əl 
çək mə li yik! Özü nə ta mam əks olan tə rəf-
dən ox şar lıq göz lə mək ax maq lıq dır! Biz 
bu nu ba şa düş mə li yik ki, Ru si ya da za man 
və mə kan biz də ki ki mi mə na da şı mır və 
onu da bil mə li yik ki, rus lar üçün ya şa maq 
hə ya ta sa hib ol maq dan da ha va cib dir; ora-
da hiss lə ri, duy ğu la rı sı xış dır mır lar, ək si-
nə, on la ra tam azad lıq ve rir lər; Ru si ya da 
tək cə kəs kin so yuq lar və is ti lər ol mur, 
ora da həm də həd siz də rə cə də şək kak lıq, 
idealizm və inam, in tel lek tual həs sas lıq və 
sa də lövh lük var. Biz nə ha yət bu nu da an-
la ma lı yıq ki, rus lar üçün hə qi qət ta mam 
ay rı an lam da şı yır, on la rın əx laq la rı, mə-
nə vi də yər lə ri baş qa dır. Bi zim yax şı he sab 
elə di yi miz “ton” rus lar üçün mə na sız bir 
şey dir. İn gi lis çox çə tin öy rə nir və onun 
xa rak te ri o qə dər də yax şı de yil; biz rus-
lar dan dö züm lü, təm kin li ol ma ğı xa hiş 
edi rik. Rus la rın öy rən mə li mə sə lə lə rindən 
bi ri bu dur ki, hiss lə ri giz lət mək hə lə qəlb-
siz ol maq de mək de yil; on lar bil mə li dir ki, 
in gi li sin za bi tə li və rəs mi iş gü zar lı ğı al tın-
da çox vaxt is ti qəlb, mə nə vi zə rifl  ik giz-
lə nir; in gi lis gö rün dü yü ki mi o qə dər də 
ax maq və o qə dər də hiy lə gər de yil. Mən 
bi zim iki xal qı mız ara sın da qar şı lıq lı mə-
nə vi mü na si bət lər dən o qə dər də çox şey-
lər göz lə mi rəm, çün ki sa də in sa nın (dəx li 
yox dur, is tər in gi lis, is tər sə rus ada mı ol-
sun) zə ka və ti nə və yan ğı lı ma ra ğı na çox 
da inan mı ram. Bu ra da əsas ov qa tı ti ca ri 
və si ya si ma raq lar ya ra da caq. Bu nun la 
be lə, dü şü nü rəm, də rin dən gö rə bil mək 
qa bi liy yə ti nə ma lik rus lar və in gi lis lər bir-
bir lə rin də ma raq lı və cəl be di ci çox şey lər 
ta pa caq lar ki, bu da on la rın tə fək kür və 
qəlb lə ri ni zən gin ləş di rə cək.

1916-cı il.
İn gi lis cə dən çe vi rə ni:

Kam ran NƏ ZİR Lİ

İn gi lis 
və rus

(Yol qeyd lə ri) to ya, Dos to yevs ki yə, Ye se ni nə bu də rə cə də (Yol qeyd lə ri)

Avropanın      mərkəzində
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Əv və li 8-ci sə hi fə də 
Sər gi-yar mar ka da «sa tıl ma yan» 

isə yal nız bi zim ki tab lar dır. Ona 
gö rə yox ki, rus, ya xud in gi lis-
cə nəşr lə ri mi zə ma raq gös tə rən 
az dır, ək si nə, rən ga rəng lik ba xı-
mın dan ki fa yət qə dər zən gin olan 
s ten di miz bur da xey li ma raq do-
ğu rub; de mək olar ki, heç kəs rəf-
lə ri mi zin ya nın dan bi ga nə ötüb 
keç mir, rəng li açıq ca la rı mı zın, 
bro şür lə ri mi zin «müş tə ri si» də 
ye tə rin cə dir. İn tə ha sı, biz on la rı 
sat mı rıq, hə diy yə edi rik və bu cür 
pul suz bəx şiş lər ta ri xi miz lə, mə-
də niy yə ti miz lə, ədə biy ya tı mız la 
ma raq la nan la rı iki qat se vin di rir.

Və ək si nə, on ca ad dım lı ğı mız-
da qə rar tut muş ka sıb er mə ni 
«s ten di» (bur da «i la nın zəh lə si 
yar pız dan ge dər, o da bi tər yu-
va sı nın qa ba ğın da» mə sə li lap 
ye ri nə dü şür) yar mar ka da bəl kə 
də heç bir ma raq do ğur ma yan 

ye ga nə stend dir. İm kan dü şən 
ki mi ya xın la şıb ba xı ram: bö yük 
ək sə riy yə ti er mə ni di lin də olan 
«qa ra mat» bas mış nəşr lər dir. 
Na re kat si nin ki ta bı nı so ru şu ram 
– yox dur. Ça rents ne cə? Yox dur. 
Bəs Ma te vos yan? O da yox dur! 
«Bəs nə var siz də?» – so ru şu ram. 
Ma sa ar xa sın da be kar çı lıq dan 
əs nə yən er mə ni qa dın bil mir nə 
ca vab ver sin, er mə ni ki şi isə, bö-
yük bir sirr açır mış ki mi pı çıl tıy la 
bil di rir ki, bəs biz sər gi yə yal nız 
ge no si də həsr olun muş ki tab lar-
la rı mı zı gə tir mi şik. Bu nu de yib, 
bir qə dər çə ki nə-çə ki nə bar ma-
ğı nı kün cə tuş la yır, üzə rin də əl lə 
«Qe no sid – 100» ya zıl mış zor la 
se zi lən və rə qi gös tə rir. «Si zin işi-
niz asan dır, - de yi rəm, - bu ki tab-
la rı əla və zəh mət çə kib Ye re va na 
da şı ma ya bi lər si niz; qoy qal sın lar 
bur da, heç kəs oğur la maz, on suz 
da ba şa dü şən yox dur. Gə lən il 
100 rə qə mi ni 101 edər si niz, qur-
ta rıb ge dər». 

Mə nim han sı öl kə nin təm sil çi-
si ol du ğum ki şi yə yal nız bu vaxt 
çat dı. Am ma öz iş lə ri nin mə na-
sız lı ğı nı, de yə sən, ar tıq öz lə ri də 
ba şa düş müş dü lər, çün ki heç bir 
hə vəs kar top la ma yan stend lə ri 
ək sər vaxt «lent lə» bağ lan mış və-
ziy yət də olur du.

Er mə ni ki, er mə ni! Axı sə nin bu 
kin dən yoğ rul muş xis lə ti nin ki tab 
eş qi lə sər gi yə üz tu tan, iş vax tın-
dan, is ti ra hət vax tın dan kə sib ye-
ni nəşr lər əl də et mək məq sə di lə 
yar mar ka ya gə lən sa də be la ru sa 
nə dəx li var?! Üs tə lik də, yük sək 
zövq lə ha zır lan mış nəşr bol lu-
ğu için də sən cil din dən qa ra mat 
ya ğan bu bə sit ki tab la rın la nə yə 
ümid li sən?! Ya nın dan heç kə sin 
bi ga nə ötüb keç mə di yi Kafk  a nın, 
Se lin ce rin, Mar ke sin, Hö te nin, Fü-
zu li nin, Xəy ya mın, Ler mon to vun, 
Kor ta sa rın, Bor xe sin, Lor ka nın, 
Pas ter na kın, Sve ta ye va nın, Ek zü-
pe ri nin ye ni-ye ni cild lə ri öz gö zəl-
li yi ilə göz ox şa dı ğı yer də, hə qi qə-
tən də, «er mə ni-türk qov ğa sı» çox 
gü lünc tə sir ba ğış la yır dı. 

Am ma bə rə kal lah türk lə rə də!
Bir an lı ğa cın dı rın dan cin hür kən 

üzü tük lü iki ki şi nin da rıs qal baq-
qal dü ka nı nı göz önü nə gə ti ri rin. 

Və bu baq qal dü ka nın da rus dil li 
müş tə ri lə rə «kus tar» di ni ki tab lar 
pay la nır. Ki şi lər dən bi ri mə nim 
Azər bay can dan ol du ğu mu, ən 
çox da rus ca bil di yi mi eşi dən də 
bərk se vi nir. Se vin cin «sə bə bi ni» 
az son ra ba şa düş düm: heç de mə, 
ya xa sın dan qır-saq qız ki mi ya pış-
dı ğı be la rus qa dı na zor la bir pa ket 
ki tab ve rib, əvə zin də qa dı nın vi zit 
kar tı nı gö tü rüb. Mən dən il ti ma sı 
da bu dur ki, əv və la, qa dı nın adı nı 
və kart da kı ün va nı ona la tın hərfl  ə-
riy lə ya zım; son ra da «zə nə ni» di lə 
tu tum ki, ona qo şu lub Tür ki yə yə 
get mə si nə ra zı lıq ver sin…

Xü la sə, ge no sid xül ya lı er mə ni 
sax ta kar lı ğı nın as tar üzü!

Əvə zin də, bu mən zə rə nin tam 
ək si ki mi, sər gi-yar ma ka da iş ti rak 
edən İran İs lam Res pub li ka sı nın 
Minsk də ki sə fi r li yi nin «gu şə si» 
özü nün qib təolu na caq sə li qə-sah-
ma nı ilə göz ox şa yır, əs lən Ər-
də bil dən olan, ha zır da Minsk də 
ça lı şan, türk cə ni də, fars ca nı da, 
rus ca nı da mü kəm məl bi lən, ge niş 
dün ya gö rü şə ma lik Ha med bəy 
isə ör nək dav ra nı şı ilə qü rur do-
ğu rur. Tə sa dü fi  de yil ki, yar mar-
ka da ən çox ta ma şa çı da məhz bu-
ra top la şır: rəfl  ər də nə fi s tər ti bat lı 
ki tab lar dan baş qa mil li or na ment-
li əl iş lə ri və yük sək sə nət kar lıq 
nü mu nə lə ri olan xey li su ve nir nü-
ma yiş olu nur.

Mins kə biz dən ön cə gəl miş şair 
Çin giz Əlioğ lu nun bur da xey li 
dost-ta nı şı var. Ha zır da be la rus 
di lin də ki ta bı ça pa ha zır la nan 

Çin giz bəy vaxt ta pan ki mi ya nı-
mı za gə lir, bu da Azər bay can gu-
şə si nə əla və di vi dend lər gə ti rir. 
Çün ki müx tə lif öl kə lər dən olan 
ya zı çı və na şir həm kar la rı onun 
bur da ol du ğu nu bi lən ki mi gə lib 
gö rü şür lər. Ara da Çin giz bəy ma-
cal ta pıb bi zi uk ray na lı şair dos-
tu Alek sey Ko no nen ko ilə ta nış 
edir, o da öz növ bə sin də çan ta-
sın dan çı xart dı ğı sürp riz ki tab la 
bi zi mat qo yur: bu, klas sik Azər-
bay can şair lə ri nin uk rain di lin də 
nəşr olun muş çox gö zəl bir top-
lu su dur. Ko no nen ko nun gənc və 
ya ra şıq lı xa nı mı isə bi zə növ bə ti 
sürp ri zi edir: bu, onun uk rain cə-
yə çe vir di yi «Ə li və Ni no» ro ma-
nı dır. 

Növ bə ti gün təq di mat mə ra si-
min də məş hur be la rus şairi And-
rey Sko rin kin çı xış edib öz şeir lə-
ri ni oxu yur. Biz onun la təx mi nən 
iyir mi beş il qa baq Şi ma li Qaf-
qaz da ke çi ri lən Ler mon tov gün-
lə rin də ta nış ol muş duq. And rey 
kür sü dən enib av toq raf ver mə yə 
baş la yan da adı nı çə ki rəm. Dö nüb 
zənd lə üzü mə ba xır və… ta nı yır! 
Elə mən də onu ta nı mış dım – iyir-
mi beş il qa baq kı ca van And rey-
dən əsər-əla mət qal ma sa da… 
Son ra köh nə xa ti rə lər köh nə şə rab 
ki mi bey ni mi zi du man lan dır ma-
ğa baş la yır… Öy rə ni rəm ki, vax-

ti lə Be la rus Res pub li ka sı Pre zi-
den ti nin is te dad lı gənc lə rə Xü su si 
dəs tək fon du nun ilk tə qaüd çü sü 
ol muş Sko rin kin in di öl kə də ha-
mı nın ta nı dı ğı ad lı-san lı bir şair-
dir… Am ma bu məş hur luq onun 
sa də li yi nə qə ti tə sir et mə miş di: 
onu bir qə ri nə ön cə ne cə gör müş-
düm sə, And rey ye nə o cür tə bii, o 
vaxt kı qə dər sə mi miy di. 

Ümu miy yət lə, bu şə hər də hər 
şey tə bii, hər şey sə mi mi dir. Ən 
çox da in san la rı. Elə Sko rin kin ki-
mi. 

«Bi zim ən bö yük sər və ti miz – 
in san la rı mız dır». Bu nu sa də bir 
be la rus və tən da şın dan eşi di rik. 

Hə qi qə tən də, bur da kim sə sə ni 
al dat ma ğa, gəl mə ol du ğu nu bi-
lən də «hə rifl  ə mə yə», ya xud ci bi-
nə gir mə yə ça lış maz. Sə fər müd-
də tin də bir ne çə də fə tak si ilə A 
nöq tə sin dən B nöq tə si nə, B nöq-
tə sin dən A nö qə tə si nə get mə li ol-
duq, am ma sər ni şi ni ol du ğu muz 
müx tə lif tak si sü rü cü lə ri nin bi ri 
də bi zə ilk min di yi miz tak si nin 
söy lə di yi qiy mət dən ar tı ğı nı söy-
lə mə di. 

Bir həf tə qal dı ğı mız şə hə rin hər 
ye rin də – ote lin də də, ka fe sin də 
də, av to bu sun da da, kü çə sin də də 
yal nız in sa ni dav ra nış, yal nız xoş 

mü na si bət gör dük. Ye ga nə «na-
xoş luq la» yal nız bir də fə qar şı laş-
dıq: təd bi rin axı rın cı gü nü Minsk-
də ya şa yan bir er mə ni ma sa mı za 
ya xın la şar kən. Gu ya bi zim gə tir-
di yi miz ki tab la rı nə zər dən ke çi-
rir di, am ma gör düm ki, bir qu la-
ğı ba yaq dan bə ri yaş lı bir be la rus 
ta rix çi siy lə Qa ra ba ğın ta ri xin dən 
da nı şan Ya şar da dır. Er mə ni ni qı-
cıq lan dı ran da elə bu ol du – mü-
da xi lə yə cəhd elə sə də, alın ma dı, 
da ha doğ ru su, Ya şar öz öt kəm sə-
siy lə onun ca va bı nı ve rib yo la sal-
dı və bu özün dən müş tə beh er mə-
ni nin su yu sü zü lə-sü zü lə dö nüb 
get mək dən baş qa ça rə si qal ma dı...

***
…Ge cə ya rı sı Mins ki ni tərk 

edib, Mosk va ya uçu ruq. 
Yol da sə fi r lik əmək da şı mı zın 

söy lə di yi söz ya dı ma düş dü: bu ra 
Av ro pa nın mər kə zi dir….

Sə fi r lik əmək da şı bu nu gə li-
şi mi zin ilk gü nü, həm də coğ ra-
fi  mə na da söy lə miş di. Mən bu 
söz lə ri Minsk dən ay rı lar kən di lə 
gə tir dim və fi  kir ləş dim ki, tək cə 
coğ ra fi  mə na da de yil, öz tə bii və 
sə mi mi mü na si bə ti ilə Minsk hə-
qi qə tən də bü tün Av ro pa nın ar zu 
elə di yi bir mər kəz ola bi lər...

Ma hir N. QA RA YEV

ye ga nə stend dir. İm kan dü şən 
ki mi ya xın la şıb ba xı ram: bö yük 
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Mi xail MAK Sİ MOV

İ
n san ekst re mal şə rait də 
özü nü ne cə apa rır.
Bə ri baş dan de yim ki, bu 
çox ağır möv zu dur. Hit ler 

əsir dü şər gə  lə rin dən da nı şa ca-
ğam. Am ma əv vəl cə ni yə məhz 
bu möv zu ya mü ra ciət et mək 
qə ra rı na gəl di yi mi açıq la maq 
is tə yi rəm. Mə sə lə bu ra sın da dır 
ki, lap gənc yaş la rım dan kons-
la ger lər haq qın da fi  kir lə şən də 
ca nı ma üşüt mə dü şür dü. Di gər 
tə rəf dən, bu möv zu san ki maq-
nit ki mi mə ni özü nə çə kir di. 
Ya şa dol duq ca bu qa rı şıq hiss-
lə ri min dü yü nü nü aça bil dim. 

Kons la ger lər də nə lə rin baş 
ver di yi ni tə səv vür edən dən, ki-
tab la rı oxu yan dan, fi lm lə rə ba-
xan dan son ra özün-özü nə çox lu 
sual lar ve rir sən. Mə sə lən:

  Ni yə axı in san lar mü qa vi-
mət gös tər mir di? Tə səv vür 
edin: min nə fə ri ya nın da it 
olan cə mi üç eses nə za rət çi-
si iş lə mə yə apa rır dı. Məh-
bus la rın ha mı sı al man idi. 
On lar öz doğ ma və tən lə-
rin də idi lər. Bəs ni yə on lar 
bu nə za rət çi lə rin xirt də yi ni 
gə mi rib qaç ma ğa cəhd gös-
tər mir di lər? Yüz nə fər eses 
nə za rət çi sin dən iba rət ad-
mi nist ra si ya iyir mi min lik 
kons la ge ri ne cə ida rə edir-
di? Məh bus la rı ne cə “qu zu 
ba la sı na” dön də rə bi lir di?

  Ni yə məh bus la rı acın dan qı-
rır dı lar? Axı kons la ger lər o 
vaxt Al ma ni ya da va cib iq ti sa-
di əhə miy yət da şı yır dı. Məh-
bus lar plan, sə na ye proq ra-
mı ye ri nə ye ti rir di. 1939-cu 
il dən, yə ni İkin ci Dün ya mü-
ha ri bə si baş la nan gün dən 
bu məh bus lar həm də cəb hə 
üçün ça lı şır dı lar. Kons la ger-
də məh bus lar is ti ra hət gü nü 
ol ma dan hər gün on sək kiz 
saat iş lə yir di lər. Al man lar 
ki, be lə şey lə rə fi  kir ve rən 
xalq dır. Əgər məh bu sa yax-
şı ye mək ver sən, o yax şı iş-
lə yə cək. Axı Al ma ni ya heç 
vaxt ac lıq nə di bil mə miş-
di, mü ha ri bə nin son gü nü-

nə qə dər ər zaq qıt lı ğı ilə 
üz ləş mə miş di.

  Film lər dən gör dü yü nüz, 
ki tab lar dan oxu du ğu nuz 
be lə bir səh nə ni gö zü nüz 
qar şı sın da can lan dı rın: 
hün dür boy lu, qəd di-qa-
mət li bir pəh lə van, onun 
ya nın da isə bir də ri-bir sü-
mük, gö zü ey nək li bi ri si. 
On la rın hər iki si ni kons la-
ge rə sa lır lar və bir ne çə ay-
dan son ra biz nə gö rü rük? 
Hə min o pəh lə van cü cə yə 
dö nür, “iş ve rən lik” elə mə-
yə baş la yır, bir söz lə məhv 
olur. O gö zü ey nək li isə heç 
nə yə bax ma ya raq öz mən-
li yi ni qo ru yub sax la yır, 
kons la ger də ki dost la rı na 
ar xa-da yaq olur, şü caət gös-
tə rir. Bu nun be lə ol ma sı nın 
sə bə bi nə dir?

  Məh bus lar va qon la ra qum 
da şı yır. Bir dən, eses nə za-
rət çi si on la ra əl lə rin də ki 
bel lə ri ye rə atıb qu mu va-
qon la ra ovuc la rın da da şı-
ma ğı və ya xən dək qaz ma-
ğı, son ra hə min xən də yi 
qum la dol dur ma ğı, daş la rı 
bu ra dan ora ya, ora dan bu-
ra ya apar ma ğı əmr edir. Bü-
tün bun lar nə yə la zım dır? 
Düz dür, eses çi lər ara sın da 
məh bus la rın zülm çək mə-
sin dən xü su si ləz zət alan-
la ra da rast gəl mək olar dı. 
Am ma bu mə sə lə nin iza hı 
de yil. Çün ki ək sər hal da 
eses nə za rət çi lə ri də sa də 
al man lar idi.

Bu sual la ra ca vab tap maq çox 
çə tin dir. Əs lin də, bun lar mə ni 
ma raq lan dı ran sual la rın cü zi bir 
his sə si dir. Bu cür çox lu sual var: 
ni yə məh bus la ra saat, ya xın la rı-
nın şə kil lə ri ni sax la ma ğa ica zə 
ve ril mir di? Ca va bı nı ta pa bil-
mə di yi sual ada mı maq nit ki mi 
özü nə çə kir.

İn di isə ən əsas mə sə lə yə ke-
çək. Kons la ger hə ya tın dan be lə 

bir adi səh nə ni tə səv-
vür edək: 

eses nə za rət çi si məh bus la rı bu 
cür mə na sız “ça lış ma la rı” ye-
ri nə ye tir mə yə məc bur edir: 
“Qalx! Uzan! Qalx! Uzan!”. Bu-
nu tə səv vür edən də ada mın ba-
şı nın tük lə ri biz-biz olur, ada mı 
dəh şət bü rü yür. İlk ba xış dan 
bu ra da qə ri bə heç bir şey yox-
dur. Biz əmr lə ri ye ri nə ye ti rən 
in san la rı – əs gər lə ri, gim nast la rı 
çox gör mü şük. Mə sə lə bu ra sın-
da dır ki, bu in san la ra əmr ve ri-
lən də əm rin alın ma sı və ye ri nə 
ye ti ril mə si ara sın da müəy yən 
za man olur. İn sa nın bu əm ri 
için dən ke çi rib qav ra ma sı üçün 
vaxt la zım dı. Bu vaxt nə qə dər 
az ol sa da, qı raq dan ba xan onu 
ay dın hiss edir. Am ma məh bus-
la ra bu vaxt ve ril mir. Əmr bir 
an da məh bu sun ca nı na ho pur. 

Məh bus əm ri için dən ke çir mir, 
çün ki onun “içi” yox dur. Bu 
məx lu qun (o ar tıq in san de yil) 
mə nə viy ya tı, şəx siy yə ti, ru-
hu – ne cə is tə yir siz ad lan dı ra 
bi lər siz – ol mur. Sən əm ri ca-
nın da hiss edir sən və sə ni qor-
xu bü rü yür. Be lə məx lu qu mən 
“ideal məh bus” ad lan dı ra ca-
ğam. Bu, ra dioy la ida rə olu nan 
ro bo ta bən zə yir: bir adam ida rə 
pul tun da kı düy mə cik lə ri ba sır 
və min lər lə, mil yon lar la “ideal 
məh bus” la zım olan hə rə kət lə ri 
edir. Əv vəl cə Hit ler kons la ger-
lə ri nin əsas və zi fə si adi in sa nı 
üç ilin için də bu cür “ideal məh-
bu sa” çe vir mək idi. Ne cə? Si zə 
bu ba rə də da nış maq is tə yi rəm. 

Pla nım be lə dir: ön cə bü tün 
bun la rı öy rən di yim ki ta bın 
müəl li fi  və ki ta bın özü ba rə də 
da nı şa ca ğam. Çün ki bu ki ta bın 
ya ran ma ta ri xi çox ma raq lı dır. 
Son ra isə əsas mə sə lə yə ke çə cə-
yəm – in san şəx siy yə ti nin kons-
la ger də əzil mə sin dən və məh-
bus la rın dör dəl li ya pış dıq la rı 
bə zi psi xo lo ji mü da fi ə üsul la-
rın dan söz aça ca ğam. Mə qa lə ni 
kons la ger lə rin o vaxt kı Al ma ni-
ya nın, azad al ma nın hə ya tın da 
oy na dı ğı rol dan bəhs edən bö-

lüm lə ta mam la ya ca ğam.

Bru no Bett  el qeym
Bru no Bett  el qeym mə nim se-

vim li ya zı çım dı. Mən ar tıq bu 
müəl lif haq qın da onun “Tək cə 
sev gi az dır” ki ta bın dan bəhs edən 
mə qa ləm də da nış mı şam. Qı sa da 
ol sa tək rar la yım. O, 1903-cü il də 
Vya na da ana dan olub. İx ti sas-
ca uşaq hə ki mi dir. Müasir dil lə 
de sək “uşaq psi xo te ra pev ti”dir. 
Məş hur Vya na psi xoana liz mək-
tə bi nin nü ma yən də si dir. Əv vəl cə 
Frey din da vam çı sı olub. Son ra-
lar “or to dok sal” psi xoana liz dən 
uzaq la şıb və mü hi tin in sa nın for-
ma laş ma sı na və dav ra nı şı na tə si-
ri ilə bağ lı təd qi qat apa rıb. Bett  el-
qeym bü tün öm rü bo yu uşaq la rı 
müali cə edib və on lar haq qın da 
çox lu gö zəl ki tab lar ya zıb.

Onun hə ya tı nın dö nüş nöq tə si 
əv vəl cə Da hauda kı, son ra isə Bu-
hen vald da kı kons la ger də ke çir di yi 
iki il – 1938 və 1939-cu il lər olub. 
1939-cu il də Bett  el qey mi kons la ger-
dən azad edib lər və o, ABŞ-a qa çıb. 
ABŞ-da, Çi ka qo Uni ver si te ti nin 
nəz din də psi xi zə də al mış və psi xi-
ka sı po zul muş uşaq lar üçün Son ya 
Şenk man adı na məş hur or to ge ne-
tik mək təb əsa sı nı qo yub. Bu mək-
təb də o, öz ye tir mə lə ri ilə bir lik də 
iyir mi il ya şa yıb (onun “Tək cə sev gi 
az dır” ki ta bın da məhz bu mək təb-
dən söz açı lır). Son il lər Bett  el qeym 
mək tə bin rəh bər li yin dən uzaq la şıb. 
Yaş öz sö zü nü de yir. Am ma onun 
hə ya tı hə lə də uşaq lar la bağ lı dır. 
O, va li deyn lə rə “çə tin” uşaq la rı 
an la ma la rı üçün məs lə hət lər ve rir, 
ki tab lar ya zır, müx tə lif öl kə lə rə sə-
fər lər edir, tez-tez te le vi zi ya ek ran-
la rın da gö rü nür. 

Möv zu dan uzaq laş ma yıb kons-
la ger lə rə qa yı daq. Kons la ger də 
təx mi nən üç ay ke çi rən dən son ra 
Bett  el qeym ba şı na ha va gəl di yi ni 
an la yır. O, bir də qi qə boş vaxt ta-
pan ki mi bü tün di gər məh bus la ra 
qo şul du ğu nu və on la rın məş ğul 
ol duq la rı qə ri bə məş ğu liy yə tə qa-
tıl dı ğı nı gö rür. Az-az ələ dü şən bu 
boş də qi qə lə ri is ti ra hə tə xərc lə mək 
– yat maq, mü ta liə et mək əvə zi-
nə məh bus lar yo rul ma dan bu cür 
möv zu la rı mü za ki rə edir lər: kons-
la ger ad mi nist ra si ya sın da müm-

kün əvəz lə mə lər və də-
yi şik lik lər, 

bu nun məh bus lar üçün göz lə ni lən 
nə ti cə lə ri, kons la ger ma ğa za sı na 
sə hə ri gün han sı ər za ğın gə ti rə lə-
cə yi ilə bağ lı eh ti mal lar, bey nəl xalq 
və ziy yət (mə sə lən, əgər mü ha ri bə 
ol sa, Tür ki yə Al ma ni ya nın tə rə-
fi  ni tu ta caq, ya yox). Bett  el qey mə 
əv vəl cə hətt  a ad tap maq da çə-
tin lik çək di yi bu məş ğu liy yə tin 
anor mal lı ğı dər hal ay dın olur: axı 
dus taq lar be lə hə vəs lə mü za ki rə 
et dik lə ri mə sə lə lər haq qın da hər 
han sı sa in for ma si ya al maq im-
ka nın dan məh rum idi lər. Çün ki 
kons la ger də heç vaxt, heç bir ha-
di sə haq qın da mə lu mat ve ril mir-
di. Di gər tə rəf dən, son da bü tün bu 
söh bət lər – “Nə ola caq sa, bun dan 
pis ola caq” – fi k ri ilə bi tir di. Be lə 
söh bət lər dən son ra məh bus lar mə-
nə vi cə hət dən da ha da əzi lir di lər.  

Elə bu vaxt Bitt  el qeym onu Bit-
tel qeym edən bir qə rar qə bul edir. 
Ağ lı nı itir mə mək üçün o, pe şə kar 
psi xo loq ki mi ağ rı lı bir mə sə lə nin 
– in sa nın kons la ger də özü nü apar-
ma sı nın təd qi qi ilə məş ğul ol ma ğa 
baş la yır. “Zi ya lı ürək” ki ta bı da 
bun dan son ra ya ra nır. Am ma ki-
ta bın ya zıl ma sı asan ba şa gəl mir. 
Kons la ger də ka ran daş və ya qə-
ləm sax la maq, qeyd lər apar maq 
qa da ğan idi. Bett  el qeym bu ki ta bı 
“bey ni nə” yaz ma lı olur. O, saat lar-
la əlin də bel tor pa ğı bel lə yən də də, 
daş da şı yan da da bu ki ta bı cüm lə-
cüm lə bey ni nə kö çü rür. 

Onu da de yim ki, “ideal məh bu sa” 
çev ril dik cə in san da am ne zi ya ya ra-
nır, yə ni o, get-ge də yad da şı nı iti rir. 
Dus taq üçün ger çək lik an caq kons-
la ge rin da xi lin də baş ve rən lər dir. 
Ti kan lı məf til lər dən o yan da dün ya 
yox dur, hər şey na ğıl dır. Onun ailə si, 
ya xın la rı, keç miş hə ya tı ilə bağ lı bü-
tün xa ti rə lə ri bey nin dən si li nir. İn san 
unu dul ma sı müm kün ol ma yan şey-
lə ri – öz va li deyn lə ri nin, do ğul du ğu 
şə hə rin adı nı unut ma ğa baş la yır, 
on da nə isə dəh şət li bir şe yin baş ver-
di yi ni və bu nun onun ru hu nun də-
rin lik lə ri nə iş lə di yi ni, ca nı nı al dı ğı nı, 
axı rı na çıx dı ğı nı an la yır. 

Bett  el qey min “yaz dı ğı” bu ki-
tab onu kons la ge rin cay na ğın-
dan alır, ya şa dır, ona in san qal-
maq da kö mək edir.

Müəl lif kons la ger dən ca nı nı 
qur ta ran dan son ra ki tab de mək 
olar ki, ha zır idi – tək cə bu üç 
yüz sə hi fə lik əsə ri be yin dən və-

rə qə kö çür mək qa lır dı.
ardı gələn sayımızda
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 Məh bus lar va qon la ra qum 

an da məh bu sun ca nı na ho pur. 

Məh bus əm ri için dən ke çir mir, 
Onun hə ya tı nın dö nüş nöq tə si 

əv vəl cə Da hauda kı, son ra isə Bu-
Elə bu vaxt Bitt  el qeym onu Bit-

tel qeym edən bir qə rar qə bul edir. 

Göz lə qaş ara sın da

nə qə dər ər zaq qıt lı ğı ilə 
üz ləş mə miş di.

mə di yi sual ada mı maq nit ki mi 
özü nə çə kir.

İn di isə ən əsas mə sə lə yə ke-
çək. Kons la ger hə ya tın dan be lə 

bir adi səh nə ni tə səv-
vür edək: 

la ger də əzil mə sin dən və məh-
bus la rın dör dəl li ya pış dıq la rı 
bə zi psi xo lo ji mü da fi ə üsul la-
rın dan söz aça ca ğam. Mə qa lə ni 
kons la ger lə rin o vaxt kı Al ma ni-
ya nın, azad al ma nın hə ya tın da 
oy na dı ğı rol dan bəhs edən bö-

lüm lə ta mam la ya ca ğam.

an la yır. O, bir də qi qə boş vaxt ta-
pan ki mi bü tün di gər məh bus la ra 
qo şul du ğu nu və on la rın məş ğul 
ol duq la rı qə ri bə məş ğu liy yə tə qa-
tıl dı ğı nı gö rür. Az-az ələ dü şən bu 
boş də qi qə lə ri is ti ra hə tə xərc lə mək 
– yat maq, mü ta liə et mək əvə zi-
nə məh bus lar yo rul ma dan bu cür 
möv zu la rı mü za ki rə edir lər: kons-
la ger ad mi nist ra si ya sın da müm-

kün əvəz lə mə lər və də-
yi şik lik lər, 

şə hə rin adı nı unut ma ğa baş la yır, 
on da nə isə dəh şət li bir şe yin baş ver-
di yi ni və bu nun onun ru hu nun də-
rin lik lə ri nə iş lə di yi ni, ca nı nı al dı ğı nı, 
axı rı na çıx dı ğı nı an la yır. 

Bett  el qey min “yaz dı ğı” bu ki-
tab onu kons la ge rin cay na ğın-
dan alır, ya şa dır, ona in san qal-
maq da kö mək edir.

Müəl lif kons la ger dən ca nı nı 
qur ta ran dan son ra ki tab de mək 
olar ki, ha zır idi – tək cə bu üç 
yüz sə hi fə lik əsə ri be yin dən və-
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Bir ne çə il ön cə in ter net də Xo-
ca lı soy qı rı mın da iş ti rak et-
miş er mə ni “ya zı çı sı” Zo ri 
Ba la ya na aid edi lən ki tab 

ba rə də mə lu mat ya yıl mış dı. “Ru hu mu zun dir çə-
li şi” ad la nan ki tab dan si tat lar da ve ril miş di: “Biz Xa ça tur la 
Xo ca lı da ələ ke çir di yi miz evə gi rər kən əs gər lə ri miz 13 yaş lı 
bir türk uşa ğı nı pən cə rə yə mis mar la mış dı lar. Türk uşa ğı çox 
səs-küy sal ma sın de yə, Xa ça tur uşa ğın ana sı nın kə sil miş dö-
şü nü onun ağ zı na sox du. Da ha son ra 13 ya şın da kı tür kün ba-
şın dan, si nə sin dən və qar nın dan də ri si ni soy dum”. 

Azər bay can ic ti maiy yə ti bu mə lu ma ta, 
da ha doğ ru su, Ba la ya nın tö rət di yi vəh şi-
lik lə ri be lə açıq eti raf edə cə yi nə şüb hə ilə 
ya naş mış dı. Doğ ru dan da, çox keç mə di ki, 
Zo ri Ba la yan er mə ni mət buatın da ge niş 
ya zı ilə çı xış edə rək, be lə bir ki tab yaz ma-
dı ğı nı bə yan et di. Ya zı nın əv və lin də, er mə-
ni mil lət çi si dost la rı nın ona zəng edib, be lə 
bir əsər ya zıb-yaz ma dı ğı nı so ruş duq la rı nı 
qeyd edir. Və elə ikin ci ab zas da ca bil di rir 
ki, onun be lə bir ki ta bı yox dur. Son ra kı 
sə tir lər də isə in ter ne ti so yuq si la ha və ya 
atom bom ba sı na bən zə dən “ya zı çı” in ter-
ne tə sen zu ra tət biq et mə yin müm kün süz-
lü yü nə heyf si lə nir. Ba la yan son ra nə ya zır?   

“Ye ri gəl miş kən, bu yer də öz “gü na hı mı” 
eti raf et mə yə məc bu ram.  Mən doğ ru dan da 
bu na bən zər şey lər yaz mı şam. Hətt  a han sı 
ki tab da, han sı sə hi fə də ol du ğu nu da də qiq 
de yə bi lə rəm: “Cən nət lə cə hən nəm ara sın-
da” ki ta bı, “Aka de mi ya” nəş riy ya tı, Mosk va, 
1995-ci il, səh. 348. Mən on da bu nu yaz mış-
dım: “İki qa dı nın dö şü nü kəs di lər, bi ri nin ba-
şı nı kəs di lər, ca van qı zın isə də ri si ni soy du lar. 
Bax, be lə bir vəh şi lik. Bir ne çə kur sant bu nu 
gö rüb, özün dən get di”. Bə li, mən bu nu yaz-
mış dım, da ha doğ ru su, kö çür müş düm. Bu si-
tat 1988-ci ilin 27-28-29 fev ra lın da Sum qa yıt-
da er mə ni lə rə qar şı tö rə dil miş qət liama həsr 
olun muş  çox cid di bir sə nəd dən gö tü rü lüb”.

Ba la yan ya zır ki, Si ya si Bü ro nun 1988-ci 
il, 29 fev ral ta rix li ic la sın da Mər kə zi Ko-
mi tə nin Baş ka ti bi M.S.Qor ba çov SS Rİ-nin 
mü da fi ə na zi ri D.T. Ya zo va mü ra ciət lə: 
“Da nış, Dmit ri Ti mo fe ye viç. Ne cə öl dü-
rüb lər...”-de yir. “Mə nim yu xa rı da yaz dı-
ğım si tat mar şal Ya zo vun çı xı şın dan dır”.

Be lə lik lə, Ba la yan “cid di sə nəd” de yə Ya-
zo vun çı xı şı nın ste noq ra mı nı təq dim edir. 
Tə səv vür edin, Ya zov fev ra lın 29-da mə ru zə 
edir və hə min gün baş ve rən qır ğın ba rə də 
“fakt”lar dan da nı şır. İc las Mosk va da olub və 
de mə li Ya zov bu mə lu mat la rı te le fon la alıb. 
Te le fon la alın mış mə lu ma tı, is tin taq apa rıl-
ma dan, heç ol ma sa ye rin də də qiq ləş dir mə-
dən, “fakt” ki mi qə lə mə ver mək və bu nu 
sə nəd ləş dir mək nə üçün idi? Ar tıq fakt lar la 
sü but olu nub ki, 1988-ci il fev ra lın 27-dən 28-
nə ke çən ge cə Sum qa yıt şə hə rin də baş ver-
miş iğ ti şaş la rı Azər bay can di li ni tə miz bi lən 
er mə ni dəs tə si tö rə dib. Bu ha di sə nin də SS-
Rİ Döv lət Təh lü kə siz lik Ko mi tə si nin er mə-
ni lə rin öz lə ri ilə bir gə təş kil et di yi və hə ya ta 
ke çir di yi sse na ri nin tər kib his sə si ol ma sı ba-

rə də də ki fa yət qə dər 
də lil-sü but lar var. Bu 
ba rə də Azər bay can 
mət buatın da da, xa-
ri ci mət buat da da ge-
niş ma te rial lar dərc 
olu nub. Hətt  a bə zi er-
mə ni si ya sət çi lə ri də 

Sum qa yıt ha di sə lə ri nin Mosk va nın, da ha 
də qiq de sək, Qor ba ço vun qur du ğu oyun 
ol du ğu nu eti raf edib lər. Bu ha di sə lə rin 

Mosk va tə rə fi n dən tö rə dil mə si ni SS Rİ 
Döv lət Təh lü kə siz lik Ko mi tə si nin o vaxt kı 
səd ri N.Kr yuç kov da eti raf edib. İğ ti şaş lar bir 
gün da vam edib və nə ti cə də er mə ni ev lə ri 
da ğı dı lıb, on lar la adam ya ra la nıb, 26 er mə ni, 
6 azər bay can lı öl dü rü lüb. Son ra kı araş dır ma-
lar za ma nı mə lum olub ki, öl dü rü lən er mə-
ni lə rin, de mək olar ki, ha mı sı er mə ni ter ror 
fond la rı na pul ke çir mək dən im ti na edən lər 
olub. Bun lar da is tin taq ma te rial la rın dan dır: 
“Zə rər çək miş Sum qa yıt sa ki ni L.Mel kum-
yan: “Qri qor yan mə nim mən zi li mə da xil ol-
du, sın dır dı ğı stu lun ayaq la rı ilə xəs tə ana ma 
zər bə en dir di, bu vaxt mən bir ne çə də fə mü-
qa vi mət gös tər mə yə ça lış dım, an caq qa dın 

ol du ğu ma gö rə gü cüm 
çat ma dı, o, mə ni ye rə 

yı xa raq, is tə di yi ni 
et mə yə baş la-

dı”. 

İs tin taq ma te rial la rı nın baş qa bir ye rin-
də gös tə ri lir ki, “E.Qri qor yan öz dəs tə si 
ilə bi rin ci mik ro ra yon da M.Pet ros ya nın 
mən zi li nə da xil ol muş, mü qa vi mət gös-
tər mək is tə yən mən zil sa hi bi nə ba şın dan 
zər bə en di rə rək hal sız və ziy yə tə sal mış-
dır”. E.Qri qor yan Sum qa yıt ha di sə lə ri 
za ma nı 5 er mə ni ni şəx sən özü öl dü rüb, 
8 er mə ni qa dı nı nı zor la yıb. Bu nun la be-
lə, bu cür ci na yət lər tö rət miş E.Qri qor yan 
ağır cə za al mır. Məh kə mə azər bay can lı 
Əh məd Əh mə dov ba rə sin də ölüm hök-
mü çı xa rır və hökm dər hal ye ri nə ye ti ri-
lir. E.Qri qor ya na isə yal nız 12 il iş ve ri lir 
və bir ne çə il dən son ra azad lı ğa bu ra xı lır. 
Döv lət itt  i ham çı sı Qri qor yan üçün ömür-
lük iş is tə sə də, bu, qə bul olun ma yıb. 

SS Rİ DTK-sı nın hi ma yə et di yi hə min 
qrup lar şə hə rin müx tə lif yer lə rin də qət-
liam lar tö rə dib. Er mə ni mil li yə tin dən 
olan 26 nə fə rin qət lə ye ti ril mə si ni məhz 
bu dəs tə lər hə ya ta ke çi rib. Şə hə rə ye ri-
di lən ge ne ral Kra ye vin rəh bər lik et di yi 
or du his sə lə ri isə bun la rı kə nar dan iz lə-
dik dən son ra, fev ra lın 29-da ha di sə lə rə 
mü da xi lə edib. Nə ti cə də 6 azər bay can lı 
tank la rın tır tıl la rı al tın da qa la raq şə hid 
olub, 400 nə fər xə sa rət alıb, 200 mən zil 
ta lan edi lib, 50 mə də ni-məişət ob yek ti 
da ğı dı lıb, 40-dan çox av to mo bil ya rar sız 
ha la sa lı nıb. Mar tın 1-də Sum qa yıt da ko-
men dant saatı tət biq olu nub. 3 mi nə ya-
xın gü nah sız Sum qa yıt sa ki ni zin dan la ra 
sa lı nıb. On lar dan 400-ü in zi ba ti mə su liy-
yə tə cəlb edi lib, 94 nə fər ba rə sin də isə ci-
na yət işi açı lıb.

Be lə lik lə, ar tıq nəin ki Azər bay can da, 
Er mə nis tan da da heç ki mə sirr de yil ki, 
Sum qa yıt ha di sə lə ri iki xalq ara sın da 
əda və ti qı zış dır maq is tə yən lə rin, o cüm-
lə dən o dövr kü ha di sə lə rin ən fəal iş ti-
rak çı sı ol muş Zo ri Ba la ya nın əməl lə ri nin 
nə ti cə si idi. Elə isə, “Cən nət lə cə hən nəm 
ara sın da” ki ta bın da Azər bay can xal qı na 
bi lə-bi lə böh tan atan, Ya zo vun məq səd li 
və qə rəz li mə ru zə sin dən “cid di sə nəd” 
ki mi si tat gə ti rən Ba la yan bən zər tak ti ka 
ilə əməl lə ri ni ona xa tır la dan in ter net is ti-
fa də çi sin dən ni yə in ci yir?

...Da ha son ra Ba la yan er mə ni xal qı nın 
an ti se mit, ra sist və an tiis lam çı ol ma dı ğı nı 
ya zır və bunu be lə əsas lan dı rır: “Yüz də fə 
de yi lib və ya zı lıb ki, er mə ni xal qı Tür ki-
yə də er mə ni lə rə qar şı soy qı rım tö rə di lən-
də soy daş la rı mı za qu ca ğı nı aç mış ərəb 
dün ya sı na öz sə mi mi min nət dar lı ğı nı heç 
vaxt giz lət mir”. 

Ba la yan da ha nə lər uy du rur? “Tə sa dü-
fi  de yil ki, Hit ler or du su nu bü töv xalq la rı 
öl dür mə yə, şə hər lə ri yan dır ma ğa gön də-
rən də öz baş kə sən lə ri ni be lə sa kit ləş di-
rir di: “Vic dan ağ rı sın dan qorx ma yın. Bu 
gün er mə ni qət liamı nı kim xa tır la yır?”

Ba la yan son ra ha ra da sa hə lə də möv-
cud olan pan tür kizm ba rə də cə fən giy yat 
da nı şır: “Pan tür kiz min“ “boz qurd la rı” 
da məhz bu for mul al tın da giz lə nir, bə-
şə riy yə tin, o cüm lə dən, er mə ni lə rin man-
qurt la şa ca ğı nı, ta ri xi yad da şı nı iti rə cə yi ni 
göz lə yir lər”. Söh bə tin han sı “ta ri xi yad-
daş”dan get di yi ni ha mı bi lir. 

Be lə lik lə, er mə ni xal qı nın ən bö yük 
düş mən lə rin dən olan Zo ri Ba la yan ya-
şı nın ahıl ça ğın da, dün ya nın də yiş di yi, 
qlo bal ça ğı rış la ra səs ver di yi, mil lət çi li yin 
bir ide ya ki mi ta ri xə gö mül dü yü bir za-
man da, özü nü mü da fi ə et mək üçün yaz-
dı ğı mək tub da be lə xal qı nı han sı sa “pan-
tür kizm” təh lü kə si ilə qor xu dur, ey bə cər 
na ğıl lar la dol du rul muş “ta ri xi ni” unut-
ma ma ğa səs lə yir.      

“Müd rik” er mə ni mək tu bun so nun da 
Fran sua Mon ten dən si tat gə ti rir: “Böh ta-
na yal nız nif rət lə qa lib gəl mək olar”. 

...Ye nə də nif rət, ye nə də nif rət, ye nə də 
nif rət...

Qı zıl gül AB DİN 
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Bir ne çə il ön cə in ter net də Xo-Bir ne çə il ön cə in ter net də Xo-Bir 

Cəhənnəmin
qapısında nifrət...

ne çə il ön cə in ter net də Xo-
ca lı soy qı rı mın da iş ti rak et-
miş er mə ni “ya zı çı sı” Zo ri 
Ba la ya na aid edi lən ki tab 

ba rə də mə lu mat ya yıl mış dı. “Ru hu mu zun dir çə-
li şi” ad la nan ki tab dan si tat lar da ve ril miş di: “Biz Xa ça tur la 
Xo ca lı da ələ ke çir di yi miz evə gi rər kən əs gər lə ri miz 13 yaş lı 
bir türk uşa ğı nı pən cə rə yə mis mar la mış dı lar. Türk uşa ğı çox 
səs-küy sal ma sın de yə, Xa ça tur uşa ğın ana sı nın kə sil miş dö-
şü nü onun ağ zı na sox du. Da ha son ra 13 ya şın da kı tür kün ba-
şın dan, si nə sin dən və qar nın dan də ri si ni soy dum”. 

rə də də ki fa yət qə dər 
də lil-sü but lar var. Bu 
ba rə də Azər bay can 
mət buatın da da, xa-
ri ci mət buat da da ge-
niş ma te rial lar dərc 
olu nub. Hətt  a bə zi er-
mə ni si ya sət çi lə ri də 

Sum qa yıt ha di sə lə ri nin Mosk va nın, da ha 
də qiq de sək, Qor ba ço vun qur du ğu oyun 
ol du ğu nu eti raf edib lər. Bu ha di sə lə rin 

Mosk va tə rə fi n dən tö rə dil mə si ni SS Rİ 
Döv lət Təh lü kə siz lik Ko mi tə si nin o vaxt kı 
səd ri N.Kr yuç kov da eti raf edib. İğ ti şaş lar bir 
gün da vam edib və nə ti cə də er mə ni ev lə ri 
da ğı dı lıb, on lar la adam ya ra la nıb, 26 er mə ni, 
6 azər bay can lı öl dü rü lüb. Son ra kı araş dır ma-
lar za ma nı mə lum olub ki, öl dü rü lən er mə-
ni lə rin, de mək olar ki, ha mı sı er mə ni ter ror 
fond la rı na pul ke çir mək dən im ti na edən lər 
olub. Bun lar da is tin taq ma te rial la rın dan dır: 
“Zə rər çək miş Sum qa yıt sa ki ni L.Mel kum-
yan: “Qri qor yan mə nim mən zi li mə da xil ol-
du, sın dır dı ğı stu lun ayaq la rı ilə xəs tə ana ma 
zər bə en dir di, bu vaxt mən bir ne çə də fə mü-
qa vi mət gös tər mə yə ça lış dım, an caq qa dın 

ol du ğu ma gö rə gü cüm 
çat ma dı, o, mə ni ye rə 

yı xa raq, is tə di yi ni 
et mə yə baş la-

dı”. 

ne çə il ön cə in ter net də Xo- Sum qa yıt ha di sə lə ri nin Mosk va nın, da ha 

qapısında nifrət...qapısında nifrət...



– Siz Ba kı Döv lət Uni ver si te-
ti nin “Jur na lis ti ka nın nə zə-
riy yə si və təc rü bə si” ka fed-
ra sı nın mü di ri si niz. Bu gün 
tə lə bə lə rə öy rə di lən nə zə ri 
bi lik lə rin sə viy yə si si zi qa ne 
edir mi?
– Diq qət lə ya naş dıq da mə lum 

olur ki, bu dün ya da hər şey, əs-
lin də, prak ti ka ilə baş la yır. Am-
ma bu baş lan ğıc çox bə sit olur və 
özün dən son ra müt ləq tək mil ləş-
mə tə ləb edir. Mə sə lən, dil çi li yin 
nə zə ri əsas la rı, ədə biy yat nə zə-
riy yə si... di lin özün dən, bə dii 
ədə biy ya tın özün dən əv vəl ya ra-
na bil məz di. Ona gö rə də prak ti-
ka nın əv vəl ol ma ğı şüb hə do ğur-
ma ma lı dır. An caq ye nə də bi zim 
pred me ti mi zə ya xın olan di lin və 
ədə biy ya tın il kin mər hə lə sin dən, 
yə ni ya ra nı şın dan son ra onun 
in ki şa fı nı tə min edən nə zə riy yə 
mey da na çı xır. Jur na lis ti ka nın 
ta le yi də is tis na de yil. İlk qə zet 
nü mu nə lə ri ya ra nan da onun nə-
zə riy yə si hə lə or ta da de yil di. 
Am ma qə zet lər art dıq ca, təc rü bə 
özü nü gös tər dik cə mət buat lek-
se mi or ta ya çıx dı, qə zet çi lik, jur-
na lis ti ka, pe şə kar lıq ki mi ter min-
lər lə jur na lis ti ka nın nə zə riy yə si 
ya ran dı və bu nə zə riy yə baş lan-
ğıc da kı bə sit mət buatı bu gün kü 
me dia an la yı şı na, bu an la yı şın 
ifa də et di yi ma hiy yə tə, hə min 
ma hiy yə tin in ki şa fı na yö nəlt di. 
Ona gö rə də el min, pe şə nin bü-
tün is ti qa mət lə rin də nə zə riy yə 
ilə təc rü bə bir gə dir. On la rın bi-
ri nin di gə rin dən ay rıl ma sı dər-
hal sə nə tin, pe şə nin pis ləş mə si nə 
sə bəb ola bi lər. ABŞ jur na lis ti ka-
sı na adə tən “fast food” jur na lis ti-
ka sı de yir lər. Yə ni, in for ma si ya-
nı al və dər hal is teh lak çı ya ötür, 
sə nin nə zə ri bi li yin ol ma ya da 
bi lər. Av ro pa da isə mə sə lə baş qa 
cür dür. Bu ra da nə zə riy yə və təc-
rü bə müt ləq bir yer də dir. Biz də 
təd ris də bu üsu la üs tün lük ve ri-
rik. ABŞ-da in di Av ro pa mək tə bi-
nə üs tün lük ver mə yə baş la yıb. O 
ki, qal dı məhz Ba kı Döv lət Uni-
ver si te ti nin Jur na lis ti ka fa kül tə-
si nə, bu ra da nə zə riy yə yə da ha 
çox üs tün lük ve ri lir. Və nə zə riy-
yə nin prak ti ka ilə ba lans laş dı rıl-
ma sı pro se sin də bi zə ma ne olan 
tex ni ki ka sad lıq dır. Mə sə lən, 
Tür ki yə nin jur na lis ti ka ix ti sa sı 
ilə bağ lı uni ver si tet fa kül tə lə rin-
də, Av ro pa öl kə lə rin də ki ana lo ji 
fa kül tə lər də te le vi zi ya, ra dio ka-
na lı var, ge niş diapa zon lu qə zet 
is teh sa lı tex ni ka sı var. Bi zim uni-
ver si tet bu gün hə min tərz də təd-
ris qur ma ğı plan laş dı rır: ha zır da 
fa kül tə də bir ba şa in ter ne tə çı xa 
bi lə cək TV stu di ya sı var və bu is-
ti qa mətdə iş da vam et mək də dir. 

– Tə lə bə lə rin təc rü bə im kan la-
rı nı ne cə qiy mət lən di rir si niz? 
Bu təc rü bə pro se si on la rın iş 
tap ma sı na, kar ye ra la rı nı qur-
ma sı na yar dım çı olur mu?
– Yu xa rı da de dik lə rim lə əla qə-

dar ola raq tə lə bə lə rin təd ris za-
ma nı bir ba şa fa kül tə də təc rü bə 
əl də et mək im kan la rı zəif dir. On-
la rın təc rü bə əl də et mə lə ri üçün 
mü tə ma di ola raq müx tə lif qə zet 
re dak si ya la rı na, te le ra dio ka nal-
la rı na, On-li ne xə bər sayt la rı na 
mü ra ciət edi rik və de yim ki, mü-
ra ciət et di yi miz me dia qu rum la rı 
bi zə çox kö mək gös tə rir lər.

Əl bətt  ə, jur na lis ti ka fa kül tə si ni 
bi ti rən mə zun hər han sı bir me-
dia qu ru mun da işə dü zə lən də ilk 
növ bə də onun təc rü bə si yox la nı-
lır. Dörd il lik ba ka lavr və ya on-
dan son ra kı da ha iki il lik ma gist-
ra tu ra döv rün də müx tə lif me dia 
qu rum la rın da ar tıq özü nü təs diq 
et miş tə lə bə lər, mə zun lar da olur. 
On lar nəin ki mə zun olan dan son-
ra, hətt  a tə lə bəy kən müx tə lif yer-
lər də la zım lı kadr ki mi işə qə bul 
edi lir lər. Mə sə lən, bi zim ka fed ra-
nın ma gist ran tı Tür kan Xə li lo va-
ya hə lə ba ka lavr döv rün də ne çə-
ne çə me dia qu ru mun da iş tək lif 
edib lər. O da müx tə lif yer lər də 
ça lış dı və in di pe şə kar bir jur na-
list sə viy yə sin də qə bul olu nub, 
yax şı bir iş lə tə min edi lib. 
Fa kül tə nin üçün cü 
kurs tə lə bə-

si Müş fi q Şü kür lü elə tə lə bə vax-
tın dan is te dad lı ya zı çı-jur na list 
ki mi mö tə bər ədə bi jur nal lar da 
çap olun maq da dır. Fa kül tə də tə-
lə bə lə rin prak tik vər diş lə ri ni ar-
tır maq üçün müx tə lif la yi hə lər 
hə ya ta ke çi ri lir. Müəl lim Əli Ha-
cı ye vin, do sent Kö nül Nif tə li ye-
va nın la yi hə lə ri bu na mi sal dır. 
K.Nif tə li ye va nın hə ya ta ke çir di yi 
“Tə lə bə dən tə lə bə yə” la yi hə si-
nin iş ti rak çı la rı – Asif Də mi rov, 
Al maz Məm mə do va, Ay sel Qa sı-
mo va, Fi dan Hə sən za də, Nif tul la 
Məm məd li, Kə rəm Məm mə dov, 
El min Bay ram lı nın elə ya zı la rı 
var ki, mən re dak tor ol say dım, 
on la rı məm nu niy yət lə işə qə bul 
edər dim. 

Həm çi nin tə lə bə lə rin prak tik 
vər diş lə ri fa kül tə də uzun müd-
dət dən bə ri nəşr olu nan “Jur na-
list” qə ze tin də də ger çək ləş di-
ri lir. Bu qə zet “Şərq” və “525-ci 
qə zet”in or ta sə hi fə lə ri nə ay da 
bir də fə ol maq la nəşr edi lir. Elə 
bu ra da ca, fa kül tə ola raq “525-
ci qə zet”in Baş re dak to ru Rə şad 
Mə ci də, “Şərq”in Baş re dak to-
ru Akif Aşır lı ya min nət dar lı ğı mı 
bil dir mək is tər dim. Ürək dən jur-
na list ol maq hə və si ilə fa kül tə yə 
qə bul ol muş tə lə bə lər öz pe şə lə ri 
ilə bağ lı iş tap maq da çə tin lik çək-
mir lər.

– Azər bay can di lin də dərs lik-
lə rin az lı ğı mə sə lə si mü tə ma-
di ola raq gün də mə gə lir. Jur-
na lis ti ka sa hə sin də bu ba rə də 
han sı ça tış maz lıq lar var? 

– Jur na lis ti ka ilə bağ lı dərs-
lik və dərs və sait lə ri hə-
mi şə prob lem olub. 
So vet döv rün də 
tə lə bə lə rin rus 
di li prob le-
mi yox idi 
və bi zim 
fa kül tə də 
tə lə bə yə 
da ha çox 
Mosk va 
m ə k -
t ə  b i , 
Mosk va 
Döv lət 
Uni ver-

si te ti nin elə in di də çox güc lü el mi 
po ten sialı olan alim lə ri nin ki tab la rı 
töv si yə olu nur du. İn di və ziy yət xey li 
də yi şib. Bə zən audi to ri ya da kı 50-60 
nə fər tə lə bə dən iki si, ya üçü rus di-
lin də az-çox ki tab oxu ya bi lir. On lar 
üs tün lük ver dik lə ri in gi lis di li ni də 
əməl li-baş lı bil mir lər. Be lə lik lə, əlac 
qa lır yal nız öz gü cü mü zə. Bu nu nə-
zə rə ala raq, fa kül tə nin müəl lim lə-
ri son 20 il də xey li say da dərs lik və 
dərs və sait lə ri ha zır la yıb lar. Fa kül tə 
əmək daş la rın dan Şa mil Və li yev, Al-
xan Məm mə dov, Akif Rüs tə mov, 
Hə mid Və li yev, Qu lu Mə hər rəm li, 
Sa bir Məm mə dov, İl ham Ma zan lı, 
Ay nur Kə ri mo va... xey li miq dar da 
əsər or ta ya qo yub lar.

Bə zən biz dən “Ame ri ka kəşf et-
mə yi” də tə ləb edir lər. La kin sə nə-
tin, pe şə nin bü tün sa hə lə rin də ol-
du ğu ki mi, jur na lis ti ka nın da qə bul 
olun muş ya ra dı cı lıq prin sip lə ri var. 
Bi zim alim lə ri miz dün ya təc rü bə si-
nə söy kən mək lə, Azər bay can ger-
çək li yin də ki me dia fakt la rı nı, mil li 
ya ra dı cı lıq ənə nə lə ri ni əsas tu tur lar. 
Bi lir si niz, kö kə, ənə nə yə eti na sız lıq 
kos mo po lit nə zə riy yə ilə bə ra bər, 
kos mo po lit jur na list də ye tiş di rə 
bi lər. Bi zim jur na lis ti ka mək tə bi mi-
zin ko ri fe yi, pro fes sor Şir məm məd 
Hü sey nov son 20 il də nəşr et dir di-
yi 10-a ya xın fun da men tal ki ta bın-
da mil li kö kün, mil li ənə nə nin nə 
qə dər va cib ol du ğu nu nəin ki tə lə-
bə lə rə, hətt  a bü töv lük də jur na list 
or du mu za öy rə dir. Və nə qə dər ki, 
fa kül tə də Şir məm məd Hü sey nov 
var, mil li kö kə, ənə nə yə eti na sız lıq 
ola bil məz.

Bir az da ça tış maz lıq lar ba rə-
də. Ça tış ma yan dərs lik 

və dərs və sait lə ri mi-
zin jur na lis ti ka nın 

nə zə ri, prak-
tik tə rəfl  ə ri nə 
komp leks ya-
naş ma nı əks 
et di rən nü-
mu nə si nin 
yox lu ğu dur. 
Ara-sı ra be-
lə bir fun-
d a  m e n  t a l 
dərs li yin kol-
lek tiv ya ra dı-
cı lıq la ər sə yə 
gə tir mək fi k ri 

gün də mə gə lir, 
an caq hə lə lik bu 

ide ya nı ger çək ləş-
di rə bil mi rik. 

Di gər tə rəf dən, müəl lim lə ri mi zin 
az bir his sə si prak ti ka ya bağ lı adam-
lar dır. On la rın az bir his sə si nin me dia 
mü hit də im za sı gö rü nür. Jur na lis ti ka 
fa kül tə sin də dərs de yən müəl li min 
öz ya ra dı cı lı ğı çox va cib şərt dir. Bu 
və ziy yə ti ara dan qal dır maq üçün biz 
gör kəm li prak tik jur na list lə ri dərs lə rə 
də vət edi rik, on la ra saat he sa bı dərs 
ve ri rik. An caq bu saat la rın ma liy yə 
də yə ri çox aşa ğı ol du ğu üçün hə min 
adam lar bə zən an caq ki min sə xa ti-
ri nə dərs de mə yə gə lir lər. Bi zim çox 
is te dad lı gənc lə ri miz var. On la rın bir 
ço xu ar tıq el mi də rə cə lər alıb, bir ço-
xu dok to ran tu ra da oxu yur. An caq 
gənc lər müəl lim li yə hə vəs gös tər mir-
lər. Ye nə də maaş mə sə lə si...

– Son dövr lər döv rü mət buat da 
dərc olu nan kö şə lər, müəl lif ya-
zı la rı ki tab şək lin də çap olu nur 
və jur na lis ti ka tə lə bə lə ri nə töv-
siy yə olu nur. Pub li sis tik mətn-
lə rin dərs və saiti ki mi is ti fa də si 
nə də rə cə də eff  ekt li dir?
– Əl bətt  ə, bu gün ki tab çap et dir-

mək çox asan dır. İn di çox la rı öz fər di 
“ya ra dı cı lı ğı nı” ki tablaş dı rır. On la rın 
içə ri sin də pub li sis ti ka he sab et dik-
lə ri ki tab lar da var. Am ma diq qət lə 
ba xan da gö rür sən ki, ye nə də ümid 
klas si ka ya qa lır. Üze yir bə yin, ya xud 
Mə həm məd Əmi nin, Əh məd bəy 
Ağa ye vin... ya zı la rı bu gün o qə dər 
bö yük müasir lik ma hiy yə ti da şı yır 
ki, nü mu nə ki mi on la ra da ha çox 
ümid edi rik. Am ma prak tik ya ra dı-
cı lıq nü mu nə si ki mi yax şı ki tab lar da 
işıq üzü gö rür. Rə şad Mə ci din “Də-
li cə si nə” ki ta bı həm pub li sis tik, həm 

də bə dii key fi y yət lə ri ilə jur na list tə lə-
bə lə rə is te dad nü mu nə si ki mi təq dim 
olu na bi lər. Mən bu ya xın lar da jur na-
list Elb rus Əru dun Tür ki yə də nə fi s 
şə kil də bu ra xıl mış “An ne An nem” 
ki ta bı nı oxu dum. Ki tab Tür ki yə də 
çıx sa da, yal nız adı Tür ki yə türk cə-
sin də dir. Bu ki ta bı müəl lif bir ba şa 
həm də jur na lis ti ka ix ti sa sı üz rə təh sil 
alan tə lə bə lə rə ün van la yıb. Əl bətt  ə, 
ki tab da mü ba hi sə do ğu ra caq ya zı-
lar, ki ta ba düş mə si la zım gəl mə yən 
ya zı lar da var. Am ma bü töv lük də 
Elb ru sun bir jur na list ki mi ha di sə lə rə 
ope ra tiv mü na si bə ti, pe şə kar jur na-
list ki mi güc lü mü şa hi də qa bi liy yə ti, 
prob lem lə rə pub li sis tik ba xı şı, sə lis 
di li, üs lu bu tə lə bə yə çox şey ve rə bi-
lər. Mən cə, Rə şad Mə cid, Mir şa hin 
ki mi jur na list lə rin ya ra dı cı lıq nü mu-
nə lə ri tə lə bə lə rə ör nək ola bi lər.

– Jur na lis ti ka ix ti sa sı nı bi tir-
mə yən, am ma mət buat da ki fa-
yət qə dər ta nı nan və püx tə lə-
şən im za lar var. Yə qin ki, in di 
oxu cu la rı mız ara sın da da be lə 
gənc lər ki fa yət qə dər dir. Bir 
pe da qoq ki mi on la ra han sı ki-
tab la rı oxu ma ğı töv si yə edər-
di niz? Ümu miy yət lə, jur na lis-
ti ka nın “əlifb  a sı” var mı?
– Doğ ru dur, bu gün mət buat, 

küt lə vi in for ma si ya va si tə lə ri alə-
min də xü su si pe şə təh si li ol ma yan 
ki fa yət qə dər jur na list var. Bir sı ra 
hal lar da bu mə sə lə mü ba hi sə, mü-
za ki rə ob yek ti nə çev ri lir. Am ma, 
de yim ki, mə sə lə jur na list ix ti sa sı 
ol ma yan əvə ze dil məz jur na list lər 
də var. Mə sə lən, Rauf Ari foğ lu nun 
pe şə kar lı ğı na kim irad tu ta bi lər. 
Mü ba hi sə do ğu ran jur na list təh si li 
ol ma yan, bu nun la da KİV-in hü qu-
qi tən zim lən mə si, pe şə eti ka sı, ya-
ra dı cı lıq prin sip lə rin dən uzaq olub, 
ya zı la rın da böh tan və təh qi rə, əsa sı 
ol ma yan sen sa sion mə qam la ra yer 
ve rən adam lar la bağ lı dır. Mə nə elə 
gə lir ki, bu, jur na lis ti ka da ötə ri hal-
dır. Düz dür, vaxt bir az çox çə kir, 
am ma bir vaxt gə lə cək ki, oxu cu, 
te le ta ma şa çı böh tan, təh qir “jur na-
lis ti ka sın dan” da ca na do ya caq və 
be lə ya zı la ra eti na sız ya na şa caq.

Özü nü jur na lis ti ka ya həsr edən, 
am ma xü su si ix ti sas təh si li ol ma-
yan is te dad lı, yad da qa lan qə lə mi 
olan lar üçün in di tre ninq lər, qı sa 
müd dət li jur na lis ti ka kurs la rı ke çi-
ri lir. Am ma bü tün bun la rın önün-
də is te dad da ya nır. İs te dad var sa, 
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de di yi niz o “əlifb  a”nı da hə min 
adam özü ta pa caq. Əl bətt  ə, mə-
sə lə yə bir az ba nal ya naş saq, be lə 
ki tab lar var. Am ma o ki tab lar da 
jur na lis ti ka nın “qı zıl qay da la rı nı” 
komp leks şə kil də de yil, fraq men-
tar şə kil də ifa də edir. Əsas öy rə-
ni lə si yer – elə ha mı üçün – us tad 
jur na list lə rin gün də lik prak tik 
fəaliy yə ti dir. Mə sə lən, mən be lə lə-
ri nə töv si yə edər dim ki, araş dır ma 
jur na lis ti ka nı ANS-in re port yo ru 
Lə man Ələş rəf qı zın dan, ana li tik 
ya zı ma ne ra sı nı bu sa hə nin pe şə-
kar la rın dan, yax şı jur na list ol ma-
ğın yol la rı nı Vü sa lə Ma hir qı zın dan 
öy rən sin lər. İs te dad olan yer də hər 
şey ye rin də ola caq.

– İn ter net jur na lis ti ka sı dün-
ya nın da nıl maz real lı ğı dır. Fa-
kül tə niz də in ter net jur na lis-
ti ka sı və so sial me dia dərs lə ri 
təd ris olu nur mu? 

– Hə qi qə tən də Si zin de di yi niz in-
ter net jur na lis ti ka sı, On-Li ne jur na lis ti-
ka in for ma si ya tex no lo gi ya sı nın sü rət-
li in ki şaf ça ğın da bir sı ra key fi y yət lə ri 
ilə ma raq do ğu rur. İn di ənə nə vi mət-
buat təd ri cən öz ye ri ni da ha sər bəst, 
ana lo qu ol ma yan də rə cə də azad in ter-
net-On Laine jur na lis ti ka sı na gü zəşt 
et mək məc bu riy yə tin də dir. Za ma nın 
bu ça ğı rı şı na ha zır ol maq döv rü də 
bit mək də dir. İn di biz hə min jur na lis-
ti ka döv rü nü ya şa yı rıq. Dün ya da çox 
bö yük ti raj lı, bö yük həcm li, ha çan sa 
heç vaxt sı ra dan çıx ma ya caq id diası ilə 
ya şa yan qə zet lə r elekt ron for ma ta keç-
mək də dir. Bi zim fa kül tə də müəl lim lər 
bu nu yax şı bi lir və gö rür lər. Ona gö rə 
də ar tıq üç il dir ki, fa kül tə də Mul ti me-
dia, On-Li ne me dia ki mi fən lər təd ris 
olu nur. Bu fən lə ri öl kə də in ter net pro-
vay der lə ri sı ra sın da çox dan ta nı nan 
Os man Gün düz apa rır. Hətt  a biz onu 
fəal bir müəl lim ki mi ka fed ra mız da 
şta ta ke çir mi şik. Bun dan əla və, tək cə 
BDU-da de yil, bü töv lük də ge niş miq-
yas da ye ni tex no lo gi ya nın bi li ci si ki mi 
ta nı nan, öl kə də bəl kə də ilk kom pü ter 
mər kəz lə rin dən bi ri ni bi zim fa kül tə də 
ya ra dan Zaur Ba ba yev bu pred met lə ri 
xü su si us ta lıq la təd ris edir. Ha be lə bu 
dərs lə rə gənc qüv və lə ri cəlb et mi şik. 
Bu dərs lə rin tə mə li ni fa kül tə miz də 
AMEA-nın İn for ma si ya Tex no lo gi ya-
la rı İns ti tu tu nun di rek to ru, aka de mik 
Ra sim Əli qu li yev qo yub, uzun müd-
dət hə min dərs lə ri təd ris edib, in di isə 
sə riş tə li kadr la rı gö rən də on la rı işə gö-
tür mə yi bi zə məs lə hət gö rür.

Uni ver si te tin rek to ru, aka de-
mik Abel Mə hər rə mov ye ni me-
dianın-so sial me dianın təd ri si ilə 
bağ lı müm kün olan bü tün təd-
bir lə ri gör mək də dir. Fa kül tə də 
ABŞ sə fi r li yi nin dəs tə yi ilə stu di-
ya ya ra dıl ma sı na kö mək gös tə rib, 
ça tış ma yan ava dan lıq la rı uni ver-
si te tin he sa bı na al ma ğı mı za şə-
rait ya ra dıb. Abel müəl lim lap bu 
gün lər də- fev ra lın 20-də fa kül tə-
mi zə gəl di, tex ni ki ça tış maz lıq la rı 
qeyd et di və dər hal təd ris pro se-
si ni bir sı ra ye ni tex no lo gi ya ilə 
tə min et di. La kin na ra hat lı ğı mız 
ye nə də var. Tə lə bə lə rin is ti fa də si 
üçün alın mış vi deoka me ra lar bəs 
elə mir. Xü su si təd ris audi to ri ya la-
rı na, ge niş TV stu di ya sı na eh ti yac 
var. Ümid ve ri ci hal on da dır ki, 
bun la rın ha mı sı uni ver si tet rəh-
bər li yi nin pla nın da dır və ya xın 
gə lə cək də həll olu na caq.

– Bir pe şə kar ki mi si zin fi k ri ni zi 
bil mək ma raq lı dır. Ca han gir müəl-
lim, siz cə, xə bər por tal la rı nın, in ter-
net sayt la rı nın bol lu ğu jur na lis ti-
ka nın in ki şa fı na tə kan ve rir, yox sa 
bu in ki şa fı lən gi dir? Mü tə ma di 
ola raq iz lə di yi niz sayt lar var mı?
– Ya ra dı cı lıq da pe şə kar lı ğın yük səl-

dil mə si rə qa bət mü hi ti ilə çox bağ lı dır. 
Ya ra dı cı lıq an caq rə qa bət lə yük sə lir. 
Me diada rek lam ba za rı na gir mək rə qa-
bə ti var. Ba zar mü na si bət lə ri jur na lis ti 
da ha pe şə kar ol ma ğa sövq edir. Ona 
gö rə də xə bər por tal la rı nın, sayt la rın 
bol lu ğu nu müs bət qar şı la maq la zım 
gə lir. Am ma bol luq da hə mi şə bir key-
fi y yət siz lik də olur. O qə dər ar tıq, o 
qə dər qey ri-pe şə kar fəaliy yət gös tə rən 
in ter net sayt la rı var ki, adam hey rə tə 
gə lir. Am ma bur da da bir qay da ya-
ra na caq. Hiss edi rik ki, pe şə kar lıq la 
fəaliy yət gös tə rə bil mə yən xə bər por tal-
la rı, sayt lar ya vaş-ya vaş sı ra dan çı xır…

Mə nim bir yax şı plan şe tim var. Ev-
dən tut muş can sı xı cı təd bir lər də ki 
kür sü lə rə dək hər yer də im kan dü şən 
ki mi o plan şe ti açı ram. Doğ ru su nu 
de yim ki, da ha çox qə zet lə rin in ter net 
ver si ya la rı na ba xı ram. Am ma elə xə-
bər por tal la rı var ki, on la rı oxu ma dan 
ke çin mək ol mur - ən çox iz lə di yim 
sayt lar: APA-nı, “Mo dern.az”ı, mən-
dən çox lu-çox lu tən qid ya zan “Qaf qa-
zin fo”nu və s. Elə xə bər por tal la rı var 
ki, bir ya zı da iki-üç saat ər zin də xə bər 
fak tı üç-dörd də fə də yi şir. Bu da in ter-
net xə bər por tal la rı na eti ba rı azal dır…

– Son dövr lər te le vi zi ya apa rı-
cı la rı tez-tez tən qid hə də fi  nə 
tuş gə lir. İc ti mai Te le vi zi ya nın 
adı bu qal ma qal lar da de mək 
olar ki, hal lan mır. Siz cə, ka-
nal la rın apa rı cı si ya sə ti ne cə 
qu rul ma lı dır? Kim lər yer li ka-
nal la rın si ma sı ola və nü mu nə 
gös tə ri lə bi lər?
– Apa rı cı te le ka na lın si ma sı 

he sab olu nur. SNN ki mi dün ya-
ca məş hur bir te le ka na lı uzun 
müd dət xə bər apa rı cı sı La ri Kin-
qə gö rə ma tah laş dı rıb lar. Xü su-
si lə xə bər apa rı cı sı di li ilə, di lə 
mü na si bə ti lə, ge yi mi və efi r dav-
ra nı şı ilə, ta ma şa çı ilə ün siy yət 
mə də niy yə ti nə gö rə se çil mə li-
dir. Xə bər apa rı cı sı ta ma şa çı nın 
xə bə ri də qiq an la ma ğı na ma ne 
olan heç nə yə im kan ver mə mə-
li dir.

De yim ki, əs lin də hər proq ram 
for ma tı nın bu for ma ta uy ğun apa-
rı cı sı ol ma lı dır. Bə zən be lə id dialar 
or ta ya çı xır ki, gu ya Azər bay can 
te le mə ka nın da nor mal apa rı cı yox-
dur. Mən bu fi  kir lə qə ti ra zı de yi-
ləm. Azər bay can te le mə ka nın da 
xey li pe şə kar xə bər apa rı cı sı, ana li-
tik proq ram apa rı cı la rı var.

Nə zə rə al maq la zım dır ki, hər bir 
te le ka na lın for ma laş mış ti po lo ji xa-
rak te ri nə gö rə in for ma si ya si ya sə ti, 
bu xa rak te rə uy ğun proq ram la rı və 
bu proq ram la rın apa rı cı la rı olur. Mə-
sə lən, ti po lo ji xa rak te ri nə gö rə Az.TV-
ni, İTV-ni kom mer si ya ka nal la rı ilə 
ey ni ləş dir mək ol maz. Kom mer si ya 
ka nal la rı nın rey tinq prob le mi, rek-
lam prob le mi ol du ğu na gö rə on la rın 
in for ma si ya si ya sə ti də, apa rı cı imi ci 
də xey li fərq li dir. Diq qət edin, dün ya-
nın bir çox te le ka nal la rı nın xə bər apa-
rı cı la rı, hətt  a əy lən cə proq ram la rı nın 

apa rı cı la rı da xey li də rə cə də mə su-
liy yət his si ilə iş lə yir lər. Biz də bə zən 
Az.TV, İTV ki mi te le ka nal la rın ti po-
lo gi ya sı nı nə zə rə al ma dan on la rın 
fəaliy yə tin də ki rəs mi in for ma si ya nın 
xa rak te ri nə, apa rı cı la rın rəs mi üs lu-
bu na irad lar tu tur lar. Mə nə elə gə lir 
ki, hər han sı bir te le ka nal haq qın da 
fi  kir de yər kən ilk növ bə də onun in-
for ma si ya si ya sə ti nə zə rə alın ma lı dır.

– Çox la rı Bə dii şu ra nın bər pa sı nı 
tə ləb edir. Siz cə, in di ki və ziy yət-
də qa da ğa lar te le vi zi ya lar da kı 
möv cud və ziy yə ti də yi şə bi lər mi?
– Mən bu Bə dii şu ra de yi lən bir qu-

ru mun in di ki hal da nə yi də yi şə bi lə cə-
yi ni ba şa düş mü rəm. Be lə bir qu ru ma 
nə yi sə qa da ğan et mək hü qu qu ve ril sə, 
qu rum onu yax şı ca bir sen zu ra ro lu na 
çe vi rə bi lər. Öl kə də te le ra dio ya yı mı 
haq qın da mü kəm məl bir qa nun var. 
Bu qa nu na nə za rət me xa niz mi ki mi 
mü va fi q bir qu rum-Te le ra dio Şu ra sı 
var. Bu şu ra te le ra diolar da kı qa nun 
po zun tu su na dər hal və pe şə kar ca sı na 
reak si ya ve rir və te le ra dionu qa nu na 
əməl et mə yə ça ğı rır. Lap bu gün lər də 
Mil li Məc lis də hə min Qa nu na edi lən 
əla və lər te le ra dio şu ra sı nın da ha mü-
kəm məl fəaliy yə ti nə şə rait ya ra dır. 
O ki, qal dı qa da ğa la ra, söz, mət buat 
azad lı ğı nı qa nun ve ri ci lik lə tə min et-
miş Azər bay can mü hi tin də bu sa hə də 
qa da ğa la ra yer yox dur.

– Ca han gir müəl lim, öm rü nü-
zün əsas his sə si So vet İtt  i fa qın-
da, son 23 ili müs tə qil Azər bay-
can da ke çib. Sen zu ra nın sərt 
üzü nü də gör mü şü nüz, azad 
me dianı da. Dö nüb ar xa ya ba-
xan da Azər bay can jur na lis ti ka-
sı nın gə lə cə yi ni ne cə gö rür sü-
nüz?
– Bə li, mən so vet döv rün də də - 

sen zu ra nın tüğ yan et di yi bir dövr-
də də ya şa mı şam. O dövr də mət-
buat Le nin, bol şe vik prin sip lə ri ilə 
fəaliy yət gös tə rir, Kom mu nist par-
ti ya sı nın ideolo ji tri bu na sı ro lu nu 
oy na yır dı. 1930-cu il lə rin dəh şət li 
rep res si ya sın da çox bö yük gü nah 
ob yekt lə rin dən bi ri də mət buat idi. 
Son ra 1950-ci il lər gəl di. Rep res si-
ya ma şı nı nın sa hi bi İ.Sta lin öl dü. 
1956-cı il də Sov.İKP-nin XX qu rul-
ta yın dan son ra azad sö zə xır da bir 
is ti mü hit ya ran dı. İlk növ bə də so vet 
ya zı çı la rı - 1960-cı il lə rin sə nət kar la rı 
bu mü hit dən is ti fa də et di lər. Ru si ya-
da ədə bi qə zet və jur nal lar de mok ra-
tik ov qa ta ün van lan dı, «alt mı şın cı-
lar» ad lan dı rı lan bö yük sə nət kar lar 
mey da na çıx dı. Azər bay can bə dii 
sə nə ti də xey li iş gör dü, am ma bü-
tün bun lar sö zü do la yı sı yol la de yə 
bi lən sə nət nö vü nə aid idi. Jur na lis-
ti ka ye nə ideolo ji ka non lar la iş lə yir-
di. Yal nız müs tə qil lik əl də et dik dən 
son ra mət buat, bü töv lük də jur na-
lis ti ka sen zu ra dan azad ol du və biz 
bu gün dün ya da ən mü kəm məl KİV 
qa nun ve ri ci li yi nə ma lik olan öl kə-
yik. Əgər döv lət mət buat azad lı ğı na 
bu cür zə ma nət ve rir sə, on da jur na-
lis ti ka mı zın sa ba hı da ha ay dın. Da-
ha ra hat gö rü nür.

Leyla ƏLİYEVA

“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı İc ti mai Te le vi zi ya nın Ya yım
Şu ra sı nın səd ri, pro fes sor Ca han gir Məm məd li ca vab lan dı rır

“Ya ra dı cı lıq an caq rə qa bət-
lə yük sə lir. Me diada rek lam 
ba za rı na gir mək rə qa bə ti var. 
Ba zar mü na si bət lə ri jur na-

lis ti da ha pe şə kar ol ma ğa sövq edir. 
Ona gö rə də xə bər por tal la rı nın, 
sayt la rın bol lu ğu nu müs bət qar şı-
la maq la zım gə lir. Am ma bol luq da 
hə mi şə bir key fi y yət siz lik də olur. 
O qə dər ar tıq, o qə dər qey ri-pe şə kar 
fəaliy yət gös tə rən in ter net sayt la-
rı var ki, adam hey rə tə gə lir. Am-
ma bur da da bir qay da ya ra na caq. 
Hiss edi rik ki, pe şə kar lıq la 
fəaliy yət gös tə rə bil mə yən 
xə bər por tal la rı, sayt lar ya-
vaş-ya vaş sı ra dan çı xır… ”

Əl bətt  ə, jur na lis ti ka fa kül tə si ni 
bi ti rən mə zun hər han sı bir me-
dia qu ru mun da işə dü zə lən də ilk 
növ bə də onun təc rü bə si yox la nı-
lır. Dörd il lik ba ka lavr və ya on-
dan son ra kı da ha iki il lik ma gist-
ra tu ra döv rün də müx tə lif me dia 
qu rum la rın da ar tıq özü nü təs diq 
et miş tə lə bə lər, mə zun lar da olur. 
On lar nəin ki mə zun olan dan son-
ra, hətt  a tə lə bəy kən müx tə lif yer-
lər də la zım lı kadr ki mi işə qə bul 
edi lir lər. Mə sə lən, bi zim ka fed ra-
nın ma gist ran tı Tür kan Xə li lo va-
ya hə lə ba ka lavr döv rün də ne çə-
ne çə me dia qu ru mun da iş tək lif 
edib lər. O da müx tə lif yer lər də 
ça lış dı və in di pe şə kar bir jur na-
list sə viy yə sin də qə bul olu nub, 
yax şı bir iş lə tə min edi lib. 
Fa kül tə nin üçün cü 
kurs tə lə bə-

– Jur na lis ti ka ilə bağ lı dərs-
lik və dərs və sait lə ri hə-
mi şə prob lem olub. 
So vet döv rün də 
tə lə bə lə rin rus 
di li prob le-
mi yox idi 
və bi zim 
fa kül tə də 
tə lə bə yə 
da ha çox 
Mosk va 
m ə k -
t ə  b i , 
Mosk va 
Döv lət 
Uni ver-

Bir az da ça tış maz lıq lar ba rə-
də. Ça tış ma yan dərs lik 

və dərs və sait lə ri mi-
zin jur na lis ti ka nın 

nə zə ri, prak-
tik tə rəfl  ə ri nə 
komp leks ya-
naş ma nı əks 
et di rən nü-
mu nə si nin 
yox lu ğu dur. 
Ara-sı ra be-
lə bir fun-
d a  m e n  t a l 
dərs li yin kol-
lek tiv ya ra dı-
cı lıq la ər sə yə 
gə tir mək fi k ri 

gün də mə gə lir, 
an caq hə lə lik bu 

ide ya nı ger çək ləş-
di rə bil mi rik. 

də bə dii key fi y yət lə ri ilə jur na list tə lə-
bə lə rə is te dad nü mu nə si ki mi təq dim 
olu na bi lər. Mən bu ya xın lar da jur na-
list Elb rus Əru dun Tür ki yə də nə fi s 
şə kil də bu ra xıl mış “An ne An nem” 
ki ta bı nı oxu dum. Ki tab Tür ki yə də 
çıx sa da, yal nız adı Tür ki yə türk cə-
sin də dir. Bu ki ta bı müəl lif bir ba şa 
həm də jur na lis ti ka ix ti sa sı üz rə təh sil 
alan tə lə bə lə rə ün van la yıb. Əl bətt  ə, 
ki tab da mü ba hi sə do ğu ra caq ya zı-
lar, ki ta ba düş mə si la zım gəl mə yən 
ya zı lar da var. Am ma bü töv lük də 
Elb ru sun bir jur na list ki mi ha di sə lə rə 
ope ra tiv mü na si bə ti, pe şə kar jur na-
list ki mi güc lü mü şa hi də qa bi liy yə ti, 
prob lem lə rə pub li sis tik ba xı şı, sə lis 
di li, üs lu bu tə lə bə yə çox şey ve rə bi-
lər. Mən cə, Rə şad Mə cid, Mir şa hin 
ki mi jur na list lə rin ya ra dı cı lıq nü mu-
nə lə ri tə lə bə lə rə ör nək ola bi lər.

ti ka sı və so sial me dia dərs lə ri 
təd ris olu nur mu? 

bər li yi nin pla nın da dır və ya xın 
gə lə cək də həll olu na caq.

olan heç nə yə im kan ver mə mə-
li dir.

nın bir çox te le ka nal la rı nın xə bər apa-
rı cı la rı, hətt  a əy lən cə proq ram la rı nın 

haq qın da mü kəm məl bir qa nun var. 
Bu qa nu na nə za rət me xa niz mi ki mi 
mü va fi q bir qu rum-Te le ra dio Şu ra sı 
var. Bu şu ra te le ra diolar da kı qa nun 
po zun tu su na dər hal və pe şə kar ca sı na 
reak si ya ve rir və te le ra dionu qa nu na 
əməl et mə yə ça ğı rır. Lap bu gün lər də 
Mil li Məc lis də hə min Qa nu na edi lən 
əla və lər te le ra dio şu ra sı nın da ha mü-
kəm məl fəaliy yə ti nə şə rait ya ra dır. 
O ki, qal dı qa da ğa la ra, söz, mət buat 
azad lı ğı nı qa nun ve ri ci lik lə tə min et-
miş Azər bay can mü hi tin də bu sa hə də 
qa da ğa la ra yer yox dur.

– Ca han gir müəl lim, öm rü nü-
zün əsas his sə si So vet İtt  i fa qın-“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı İc ti mai Te le vi zi ya nın Ya yım

“İndi çoxları öz fərdi 
“yaradıcılığını” kitablaşdırır”



Kə nan HA CI

Mən rəsm çək mə yə baş la yan da hə lə 
dün ya nın rəng lə rin dən, bu rəng-
lə rin mə na ça lar la rın dan xə bər siz 
idim. Anam da nı şır dı ki, ilk də fə 

al ma nın rəs mi ni çək mi şəm; Adə min cən nət dən 
qo vul ma ğı na sə bəb olan, ilk gü na hın mən bə yi 
olan al ma nın! Ni yə tu ta lım, ar mu dun, na rın yox, 
məhz al ma nın? Yə qin ki, heç vaxt bu nun iza hı nı 
ta pa bil mə yə cə yəm. 

Bu ya xın lar da türk ya zı çı sı Enis 
Ba tu run “hör gü tex ni ka sı əsa sın da 
bir ro man təc rü bə si” ad lan dır dı-
ğı “Al ma” əsə ri ni oxu dum. Əsər-
də XIX əsr fran sız rəs sa mı Qus-
tav Kur be nin məş hur “Dün ya nın 
baş la dı ğı yer” tab lo su müx tə lif 
as pekt lər dən çö zü lür, ha di sə lə rin 
epi sent rin də al ma da ya nır. Əsə rin 
hə rə kət ve ri ci qüv və si ma sa nın üs-
tün də ki al ma dır. Qa da ğan zo na sı-
na da xil olan ya zı çı bu ilk gü na hın 
ar dın ca dü şüb ge dir və bu qə naətə 
gə lir ki, yaz maq o al ma nı diş lə-
mək dir. Enis Ba tu run “al ma nə-
zə riy yə si”ndə mə nim ilk “ovum” 
olan qır mı zı ya naq al ma dan da 
nə sə var dı. Bəl kə də mən o rəs mi 
çə kər kən öz uşaq ağ lım la özüm də 
bil mə dən, qey ri-şüuri ola raq al ma-
nı “diş lə mi şəm”. 

Bə dii ya ra dı cı lıq la məş ğul olan-
lar nə vaxt sa bu gü nah mey və si ni 
diş lə yən lər dir. Yaz maq elə al ma nı 
diş lə mək dir. Mə lum dur ki, is lam-
da hey kəl tə raş lıq, əl lə çə ki lən rəsm 
ha ram dır və rəs sam la rı qi ya mət-
də şid dət li əzab göz lə yir. On la ra 
“çək di yin rəs mə can ver” de yə cək-
lər. Çox gü man ki, bu qa da ğa nın 
kö kün də büt pə rəst li yin əsas la rı nı 
kö kün dən sar sıt maq da ya nır dı. İs-
la mın ye ni cə ya ran dı ğı dövr də mü-
səl man lar bir ge cə də bü tün büt lə ri 
qı rıb da ğıt mış dı lar. Am ma Tan rı 
in sa na ya ra dı cı ruh ve rib və bu 
ya ra dı cı ruh ol ma say dı, dün ya nə 
qə dər sö nük gö rü nər di. Bor xes mü-
sa hi bə lə rin dən bi rin də de yir di ki, 

dün ya bi zim üçün bir rəsm, ob raz-
dır. Dün ya işı ğın dan məh rum olan 
Bor xes dün ya nın rəng lə ri ni sö zə 
ne cə kö çü rə bi lir di?! Bu suala ca vab 
tap maq üçün Bor xe sin mətn lə rin də 
giz lə nən, zə rif tül ar xa sın day mış 
ki mi gö rü nən in cə mət ləb lə rə va-
qif ol ma mız gə rək dir. Ata sı nın çox 
zən gin ki tab xa na sı olub və Bor xes 
hə lə uşaq ikən bu ki tab xa na dan qə-
də rin cə fay da la nıb. Göz lə ri nin nu-
ru nu iti rən dən son ra zən gin yad-
da şı, fəh mi, du yu mu və iti zə ka sı 
onu bi zim gör dü yü müz Bor xes zir-
və si nə qal dı rıb. Onun bir rəs sam 
haq qın da he ka yə si var; bu rəs sam 
bö yük rəsm əsə ri çək mə yə baş la yır, 
hə min rəsm də me şə lər, dağ lar, çay-
lar, qül lə lər, bir söz lə, tə biət bü tün 
əzə mə ti lə təs vir olu nur. Gün lə rin 
bir gü nün də rəs sam qə fi l dən an la-
yır ki, o, əs lin də öz rəs mi ni çə kir-
miş. Bu hal ya zı çı lar da da baş ve rir. 
Fərq li şey lər haq qın da yaz dı ğı mı zı 
dü şü nü rük, am ma əla həz rət oxu cu 
yaz dıq la rı mız da bi zim özü mü zün 
ob ra zı nı gö rür. Su rə ti miz yaz dıq-
la rı mız dan boy la nır. Bu mə na da 
doğ ru dan da özün dən qaç maq 
müm kün süz dür.

Biz əv vəl cə yaz dıq la rı mı zın şək li ni, 
son ra özü nü gö rü rük, bu gö rün tü lər 
za man-za man içi mi zə yı ğı lır və içi-
miz də baş qa şə kil alır. Biz bu gö rün tü-
lə rə öz du yu mu mu zu, öz rəng lə ri mi-
zi əla və edi rik. Son ra bu gö rün tü lə rin 
rəsm lə, söz lə ifa də for ma la rı nı ax ta rıb 
ta pı rıq. Şi rin də Xos ro vun rəs mi ni gö-
rüb ona aşiq ol muş du. Or xan Pa muk 
“Mə nim adım Qır mı zı” ro ma nın da 
gö zəl de yib: “Rəsm ağ lın gör dü yü nü 

gö zün se vin ci üçün can lan dır maq-
dır”. Elə bu əsər də ya zı çı pad şah la rın 
əm ri nə ta be ol ma yıb on la rın is tə yi ni 
ye ri nə ye tir mə mək və şə rəfl  ə ri ni qo-
ru maq üçün öz göz lə ri ni kor et miş 
nəq qaş la rın acı ta le yin dən bəhs edir. 
Tuğ iy nə si lə göz lə ri ni deş miş Us tad 
Os man bar maq la rıy la “gö rür dü”. Əs-
lin də gö rən bar maq la rı yox, ru huy du, 
sa də cə, bü tün hiss lə ri bar maq la rı na 
yı ğıl mış dı. Nəq qaş lar öz əməl lə rin-
də di nə zidd heç bir şey ol ma dı ğı nı 
dü şü nür dü lər. On lar hə yat da ta pa 
bil mə dik lə ri xoş bəxt li yin rəs mi ni çə-
kən lər dir. Or xan Pa muk on la rı be lə 
an la dır. 

Mar kes özü nün “An lat maq üçün 
ya şa maq” av to bioq ra fi k əsə rin də 
ya zır: 

“Bir gün ba bam qa lın cild li ki ta-
bı qu ca ğı ma qoy du və de di:

- Bu ki tab hər şe yi doğ ru bi lir.
Üz qa bı ğın da dün ya nı çi yin lə ri nə 

al mış At lant, içi şə kil lər lə do lu bir ki-
tab i di. On da nə oxu ma ğı bi lir dim, 
nə də yaz ma ğı. Kil sə də gör dü yüm 

dua ki tab la rın dan da bö yük bir ki-
tab idi. Am ma bu ki ta bın bö yük lü-
yü mə ni hey rət lən dir miş di. Bu ki ta-
ba ba xan da mə nə elə gəl miş di ki, ilk 
də fə bü tün dün ya ya ba xı ram.

- Ki ta bın için də nə qə dər söz 
var?

- Bü tün söz lər var,- ba bam de di.
O za man lar mə nə tə sir edən hər 

şe yi rəsm lər lə ifa də edə bil di yim dən 
ya zı lı lü ğə tə eh ti ya cım yox idi. Dörd 

ya şın da Olim piada oyun la rın da ar-
va dı nın ba şı nı kə sib ye ni dən ye ri nə 
ya pış dı ran sehr baz Ri kar do ki mi bir 
sehr ba zın şək li ni çək miş dim. Hə min 
şə kil lər də ön cə mi şar la ar va dı nın 
ba şı nın kə sil mə si ni, son ra da ye ri nə 
ya pış dı rıl ma sı nı təs vir et miş dim. Bu 
şə kil lər bö yük lər tə rə fi n dən al qış la ra 
la yiq gö rül dü. Be lə lik lə, söz lər siz na-
ğıl lar uy dur ma ğa baş la dım. Ba bam 
mə nə o lü ğə ti hə diy yə ve rən də ki-
tab la elə də rin dən ma raq lan mış dım 
ki, tez lik lə bü tün söz lə ri əlifb  a sı ra-
sıy la oxu ma ğa baş la dım. Ya zı çı lı-
ğım da bö yük rol oy na yan ki tab la rın 
bi rin ci si ilə be lə ta nış ol dum”.

Bu da rəsm lə sö zün iz di va cın dan 
ya ra nan da ha bir cı ğır. O cı ğır Mar-
ke si No bel kür sü sü nə gə ti rib çı xar dı. 
Bu mə qam da sü but edir ki, tə ka mü-
lün və həm də tə xəy yü lün ar xa sın da 
du ran “xam mal” məhz gö rün tü lər-
dən iba rət dir. Bu gö rün tü lər san ki 
çe şid li ye mək lər ki mi di, hə rə si nin öz 
da dı-ta mı var; çə mə nin qo xu su, kü-
lə yin ət ri, ya ğı şın do da ğı mız da kı ta-
mı... Bü tün bu gö rün tü lər na mə lum, 

sir li bir var lı ğın aş kar yu xu su ki mi 
xə yal la rı mı zı və həm də tə xəy-

yü lü mü zü qi da lan dı rır. Mə-

sə lən, mə nim üçün ça yın özü nü yox, 
sə si ni çə kə bi lən rəs sam da ha ma-
raq lı dır O. Hen ri nin “Son yar paq” 
he ka yə si ni xa tır la yır sı nız? Xəs tə 
ya ta ğın da ölü mü nü göz lə yən qız cı-
ğa zı xi las edən o son yar paq bu daq-
dan “qop mur” və qız sa ğa lıb aya ğa 
qal xır. Mə nim yad da şım çox zəif dir, 
qeyd lər apar ma sam, oxu duq la rı mı 
tez unu du ram. Am ma bu he ka yə ni 
uzun il lər bun dan ön cə oxu sam da o 

son yar paq yad da şım da hə lə də bu-
da ğın dan qop ma yıb. Bir yar paq bir 
in sa nın hə ya tı nı xi las edir. 

Sə nət tək cə es te tik zövq üçün de-
yil, həm də xi la se di ci dir. Rəs sam lar, 
şair lər, ya zı çı lar həm də xi la se di ci-
lər dir, öz lə ri nin məhv ol ma sı ba-
ha sı na ol sa be lə, baş qa la rı nı xi las 
edən lər dir. On lar al ter na tiv dün ya 
ya rat maq la bi zi mad di dün ya nın 
sı xın tı la rın dan ayı rır lar, bi zim ya-
şa dı ğı mız dün ya ya sığ ma yan na-
ra hat qəl bi miz bu sə nət əsər lə rin də 
dinc lik ta pır. Hə ya ta op ti mist cə si nə 
ya na şan in san lar heç vaxt ya ra dı cı 
ola bil məz lər, çün ki ya ra dı cı lıq həm 
də də rin pes si miz min məh su lu dur. 
Ya ra dı cı adam lar gör dük lə ri ni yox, 
gör mək is tə dik lə ri ni ya ra dır lar. 
Dos to yevs ki “Gö zəl lik dün ya nı xi-
las edə cək” de yən də bu afo riz mi bə-
dii mət nin hə qi qə ti gös tə rir di, biz də 
bu cür qə bul edi rik. Am ma gö rün, 
o, in san lıq üçün nə bö yük bir tə səl li 
qo yub ge dib! Bi zim hər bi ri miz za-
man-za man bu sual ət ra fın da baş 
sın dır mı şıq: Doğ ru dan mı gö zəl lik 
dün ya nı xi las edə cək?.. 

Biz ha mı mız ilk gü na hın qur-
ban la rı yıq; al ma nı diş lə yən lər...
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dün ya bi zim üçün bir rəsm, ob raz- gö zün se vin ci üçün can lan dır maq- ya şın da Olim piada oyun la rın da ar- son yar paq yad da şım da hə lə də bu-

Almanı dişləyənlər

Uil yam Folk ne rin iç ki 
iç mək üçün bə ha nə yə 
eh ti ya cı yox idi. İç ki 
onun üçün bir dal da-

na caq, həm də dil aç maq üçün tə-
bii bir eh ti yac idi. Hətt  a bir də fə 
“mə də niy yət iç kiy lə baş la yır” de-
yə yaz mış dı. 

Əgər be lə dir sə, mə də niy yə tin 
elə iç kiy lə də bit mə si id dia olu na 
bi lər. Əks hal da, bir də fə Folk ne-
rin iç ki li və ziy yət də Nyu-York-
da kı otel lər dən bi ri nin dəh liz-
lə rin də çıl paq do laş ma sı nı ne cə 
izah et mək olar? 1931-ci ilin okt-
yab rın da Vir ci ni ya Uni ver si te tin-
də dü zən lə nən Gü ney li ya zar lar 
konf ra sın da ya şa nan bir əh va la tı 
ya da sa laq: “Folk ner təd bi rə gə-
lən də ar tıq sər xoş idi, bu na bax-
ma ya raq ye nə də onun üçün iç ki 
gə ti ril mə si ni xa hiş et di, am ma 
iç ki gəl mə di yi ni gö rüb özü nün 
iç ki si ni iç mə yə baş la dı.” Bu əh va-
la tı Şer vud An der sen öz xa ti rə lə-
rin də ya zıb. Konf rans iş ti rak çı la-
rın dan bi ri Stark Yunq Folk ne rin 
özü nə nə za rə ti itir di yi ni gö rüb 
be lə de yib: “Biz ya zı çı la rı gö rün-
dü yün dən çox-çox bö yük adam-
lar ki mi təq dim edi rik”.

Folk ne rin qı zı Jull ata sı haq-
qın da xa ti rə lə rin də ya zır: “Atam 
iç mə yə ha zır la şır dı. Ya nı na ge dib 
de dim ki, lüt fən, iç mə yə baş la-
ma. Ar tıq bir ne çə qə dəh iç miş di. 
Çev ri lib üzü mə bax dı və de di: 
“Bi lir sən mi, heç kim Şeks pi rin 
öv la dı nın kim ol du ğu nu xa tır la-
mır”.

“Əsa sən ge cə lər ya zı ram. 
Vis ki hər za man əli min al tın-
da olur” de yir di Folk ner. Al-
ko qo lun əsi ri nə çev ril dik də 
onun mad di sı xın tı la rı baş-
la dı. Bir də fə na şi rin dən 200 
dol lar avans alan Folk ner sa-
tın al dı ğı vis ki lə rin pu lu nu 
ödə mək is tə di, am ma o, di-
gər zə rər li bir vər di şə - qu ma ra 
da qur şan mış dı, bu, borc la rı nı 
ödə mə yə ən gəl tö rə dir di. İç ki-
nin onun ya ra dı cı lı ğı na nə də-
rə cə də müs bət tə sir gös tər mə si 
mü ba hi sə li mə sə lə dir. Çağ da şı 
və dos tu Er nest He min quey “yor-
ğun və süst ol du ğu üçün Folk ne rə 
əsə bi lə şi rəm” de yir di, “müd hiş bir 
ba ca rı ğı var, am ma öz si la hı na 
yax şı bax mır”...

Fis ce rald ki mi o da hə ya tı nın 
müəy yən bir döv rün də pul qa zan-
maq dan öt rü Hol li vu da ge də rək 
fi lm üçün sse na ri lər yaz maq məc-
bu riy yə tin də qal mış dı. Bur da da 
iç ki ona cid di şə kil də ma ne olur du. 

“Pis vis ki yox dur. Sa də cə, bə zi vis-
ki lər di gər lə rin dən da ha yax şı dır”. 
Bu fi  kir lər də Folk ne rə məx sus dur. 
İç ki yə bu qə dər alu də ol ma sı haq-
qın da isə ya zır dı: “Mən dən bu nun 
sə bə bi ni so ruş ma yın. Ca va bı nı bil-
mi rəm, bil səy dim, iç məz dim”. 

Folk ne rin Hol li vud il-
lə ri uzun çək mə di. Bir 
də fə stu di ya nın rəh bə-
ri Houard Hauks dan 
evin də otu rub yaz maq 
üçün ica zə is tə di. Ofi s-
də fi k ri nin ya yın dı ğı nı, 
ya za bil mə di yi ni de di. 
Hauks hə min gün ona 
ica zə ver di. Folk ner hə-
min gün dən işə çıx ma-

dı və yo xa çıx dı. Hauks 
onu çox ax tar dı, qal dı ğı 
ote lə get di. Folk ner isə 

çox dan otel dən çı xıb sse-
na ri ni bi tir mək üçün öz 

“ev”i olan Mis si si-
pi yə çı xıb get-
miş di. 

Ya zı çı 1949-cu il də ədə biy yat 
üz rə No bel mü ka fa tı na la yiq gö-
rül dü. Ço x vax t sər xoş olan ya zı çı 
üçün son il lə ri ol duq ca məh sul dar 
keç di. 60 ya şı na qə dər ki tab lar, 
sse na ri lər, pyes lər yaz dı. Folk ner 

iç mə di yi vaxt lar da fəal idi. 1958-
ci il dən baş la ya raq iki il bo yun ca 
Vir ci ni ya Uni ver si te tin də ya zı çı 
ki mi dərs de di. Tə lə bə lər lə ün siy-
yə ti çox se vir di.

Folk ner 1959-cu il də at dan yı-
xıl dı və səh hə tin də cid di prob-
lem lər ya ran dı. Bir müd dət 
müali cə al dı. 1962-ci il də ikin-
ci də fə at dan yı xıl dı. Hə min ilin 
iyun ayın da bu hal bir də fə də 
tək rar lan dı. Bu ha di sə lər za ma nı 
onun sər xoş və ziy yət də ol ma sı 
eh ti malı bö yük dür. Çün ki hə ya tı-
nın yet kin ça ğın da çox az hal lar-
da sər xoş ol mur du. Əl bətt  ə, ola 
bil sin ki, at la rın da bu qo ca ya qə-
zə bi tut muş du. “Məq sə di açıq-aş-
kar mə ni in cit mək olan son də rə-
cə pis qəlb li və sə feh at la ra da az 
min mə dim”. Bu fi  kir lər də Folk-
ne rə məx sus dur. Bu nun la ya zı çı 
at dan bir ne çə də fə yı xıl ma ğı na 
özü nə məx sus şə kil də bə raət qa-
zan dır maq is tə yir di.

So nun cu də fə at dan yı xıl dıq dan 
son ra ağ rı kə si ci nin qə bu lun dan 
im ti na edən Folk ner ağ rı la rı nı iç-
kiy lə ovut ma ğa üs tün lük ver di. 
Bir ne çə həf tə son ra, iyu lun 5-də 
qə fi l dən ürə yi ni tu tur və yı xı lır. 
Ya zı çı in farkt ke çi rir və bu nun-
la da dün ya sı nı də yi şir. Hə min 
vaxt onun 64 ya şı var dı. Folk ne-
rin müasi ri, ya xın dos tu, şair Con 
Berr man onun ölüm xə bə ri ni al-
dıq da be lə de yir:

“Bö yük adam lar ölür, ölür, 
ölür lər. Ge ri yə ba xan da dəh şə tə 
gə li rəm. Kim qa lıb ki?!”  

Ha zır la dı: KƏ NAN

ob ra zı nı gö rür. Su rə ti miz yaz dıq-
la rı mız dan boy la nır. Bu mə na da 
doğ ru dan da özün dən qaç maq 

mı... Bü tün bu gö rün tü lər na mə lum, 
sir li bir var lı ğın aş kar yu xu su ki mi 

xə yal la rı mı zı və həm də tə xəy-
yü lü mü zü qi da lan dı rır. Mə-

“Əsa sən ge cə lər ya zı ram. 
Vis ki hər za man əli min al tın-
da olur” de yir di Folk ner. Al-
ko qo lun əsi ri nə çev ril dik də 
onun mad di sı xın tı la rı baş-
la dı. Bir də fə na şi rin dən 200 
dol lar avans alan Folk ner sa-
tın al dı ğı vis ki lə rin pu lu nu 
ödə mək is tə di, am ma o, di-
gər zə rər li bir vər di şə - qu ma ra 
da qur şan mış dı, bu, borc la rı nı 
ödə mə yə ən gəl tö rə dir di. İç ki-
nin onun ya ra dı cı lı ğı na nə də-
rə cə də müs bət tə sir gös tər mə si 
mü ba hi sə li mə sə lə dir. Çağ da şı 
və dos tu Er nest He min quey “yor-
ğun və süst ol du ğu üçün Folk ne rə 
əsə bi lə şi rəm” de yir di, “müd hiş bir 
ba ca rı ğı var, am ma öz si la hı na 

Folk ne rin Hol li vud il-
lə ri uzun çək mə di. Bir 
də fə stu di ya nın rəh bə-
ri Houard Hauks dan 
evin də otu rub yaz maq 
üçün ica zə is tə di. Ofi s-
də fi k ri nin ya yın dı ğı nı, 
ya za bil mə di yi ni de di. 
Hauks hə min gün ona 
ica zə ver di. Folk ner hə-
min gün dən işə çıx ma-

dı və yo xa çıx dı. Hauks 
onu çox ax tar dı, qal dı ğı 
ote lə get di. Folk ner isə 

çox dan otel dən çı xıb sse-
na ri ni bi tir mək üçün öz 

“ev”i olan Mis si si-

yax şı bax mır”...

“Pis vis ki yox dur. Sa də cə, bə zi vis-

Folkner: “Məndən niyə
içdiyimi soruşmayın”



Şəh la NA ĞI YE VA
Fi lo lo gi ya üz rə
fəl sə fə dok to ru

Das ta nın tər cü mə sin də 
xü su si ad lar dan söh bət 
açar kən, ilk növ bə də, 
“Də də Qor qud” adı-

na da diq qət ye ti ril mə li dir. Çün ki 
ay rı-ay rı boy lar da bu ad epi zo dik 
çə kil sə də, bü töv lük də epos Də-
də Qor qud adı ilə bağ lı olub, bu 
müd rik el ağ saq qa lı nın kə lam la rı 
və xe yir-duası ilə ümu mi ləş di ri lib. 
La kin das ta nın tər cü mə va riant la rı-
nı diq qət lə oxu duq da ay dın olur ki, 
“Də də Qor qud” adı da müx tə lif cür 
təq dim edi lib. Be lə ki, 1972-ci il nəş-
rin də bu ad “Kor kut Ata” və “De de 
Kor kut” şək lin də, “An to lo gi ya”da 
“De de Kor kut” və “Grand fat her 
Kor kut” ki mi, Mi ra bi le nin nəş rin-
də isə “De de Kor kut” for ma sın da 
ve ri lib. Bu fərq nə ilə əla qə dar dır?

Das ta nın Azər bay can di lin də olan 
mü qəd di mə si nin ilk cüm lə lə rin də 
“Də də Qor qud” “Qor qud Ata” ki-
mı təq dim olu nub. Bir ne çə cüm lə-
dən son ra isə ar tıq “Də də Qor qud” 
adı ve ri lib. Gö rü nür, tər cü mə çi lər 
mü qəd di mə də ki bu fərq lə ri sax la-
maq və ori ji na la sə da qət na mi nə be-
lə fərq lən dir mə apa rıb lar. Ona gö rə 
də, mü qəd di mə də ki “Qor qud Ata” 
1972-ci il nəş rin də “Kor kut Ata” ki-
mi, “Də də Qor qud” isə “De de Kor-
kut” ki mi ve ri lib. “An to lo gi ya”da isə 
“Qor qud Ata” “De de Kor kut” şək-
lin də, “Də də Qor qud” isə “Grand-
fat her Kor kut” şək lin də təq dim olu-
nub. Mi ra bi le nin nəş rin də das ta nın 
mü qəd di mə si ve ril mə di yi üçün ora-
da “Qor qud Ata” adı iş lən mə yib.

Qeyd et mək ye ri nə dü şər ki, das-
ta nın ori ji na lın da olan “Də dəm Qor-
qud” adın da kı əziz lə mə tər cü mə lə rin 
bə zi sin də qo ru na raq “My De de Kor-
kut” ki mi ve ri lib, di gər tər cü mə lər də 
isə bu nüan sa diq qət ye ti ril mə yib.

Bu mü qa yi sə lər dən be lə nə ti cə çı-
xar maq olar ki, “Də də Qor qud” adı-
nın 1972-ci il nəş rin də olan va rian tı 
(“Kor kut Ata”, “De de Kor kut”) da-
ha uğur lu və ori ji na lın ru hu na da ha 
ya xın dır.

Mər hum dil çi alim Ə.Də mir çi za də 
“Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nın da iş-
lə nən şəxs ad la rı nın rən ga rəng li yi nə 
xü su si diq qət ye tir miş, on la rı “Xü su si 
ad lar” və “Lə qəb və ti tul lar” ki mi iki 
qru pa böl müş dü (17, 156).

Təd qi qa tı mı zın məq sə di epos da-
kı xü su si ad la rın trans li te ra si ya sı 
prob lem lə ri ol du ğu üçün diq qə ti 
məhz bu is ti qa mə tə yö nəl də cə yik. 
Qeyd edək ki, epos da iş lə nən xü su si 
ad la rı şər ti ola raq şəxs ad la rı və yer 
ad la rı (to po nim lər) ki mi qrup laş-
dır maq müm kün dür. Ona gö rə də, 
biz əv vəl cə şəxs ad la rı nın trans li te-
ra si ya sı mə sə lə lə ri ni təh lil edə cək, 
son ra isə yer ad la rı na to xu na ca ğıq.

 1.2. Das tan da kı şəxs
ad la rı nın trans li te ra si ya sı

Das tan oğuz la rın hə yat və mü ba-
ri zə ta rix lə ri nin ge niş bir döv rü nü 
əha tə et di yi üçün əsər də çox lu qəh-
rə man lar dan söh bət açı lır, xey li şəxs 
adı çə ki lir. “Ki ta bi-Də də Qor qud” 
das ta nı nın lin qo vos ta tis tik xü su-
siy yət lə ri”ni araş dı ran İ.Şı xı ye va nın 
he sab la ma sı na gö rə, epos da 77 şəxs 
adı çə ki lib (64, 65).

Be lə ad lar dan bi ri “din sər və ri Mə-
həm məd” pey ğəm bər dir. 1972-ci il nəş-
rin də və “An to lo gi ya”da bu ad “Mo-
ham med” ki mi, Mi ra bi le nin nəş rin də 
isə “Mu ham med” ki mi ve ri lib. Fik ri-
miz cə, Mə həm məd pey ğəm bə rin adı 
bü tün dün ya da ki fa yət qə dər ta nın dı ğı 
üçün hər iki va rian tı məq bul say maq 
olar. La kin pey ğəm bə rin adı nı ori ji na la 
uy ğun ola raq “Mu ham med” ki mi ver-
mək da ha düz gün sa yıl ma lı dır.

Mə həm məd pey ğəm bə rin adı das-
ta nın ay rı-ay rı boy la rın da müx tə lif 
epi tet lər lə təq dim olu nub. Mə sə lən, 
“adı görk lü Mə həm mə də sa la vat gə-
tir di lər”. “Görk lü Mə həm məd” de-
yən də “gör kəm li, ya ra şıq lı Mə həm-
məd” nə zər də tu tu lur və tər cü mə çi lər 
bu in cə li yi nə zə rə alıb lar. 1972-ci il 
nəş rin də bu epi tet “glo ri fi ed the na me 
of Mo ham med”, Mi ra bi le nin nəş rin-
də “the beauti ful na me of Mu ham-
med” ki mi ve ri lib. “An to lo gi ya”da 

isə hə min fi  kir aşa ğı da kı ki mi çat dı-
rı lıb: “praised Mo ham med, bles sed 
be his na me”. Das ta nın ək sər boy la rı 
“gü nah la rı nı adı görk lü Mə həm məd 
Mus ta fa ya ba ğış la sın” cüm lə si ilə bi-
tir. Mə həm məd pey ğəm bə rin lə qəb lə-
rin dən olan “Mus ta fa” adı nı Mi ra bi le 
tər cü mə də sax la yıb: “Gat her your sins 
for the sa ke of Mu ham med Mus ta fa 
of beauti ful na me” (səh. 95). Hə min 
cüm lə 1972-ci il nəş rin də “May Al lah 
for gi ve your all your sins in the na me 
of Mo ham med” (səh. 39) ki mi, “An to-
lo gi ya”da isə şeir for ma sın da - “For 
the sa ke of Mo ham med his cho sen, 
Who se na me be praised” (səh, 557) ki-
mi tər cü mə olu nub.

Yu xa rı da qeyd et miş dik ki, xü su si 
ad lar bir qay da ola raq tər cü mə olu-
nan di lin hərfl  ə ri ilə ifa də edi lir, yə-
ni hə min xü su si adın transk rip si ya sı 
(trans li te ra si ya sı) ve ri lir. İlk ba xış da 
ada ma elə gə lir ki, bu mə sə lə də cid-
di prob lem çı xa bil məz, la kin prak tik 
tər cü mə lə rin mü qa yi sə si sü but edir 
ki, trans li te ra si ya da müəy yən çə tin-
lik lər lə bağ lı olur. Di gər tə rəf dən, 
bə zən ad la rın transk rip si ya sı ve ril-
mir, sa də cə ola raq tər cü mə edi lir. 
İ.Şı xı ye va nın he sab la ma la rı na gö-
rə das tan da di ni ifa də lər lə bağ lı 
iş lən miş şəxs ad la rı bü tün şəxs 
ad la rı nın 21 faizi ni təş kil edir (64, 67).

Be lə ad lar tər cü mə də ya izah la ve-
ri lir, ya da sa də cə ad ki mi sax la nı lır. 
Das ta nın bi rin ci bo yun da “Xızr (İl-
yas)” adı çə ki lir. Əf sa nə yə gö rə, İl yas 
Xızr la bə ra bər di ri lik su yu içən, bə zi 
rə va yət lər də isə Xız rın di gər adı əbə-
diy yət rəm zi dir. 1972-ci il nəş rin də bu 
ad “the gray-hor sed Hi zir” (bo zat lı Xı-
zır-?) ki mi tər cü mə edi lib, ona izah ve-
ri lib: “The most po pu lar Mos lem saint, 
Hi zir, plays nu me rous ro les, among 
them that of last-mi nu te res cuer di sas-
ter” (səh. 184). Mi ra bi le isə bu adı “Hi-
zir, on hiz gray-co loured hor se” ki mi 

tər cü mə edib, axır da aşa ğı da kı qey di 
ya zıb: “Hi zir: Could this be ‘el Khi zer” 
(səh. 241). Mi ra bi le nə dən sə bu qeyd-
dən son ra Xız rı Qu ran da adı çə ki lən 
na mə lum şəxs ki mi təq dim edib, baş-
qa əf sa nə yə gö rə, onun bəd bəxt lə rin 
kö mək çi si ol du ğu nu gös tə rib. Gö rün-
dü yü ki mi, bi rin ci tər cü mə ori ji na la 
da ha ya xın və da ha an la şıq lı dır.

Das tan da İb ra him pey ğəm bə rin də 
adı çə ki lir. Di ni rə va yə tə gö rə, İb ra-
him büt lə ri qır dı ğı üçün oda at dı rı lan, 
la kin od gü lüs ta na çev ril di yi üçün sağ 
qa lan, oğ lu İs ma yı lı qur ban kəs mək 
is tə yən və Mək kə nin əsa sı nı qo yan 
pey ğəm bər dir. Am ma nə dən sə, tər cü-
mə çi lər das ta nın doq qu zun cu bo yun-
da iş lən miş İb ra him adı nı “Ab ra ham” 
ki mi ve rib lər. “Ab ra ham” isə yə hu di 
adı ol du ğu üçün das tan da kı mə na nı 
əks et dir mir. Fik ri miz cə, bu adı sa-
də cə, “İb ra him” ki mi sax la maq da ha 
düz gün olar dı.Yə hu di pey ğəm bə ri 
Mu sa nın adı ilə bağ lı isə hər iki tər cü-

mə də izah ve ri lib. Ori ji nal da (Ori ji nal 
de dik də 1978-ci il də Ba kı da 1962-ci 
il nəş ri əsa sın da çap olun muş və 
təd qi qat da is ti fa də et di yi miz 
“Ki ta bi-Də də Qor qud” ki ta bı 
nə zər də tu tu lur. Bun dan son ra 
das tan dan Azər bay can di lin də 
ve ri lən si tat lar bu ki tab dan gö-
tü rü lüb) de yi lir: “Mu sa yi-kə li-
min əsa sı ağac” (səh. 40). Qeyd 
edək ki, “Kə lim” Mu sa 
pey ğəm bə rin lə qə-
bi dir.

1972-ci il nəş rin də bu fi  kir aşa ğı-
da kı ki mi ve ri lib: “The staff  of Mo-
ses, to whom Al lah spo ke, was of 
you, too” (səh. 33). Mi ra bi le nin nəş-
rin də isə be lə tər cü mə olu nub: “The 
staff  of Mo ses, he who spo ke to 
God on the Moun tain, is wooden” 
(səh. 89). Qeyd edək ki, Mi ra bi le də 
bu ada izah ve ri lə rək, (səh, 249) bu 
adın Qu ran da və Bib li ya da da çə-
kil di yi xa tır la nır. Təd qi qa tın möv-
zu su, ümu miy yət lə, tər cü mə nin 
key fi y yə ti ba rə də ol ma dı ğı üçün 
biz yal nız “Mu sa” adı nın ve ril mə si 
mə sə lə si nə to xun duq.

İs lam di ni nin mü qəd dəs lə rin dən 
olan Əli nin əf sa nə vi qı lın cı nın adı 
-”Zül fi  qar” 1972-ci il nəş rin də “Zul-
fi  kar” ki mi tər cü mə olu nub, tər cü-
mə yə “Əli nin in sa n ki mi ad ve ril-
miş qı lın cı” (səh. 187) iza hı əla və 
olu nub. Mi ra bi le nin tər cü mə sin də 
də bu ad “Zul fi  kar” ki mi sax la nıb 
və “Zul fi  kar was the two-bla ded 
sword of Ali” (Əli nin iki baş lı qı lın-
cı) şər hi (səh. 249) ve ri lib.

So nun cu şərh da ha düz gün və zə-
ru ri dir. Das tan da iş lən miş “adəm” və 
“şey tan” söz lə ri in gi lis di li nə xü su si 
isim ki mi tər cü mə olu nub.

Ori ji nal da de yi lir:
Sən adə mə tac ur dun,
Şey ta na lə nət qıl dın (səh. 132).
1972-ci il nəş rin də tər cü mə si:

You ga ve a crown to Adam.
You pla ced a cur se on Sa tan,
Dis mis sed him from your pre sen ce 

(səh. 143).

Mi ra bi le nin tər cü mə si:
You crow ned Adam.
You pro noun ced an ant he ma 
against Sa tan.
You dro ve him from your Court be-
cause of one fault (səh. 199).
Das tan da iş lən miş əf sa nə vi “Əz-

ra yil” və “Cəb ra yil” ad la rı hər iki 
tər cü mə va rian tın da ol du ğu ki mi 
sax la nıb. 1972-ci il nəş rin də “Cəb ra-
yil” “Gab riel” ki mi ve ri lib, ki ta bın 
so nun da isə onun İs lam ənə nə lə ri nə 
gö rə, Al la hın tap şı rı ğı nı ye ri nə ye ti-
rən mə lək lər dən bi ri ol du ğu gös tə-
ri lib.

Mi ra bi le də hə min adı “Gab-
riel” şək lin də ve rib, la kin bu adın 
mə na sı nı izah et mə yib. “Əz ra yil” 
adı isə 1972-ci il nəş rin də “Az-
rail” ki mi ve ri lib, bu ada “İs lam 
alə min də mə lək” ki mi şərh ve ri-
lib. Mi ra bi le isə onu “Az rael” ki-
mi tər cü mə edib, “İs lam da ölüm 
mə lə yi” ki mi şərh ver mə yi la zım 
bi lib. Bu cür şərh və izah lar das-
tan da təs vir olu nan ha di sə lə rin 
dərk olun ma sı na kö mək et di yi 
üçün tər cü mə nin an la şıq lı ol ma-
sı nı da şərt lən di rir.

Qeyd edək ki, mü qəd di mə də 
Də də Qor qu dun söy lə di yi poetik 
par ça da İs lam di ni nin bir sı ra di-
gər mü qəd dəs şəxs lə ri nin də adı 
çə ki lir. Əbu bəkr Sid diq, Əli, Hə-
sən, Hü seyn, Os man, Ayi şə, Fa-
ti mə və s. ad lar bu qə bil dən dir. 
Bun lar adi şəxs ad la rı yox, ta ri-
xi şəx siy yət lər ol duq la rı, ta ri xin 
müəy yən döv rü ba rə də tə səv vür 

ya rat dıq la rı üçün be lə ad la rın ve-
ril mə si xü su si diq qət tə ləb edir. 
Gö rü nür, tər cü mə çi lər bu ami li 
nə zə rə al ma ğa ça lı şıb lar. “Əbu-
bəkr Siddq” 1972-ci il nəş rin də 
“Abu Bakr” ki mi sax la nıb və ki-
ta bın so nun da bu ad la bağ lı qeyd 
ve ri lib: “Abu Bakr, clo se fr lend 
and fat her-in -low of Mo ham mad, 
be ca me the fi rsl ca lıph af ter the 
Prop het’s death but ser ved in 
that ca pa city tol only two years 
, 632-634. Alt hough quiet and 
an dunp re tent lous man, Abu 
Bakr de man ded st rict ad he-
ren ce to the co de of Is lam, 
hen ce his nick na me Sid dik, 

meaning “just and truth-
ful” (səh 181).

“An to lo gi ya”nın tər cü mə çi si isə bu 
adı “Abu Bekr” ki mi ve rib, əla və şər hə 
eh ti yac duy ma yıb. 1972-ci il nəş rin də 
“Əli” “Ali” ki mi sax la nıb, axır da bu ada 
“Pey ğəm bər dən son ra bi rin ci xə li fə” 
ki mi iza hat ve ri lib, “An to lo gi ya”da bu 
ad “Ali, Prin ce of War riors” (səh 537), 
“dö yüş çü lə rin şah za də si” ki mi təq dim 
olu nub, “Hə sən” və “Hü seyn” ad la rı 
isə ol du ğu ki mi sax la nıb. Pey ğəm bə rin 
di gər ya xın la rı haq qın da əla və mə lu-
mat ve ril di yi üçün bu şəxs lər haq qın-
da iza ha ta cid di eh ti yac hiss olun mur. 
Çün ki mət nin özün dən söh bə tin nə dən 
və kim dən get di yi ay dın la şır.
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Mu sa nın adı ilə bağ lı isə hər iki tər cü- (səh. 143). müəy yən döv rü ba rə də tə səv vür 

Öz “Ki ta bi - Də də 
Qor qud”umuz özgə 
dil lə rdə
isə hə min fi  kir aşa ğı da kı ki mi çat dı-
rı lıb: “praised Mo ham med, bles sed 
be his na me”. Das ta nın ək sər boy la rı 
“gü nah la rı nı adı görk lü Mə həm məd 
Mus ta fa ya ba ğış la sın” cüm lə si ilə bi-
tir. Mə həm məd pey ğəm bə rin lə qəb lə-
rin dən olan “Mus ta fa” adı nı Mi ra bi le 
tər cü mə də sax la yıb: “Gat her your sins 
for the sa ke of Mu ham med Mus ta fa 
of beauti ful na me” (səh. 95). Hə min 
cüm lə 1972-ci il nəş rin də “May Al lah 
for gi ve your all your sins in the na me 
of Mo ham med” (səh. 39) ki mi, “An to-
lo gi ya”da isə şeir for ma sın da - “For 
the sa ke of Mo ham med his cho sen, 
Who se na me be praised” (səh, 557) ki-

Yu xa rı da qeyd et miş dik ki, xü su si 
ad lar bir qay da ola raq tər cü mə olu-
nan di lin hərfl  ə ri ilə ifa də edi lir, yə-
ni hə min xü su si adın transk rip si ya sı 
(trans li te ra si ya sı) ve ri lir. İlk ba xış da 
ada ma elə gə lir ki, bu mə sə lə də cid-
di prob lem çı xa bil məz, la kin prak tik 
tər cü mə lə rin mü qa yi sə si sü but edir 
ki, trans li te ra si ya da müəy yən çə tin-
lik lər lə bağ lı olur. Di gər tə rəf dən, 
bə zən ad la rın transk rip si ya sı ve ril-
mir, sa də cə ola raq tər cü mə edi lir. 

mə də izah ve ri lib. Ori ji nal da (Ori ji nal 
de dik də 1978-ci il də Ba kı da 1962-ci 
il nəş ri əsa sın da çap olun muş və 
təd qi qat da is ti fa də et di yi miz 
“Ki ta bi-Də də Qor qud” ki ta bı 
nə zər də tu tu lur. Bun dan son ra 
das tan dan Azər bay can di lin də 
ve ri lən si tat lar bu ki tab dan gö-
tü rü lüb) de yi lir: “Mu sa yi-kə li-
min əsa sı ağac” (səh. 40). Qeyd 
edək ki, “Kə lim” Mu sa 
pey ğəm bə rin lə qə-
bi dir.

ve ri lib: “Abu Bakr, clo se fr lend 
and fat her-in -low of Mo ham mad, 
be ca me the fi rsl ca lıph af ter the 
Prop het’s death but ser ved in 
that ca pa city tol only two years 
, 632-634. Alt hough quiet and 
an dunp re tent lous man, Abu 
Bakr de man ded st rict ad he-
ren ce to the co de of Is lam, 
hen ce his nick na me Sid dik, 

meaning “just and truth-
ful” (səh 181).

ya rat dıq la rı üçün be lə ad la rın ve-
ril mə si xü su si diq qət tə ləb edir. 
Gö rü nür, tər cü mə çi lər bu ami li 
nə zə rə al ma ğa ça lı şıb lar. “Əbu-
bəkr Siddq” 1972-ci il nəş rin də 
“Abu Bakr” ki mi sax la nıb və ki-
ta bın so nun da bu ad la bağ lı qeyd 
ve ri lib: “Abu Bakr, clo se fr lend 

Qor qud”umuz özgə Qor qud”umuz özgə 
dil lə rdədil lə rdə
(Dör dün cü mə qa lə)



Bir ara he sab la mış dım ki, ke çən 
əs rin ba şın dan bu ya na rus nəsr-şeir 
nü mu nə lə ri ara sın da ən yax şı qə bul 
edi lən lər, təx mi nən 23 min ki tab sə-
hi fə si dir. Fran sız ədə biy ya tı nı, in gi lis 
ədə biy ya tı nı bu qə dər az mətn için də 
ümu mi ləş dir mək qey ri-müm kün-
dür. Bu ədə biy yat lar ne çə əs rə ya-
yı lıb lar, şe devr lə ri nin sa yı ada mın 
gö zü nü qor xu dur. Or ta əsr lər də ki 
şah əsər lə ri kə na ra qoy saq, de yə bi-
lə rik ki, rus nəs ri nin kö nül ox şa yan 
gö zəl li yi, dairə vi bir əs rin am fo ra sı na 
yer ləş mək dən irə li gə lir, həm çi nin, o 
vaxt dan bu ya na yı ğı lan lar ba la ca bir 
krem qa bı na yer lə şər. Bir cə əsr – XIX 
əsr özü nə aid heç bir ədə bi ənə nə si ol-
ma yan bir öl kə üçün, sə nət də yə ri bir 
ya na, həcm ba xı mın dan da İn gil tə-
rə nin, Fran sa nın bü tün şan lı əsər lə ri 
ilə bə ra bər da ya na bi lən, bö yük tə sir 
gü cü nə ma lik bir ədə biy yat ya rat ma-
sı na bəs elə yib – ad la rı çə ki lən öl kə lər 
şe devr ya rat ma ğa da ha tez baş la sa-
lar da. XIX əsr də Ru si ya nın mə nə vi 
bö yü mə si ədə biy yat dan baş qa sa hə-
lər də də ağ la sığ maz bir sü rət lə baş 
ver mə səy di, qə dim qərb öl kə lə ri nin 
mə də ni sə viy yə siy lə ayaq laş ma say-
dı, bu qə dər gənc bir mə də niy yət də 
bu cür mö cü zə vi şə kil də es te tik də-
yər lər axı nı mey da na gə lə bil məz-
di. Fər qin də yəm ki, Ru si ya nın bu 
keç miş mə də niy yə ti nin ta nın ma sı, 
əc nə bi lər üçün rus ta ri xi an la yı şı nın 
ay rıl maz his sə si de yil. İn qi lab dan 
əv vəl ki Ru si ya da li be ral dü şün cə nin 
tə ka mü lü mə sə lə si, bu əs rin 20-30-cu 
il lə rin də kom mu nist pro pa qan da-
nın hiy lə gər li yi nə ti cə sin də xa ric də 
ta ma mi lə qa ra la nıb, təh rif edi lib. 
Ru si ya nı mə də ni ləş dir mə şə rə fi  nə 
on lar sa hib ol maq is tə yir di lər. La kin 
Puş ki nin, Qo qo lun döv rün də rus 
xal qı nın bö yük ək sə riy yə ti nin kəh rə-
ba rəng li par laq pən cə rə lər dən çöl də, 
qa rın-çov ğu nun yor ğa nı al tın da tək 
ba şı na qal ma sı bir hə qi qət dir; bü tün 
bun lar bəxt siz li yi ilə, aşa ğı tə bə qə dən 
olan in san la rın çək di yi əzab-əziy yət-
lə məş hur laş mış bir öl kə nin, otu-
ruş muş Av ro pa mə də niy yə ti nə çox 
sü rət lə gir mə si nin nə ti cə si dir – bu 
baş qa söh bə tin möv zu su dur. 

Bəl kə də be lə de yil. Əgər şan-
sım var sa, ya xın dö nəm rus ədə-
biy ya tı nın ta ri xi ni ümu mi ləş dir-
mək cəhd lə rim də, da ha də qiq 
de səm, sə nət çi lə rin ru hu nu ələ 
ke çir mə yə ça lı şan qüv və lə ri tə yi-
net mə pro se sin də, əzə li və əbə di 
də yər lər lə xaotik dün ya ara sın-
da kı ya rıl ma uc ba tın dan, hə qi qi 
sə nə tin hə mi şə in san da oyat dı ğı 
o də rin mər hə mət his si nə nü fuz 
edə bi lə cəm – ye ni, ak tual bir bə-
ləd çi-ki tab ol ma sa, ədə biy ya ta 
bir lyuks, ya da oyun caq gö züy lə 
ba xan bu dün ya nı suç la maq nə yə 
la zım.

Sə nət çi nin tə səl li si, azad bir 
öl kə də heç ki min onu bə ləd çi 
ki tab lar yaz ma ğa məc bur et mə-
mə si dir. İn di, sırf bu ra kurs dan 
ba xan da, XIX əsr Ru si ya sı qə ri bə 
şə kil də azad bir öl kəy di: düz dür 
ki tab lar və ya zı çı lar ya saq la nır, 
sür gün edi lir di; sen zor lar fı rıl-
daq çı və ax maq tip lər idi, uzun 
ba ken bard lı çar lar gu rul da yır-
dı, am ma so vet lə rin o möh tə şəm 
kəş fi , yə ni əli qə ləm tu tan hər kə-
sin döv lət nə yi məs lə hət bi lir di sə 
onu yaz ma sı – bax, bu me tod Ru-
si ya da XIX əsr də yox idi, şüb hə-
siz ki, bir çox köh nə pə rəst döv lət 
ada mı be lə bir me tod kəşf et mə yi 
çox is tə yər di. Sağ lam dü şün cə li 

bir de ter mi nist be lə bir mü qa yi-
sə apa ra bi lər: de mok ra tik öl kə-

lər də oxu cu de yi lən kə si min 
is tək lə ri ni qar şı la maq üçün 
dər gi lər öz müəl lifl  ə ri nə 
iq ti sa di təz yiq lər gös tə rir, 
po lis döv lət lə rin də isə la zı-
mı si ya si me saj lar ver sin lər 
de yə ya zı çı la ra do la yı yol-

lar la təz yiq lər 
edi lir. Bu 

iki təz yiq ara sın da sa də cə sə viy-
yə fər qi ol du ğu nu id dia et mək 
olar, la kin be lə de yil, çün ki azad 
öl kə lər də bir çox da vam lı nəşr 
və fəl sə fə var, am ma dik ta tu ra-
da, sa də cə hö ku mət var. Bu, xü-
su siy yət fər qi dir. De yək ki, bir 
ame ri kan ya zı çı sı otu ruş muş 
qə lib lər dən kə nar bir ki tab yaz-
maq qə ra rı na gə lir. Ki tab xoş bəxt 
bir ateist dən, öz əli öz ba şı olan 
bir Bos ton lu dan bəhs edir; bu 
adam özü ki mi ateist olan gö zəl 
bir zən ci qız la ev lə nir, şi rin, ba la-
ca-ba la ca aq nos tik uşaq la rı olur; 
106 ya şı na qə dər mə sud, gö zəl 
və xoş bəxt hə yat sü rən bu adam, 
bəx ti yar lıq için də yu xu da ölür. 
Cə nab Na bo kov, si zin bö yük is-
te da dı nı za bə ləd ol saq da, heç bir 
ame ri kan na şi ri nin be lə bir ki ta-
bı çap et mə cə yi ni, çün ki heç bir 
ki tab sa tı cı sı nın bu ki ta bı əli nə 
al maq is tə mə yə cə yi ni hiss edi rik 
(be lə və ziy yət lər də dü şün mə rik, 
hə mi şə hiss edə rik.) Na şi rin fi k-
ri be lə dir, ha mı nın haq qı var ki, 
öz fi k ri ol sun. Eti bar sız, eks pe ri-
ment lə ri se vən bir şir kət xoş bəxt 
ateis ti min he ka yə si ni çap edən-
dən son ra, heç kim mə ni Al yas-
ka nın vəh şi tor paq la rı na sür gün 
et məz, üs tə lik, hö ku mət Ame ri-
ka da ya zı çı la rı heç vaxt sər bəst 

tə şəb büs və ya sə hər duası nın 
gö zəl li yi haq qın da möh tə şəm ro-
man la r yaz ma ğa məc bur et məz. 
So vet iq ti da rın dan əv vəl Ru si ya-
da məh du diy yət lər var dı, la kin 
heç kim sə nət çi lə rə əmr ver məz-
di. On lar – XIX əs rin ya zı çı la rı, 
bəs tə kar la rı və rəs sam la rı – bas-
qı, təz yiq və kö lə lik di ya rın da 
ya şa dıq la rı nı çox yax şı bi lir di lər, 
am ma də yə ri yal nız in di bi li nən 
müd hiş bir üs tün lük lə ri var idi; 
mo dern Ru si ya da kı nə və lə rin dən 
fərq li ola raq, bas qı nın və kö lə li-
yin ol ma dı ğı nı de mə yə məc bur 
de yil di lər. 

Sə nət çi nin ru hu nu ələ ke çir mək 
üçün ey ni vaxt da əl lə şən iki qüv-
və dən, onun əsər lə ri haq qın da 
hökm ve rən iki ha kim dən bi rin-
ci si, hö ku mət idi. Ötən əsr də hö-
ku mət, fərq li və or ji nal dü şün cə 
ör nək lə ri nin qu la ğı cır maq la yan 
xa ric not və in qi lab yo lun da kı ilk 
ad dım lar ol du ğu nun fər qin dəy-
di. Döv lə tin eh ti yat lı ya naş ma sı, 
ən açıq şə kil də 30-40-cı il lər də 
çar I Ni ko lay tə rə fi n dən ifa də 
edil miş di. Ça rın so yuq tə biəti, 
özün dən son ra gə lən hökm dar-
la rın ca hil li yin dən da ha çox hiss 
edi lir di; ədə biy ya ta olan ma ra-
ğı ürək dən ol say dı, ada ma çox 
tə sir edə bi lər di. Bö yük fə da-
kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

üçün hər şey ol ma ğa ça lış dı – ata, 
ba ba, da yə, həbs xa na mü di ri və 
tən qid çi; ey ni vaxt da və ha mı sı 
bir dən. Hökm dar lıq key fi y yət-
lə ri nə cür olur-ol sun, rus il ham 
pə ri siy lə mü na si bət lər də, qa ba, 
yu m şaq de sək, təl xə yin bi riy di. 
Onun ya rat dı ğı sen zu ra sis te mi 
1860-cı il lə rə qə dər da vam elə di, 
60-cı il lər də ki bö yük re for ma lar la 
yum  şal dı, əs rin son il lə rin də ye nə 
qa tı laş dı, bi zim əs rin ilk on ilin də 
qı sa müd dət li sən gi di, in qi lab son-
ra sı so vet iq ti da rın da ağ la sığ maz 
və qar şı sıalın maz də rə cə də ye ni-
dən qa yıt dı. 

Ötən əs rin ilk ya rı sın da, iş gü-
zar mə mur lar, Bay ro nu ital yan in-
qi lab çı sı he sab edən po lis şefl  ə ri, 
özün dən ra zı sen zor lar, maaşı nı 
hö ku mət dən alan qə zet çi lər, səs-
siz, am ma kü sə yən və eh ti yat lı kil-
sə; mo nar xi ya nın, fa na tik və yal taq 
ida rəet mə nin bu bir ləş mə si, ya zı çı-
la rı çox ən gəl lə yir di, am ma bun lar 
həm də ya zı çı la ra im kan ve rir di ki, 
hö ku mə ti min yol la iy nə lə sin lər, 
bar maq la rı na do la sın lar. Ax maq ca-
sı na ida rə olu nan hö ku mət on lar la 
ba car mır dı. Bü tün qü sur la rı na bax-
ma ya raq, qə bul et mək la zım dır ki, 
Ru si ya da kı köh nə ida rəet mə nin üs-
tün tə rə fi  var dı: ağıl sız lıq. Bir açıq-
sa çıq lıq gö rən ki mi o saat üs tü nə 

cu man sen zor lar, si ya si ey ham la rı 
çöz mək də aciz idi lər. Çar I Ni ko la-
yın vax tın da rus şair lə ri do ğur dan 
da diq qət li ol ma lıy dı, Puş ki nin ya-
ra maz fran sız lar Par ni və Vol ter dən 
tə sir lə nə rək yaz dı ğı şeir lər, sen zor-
lar tə rə fi n dən asan ca if şa olu nur-
du. Fə qət nəsr çox fə zi lət li idi. Rus 
ədə biy ya tı baş qa ədə biy yat lar ki mi 
İn ti bah ənə nə sin dən gə lən bir ba şa-
lı ğa sa hib de yil di; Rus ro ma nı ümu-
mən, gü nü mü zə qə dər gə lib çat mış 
ro man la rın ən tər bi yə li si dir. Əl bətt  ə 
ki, so vet dö nə min də ki rus ədə biy-
ya tı da, ay dan arı, su dan du ru dur. 
Mə sə lən, “Le di Çatt  er le yin mə şu-
qu” (De vid Louren sin ro ma nı – tər-
cü mə çi dən) ki mi bir rus ro ma nın 
ya zı la bil mə si tə səv vür edil məz di. 

Yə ni ki, hö ku mət, sə nət çiy lə 
mü ba ri zə apa ran əsas qüv vəy di. 
XIX əsr rus ya zı çı sı nın öh də sin-
dən gəl mək is tə yən ikin ci qüv və 
isə si ya si, şə hər li, ra di kal zə ma-
nə bil gin lə rin dən gə lən hö ku mə-
tə mü xa lif, sə mə rə li so sializm 
tən qid idi. Bu adam la rın ümu mi 
mə də ni sə viy yə lə ri, dü rüst lük-
lə ri, əməl lə ri, zeh ni fəaliy yət lə ri 
və in sa ni key fi y yət lə ri, maaşı nı 
hö ku mət dən alan fı rıl daq çı lar-
dan da, qor xu için də ki hökm-
da rın ət ra fın da top laş mış do la-
şıq fi  kir li köh nə pə rəst lər dən də 
mü qa yi sə gəl məz də rə cə yu xa rı 
idi. Ra di kal tən qid çi lər, xü su si lə 
xal qın ri fa hı nı önəm sə yər və hər 
şe yə - ədə biy ya ta, el mə, fəl sə fə yə 
- məz lum la rın iq ti sa di və ziy yə ti-
ni dü zəlt mə k, öl kə nin si ya si st-
ruk tu ru nu də yiş dir mək  yo lun da 
va si tə  ki mi ba xar dı lar. Hə qi qət-
pə rəst, qəh rə man ra di kal tən qid-

çi lər, sür gün də ki yox sul luq la rı nı 
ve cə al maz dı lar; am ma sə nə tin 
in cə lik lə ri nə də fi  kir ver məz di lər. 
Des pot luq la mü ba ri zə apa ran bu 
adam la rın ha mı sı nı – 40-cı il lə-
rin atəş li Be lins ki si, 50-60-cı il lə-
rin inad kar Çer ni şevs ki və Dob-
rol yu bo vu, xoş mə ram lı, am ma 
da rıx dı rı cı Mi xay lovs ki si və bir 
çox baş qa dik baş, dü rüst ada mı 
– bir baş lıq al tın da top la maq olar: 
köh nə fran sız so sialist dü şün cə 
adam la rı na və al man ma te rialist-
lə ri nə aid edi lən, son il lə rin in qi-
la bi so sializ mi nin və gö nü qa lın 
kom mu niz mi nin xə bər çi si olan 
si ya si ra di ka lizm. Bu nu Qər bi Av-
ro pa və Ame ri ka nın otu ruş muş 
de mok ra ti ya sıy la ta mam ey ni şey 
olan hə qi qi rus li be ra liz mi ilə qa-
rış dır maq ol maz. 60-70-ci il lə rin 
nəşr lə ri nə ba xan da, ha ki mi-müt-
ləq hökm da rın ida rə et di yi bir 
öl kə də bu adam la rın bu şey lə ri 
ne cə yaz dı ğı na hey rət edir sən. 
Fə qət bü tün üs tün key fi y yət lə ri-
nə bax ma ya raq, bu ra di kal tən-
qid çi lər də hö ku mət ki mi sə nə tin 
ba şı na bə lay dı lar. Həm hö kü mət 
və in qi lab, həm də çar və ra di kal-
lar, sə nət mə sə lə sin də ca hil idi lər. 
Ra di kal tən qid çi lər des po tizm lə 
mü ba ri zə apa ra- apa ra, öz des po-
tizm lə ri ni ya rat mış dı lar.

Ardı var
Tər cü mə QİS MƏ Tin dir
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  “Rus ədə biy ya tı” – bu an la yış rus ol-
ma yan la rın bey nin də, ümu mən, 
XIX əs rin or ta sıy la XX əs rin ilk 
on ili ara sın da, Ru si ya nın beş-al-
tı bö yük nəsr us ta sı ye tiş dir di yi 
dü şün cə siy lə məh dud la şır. Rus 
oxu cu la rı nın bey nin də isə bu an-
la yış da ha ge niş mə na la ra sa hib-
dir, çün ki ro man çı lar dan baş qa 
tər cü mə si müm kün ol ma yan 
şair lər də bu ra aid dir; la kin 
on la rın da dü şün cə si par-
laq XIX əs rə fo kus la nıb. 
Baş qa cür de sək, 
“Rus ədə biy ya tı” 
dü nə nin-sra ğa gü-
nün ha di sə si dir. Ey-
ni za man da, məh-
dud ha di sə dir; 
əc nə bi lə rin zeh ni 
onu bit kin, nə ti cə-
lən miş bir şey ki mi 
dərk et mə yə me yil-
li dir. Bu, bir az da 
so vet iq ti da rı al tın-
da ke çən son 40 il-
də is teh sal edil miş 
re gional xa rak ter li 
ədə biy ya ta gö rə dir. 

kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı mü qa yi sə gəl məz də rə cə yu xa rı 
idi. Ra di kal tən qid çi lər, xü su si lə 
xal qın ri fa hı nı önəm sə yər və hər 
şe yə - ədə biy ya ta, el mə, fəl sə fə yə 
- məz lum la rın iq ti sa di və ziy yə ti-
ni dü zəlt mə k, öl kə nin si ya si st-
ruk tu ru nu də yiş dir mək  yo lun da 
va si tə  ki mi ba xar dı lar. Hə qi qət-
pə rəst, qəh rə man ra di kal tən qid-

kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

Rus yazıçıları, 
senzorlar və oxucular

bir de ter mi nist be lə bir mü qa yi- tə şəb büs və ya sə hər duası nın 
gö zəl li yi haq qın da möh tə şəm ro-
man la r yaz ma ğa məc bur et məz. 
So vet iq ti da rın dan əv vəl Ru si ya-
da məh du diy yət lər var dı, la kin 
heç kim sə nət çi lə rə əmr ver məz-
di. On lar – XIX əs rin ya zı çı la rı, 
bəs tə kar la rı və rəs sam la rı – bas-
qı, təz yiq və kö lə lik di ya rın da 
ya şa dıq la rı nı çox yax şı bi lir di lər, 
am ma də yə ri yal nız in di bi li nən 
müd hiş bir üs tün lük lə ri var idi; 
mo dern Ru si ya da kı nə və lə rin dən 
fərq li ola raq, bas qı nın və kö lə li-
yin ol ma dı ğı nı de mə yə məc bur 
de yil di lər. 

üçün ey ni vaxt da əl lə şən iki qüv-
və dən, onun əsər lə ri haq qın da 
hökm ve rən iki ha kim dən bi rin-
ci si, hö ku mət idi. Ötən əsr də hö-
ku mət, fərq li və or ji nal dü şün cə 
ör nək lə ri nin qu la ğı cır maq la yan 
xa ric not və in qi lab yo lun da kı ilk 
ad dım lar ol du ğu nun fər qin dəy-
di. Döv lə tin eh ti yat lı ya naş ma sı, 
ən açıq şə kil də 30-40-cı il lər də 
çar I Ni ko lay tə rə fi n dən ifa də 
edil miş di. Ça rın so yuq tə biəti, 
özün dən son ra gə lən hökm dar-
la rın ca hil li yin dən da ha çox hiss 
edi lir di; ədə biy ya ta olan ma ra-
ğı ürək dən ol say dı, ada ma çox 
tə sir edə bi lər di. Bö yük fə da-
kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

“Rus ədə biy ya tı” – bu an la yış rus ol-
ma yan la rın bey nin də, ümu mən, 
XIX əs rin or ta sıy la XX əs rin ilk 
on ili ara sın da, Ru si ya nın beş-al-
tı bö yük nəsr us ta sı ye tiş dir di yi 
dü şün cə siy lə məh dud la şır. Rus 
oxu cu la rı nın bey nin də isə bu an-
la yış da ha ge niş mə na la ra sa hib-
dir, çün ki ro man çı lar dan baş qa 
tər cü mə si müm kün ol ma yan 
şair lər də bu ra aid dir; la kin 
on la rın da dü şün cə si par-
laq XIX əs rə fo kus la nıb. 

Rus yazıçıları, 
kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

Rus yazıçıları, 
kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 
kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

Rus yazıçıları, 
kar lıq la o döv rün rus ya zı çı la rı 

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 

bir de ter mi nist be lə bir mü qa yi-
sə apa ra bi lər: de mok ra tik öl kə-

lər də oxu cu de yi lən kə si min 
is tək lə ri ni qar şı la maq üçün 
dər gi lər öz müəl lifl  ə ri nə 
iq ti sa di təz yiq lər gös tə rir, 
po lis döv lət lə rin də isə la zı-
mı si ya si me saj lar ver sin lər 
de yə ya zı çı la ra do la yı yol-

lar la təz yiq lər 
edi lir. Bu 

“Rus ədə biy ya tı” – bu an la yış rus ol-
ma yan la rın bey nin də, ümu mən, 
XIX əs rin or ta sıy la XX əs rin ilk 
on ili ara sın da, Ru si ya nın beş-al-
tı bö yük nəsr us ta sı ye tiş dir di yi 
dü şün cə siy lə məh dud la şır. Rus 
oxu cu la rı nın bey nin də isə bu an-
la yış da ha ge niş mə na la ra sa hib-
dir, çün ki ro man çı lar dan baş qa 
tər cü mə si müm kün ol ma yan 
şair lər də bu ra aid dir; la kin 
on la rın da dü şün cə si par-
laq XIX əs rə fo kus la nıb. 

Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, Rus yazıçıları, 
(Rus ədə biy ya tın dan mü ha zi rə lər)



Ziqf rid LENTS
(Al ma ni ya)

Fin lan di ya lı ayın axı rı gəl di. 
Mət bəx də ki di va na uza nıb 
si qa ret çə kir dim. Ar tıq ne çə 
saat idi ki, pal to da əy nim də 

uza nıb, El za nı xid mət çi iş lə di yi don-
dur ma ka fe sin dən gə tir mək üçün 
ge dib-get mə yə cə yim ba rə də dü şü-
nür düm. Qı zar mış kop puş əl lə ri ilə 
don dur ma la rı üs tü lə kə li mər mər 
stol la ra ne cə düz dü yü nü, pu lun 
qa lı ğı nı ön lü yü nün ön ci bin dən 
ne cə çı xa rıb qay tar dı ğı nı, şo ka lad 
qı rın tı la rı nı sı yıq qay ma ğın üs tü nə 
ne cə ov du ğu nu, bir də kir li-pa saq lı 
ba cı-qar daş la rı nı tə səv vü rü mə gə ti-
rir dim: ev li li yi mi zın ilk il lə rin dən 
ta qo va na qə dər ya nı mız da sü lə nir, 
baş la rı nı hər ye rə so xur du lar, in di 
də hər gün ka fe nin qa ba ğın da tən-
bəl-tən bəl da ya nıb pu sur du lar, oğ ru 
ki mi giz li işa rə göz lə yir di lər ki, ba cı-
la rı han sı nı sa içə ri ça ğı ra caq, xəl vət-
cə bir pay don dur ma ve rə cək... 

Bü tün bun la rı xa tır la yar kən mə-
ni şi rin bir yor ğun luq bü rü dü və 
qə ra ra al dım ki, El za nı ev də göz-
lə yim.

Hə min an da fi n lan di ya lı qa pı nın 
zən gi ni bas dı. En li kü rək bir ki şi idi, 
üzü nün də ri si ta rım çə kil miş di, na-
zik pal to su nu qo lu nun üs tü nə at mış-
dı, qəh və yi yə ça lan sa rım tıl dip lo mat 
çan ta sı nı da ayaq la rı nın ara sın da ye-
rə qoy muş du. Tə bəs süm lə üzü mə 
ba xa raq su sur du. Ba xış la rın da sə mi-
miy yət və ar xa yın çı lıq var dı və mən 
nə sə so ruş ma ğa ma cal tap ma mış 
ba şı nı ra zı lıq la tər pət di, dip lo ma tı-
nı ye rin dən qal dır dı, ya nı ma dü şüb 
mət bə xə gəl di, özü ilə ba rə bər içə ri 
qıc qır mış sir kə qo xu su da gə tir di.

- Biz də ça tış ma yan yal nız pul-
dur, vəs sa lam, - de dim, - qa lan hər 
şe yi miz ye tə rin cə var.

Ba şı nı bu la dı, əl lə ri ni qey ri-müəy-
yən tərz də yel lət di, san ki nə de yə cə-
yi ni bil mə di, üzün də yor ğun bir hey-
rət ifa də si do laş dı və ba şa düş düm ki, 
bu gün ya nı na iş üçün gəl di yi bi rin ci 
adam mən de yi ləm. Son ra mət bə xə 
göz gəz dir di, üs tü di dik-di dik ol muş 
di va na ya xın laş dı, əli ni yum ruq la ya-
raq onun bərk-boş lu ğu nu yox la dı və 
nə ha yət kra nın ya nın da kı kə ti lin üs-
tün də otur du. Əy nin də ki tünd ma vi 
rəng li kost yu ma bax dım: şal va rı nın 
ba laq la rı o qə dər en li idi ki, lap mat ros 
şal va rı na ox şa yır dı, ja ke tin al tın dan 
da uzun bo ğaz is ti köy nək gey miş di. 
De dim ki, in di ailə ni tək ba şı na do lan-
dır dı ğı üçün ar va dım sız heç nə alıb-
sa ta bil mə rəm. Bu söz lə ri eşi dən də 
göz lə rin də tə əs süf do lu bir an la şıq lıq 
ifa də si oy na dı, ci bin dən si qa ret qu tu-
su nu çı xa rıb, or da qa lan iki də nə dən 
bi ri ni mə nə tək lif et di. Din məz cə si-
qa ret çə kir dik. O, diq qət lə qaz so ba-
sı na bax dı, qəfl  ə tən aya ğa dur du və 
de di ki, fi n lan di ya lı dır, şə hə rə də iş 
üçün gə lib. Bu söz lə ri de yən də, do lu 
bə də ni yün gül cə irə li-ge ri yır ğa lan-
dı, do daq la rı elə ara la nıb yu mul du 
ki, san ki han sı da dı sa tə zə dən hiss 
et mək is tə di, pən cə rə dən kim sə siz 
qal mış uşaq mey dan ça sı na bax dı, 
üz-gö zü nü tur şu da raq ba şı nı yır ğa-
la dı, pı çıl tı ilə nə sə de di, an caq mən 
heç nə ba şa düş mə dim. Hiss et dim ki, 

ba yaq kı yor ğun luq tə zə dən qa yı dır, 
in di lər də gəl mə li olan El za ba rə də 
dü şün düm və təəs süf his si ilə onun 
üzü nə bax dım. Bu ba xı şı, on da kı lal 
qə tiy yə tin mə na sı nı an la dı, an caq 
bu nun la be lə, mə nə bir az da ya xın-
la şıb so ruş du ki, bəl kə mət bə xi mi zi 
ona ki rə yə ve rə bi lə rik. Son ra ye rin də 
fır la na raq əli ilə dar mət bə xi gös tər di 
və bu nun la san ki xa hi şi nin çox cü zi 
ol du ğu nu gös tər mək is tə di: “Bir cə 
bu ra nı, vəs sa lam!”. El za ol ma say dı, 
tə rəd düd et mə dən ra zı la şar dım, an-
caq bu mət bə xin onun üçün nə de-
mək ol du ğu nu yax şı bi lir dim və ona 
gö rə də tək ra rən de dim ki, ar va d sız 
heç bir qə rar ve rə bil mə rəm. Şüb hə li-
şüb hə li mət bə xin di var la rı na göz gəz-
dir di: or da kı qar ma qa rı şıq lə kə lər so-
lux muş xə ri tə yə bən zə yir di. Son ra da 
di va na, üs tü nə El za nın saç bu ran la rı 
dü zül müş tax ça ya bax dı. Qaz so ba-
sı na ya xın laş dı, yox la maq üçün kra nı 
bur du, an caq nə kib rit, nə də alış qan 
yan dır dı, qa zın fı şıl da yıb-fı şıl da ma-

dı ğı nı eşit mək üçün ba şı nı ona tə rəf 
əy di. Di kə lə nə qə dər göz lə dim və de-
dim ki, ora pul sa lın ma yıb, bi zə qaz 
la zım olan da, hər də fə so ba nın üs tün-
də ki ya rı ğa pul atı rıq. De yə sən de dik-
lə ri mə inan dı, ba şı nı ra zı lıq la tər pət di 
və so ruş du ki, - özü də elə so ruş du ki, 
gu ya ra zı lıq al mış dı – mət bə xi nə vaxt 
onun ix ti ya rı na ve rə bi lə rik. Və san ki 
qaz so ba sın dan ge ni nə-bo lu na is ti fa-
də edə cə yi ni mə nə gös tə rir miş ki mi, 
əli ni ci bi nə sa lıb or da kı qə pik pul la rı 
cin gil dət di. Onun la söh bə tə baş la-
ma ğa, bi zim şə hə rə nə yə gəl di yi ni, 
mət bə xi han sı məq səd lə kir lə di yi ni 
so ruş ma ğa eh ti yac duy ma dım və 
bir cə şe yi hiss et dim ki, onun işi nə qa-
rış ma ma lı yam, dər di ni bö lüş mə mə li-
yəm... Heç nə bil mi rəm, heç nə dən də 
şüb hə lən mi rəm...

Tə zə dən mə nə ya xın laş dı, sir kə 
qo xu lu nə fə si ni hiss et dim və alı şıb-
ya nan göz lə ri ilə mə ni yum şalt ma ğa 
ça lış sa da, alın ma dı. Son cəh di idi. 
Son ra üz-gö zü nü tur şu da raq zə fə ran 
rəng li pul qa bı nı çı xar dı, ov cu mu açıb, 
için də ki pul la rın ha mı sı nı – iyir mi lik 
ya şıl əs gi nas la rı ora bas dı, bar maq la-
rı mı yum du, bom boş pul qa bı nı qay-
ta rıb ja ke ti nin ci bi nə qoy du. Pu lu ve-
rə bil di yi üçün özü nü tə zə dən inam lı 
hiss et di, san ki da ha hər şe yə ix ti ya rı 
ça tır dı və əli ni ərk lə çiy ni mə qo yan-
da təəc cüb lən dim. Çə pə ki nə zər lər-
lə mə ni baş dan-aya ğa süz dü, son ra 
aza cıq ge ri çə ki lib ön tə rəf dən mə nə 
bir də bax dı, ət ra fım da bir də fə döv-
rə vu rub de di ki, mət bə xi mi zi uzun 
müd də tə əli miz dən al maq fi k ri yox-
dur. İşi nin nə qə dər çək mə sin dən ası lı 
ola caq, bu ra da alt mış mark lıq qal maq 
fi k rin də de yil, bəl kə də gü nor ta dan 
ax şa ma qə dər la zım ola caq...

Pul lar sax ta de yil di. On la rı pal to-
mun ci bin də giz lət dim və elə hə min 
an da da qə ra ra al dım ki, El za nı iş dən 
gö tü rüm. Fin lan di ya lı mə nə bir ne-
çə qə pik pul gös tə rə rək, on la rın bəs 
edib-et mə yə cə yi ni so ruş du. Əmin 
ol ma dı ğım üçün özüm də ki bü tün 
qə pik lə ri də ona ver dim, son ra nə 
edə cə yi mi bil mə dim, şar fı mı boy nu-

ma do la yıb çıx dım. Qa pı nı ar xam ca 
bağ la ma mış dan əv vəl özü nü ne cə 
di va nın üs tü nə at dı ğı nı, ayaq qa bı la-
rı nı çı xa rıb gup pul tu ilə dö şə mə nin 
üs tü nə tul la dı ğı nı eşit dim...

Yol da bi rin ci iyir mi mark lı ğı xır-
da lat dım, özü mə si qa ret, El za ya isə 
yum ru şir ni al dım, pi nə çi nin ya nı na 
ge dib çox dan ha zır olan ayaq qa bı-
la rı mı zı gö tü rüb-gö tür mə yə cə yim 
ba rə də dü şün düm, an caq li man da-
kı gə mi lə rin fi t səs lə rin dən dik si nən 
hə min nəm, du man lı gün də ema-
lat xa na nın ya nın dan ke çib get dim. 
Nəm, so yuq ha va ada mın ci yər lə ri-
ni üşü dür, kü lək qa dın la rın saç la rı-
nı da ğı dır, ma ğa za la rın vit rin lə ri ni 
dö yəc lə yir di. Kör pü nün ba şın da kı 
yo lay rı cın da bir tə ci li yar dım ma şı nı 
da yan mış dı. İki sa ni tar xə rək də baş-
gö zü əzil miş ki şi apa rır dı lar. Po lis lər 
əy ləc dən son ra tə kər lə rin sü rüş dü-
yü ye rə un sə pib öl çür, şək li ni çə kir-
di lər. Bir tor ba da yum ru şir ni al dım 
ki, onu El za ya sa bah ve rim.

Don dur ma ka fe si nə gi rən də, El-
za nı əvəz edən növ bə yol da şı – ba-
la ca boy, arıq, qa ra məx mər pal tar lı 
qa dın qa ran lıq dan mə nə tə rəf gəl-
di, son ra dan ta nı ya raq de di ki, El za 
ba lıq dü ka nı na ge dib və asıl qan da-
kı pal to su na işa rə edə rək otur maq 
üçün so ba nın ya nın da kı di va nı gös-
tər di. Göz lə mək is tə mə dim, onun 
pal to su nu gö tü rüb qo lu mun üs tü nə 
at dım, ba lıq dü ka nı na tə rəf get dim. 
Dü kan kü çə nin o bi ri tə rə fi n də idi 
və El za nın or da olub-ol ma dı ğı nı bil-
mə dim, an caq kop puş, pul cuq la ra 
bə lən miş bir əlin vit ri nə uza nıb iki 
hi sə ve ril miş skumb ri ya nı qəl sə mə-
lə rin dən tu tub özü nə tə rəf çək di yi ni 
gö rən də ba şa düş düm ki, El za hə lə 
içə ri də dir və ax şam da nə ye yə cə yik.

Mə ni gö rən də bir az təəc cüb lən-
di, ba zar lıq tor ba sı nı mə nə ve rib 
pal to su nu gey di, qo lu ma gi rib qey-
ri-ix ti ya ri evi mi zə tə rəf ge dən yo la 
me yil lən di. Kü çə mi zə çat ma ğa az 
qa lan da, ad dım la rı mı zın ahən gi nə 
uy ğun ola raq, mən də onu qey ri-ix-
ti ya ri, as ta-as ta baş qa səm tə çək mə-
yə baş la dım. Hiss et dim ki, bə dən-
lə ri miz bir-bi ri nə bağ lan mış ol sa da 
baş qa-baş qa axar la ra düş müş qa yıq-
lar ki mi ya vaş-ya vaş bir- bi rin dən 
ara la nır... Hiss et dim ki, zəif də ol sa, 
mü qa vi mət gös tə rir, hey rət lə nir və 
qo lun dan tu tub sər gi sa lon la rı olan 
kü çə yə tə rəf dön dər mək is tə yən də, 
da yan dı, ya zıq-ya zıq üzü mə bax dı.

İçin də yum ru şir ni olan se lo-
fan tor ba lar dan bi ri ni ona ver dim. 
Onu əlin də tu ta raq ye mə dən, şüb-
hə li-şüb hə li so ruş du:

- Pu lu ha ra dan alıb san?
- Bir fi n lan di ya lı mət bə xi mi zi 

ki ra yə yə gö tü rüb, - de dim, - mü-
vəq qə ti... qı sa müd də tə.... Bəl kə də 
ax şa ma qə dər... Pu lu nu da əv vəl-
cə dən ver di... 

Qə zəb lə əli ni ge ri çək di, hə lə 
də ar xam da sax la dı ğım ba zar lıq 
çan ta sın dan ya pış dı,an caq hə min 
an da al çaq dan uçan təy ya rə nin 
uğul tu su nu eşit mə mək üçün əl lə-
ri ni ge ri çə kib qu laq la rı nı tut du.

- Gəl, - de dim, - əv vəl cə sər gi yə 
ba xaq, son ra ye mə yə, axır da da ki-
no ya ge də rik.

El za əli ni ye nə çan ta ya tə rəf 
uzat dı, an caq ver mə dim.

- Bi zim mət bəx də nə işi var? – de-
yə so ruş du. – Ney lə yir? So ba dan is-
ti fa də edə cək? Ora la rı yı ğış dır dın?

Sər gi sa lon la rı tə rəf dən pe şə 
mək tə bin də oxu yan bir dəs tə şa-
gird bi zə tə fə gə lir di. El za ye nə də 
qo lu ma gir di və mən de dim:

- Fin lan di ya lı cid di adam dır. 
Alt mış mar kı da əv vəl cə dən ver di. 
Gəl, bu gün qo na ğım san. Heç nə 
qaç mır... 

Bir az ke çən dən son ra qo lum dan 
da ha bərk ya pış dı, bi lə yi mi ax tar dı, 
qı zar mış kop puş bar maq la rı ilə bar-
maq la rı mı çar paz la dı və biz “Qən-
na dı mə mu lat la rı”nın sər gi lən di yi 
şü şə zal la ra tə rəf get dik. Baş la rı na 
şir niy yat çı lar ki mi ya pıx mış pa paq 
qoy muş, ağ ön lük lü, da ma-da ma 
şal var lı ki şi lər qa pı nın ağ zın da bi-
zə “xoş gəl din” elə di lər, kə lə-kö tür 
çın qıl lı cı ğı rı gös tər di lər, “Qən na dı 
mal la rı nın ma hiy yə ti” ba rə də rek-

lam lar, ba la ca ki tab ça lar ver di lər. El-
za üzü nü çiy ni mə söy kə yib, yum ru 
şir ni dən bir diş lək al dı. Gör düm ki, 
tez-tez mən dən sər gi yə nə vaxt ge-
də cə yi mi zi so ru şan El za in di bir az 
hə yə can lı dır. Vit rin lə rə ça tan da qo-
lu mu bu rax dı, se vi nə-se vi nə, hey rət-
lə nə-hey rət lə nə gah o vit ri nin, gah da 
bu vit ri nin qa ba ğı na qaç dı, şə ha dət 
bar ma ğı ilə şü şə lə rin al tı nı gös tər di, 
uca dan mə ni səs lə di, an caq ya nı-
na çat ma mış, baş qa yer də nə sə tə zə 
bir şey tap dı, tə bəs süm lə çox id dialı 
gö rü nən şir niy yat çı ya bax dı, ağ zı nı 
mar çıl dat dı, sa də lövh lük lə qar nı nı 
gös tər di, tə zə dən mə nə əl elə di. El-
za doğ ru dan da şir niy yat də li si dir! 
Cür bə cür qo ğal lar, mə həb bə tin özü 
qə dər şi rin, zə rif bi şi lər, tort lar, on la-
rın üs tün də ki qır mı zı, ya şıl, hətt  a lap 
adi, so lux muş mey və kə sik lə ri onu 
elə va leh edir ki, de yər sən ha mı sı nı 
bir otu ru ma ye yər! Ar tıq xa ri ci öl-
kə lə rin şir niy yat la rı sər gi lə nən za la 
ça ta na qə dər El za mə nə qar şı olan 
qə zə bi ni, mə yus lu ğu nu unut muş du 
və qəh və yi rəng li sa də, bal lı fi n lan di-
ya qo ğa lı nın qar şı sın da da ya nan da, 
mə nə tə rəf dün dü, əlin də ki boş se lo-
fan tor ba nı bür mə lə yə rək de di:

- Evə get mək is tə yi rəm... Kim 
bi lir, in di or da nə lər olur... Fin lan-
di ya lı or da tək dir...

- Sər gi dən son ra ye mə yə ge də-
cə yik, - de dim, - söz ve rib sən...

Onun heç nə yi giz lə də bil mə yən 
ava zı mış si fə tin də tə rəd düd ifa də-
si ya ran dı:

- Bir dən nə sə ol sa?! Əgər mət bə-
xi ki rə yə gö tür mək də məq sə di....

O, kök sü nü ötür dü, sı na yı cı nə-
zər lər lə üzü mə bax dı, qəm li-qəm li 
gü lüm sə di, san ki bu nun la “hər şe yə 
ha zı ram” – de mək is tə di, özü nü elə 
gös tə mə yə ça lış dı ki, gü ya da ha mət-
bəx sa rı dan na ra hat lı ğı qal ma yıb. 
An caq bu na bax ma ya raq de dim:

- On da əv vəl cə ki no ya ge dək.
O din mə di, şü bə hə lər dən tam 

azad ol ma sa da, mə nim lə get di.
Ki no za lı is ti, skumb ri ya la rın bü-

kül dü yü ka ğız isə yaş idi, cı rıq-cı rıq 
ol muş du. Tor ba nı dö şə mə nin üs-
tü nə qoy dum. Film baş la mış dı, bir 
mü ğən ni qa dın dan da nı şır dı və hə-

min qa dı na elə gə lir di ki, sə si han sı 
sə bəb dən sə ba tıb, keç mi şə ümid siz 
bir sə ya hət lə onu qay ta ra bi lə cək. 
Mü ğən ni ax ta rış da olar kən El za 
əli mi sı xır dı və bar maq la rı nın hə rə-
kə tin dən bi lir dim ki, qa dın ucuz-ba-
ha lı meh man xa na lar da, var lı-ka sıb 
ki şi lə rin ya nın da sə si ni ax ta rar kən 
El za da onun la bə ra bər ax ta rır. O, 
nə ha yət sə si ni, göz lə nil di yi ki mi, 
Mər kə zi İta li ya da kı dü mağ kil sə lər-
dən bi rin də tap dı və bun dan son ra 
hə min səs fi lm də ön pla na çıx dı.

El za nın əli mi sıx ma sı get dik cə 
zəifl  ə di və o, qəfl  ə tən, bir cə kəl mə 
də de mə dən, xə bər elə mə dən aya ğa 
dur du, cər gə lə rin ara sı ilə si nə-si nə 
çı xı şa tə rəf get mə yə baş la dı, san ki 
mən ya nın da yox idim. Qa ran lıq da 
tor ba nı ax tar dım, otu ra caq şaq qıl tı 
ilə ge ri qalx dı, sı ra la rın ara sın da eşi-
di lən mı zıl tı lar, don qul tu lar mə ni 
qa pı ya qə dər “mü şa yi ət et di”. El za 
ki no nun gi rə cə yin də ki yel çə kən gi-
riş də göz lə yir di və tor ba nı dar tıb 
əlim dən al dı, qiy mət li bir xə zi nə 
ki mi onu möh kəm-möh kəm əlin də 
sax la dı, ba şı ilə mə nə işa rə edə rək 
qa ba ğa düş dü, kü çə yə çıx dı. As ta 
ad dım lar la onun ar xa sın ca get dim, 
an caq çat ma ğa tə ləs mə dim, gö züm-
dən itə cə yi nə də fi  kir ver mə dim. 
Ye nə də gə mi lər dən han sı nın sa uca 
fi t sə si eşi dil di. Özü də lap ya xın da, 
ar xam da... Elə bil dim ki, ge ri dö nən 
ki mi qa ran lıq da pa rıl da yan yaş as-
fal tın üs tü ilə mə nə tə rəf gə lən gə-
mi nin bur nu nu gö rə cəm... Lap te le-
fon di rək lə ri hün dür lü yün də olan 
bir gə mi nin bur nu... Tə zə dən ge ri 
dö nən də qar şım da si qa ret köş kü-
nün süz gəc li si qa ret rek la mı nı gör-
düm. Yox la maq üçün bir qu tu al-
dım və tə zə dən kü çə yə çıx dım. El za 
gö rün mür dü.... 

Poç tun qa ba ğın da uşaq lar qo-
ca, ya zıq bir ki şi yə iliş miş di lər. 
Onun şal va rı nın ba la ğın dan bir 
metr uzun lu ğun da cu na çıx mış dı. 
Qo ca de yi nə-de yi nə, hə də-qor xu 
gə lə-gə lə cu na nı ge ri yığ maq is tə-
yir, an caq uşaq lar onun ucun dan 
ba sır dı lar. O, bir az dür mə lə yib 
şal va rın al tı na yı ğan ki mi, uşaq-
lar dan bi ri tul la nıb onun ucun dan 
ba sır, cu na tə zə dən açı lıb tö kü-
lür dü. Qo ca din mə dən onu yığ-
ma ğa ça lı şır, din mə dən uşaq la ra 
hə də-qor xu gə lir, yal nız do daq la rı 
tər pə nir di... Axır da bir po lis gə lib 
ona kö mək et di, qo ca cu na nı ge ri 
yı ğıb sü ra hi dən tu ta-tu ta poç ta tə-
rə get di, mən isə tə ləs mə dən ya şa-
dı ğı mız evə tə rəf yol lan dım. Aşa ğı 
mər tə bə də ki mən zil lə rin qa pı la rı 
açıq idi və qon şu lar da or dan ba-
xır dı lar. Mə ni gö rən ki mi sus du-
lar və qey ri-ix ti ya ri ge ri çə kil di lər, 
giz lin cə baş la rı nı tər pə də-tər pə də 
bir-bir  lə ri nə işa rə ver di lər. Hiss 
et dim ki, mən yu xa rı qalx dıq ca 
ar xam ca gə lir lər, ad dım baad dım 
iz lə yir lər. Yu xa rı mər tə bə də də 
qa pı lar açıq idi, or da kı qon şu lar 
da mə ni ta nı yan ki mi səs lə ri ni kəs-
di lər, qor xa-qor xa ar xam ca bax dı-
lar. Ar tıq ikin ci mər tə bə də, az da 
ol sa, qaz iyi  ni duy dum və mən-
zi li mi zə ya xın laş dıq ca iy ço xal dı. 
Bi zim qa pı nın ağ zın da bir qa dın 
üs tü mə cum du, əl lə ri göy də oy na-
dı, do daq la rı qış qır maq üçün ara-
lan dı, an caq onun qış qır tı sı nı eşi-
dib-eşit mə di yi mi in di də xa tır la ya 
bil mi rəm. Qa dı nın ba şı üzə rin dən 
baş qa si fət lə rə bax dım və hətt  a 
dəh li zin bu əbə di qa ran lı ğın da da 
on lar dan ya ğan lal nif rə ti gör düm. 
Mən zi lə gir mə miş ba şa düş düm 
ki, fi n lan di ya lı nı ar tıq apa rıb lar....

Al man di lin dən çe vi rən:
Vi la yət HA CI YEV
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Don dur ma ka fe si nə gi rən də, El- lam lar, ba la ca ki tab ça lar ver di lər. El-

Biganə
(he ka yə)



Zə lim xan YA QUB

İs tək
Quş olub uç maq, ağac lar la öpüş-

mək, bu daq la ra qon maq, nəğ mə-
lər oxu maq, kü lək lər lə ha va lan-
maq, yar paq lar la rəqs elə mək 
is tə yi rəm.  

Də niz ki mi qa ba rıb-çə kil mək, 
dal ğa lar la dö yüş mək, lə pə lər lə pı-
çıl daş maq, qa ya lar la döş-dö şə gəl-
mək, sa hil lə rə ya n al maq is tə yi rəm. 

Bu laq ki mi du ru lub ax maq, su 
ki mi safl  aş maq, ot ki mi gö yər mək, 
çə mən ki mi ya şıl laş maq, zir və ki mi 
dü mağ qar la ör tül mək, dağ la rın ça-
yı ki mi co şub-daş maq is tə yi rəm. 

Səy yah olub dün ya nı gəz mək, 
ov çu olub çöl lə ri-düz lə ri do laş-
maq, üz gü çü olub dər ya lar da üz-
mək, rəs sam olub rəng lə rin gö züy-
lə dün ya ya bax maq, hey kəl tə raş 
olub daş la rı in sa na çe vir mək, şair 
olub Al la hın di lin də da nış maq is-
tə yi rəm. 

Dağ olub ucal maq, qar tal ki mi 
süz mək, göy lər ki mi do lub-bo şal-
maq, bu lud ki mi bü rü şüb açıl maq, 
ya ğış ki mi yağ maq, Gü nəş ki mi 
doğ maq, Ay ki mi dün ya nı ay dın-
lat maq, ul duz ki mi ye rə göz vur-
maq is tə yi rəm. 

Bü tün is tə dik lə ri min, sev dik lə ri-
min ha mı sı sə nin gö zəl li yi nə xid mət 
üçün dür. Bu xid mə tin için də ya şa-
maq, yaz maq, ya rat maq is tə yi rəm. 

Üç şə hər
Ölə ni də gör mü şük, öl dü rə ni də, 
ölü mü də, 
Hər cür əziy yə ti də çək mi şik, 
hər cür zül mü də. 
Bu gün də da vam edir 
Ha bil lə, Qa bi lin işi. 
On la rın tö rə mə si dir 
Har da var sa na nə cib, 
har da var sa na ki şi. 
Ha ra dan dı in san da
Bu qə dər qə zəb,
Bu qə dər kin. 
İn di in san lar tək-tək öl mür,
Ölür yüz-yüz, ölür min-min. 
İn di in san la rı Al lah öl dür mür,
Qaç qın lıq, köç kün lük öl dü rür. 
Həs rət lə, nif rət öl dü rür,
Bi ga nə lik məhv ey lə yir, 
qə rib lik, qür bət öl dü rür. 
Möv la na ki mi əziz lə yər dik, 
Şəms ki mi se vər dik,
Na ğıl la rı mı zın, das tan la rı mı zın
Şə hər lə ri var dı:
Bağ dad, Hə ləb, Şam.
Odu na qı zı nar dıq o na ğıl la rın,
Odu na qı zı nar dıq o das tan la rın,
Hər də fə gə lən də qış,
Hər də fə dü şən də ax şam. 
Bağ dad adı çə ki lən də
Alim lə ri dü şü nür dük, 
şair lə ri dü şü nür dük. 
El mi mi zi dü şü nür dük,
Şeiri mi zi dü şü nür dük. 
Yad daş lar da qa lan sə si dü şü nür dük,
Dü nən lər dən gə lən izi dü şü nür dük. 
Biz Hə ləb de yi lən də 
Nə si mi ni dü şü nür dük,
Əqi də ni, eti qa dı dü şü nür dük,
Ta rix lər də qa lan adı dü şü nür dük. 
Kim di in di sa ya sa lan
Bağ da dı, Hə lə bi, Şa mı,

Ba xan da va hi mə ba sır ada mı. 
İn di nə yi dü şü nü rük – 
ölü mü, qır ğı nı, qa nı. 
Elə bil ki, in san de yil, bir 
çöp dü in sa nın ca nı. 
İn san lar da ha əli ni üzüb,
Nur lu ge cə dən, 
Ay lı ax şam dan,
Ha yıf, Bağ dad dan, 
Ha yıf, Hə ləb dən, 
Ha yıf, Şam dan! 

Bax
Sı nan qə lə mi mə, əsən əli mə,
Di lim də çaş dü şən söz lə ri mə bax!
Mən ki bu mey da nın pəh lə va nıy dım,
İn di ye rə gə lən diz lə ri mə bax! 

İsa tək çə ki lib da ra, ge di rəm,
Si nəm də sa ğal maz ya ra ge di rəm. 
Mən har dan gəl miş dim, ha ra ge di rəm,
Yo lu ma nə zər sal, iz lə ri mə bax! 

Fə lək al dı ğı nı əlim dən alıb,
Qəl bi mi daş lar dan daş la ra ça lıb. 
Nə qə dər ar zu lar ya rım çıq qa lıb,
Oxu maq is tə sən, göz lə ri mə bax!

Ana ürə yi
Bəl kə ürə yi mə bir xey ri dəy di,
Bir az kü rə yi mi ovuş dur, Ana! 
Ke çir ge cə lə rin qa ran lı ğın dan,
Mə ni sa ba hı ma qo vuş dur, Ana! 

Bəl kə də sa ba hın əsən yel lə ri,
Qəl bi mə ra hat lıq gə ti rə bil di. 
Ağır möh nə ti mi, acı dər di mi,
Dağ la rın da lı na ötü rə bil di. 

Öv lad dün ya sı nın odu, is ti si,
Al lah tək sev di yi qa dın dan ke çir. 
Oğu lun nə qə dər dər di-sə ri var,
Ana ürə yi nin odun dan ke çir. 

Alt mış beş ya şa qə dər
Ayaq la rım əz di, tök dü,
Daş yol la rı, qum yol la rı.
Ək dim əkin çi lər ki mi,
Qa ra tor paq, şum yol la rı. 
Cı ğır la rı ətək lə dim,
Do yun ca yor dum yol la rı,
Alt mış beş ya şa qə dər. 

Otu zu mu ra hat keç dim,
Sək sə kə li qır xı gör düm. 
Bu yol lar da ne çə də fə,
Yu xu gör düm, qor xu gör düm. 
Göz lə rim dən sel lər ax dı,
Ya na ğım da ar xı gör düm,
Alt mış beş ya şa qə dər. 

Şi rin mey və lər gə tir dim,
Bar lı bu daq tək gə ril dim. 
Çə mən ki mi, çi çək ki mi,
Da şa, tor pa ğa sə ril dim. 
Hə yat gör düm, ölüm gör düm, 
Ne çə yol öl düm, di ril dim,
Alt mış beş ya şa qə dər. 

Qu caq gör düm, yüy rük gör düm,
Be şik gör düm, bə lək gör düm.
İn san la rın ara sın da
İb lis gör düm, mə lək gör düm.
Öm rün-gü nün yol la rın da,
Min cü rə küy-kə lək gör düm,
Alt mış beş ya şa qə dər. 

Du yan la rın ürə yin də,
Ma raq lı ta le ya şa dım. 
Çev ril dim ağ şə la lə yə,
Bən zə dim se lə ya şa dım.
Mən dün ya nı be lə tut dum,
Hə ya tı be lə ya şa dım,
Alt mış beş ya şa qə dər. 

03.01.2015

Har da dı
Ömür har da bi tir, 
har da qı rı lır,
Qib lə si har da dı,
yö nü har da dı. 
Be şik dən mə za ra 
ge dən yol la rın,
Keç mi şi har da dı, 
önü har da dı. 

Cır səs har dan çıx dı, 
ha nı gur sə sin, 
Ha nı işıq sə sin, 
ha nı nur sə sin. 
O şaq raq gü lü şün, 
o bül lur sə sin,
Əv və li ne col du, 
so nu har da dı. 

Ha nı şux du ru şun, 
ha nı şax lı ğın,
Çi çək bə lək lər də 
gül yu mu şaq lı ğın. 
Şi rin kör pə li yin, 
şən uşaq lı ğın,
Doq qu zu ne col du, 
do nu har da dı. 

Öz öm rüm bi lər dim 
ya şıl tağ la rı,
Aşar dım dal ba dal 
sı ra dağ la rı. 
Ha nı gənc li yi min 
də li çağ la rı,
Gəl ge dək, ax ta raq 
onu har da dı. 

21.12.2014

Gü nah
Şey tan get di yi yol 
xa ta lı yol du,
Al la hın yo lun dan 
çıx maq gü nah dı. 
Bir ko ma dü zəl dib 
ya şa maq ol mur,
Ki min sə evi ni 
yıx maq gü nah dı. 

Tan rı dü zə bax dı, 
doğ ru ya bax dı,
Ha ram lar haq sız dı, 
ha lal lar haq dı. 
Böh tan ağ köy nək də 
qa ra ya maq dı,
Tə mi zə lə kə ni 
yax maq gü nah dı. 

Hə yat şip şi rin di,
do lu ba də di,
Ha lal dan do ğu lan 
saf dı, sa də di. 
Ha ra ma baş qo şan 
ha ram za də di,
Ha la la pis göz lə 
bax maq gü nah dı. 

22.12.2014

Öm rü müz
Tez ge dir, tez so lur tə ra və ti miz,
Ya şa ya bil mi rik bir çi çək qə dər. 
Ömür lər için də öm rü müz ol mur, 
Nə ya ğış, nə do lu, nə kü lək qə dər.  

Tor pa ğın sir ri nə sir daş olar dım, 
Sir ri ni da şı yan bir daş olar dım. 
Göy də bu lud lar la qar daş olar dım,
İşı ğım ol say dı bir şim şək qə dər. 

Eşit məz qu la ğı kar sa dün ya nın,
Səbr et məz, qur sa ğı dar sa dün ya nın. 
Nə fər qi, ölü mü var sa dün ya nın,
Ya fi l qə dər ya şa, ya mil çək qə dər. 

Ürək
Üzüm də nə var ki, üzü mə bax ma,
Bax mə nim qəl bi min də rin li yi nə. 
Cən nət, cə hən nə mi or da ta par san,
Baş vur san odu na, sə rin li yi nə. 

Çə ki də çə kil məz, öl çü yə gəl məz,
Bü tün də niz lər dən də rin dir ürək. 
Or da olan la rı gör mək dən öt rü, 
Özün öz içi nə enə sən gə rək. 

Kim ge də, get mə yə o də rin li yə,
Kim üzə, üz mə yə, bir Al lah bi lir. 
Onu se vən lə rə tu tur üzü nü,
Onu du yan la rı ürək şah bi lir.  

Tək lik
Tit rə yən di lim di, alı şan ağ zım,  
Göy nə yən di şim di tək li yim mə nim. 
Yağ dı rar ba şı ma qa rı, bo ra nı,
Sərt gə lən qı şım dı tək li yim mə nim.

Tək lik – qə bir də ki ölü ki mi di,
Nə sən dil lə nir sən, nə din di rən var. 
Nə sən bir kim sə ni isin di rər sən, 
Nə sə ni bir də fə isin di rən var. 

Ye tim lik, yal qız lıq, tən ha lıq, tək lik.
Qəm li kö nül lə rin sir daş la rı dır. 
Dün ya da nə qə dər duz lu su var sa, 
Tək olan kəs lə rin göz yaş la rı dır. 

15.12.2014

Qür bət
Mən gör düm üzü nü,
 heç kəs gör mə sin,
Üzü nü gor gör sün qür bə tin. 
Nə ya şa maq olur, nə öl mək olur,
Ağ rı sı ağır dı həs rə tin. 

Dost olar ta le yi, bəx ti kəm lə rə,
Yor ğun ürək lə ri atar qəm lə rə. 
Qar daş dı, sir daş dı cə hən nəm lə rə,
Yo lu nu gös tər məz cən nə tin. 

İb li sin, şey ta nın odu var on da,
Zül mün, ay rı lı ğın adı var on da,
Heç za man tü kən məz da dı var on da,
Ağ rı nın, qə zə bin, bir də xiff  ə tin. 

Ba şı nın üs tün də du man dı, bu lud du,
Evi nin için də əbə di sü kut du.
Yol suz yol çu luq da, umud suz umud da,
Sa nı yox, so nu yox aman sız həs rə tin. 

İsin mir daş-di var, alış mır ocaq,
Qə ri bin ba şın da çat la yır ça naq. 
Dün ya ya gəl mə yin na haq mış, na haq,
Və tən dən uzaq da öl mək sə, qis mə tin. 

Ya rım çıq
Ya tı ram – yu xum ya rım çıq,
Oya nı ram – hə ya tım ya rım çıq. 
Dü şü nü rəm – dü şün cəm ya rım çıq,
Ya zı ram – şeirim ya rım çıq. 
Oxu yu ram – ki ta bım ya rım çıq,
Ge di rəm – sə fə rim ya rım çıq.
Se vi rəm – sev gim ya rım çıq,
Ya rım çıq, 
 ya rım çıq, 
  hər şey ya rım çıq.
Dər din çə mə nin dən 
  dərd yı ğa-yı ğa,
Ge di rəm ye nə də 
  ya rım çıq lı ğa!

Sə nə
Da ha nə yim var ki, gön də ri lə si,
Sa lam gön də ri rəm qür bət dən sə nə. 
Vaxt sız ay rı lı ğı, və də siz kö çü,
Don ki mi bi çi rəm həs rət dən sə nə. 

Bat ma sın hə ni rin, it mə sin sə sin,
Və tə nin var lı ğı bə sin dir, bə sin. 
Mə nim çək di yi mi it də çək mə sin, 
Nə de yim fi  kir dən, xiff  ət dən sə nə. 

Qür bə tin bir səm ti, sa ğı-so lu yox, 
Sə ni qu caq la yan əli-qo lu yox. 
Ay rı lıq çə kə nin baş qa yo lu yox, 
Dö züm ar zu la ram qür bət dən sə nə. 

Da nış
Mən lə da nı şan da ru hu mu din dir,
Sev gi dən söz açan dil ki mi da nış. 
Bül bül lər ötüş sün sa ğı-so lun da,
Bağ çam da açı lan gül ki mi da nış.

Dö şü nə dağ la rın çi çə yi ni tax,
Ye rə də, gö yə də mə həb bət lə bax. 
Bu lud ki mi oy na, şim şək ki mi çax,
Dağ lar dan tö kü lən sel ki mi da nış. 

Nə nö kə ri bəl li, nə də ki bə yi, 
Sev gi siz bir qəl bin nə yi var, nə yi. 
Ərit nə fə sin də da şı, kə sə yi, 
Yol çu su mən olan yol ki mi da nış.

Hər ruh da işıq ol, hər baş da ağıl,
Də rin bir das tan ol, şi rin bir na ğıl. 
Ocaq ki mi alış, köz ki mi da ğıl,
Kə rə min di lin də kül ki mi da nış.

Sev gi də Al lah ol, qul luq da bən də,
Ya yıl nəğ mə ki mi şə hə rə, kən də. 
Har da Zə lim xan dan söh bət dü şən də,
Oba ki mi dil lən, el ki mi da nış.

18.01.2015

Mə nim nəğ mə lə rim
Göz lə qaş in sa nın ver gi pa yı dı,
Heç kəs vu ra bil məz ara la rı nı. 
Göz ba xar bəx ti nə uca mil lə tin,
Ağ gü nə çı xar dar qa ra la rı nı. 

Eni şi ad la dı, yo xu şu çıx dı,
Uca zir və lə rin əli ni sıx dı. 
Əs gər oğul la rın cər gə si sıx dı,
Düş mən po za bil məz sı ra la rı nı. 

Ha lal dı ta le yi, ha lal dı bax tı,
Yo lu düz olan lar haq lı dı, haq dı. 
Mə nim nəğ mə lə rim sa ğal da caq dı,
Və tə nin sa ğal maz ya ra la rı nı. 

19.01.2015
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Nə fərqi, ölümü varsa dünyanın,
Ya fil qədər yaşa, ya milçək qədər



Dioniz DYU Rİ ŞİN
(Çe xi ya)

Tər cü mə nin ən va cib funk-
si ya la rın dan bi ri, tər cü mə 
işi nin əsa sı nı təş kil edən va-
si tə çi lik funk si ya sı nı ye ri nə 

ye tir mə si dir. Bu funk si ya ya hər tə rəfl  i 
qiy mət ver mək üçün, ədə biy ya tın in-
ki şaf pro se sin də tər cü mə işi nin ar dı-
cıl prak ti ki və me to di ki-mü qa yi sə li 
təh lil lə ri ni apar maq la zım dır. Da ha 
də qiq de sək, biz gə rək tər cü mə üsul-
la rı na konk ret məişət di li fo nun da ba-
xaq, onun ori ji na la və ori ji na lın bü tün 
kom po nent lə ri nə ya naş ma sı nı diq-
qət lə göz dən ke çi rək.  Ori ji nal da və 
tər cü mə də olan in for ma si ya nın bə dii 
mə na yü kü nün ob yek tiv uy ğun lu ğu 
tər cü mə nin va si tə çi lik funk si ya sı nı 
tə yin edir (əl bətt  ə, oxu cu nöq te yi-nə-
zə rin dən). Bi zə aid olan da xi li əla qə 
sfe ra sın da  tər cü mə və onun konk ret 
nə ti cə lə ri nin tə si ri ara sın da  həm tər-
cü mə çi nin poeti ka sı, həm də müəl li-
fi n dərk et di yi poeti ka ilə bağ lı xey li 
prob lem lər ya ra nır. 

Tər cü mə nin prob le ma ti ka sı nın öy-
rə nil mə pro se sin də tər cü mə işi fərq-
li ba xış bu ca ğın dan şərh edi lir. La kin 
mə lum olur ki, tər cü mə nin və müx tə lif 
tər cü mə kon sep si ya la rı nın araş dı rıl ma-
sı za ma nı özün də tər cü mə fəaliy yə ti nin 
ya ran ma sı və ge ne zi si üçün mey dan 
açan, ədə biy yat la ra ra sı əla qə və mü na-
si bət lə ri araş dı ran  mü qa yi sə li dil çi li yə 
eh ti yac var. Biz de mək is tə mi rik ki, tər-
cü mə ev fe mis tik şə kil də kor po ra tiv təc-
rü bə dən yan ke çir. Ək si nə, mü qa yi sə li 
xa rak ter li is tə ni lən əsas lı sis te ma tik iş 
özün də  tər cü mə yə bax ma ğı da eh ti va 
edir, hər çənd, bə zən xey li sa də ləş di-
ril miş və bə sit olur. Bu cür sa də ləş dir-
mə  çox vaxt sual la ra  fərq li ba xış la rın, 
mü na si bət lə rin ya ran ma sı na,  araş-
dır ma la rın  konk ret me to di ka sı nın və 
müəy yən də rə cə də dis kus si ya nın ol-
ma ma sı na, müx tə lif plan la rı olan tər cü-
mə nin  ədə bi mü qa yi sə li dil çi lik sis te mi 
ilə tər cü mə yə da xil edil mə si nə, onun 
pro ses də ki ye ri nin tə yin edil mə si nə və 
ədə biy yat la ra ra sı iye rar xi ya sı na sə bəb 
olur. 

Tər cü mə prob lem lə ri nə fi  lo lo gi ya-
nın ma ra ğı  çox vaxt dün ya miq ya sın da 
mə nə vi də yər lə rin mü ba di lə si cəhd-
lə ri nin art ma sı zə mi nin də bey nəl xalq 
əla qə lə rin in ki şa fı ilə  şərt lən di ri lir.  Bu 
xa ri ci sə bəb lər dən baş qa, yu xa rı da 
qeyd et di yi miz ki mi, dil çi li yin və ədə-
biy yat şü nas lı ğın da xi li di fe ren siasi ya sı 
pro ses lə ri ilə tər cü mə nin prak ti ka sı na 
və nə zə riy yə si nə diq qət bir-bi ri ilə əla-
qə dar dır. Bə dii tər cü mə sa hə sin də  bə-
dii ob ra zın təh li li nin qu rul ma sı və əsə-
rin bə zi ele ment lə ri nin st ruk tu ru baş qa 
di lə tər cü mə də əsas pla na ke çir.  Ona 
gö rə də,  araş dır ma nın çı xış nöq tə si,  
tə bii ki, tər cü mə pro se si nin öz prob le-
mi dir, baş qa söz lə de sək, tər cü mə mə-
sə lə si nin özü nün me xa ni ki işi dir. Bə dii 
əsə rin mil li-ori ji nal ko lo ri ti nin tər cü mə-
də, xü su sən dil va si tə lə ri sfe ra sın da sax-
lan ma də rə cə si, qa fi  yə lə rin ötü rül mə si, 
ritm və şeir sə nə ti nin baş qa ele ment lə ri 
və sair mə sə lə lər  də bu ra aid dir. Tər cü-
mə nə zə riy yə si və tər cü mə tex ni ka sı-
nın öy rə nil mə si, hər şey dən əv vəl, bə zi 
mə sə lə lər də, mə sə lən, elə: “hərfb  ə hərf” 
tər cü mə yə nə də rə cə də riayət et mək 
la zım dır, tər cü mə də nə yi, ne cə, ni yə 
də yiş dir mək və uy ğun laş dır maq gə-
rək dir” – ki mi mə sə lə lər də fay da lı dır.

Tər cü mə işi nin nor ma tiv və em pi rik 
tə rəfl  ə ri nə ma raq bir çox araş dır ma lar-
la şərt lən di ri lib ki, bu da tər cü mə nin 
ta ri xi-ədə bi funk si ya sı prob lem lə ri  və 
onun me to di ka sı nın konk ret ele ment-
lə ri  prob lem lə ri nin də araş dı rıl ma sı na 
sə bəb olur. Ha di sə lə rə bu cür ta ri xi-
ədə bi ya naş ma ədə biy yat la ra ra sı əla qə 
və mü na si bət lə rin prob le ma ti ka sı ilə 
əla qə dar dır. Bu hal da tər cü mə fəaliy-

yə ti ar tıq  av to nom, abst rakt sfe ra ki mi  
de yil,  ilk növ bə də mil li ədə biy ya tın 
in ki şaf ta ri xi və ədə biy yat la ra ra sı 
əla qə nin ta ri xi ni da ha ge niş sfe ra da,  
həm də ədə biy yat la ra ra sı kon tekst də 
müəy yən edən sa hə ki mi təh lil edi lir. 
Bu isə özü ilə bə ra bər, bir sı ra  baş lı ca 
me to di ki prob lem lə ri də əha tə edir. 

Biz tər cü mə yə dün ya ədə biy ya tı-
nın möv cud ol ma sı nın – ge ne tik əla-
qə lər sfe ra sı nın ən va cib əla mət lə rin-
dən bi ri ki mi ya na şı rıq. Hər çənd, onun 
əsas funk si ya sı yer li ədə bi pro-
ses lə xa ri ci ədə bi pro ses ara-
sın da kı əla qə ni dəs tək lə-
mək, həm çi nin, iki və ya 
bir ne çə in ki şaf et miş ədə-
bi sis te min bə dii də yər lə-
ri nin da xi li mü qa yi sə si ni 
tə min et mək dir. Elə bu-
ra da ca or ta ya sual çı xır: 
tər cü mə ni ədə biy yat-
la ra ra sı ge ne tik əla-
qə lər pro se si nə han sı 
for ma da da xil et mək 
olar? Bu pro se sin in di yə 
qə dər ki mər hə lə lə ri nə 
sis tem li şə kil də nə zər 
ye tir dik də, tər cü mə-
ni “tə sir” və ya “nü-
fuz”un əhə miy yət li 
for ma la rın dan bi ri 
ki mi qiy mət lən-
dir mək ten den-
si ya sı üs tün-
lük təş kil 
edir.

Ədə biy yat la ra ra sı əla qə nin ifa də-
si ola raq ob yek tiv tər cü mə ni, “tə-
sir” və ya “qav ra ma” ki mi xa rak-

te ri zə et mək olar. La kin bə zən 
olur ki, əsər çev ril di yi ədə biy-

yat kon teks tin də onun in ki şa fı na 
qey ri-adek vat gö rü nür, onun məh-
sul dar ten den si ya la rı hətt  a  anax-
ro nik tə za hür lə ri ilə uy ğun gəl mir. 
Be lə ol du ğu hal da, tər cü mə əla qə lə-
rin xa ri ci sa hə si nə aid dir, ar tıq onun 

“tə sir” im kan la rı mi ni mu ma dü şür 
və ya ta ma mi lə sı fı ra enir.

Bir üsu lun mə nim sə mə for ma sı nı 
tap dıq da əla qə nin say və key fi y yət xa-
rak te ris ti ka la rı nı fərq lən dir mək la zım-
dır ki, əla qə pro ses lə ri ni, on la rın ifa də 
for ma sı nı və da xi li mə na sı nı (alt qa tı nı, 
ya da gö rün mə yən tə rəfl  ə ri ni) bil mək 
və bü tün bun la rı konk ret nə ti cə lər lə 
təh lil et mək müm kün ol sun. Ona gö rə 
də,  tər cü mə ni ədə biy yat la ra ra sı va si tə-
çi li yin əsas fak tor la rın dan bi ri ki mi ədə-
biy yat la ra ra sı mü na si bət lə rin ümu mi 
pro se si nə da xil et dik də onun pub li sis tik 
çı xış lar da kı ye ri ni və  bə dii əsə rin va si-
tə çi lik ro lu nu ay dın laş dır maq la zım dır. 

Tər cü mə ni ədə biy yat la ra ra sı  əla qə-
lə rə da xil et mək bi zim, onun ümu mi-
lik də klas si fi  ka si ya sis te min də ki funk-
si ya sın dan və xa rak te ris ti ka sın dan ası lı 
ol ma ya raq  ye ri ni tam də qiq ləş dir mə-
yi mi zə ma ne ol mur. Tər cü mə üsul la rı 
və kon sep si ya sı nın təh li li nin nə ti cə lə-
rin dən çı xış edə rək biz tər cü mə ni xa ri ci 
və da xi li əla qə lər sa hə si nə aid et sək də, 
onun ədə biy yat la ra ra sı pro ses də ki ro-
lu bu nun la bit mir. 

Tər cü mə üçün əsər se çi mi təd qi-
qat çı dan ədə biy yat la ra ra sı əla qə lər də 
ti po lo ji zə min prob le mi nə diq qət tə ləb 
edir. Tər cü mə ta ri xin dən bi li rik ki,  ək-
sər hal lar da, xü su sən, ya ra dı cı dü şü-
nən tər cü mə çi lər də bu se çim tər cü mə 
edi lən ədə biy ya tın da xi li tə lə bat la rı na 
uy ğun ola raq, onun qey ri-mil li ədə-
biy yat ha di sə si ni, əsə ri nə də rə cə də 
mə nim sə mə si və müəy yən mə na da 
bə dii xü su siy yət lə rə reak si ya sı nı 

şərt lən di rir.
1975
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yə ti ar tıq  av to nom, abst rakt sfe ra ki mi  Bir üsu lun mə nim sə mə for ma sı nı 

Bədii tərcümənin 
vasitəçi funksiyası

Böyük fəsadlara səbəb olmuş 
7 xırda tərcümə səhvi

1. 71 mil yon dol lar lıq söz
1980-ci il də Flo ri da xəs tə xa na-

la rı nın bi ri nə ko ma və ziy yə tin də 
olan 18 yaş lı Vil li Ra mi res ad lı bir 
gənc gə ti ri lir. Ra mi re sin ailə si və 
dost la rı onun və ziy yə ti ni hə kim-
lə rə və xi la se di ci lə rə ba şa sal ma ğa 
ça lı şır lar, la kin on lar yal nız is pan 
di lin də da nı şır dı lar. Tər cü mə et-
mək üçün gə lən “iki dil li” xəs tə xa-
na əmək da şı “ İn to xi ca do” sö zü-
nü səhv ola raq “in to xi ca ted” ki mi 
tər cü mə edir. (“İn to xi ca ted” sö zü 
al ko qo lun və nar ko tik lə rin tə si ri 
de mək dir).

Pro fes sional tər cü mə çi söh bə tin 
qi da zə hər lən mə sin dən get di yi ni 
ba şa dü şər di. Nə ti cə də, hə kim lər, 
ar tıq do za da nar ko tik is ti fa də si 
za ma nı la zım olan müali cə ni edir-
lər. Bir çox simp tom lar, hə qi qə tən 
də, səhv tə yin olun muş diaq no za 
bən zə yir di. Da ha son ra oğ lan da 
be yin da xi li qa nax ma ol du ğu mə-
lum olur. Be lə lik lə, tər cü mə də bu-
ra xıl mış ki çik bir səhv uc ba tın dan 
Ra mi res əlil ara ba sı na məh kum 
olur və yan lış apa rıl mış müali cə yə 
gö rə 71 mil yon dol lar həc min də 
kom pen sa si ya alır.

2. «Si zin gə lə cə yə aid
şəh vət li ar zu nuz»

1977-ci il də ABŞ pre zi den ti Kar ter 
Pol şa nı zi ya rət edir. Döv lət de par ta-
men ti pol yak di li ni qü sur suz bi lən, 
la kin bu dil ilə pe şə kar sə viy yə də 
məş ğul ol ma yan rus tər cü mə çi də vət 
edir. Nə ti cə də, pol yak lar Kar te rin çı-
xı şın da -  “Si zin gə lə cə yə aid şəh vət li 
ar zu nuz” ( “Siz gə lə cə yi ne cə gör mək 
is tər di niz?” ifa də si nin əvə zi nə ) və ya-
xud - “Mən ABŞ-ı hə mi şə lik tərk et di-
yim də” ( “Mən ABŞ-dan ge dən də” 
əvə zi nə ) ki mi ifa də lər eşi dir lər. Kar te-
rin çı xı şı pol yak la rın yad da şı na uzun 
müd də tə həkk olun du.

3. «Biz si zi bas dı ra ca ğıq»
So yuq mü ha ri bə il lə rin də So vet 

döv lə ti nin baş çı sı Ni ki ta Xruş şo vun 
çı xı şın da kı ifa də lər dən bi ri in gi lis di-
li nə qı sa ca «biz si zi bas dı ra ca ğıq» ki-
mi tər cü mə edi lir. Bu ifa də bir mə na lı 
ola raq nü və hü cu mu na hə də-qor xu 
ki mi ba şa dü şü lür, ame ri ka lı la rı çox 
qor xu dur və iki öl kə ara sın da on suz 
da gər gin olan mü na si bət lə ri da ha 
da çə tin ləş di rir. Hər fi  şə kil də edil-
miş tər cü mə nin rus di lin də ori ji na lı 
be lə səs lə nir di: « Si zin xo şu nu za gəl-

mə sə be lə, ta rix bi zim tə rə fi  miz də-
dir. Biz si zi bas dı ra ca ğıq». Xruş şov 
so sializ min ka pi ta lizm dən çox ya şa-
ya ca ğı nı nə zər də tut muş du.

4. Val yu ta ba za rın da va hi mə
Çin xə bər lər xid mə ti nin əmək da şı 

tə rə fi n dən Xuan Xyan don qun mə qa-
lə si nin in gi lis di li nə düz gün ol ma yan 
tər cü mə si sü rət lə in ter net də ya yı-
la raq val yu ta ba za rın da əsl va hi mə 
ya rat mış dı. Mə qa lə eh ti mal lar la və 
dü şün cə lər lə zən gin ləş di ril miş bir 
sı ra iq ti sa di he sa bat la ra həsr olu nan 
adi, nə zə ri ba xış idi. Tər cü mə də, mə-
qa lə də ki müd dəalar, da ha konk ret və 
eti raz qə bul et mə yən ki mi alın mış dı.

5. Moise yin ağ lın da nə var idi?
Tər cü mə çi lə rin mü qəd dəs qo ru-

yu cu su olan lütfk  ar İye ro nim iv ri ti 
öy rə nir və “Əh di-ətiq”in ori ji na lı nı 
la tın di li nə tər cü mə edir (bu na qə dər 
hər kəs III əs rin yu nan nüs xə sin dən 
is ti fa də edir di). Nə ti cə də, la tın mət ni 
İn ci lin di gər dil lə rə yüz lər lə tər cü-
mə si nin əsa sı nı qo yur. Və bü tün bu 
tər cü mə lə rə məş hur bir səhv ke çir. 
Ori ji nal da Moisey Si nay da ğın dan 
enər kən onun üzü “işıq sa çır dı”. İv-
rit di lin də “qa ran” “işıq sa çır” de-

mək dir. La kin se mit ənə nə si nə gö rə, 
sait lər ya zı da qeyd edil mə di yin dən, 
“qa ran” sö zü “qrn” ki mi ya zı lır dı. Və 
mü qəd dəs İye ro nim bu sö zü “qe ren” 
(buy nuz) sö zü ilə səhv sa lır. Bu səh-
və gö rə bir ne çə əsr lər bo yu Moisey 
“buy nuz lu” ki mi təq dim olu nur du.

6. Onun üçün şo ko lad
50-ci il lər də şo ko la dın is teh sal çı-

la rı həm və tən lə ri ara sın da mü qəd-
dəs Va len tin gü nü nü məş hur laş-
dır maq üçün ak si ya ya baş la yır lar. 
La kin tər cü mə də bu ra xıl mış səh və 
gö rə ya pon lar qərb ənə nə lə ri nə 
əsa sən, bu gün qa dın la rın ki şi lə rə 
şo ko lad hə diy yə et dik lə ri ni dü şü-
nür lər və on lar da bu nu et mə yə 
baş la yır lar. Ya po ni ya da bu ənə nə 
gü nü mü zə qə dər da vam edir.

7. “Sən Çen Lu na qa lib 
gəl mə li sən”

St reet Figh ter II kom pü ter oyu nu-
nun ya pon ver si ya sın da per so naj-
lar təx mi nən be lə bir ifa də iş lə dir lər: 
“Əgər sən oya nan əj da ha nı öl dür mə-
sən, qa lib ola bil mə yə cək sən!” Tər-
cü mə çi nin səh vi üzün dən “oya nan 
əj da ha” “Çen Lun” ki mi tər cü mə 
olu nub. Oyun çu lar Çen Lun per so-
na jı nın kim ol du ğu nu və ona ne cə 
qa lib gəl mə yin yol la rı nı ax ta rır dı lar. 
1992-ci ilin ap re lin də Elect ro nics Ga-
ming Monthy jur na lın da, ap rel za ra-
fa tı ki mi, məc hul Çen Lu nu tap ma-
ğın müm kün lü yü  haq qın da çə tin və 
qa rı şıq tə li mat dərc olu nur. Və yal nız 
hə mən ilin de kabr ayın da jur na lın re-
dak si ya he yə ti bu nun bir hiy lə ol du-
ğu nu eti raf edir.

NA RIN GÜL çe vi rib

yə ti ar tıq  av to nom, abst rakt sfe ra ki mi  
de yil,  ilk növ bə də mil li ədə biy ya tın 
in ki şaf ta ri xi və ədə biy yat la ra ra sı 
əla qə nin ta ri xi ni da ha ge niş sfe ra da,  
həm də ədə biy yat la ra ra sı kon tekst də 
müəy yən edən sa hə ki mi təh lil edi lir. 
Bu isə özü ilə bə ra bər, bir sı ra  baş lı ca 
me to di ki prob lem lə ri də əha tə edir. 

Biz tər cü mə yə dün ya ədə biy ya tı-
nın möv cud ol ma sı nın – ge ne tik əla-
qə lər sfe ra sı nın ən va cib əla mət lə rin-
dən bi ri ki mi ya na şı rıq. Hər çənd, onun 
əsas funk si ya sı yer li ədə bi pro-
ses lə xa ri ci ədə bi pro ses ara-
sın da kı əla qə ni dəs tək lə-
mək, həm çi nin, iki və ya 
bir ne çə in ki şaf et miş ədə-
bi sis te min bə dii də yər lə-
ri nin da xi li mü qa yi sə si ni 
tə min et mək dir. Elə bu-
ra da ca or ta ya sual çı xır: 
tər cü mə ni ədə biy yat-
la ra ra sı ge ne tik əla-
qə lər pro se si nə han sı 
for ma da da xil et mək 
olar? Bu pro se sin in di yə 
qə dər ki mər hə lə lə ri nə 
sis tem li şə kil də nə zər 
ye tir dik də, tər cü mə-
ni “tə sir” və ya “nü-
fuz”un əhə miy yət li 
for ma la rın dan bi ri 
ki mi qiy mət lən-
dir mək ten den-
si ya sı üs tün-
lük təş kil 

Ədə biy yat la ra ra sı əla qə nin ifa də-
si ola raq ob yek tiv tər cü mə ni, “tə-
sir” və ya “qav ra ma” ki mi xa rak-

te ri zə et mək olar. La kin bə zən 
olur ki, əsər çev ril di yi ədə biy-

yat kon teks tin də onun in ki şa fı na 
qey ri-adek vat gö rü nür, onun məh-
sul dar ten den si ya la rı hətt  a  anax-
ro nik tə za hür lə ri ilə uy ğun gəl mir. 
Be lə ol du ğu hal da, tər cü mə əla qə lə-
rin xa ri ci sa hə si nə aid dir, ar tıq onun 

“tə sir” im kan la rı mi ni mu ma dü şür 
və ya ta ma mi lə sı fı ra enir.

tap dıq da əla qə nin say və key fi y yət xa-
rak te ris ti ka la rı nı fərq lən dir mək la zım-
dır ki, əla qə pro ses lə ri ni, on la rın ifa də 
for ma sı nı və da xi li mə na sı nı (alt qa tı nı, 
ya da gö rün mə yən tə rəfl  ə ri ni) bil mək 
və bü tün bun la rı konk ret nə ti cə lər lə 
təh lil et mək müm kün ol sun. Ona gö rə 
də,  tər cü mə ni ədə biy yat la ra ra sı va si tə-
çi li yin əsas fak tor la rın dan bi ri ki mi ədə-
biy yat la ra ra sı mü na si bət lə rin ümu mi 
pro se si nə da xil et dik də onun pub li sis tik 
çı xış lar da kı ye ri ni və  bə dii əsə rin va si-
tə çi lik ro lu nu ay dın laş dır maq la zım dır. 

Tər cü mə ni ədə biy yat la ra ra sı  əla qə-
lə rə da xil et mək bi zim, onun ümu mi-
lik də klas si fi  ka si ya sis te min də ki funk-
si ya sın dan və xa rak te ris ti ka sın dan ası lı 
ol ma ya raq  ye ri ni tam də qiq ləş dir mə-
yi mi zə ma ne ol mur. Tər cü mə üsul la rı 
və kon sep si ya sı nın təh li li nin nə ti cə lə-
rin dən çı xış edə rək biz tər cü mə ni xa ri ci 
və da xi li əla qə lər sa hə si nə aid et sək də, 
onun ədə biy yat la ra ra sı pro ses də ki ro-
lu bu nun la bit mir. 

Tər cü mə üçün əsər se çi mi təd qi-
qat çı dan ədə biy yat la ra ra sı əla qə lər də 
ti po lo ji zə min prob le mi nə diq qət tə ləb 
edir. Tər cü mə ta ri xin dən bi li rik ki,  ək-
sər hal lar da, xü su sən, ya ra dı cı dü şü-
nən tər cü mə çi lər də bu se çim tər cü mə 
edi lən ədə biy ya tın da xi li tə lə bat la rı na 
uy ğun ola raq, onun qey ri-mil li ədə-
biy yat ha di sə si ni, əsə ri nə də rə cə də 
mə nim sə mə si və müəy yən mə na da 
bə dii xü su siy yət lə rə reak si ya sı nı 

yə ti ar tıq  av to nom, abst rakt sfe ra ki mi  Ədə biy yat la ra ra sı əla qə nin ifa də- Bir üsu lun mə nim sə mə for ma sı nı 

vasitəçi funksiyasıvasitəçi funksiyası

Böyük fəsadlara səbəb olmuş 
mək dir. La kin se mit ənə nə si nə gö rə, 
sait lər ya zı da qeyd edil mə di yin dən, 
“qa ran” sö zü “qrn” ki mi ya zı lır dı. Və 



***
On da biz oğ lan uşaq la rı, onun adı-

nın işı ğı na uçar dıq. Özü to pun işı ğı-
na uç du ğu ki mi... 

... De mə, o, tə zə-tə zə vaxt la rın da 
bi zim qon şu kən də gə lib miş, özü də, 
qız mar yay gü nü, düz gü nor ta vax tı. 
Bur da iki kən din fut bol ko man da la rı 
oy na yır mış. Bi rin ci his sə tə zə cə ba şa 
ça tıb mış. Qo naq lar biabır çı bir he sab-
la-5:0 udu zur muş. Elə bu vaxt mey-
dan ça nın kə na rın da bir sa rı “Mosk-
viç” da ya nır. Ma şın dan iki-üç ca van 
oğ lan dü şür. On lar dan bir kü rə ni 
de yir ki, bəs mən də oy na maq is tə-
yi rəm, an caq udu zan ko man da da. 
İkin ci his sə baş la yır. Əv vəl bu, çox 
pis oy na yır. Sən de mə, rə qi bi çaş dır-
maq üçün be lə edir miş. Hə lə qı raq-
dan bir-iki si də ağ zı nı əyir ki, əə, bu 
kim dir bu rax mı sız oyu na? Bir dən bu 
kü rən baş la yır, nə baş la yır! To pu gö-
tü rür, bir, iki, üç... düz, on nə fə ri də 
al da dır, son ra da qa pı çı nı ke çir. Qol! 
Bir də qi qə dən son ra ikin ci si ni vu rur, 
son ra üçün cü sü nü... heç kim onu 
sax la ya bil mir. O qə dər sü rət lə qa-
çır mış ki, elə bil, qı zıl quş dur. Gəl mə 
ko man da 10:5 qa lib gə lir. Top la rın 
ha mı sı nı da, bu kü rən vu rur. Oyun 
ba şa ça tan ki mi də, o, “Mosk viç”ə 
otu rub ge dir. Son ra xə bər tu tur lar ki, 
bu oğ lan Ba ni şevs ki imiş. 

Son ra lar be lə mə lum ol du ki, Ba-
ni şevs ki ilə bağ lı bu ha di sə bi zim ra-
yo nun ək sər kənd lə rin də baş ve rib. 
An caq ki min da nış ma sın dan ası lı 
ol ma ya raq, nə sir di sə, ha di sə nin baş 
ver di yi mə kan hə mi şə “qon şu kənd” 
olur du. Yə ni, 10 də nə qol vu ran o kü-
rən oğ la nı, o sa rı “Mosk viç”i kon kret 
heç kim gör mə miş di. Hətt  a ya na-ya-
na da nı şan la rın bə zi si əli ni di zi nə vu-
rub heyf si lə nir di ki, ni yə hə min gün 
Ba ni şevs ki nin o “qon şu kənd”də ol-
du ğun dan xə bər tut ma yıb? 

Bi zim kənd də bu söh bə tə ha mı 
ac göz lük lə qu laq asar və ina nar dı. 
Adam lar heç toy ma ğa rın da aşı ğın 
söy lə di yi “Ko roğ lu nun dur na te li sə-
fə ri”nə be lə diq qət kə sil məz di lər. İçi 
mən  qa rı şıq, bu da nı şı lan la rın əf sa nə 
və qu ra ma ol du ğu nu fi  kir lə şən ol say-
dı da, ye nə heç kim cə sa rət edib, bu nu 
di lə gə tir məz di. Və bi li rəm ki, o vaxt-
lar Azər bay ca nın baş qa yer lə rin də də 
Ana to li Ba ni şevs ki ilə bağ lı bu cür şi-
rin əf sa nə lər do laş maq day dı. İn di ki 
id man di li ilə de sək, doğ ru dan da, o, 
can lı əf sa nə idi. On da, tək bir Ba ni şevs-
ki adı res pub li ka mız da fut bo lu, ne cə 
de yər lər, göy lə rə qal dır mış dı. İn ci mə-
yin, mən ye nə öz kən di miz dən mi sal 
gə ti rə cə yəm. On da, ye ni yet mə ca van-
lar öz ye rin də, ye kə-ye kə ki şi lər də fut-
bol aza rı na tu tul muş du lar. İş dən qa yı-
dıb, bir ti kə çö rək ye yər-ye məz, kən din 
yu xa rı ba şın da kı fut bol mey dan ça sı na 
qa çır dı lar. Fut bol oy na maq is tə yən lər 
çox ol du ğu üçün, tez lik lə kən din aşa-
ğı sın da - xır ma nın ağ zın da da bir yer 
tap dı lar. Bu da bi zim ikin ci mey dan-
ça mız ol du. Feld şer Ca han, kom bayn-
çı Ağa ki şi, kol xoz qa ra jı nın me xa ni ki 
Ab dul la ən yax şı hü cum çu lar he sab 

olu nur du lar. Kən-
din qəs sa bı, xe-
yir-şər məc lis lə ri ni 
aş paz ki mi yo la 
ve rən da yım Sər-
xa nın də yiş məz 
ye ri isə qa pı idi. 
Bə li, on da kən di-
miz fut bol la nə fəs 
alır dı. Ən yax şı fut-
bol ayaq qa bı sı da, 
al tı ya şıl “ki tays ki 
ta pıç ka” idi; üs-
tü nün rən gi get sə 
də, cı rıl maz dı, çox 
möh kəm idi. 
Qız lı-oğ lan lı 

bə dən tər bi yə si dərs lə rin də də, ha mı 
fut bol oy na yır dı. Mən Ba ni şevs ki nin 
eş qi nə bir “fut bol al bo mu” da dü-
zəlt miş dim. Or da Lev Ya şin, Mur taz 
Xurt si la va, Vla di mir Munt yan, İqor 
Çis len ko, Eduard Ma lo fe yev, Al bert 
Şes tern yov, An zor Ka va zaş vi li... (SS-
Rİ yığ ma sı) Pe le, Ey se bio, Çarl to nun... 
şə kil lə ri var dı. Əl bətt  ə, lap baş dan Ba-
ni şevs ki gə lir di, bir də 66-cı ilin “Neft-
çi”si. On la rı qə zet-jur nal lar dan kə sib 
gö tür müş düm. Mən əs gər lik dən qa yı-
dan da, o al bo mu “bom ba la mış dı lar”. 
De mə, ba la ca qar da şım kən də don-
dur ma ma şı nı gə lən də, on lar dan ələ 
dü şən lə ri sa tıb mış... 

Da ha kənd lə bağ lı bu qə dər 
bəs dir... 

... De yə sən, 1994-cü ilin no yab rı 
idi. Az.Tv-də ça lı şır dım. Han sı sa qə-
zet də oxu dum ki, Ba ni şevs ki pis bir 
xəs tə li yə tu tu lub. O, Af ri ka da-Bur-
ki no-Fa so da yer li yığ ma fut bol ko-
man da sı nın məşq çi si iş lə di yi vaxt lar 
bu xəs tə li yə yo lu xub muş. Pis ol dum. 
Kənd, ye ni yet mə lik çağ la rım, Ba kı-
da “Gənc lik”də ki sta dion da “Ba niş”, 
“To lik”, “Ban ya” de yib qış qı ran min-
lər lə azar ke şin sə si, onun, mey dan-
ça nın mər kə zin də, ovu nu iz lə yən 
pə ləng so yuq qan lı lı ğı nı xa tır la dan 
və hər an il dı rım sü rə ti gö tür mə yə 
ha zır olan ar xa yın du ru şu, çöh rə sin-
də ki çox doğ ma, şi rin tə bəs sü mü... 
gəl di gö zü mün qa ba ğı na. Bir də... 

İs tər “Neft çi”də, is tər sə də yığ-
ma da, rə qi bin cə ri mə mey dan ça sı-
na qal dı rı lan top lar Ba ni şevs ki nin 
“qı zıl baş”ına ün van la nır dı. Göy-
dən gə lən bu top la rı onun ba şı, san-
ki maq nit ki mi özü nə çə kir di...    

Baş re dak to ra de dim ki, Ba ni şevs-
ki dən bir sü jet ha zır la maq is tə yi rəm 
(Mən “İd man” yox, “İc ti mai-si ya si 
proq ram lar” re dak si ya sın da ça lı şır-
dım). İn sa fən, ra zı lıq ver di... 

Biz gü nor ta dan son ra sta dionun ya-
xın lı ğın da gö rüş dük. O, in na bı rəng də 
bir də ri gö dək çə də idi. İla hi, dün ya nın 
nə həng sta dion la rı nı tit rə dən, “mə-
nəm-mə nəm” de yən ko man da la rın 
mü da fi ə xətt  i ni ağ la gəl məz fənd lə ri ilə 
bir göz qır pı mın da bir-bi ri nə qa rış dı-
ran, rə qi bin onal tı metr li yin də, az qa la, 
mi na part la yı şı ya ra dan bu “qı zıl baş lı 
oğ lan” ne cə qo cal mış dı! Söh bət edə-edə 
sta diona tə rəf gəl dik. Yol da is tə dim ki, 
uzaq uşaq lıq il lə rim dən, bi zim kənd də 
onun haq qın da gə zən əf sa nə dən da nı-
şım. Am ma gör düm ki, bir vaxt lar adı 
gə lən də, se vinc dən do da ğı çat la yan biz 
kənd uşaq la rı nın yad da şın da hey kəl lə-
şən ca van Ba ni şevs ki dən heç nə qal ma-
yıb, çox yor ğun gör kə mi var dı.  

Tri bu na la ra ra sı daş pil lə kən lər lə 
aşa ğı – yam ya şıl mey dan ça ya düş-
dük. Bur da Ba ni şevs ki ilk də fə, 16 
ya şın da (çem piona ta bu ra xıl ma sı 
üçün sə nəd lə rin də onu “iki yaş bö-
yü düb lər miş”), “Neft çi”nin tər ki-
bin də Mosk va OMİK-nə qar şı oyu na 
çıx mış və bi rin ci qo lu nu vur muş du. 

Sta dion, tə bii ki, bom boş idi. Elə bir-
iki kadr çək miş dik ki, ha va çi sə lə mə-
yə baş la dı. Ope ra tor Oq tay Qu li yev 
gö dək çə si ni çı xa rıb, ka me ra nın üs tü-
nə sal dı. Çə ki li şin vax tı nı də yiş mək 
ol maz dı. Çün ki, Ba ni şevs ki ni bir həf-
tə yə zor la ta pıb, ra zı lı ğı nı al mış dım. 

21 il əv vəl ki o mü sa hi bə dən, çox 
heyf ki, az şey ya dım da qa lıb.  Ba ni-
şevs ki çox hə vəs siz da nı şır dı. So nun cu 
sual la rım dan bi ri, təx mi nən be lə ol du: 

- Eduard Mar ka rov ya dı nız da dı? 
- O, ölüb. 
- Nə vaxt ölüb? – təəc cüb lən dim. 
- Mə nim üçün çox dan ölüb.                                      

Rio-de-Ja ney ro da kı dün ya lar ca 
məş hur “Ma ra ka na” sta dionun da fut-
bol üz rə iki qat dün ya çem pionu nun- 
Bra zi li ya nın qa pı sı na qol vu ran, SS Rİ 
yığ ma ko man da sı nın hü cum çu su ki-
mi şöh rət zir və si nə uca lan, mər kə zi 
hö kumə tin hi ma yə et di yi Mosk va nın 
“Spar tak” və “Di na mo” ko man da-
la rın dan gə lən yağ lı tək lifl  ə ri ya xın 
bu rax ma yan Ba ni şevs ki nin bu cür 
da nış ma ğı əbəs de yil di. Çün ki, “Neft-
çi”də onun la çi yin-çi yi nə oy na yan 
Mar ka rov “Ara rat”dan gə lən giz li tək-
li fə, elə Ba kı dan giz li qa çış la ca vab ver-
miş di-heç ko man da yol daş la rı na be lə 
de mə dən. Ba ni şevs ki Mar ka ro vun bu 
hə rə kə ti ni xə ya nət he sab edir di. 

- “Ma ra ka na”da vur du ğu nuz qol 
ya dı nız da dı? – Sualı mı çox kö nül süz 
ca vab lan dı rır: 

- Hə, elə bir şey olub. Bi lir siz, o 
haq da çox da nış mı şam...

Mən bu çə ki li şə get məz-
dən əv vəl Ba ni şevs ki-

gi lin evi nə zəng elə-
miş dim. Te le fo nu 

hə yat yol da şı 
gö tür müş-

dü. Ya dım-
da dır, o, 
çox kə-
dər li da-
nı şır  dı : 

“- Yad da şı po zu lub. Bir-iki də fə kö mək 
elə yən olub. Müali cə yə apar saq da, xey-
ri ol ma yıb. Ye nə də is tə yi rik yax şı hə ki-
mə gös tə rək, am ma im ka nı mız yox du. 
Ən pi si odur ki, yad da şı çox zəifl  ə yib”. 

Ya dım da dır, biz hə lə çə ki li şə baş-
la maz dan əv vəl, har da sa, 20 də qi qə 
ər zin də Ba ni şevs ki mən dən üç də fə 
si qa ret is tə di. Və hər də fə də: “Ana to-
li And re ye viç, mən çə kən de yi ləm” 
de səm də, o, ye nə ilk də fəy miş ki mi, 
çox bö yük nə za kət lə so ru şur du: “Si-
qa re ti niz ol maz ki?” Yad da şı nın be lə 
po zul ma sı ada mın ürə yi ni ağ rı dır dı. 
Tərs lik dən, on da mən iki il olar dı ki, 
si qa re ti at mış dım. Və ya xın lıq da da, 
ma ğa za yox idi. Həm də be lə ba şa 
düş düm ki, ona nə hə kim lər, nə də ev-
dən si qa ret çək mə yə ica zə ver mir lər.

Çə ki li şi miz üç saata qə dər uzan dı. 
O çis kin li pa yız gü nü, ope ra tor Oq tay-
la ya şıl mey dan ça da mə nim ko man-
dam la sa ğa-so la ge dən, ara da fi  kir li-fi -
kir li uzaq la ra ba xan Ba ni şevs ki, onun 
qəm li ba xış la rı, ya xa sı açıq in na bı 
rəng li gö dək çə si, yam yaş ayaq qa bı la-
rı... hər şey, hər şey gö zü mün qa ba ğın-
da dır. İn di bü tün bun la rı ya za-ya za, 
ya nıb tö kü lü rəm. Çün ki, ha yad da şı-
mı qur da la yı ram, heç nə yi xa tır la ya 
bil mi rəm, heç nə yi - ne cə sa ğol laş dıq, 
ne cə ay rıl dıq... Bu gün min də nə söz 
qu raş dı rıb yaz maq olar. Həs sas oxu cu, 
ən azı, Ba ni şevs ki yə xa tir, heç nə de-
məz, bi li rəm. An caq mən bu nu elə mə-
rəm. Heç vaxt elə mə rəm. Ona gö rə ki, 
mən Ba ni şevs ki ni çox se vir dim. İn di 
də çox se vi rəm. Çün ki, o, Azər bay ca na 
bir dün ya şöh rət gə ti rib. Har da Ba ni-
şevs ki nin adı çə ki lib sə, or da Ba kı dan, 
Azər bay can dan da nı şıb lar. Ba ni şevs ki 

Azər bay ca nın ən bö yük azər bay can lı-
la rın dan bi ri olub. Te le vi zo run qa ba-
ğın da otu rub, may ka sı nın si nə sin də 
“SSSR”, kü rə yin də ən “bərk ge dən” 
“9” nöm rə ni gö rən də, hə mi şə fə rəh-
dən si nə miz qa ba rır dı. Qü rur la nır dıq. 
Az qa la, ba şı mız göy lə rə də yir di. Ba ni-
şevs ki adın da mil yon adın işı ğı var dı. 
Biz də bu adın işı ğı na uçar dıq... 

Ara-sı ra Ru si ya te le vi zi ya sın da 
SSRİ yığ ma fut bol ko man da sı nın o 
vaxt kı oyun la rı nı gös tə rir lər. Ba xı-
ram, hə min ca van Ba ni şevs ki dir. Elə 
bi li rəm, yad da şım dan ek ra na ad la yıb. 
Köv rə li rəm, çox köv rə li rəm. Son ra 
da, öz-özü mə bir təs kin lik ve ri rəm: 
şim şək ça xan da, ada mın göz lə ri ni qa-
maş dı rır. Elə Ba ni şevs ki də, şim şək ki-
mi az, la kin par laq bir ömür ya şa dı...

Ha zır la dı ğım o on beş də qi qə lik te-
le sü jet dən bir fraq ment də qiq ya dım da 
qa lıb. Çün ki, ona ba xan da özüm də çox 
köv rəl miş dim. Tə səv vür edin: kadr da 
ya şıl mey dan ça da ağır-ağır ad dım la-
yan Ba ni şevs ki. Ka me ra bom boş tri bu-
na la rı, qol vu ran fut bol çu la rın so yad-
la rı ya zı lan iri işıq tab lo su nu pa no ram 
edir (Ba ni şevs ki nin adı bu tab lo nu çox 
bə zə yib). Və bu kadr la rın ar xa sın dan 
məş hur fut bol şərh çi si Va lid Sə na ni nin 
şi rin sə si gə lir: “Top Ba ni şevs ki də dir. 
O, bir mü da fi əçi ni ke çir, ikin ci si ni al da-
dır. Ba ni şevs ki qa pı ya ya xın la şır. Ba ni-

şevs ki! Zər bə! Qol!!!”  Azar keş lə rin qol 
se vin cin dən, uğul tu dan, az qa la, ek ran 
tit rə yir. Tək rar edi rəm: kadr da isə yor-
ğun, vax tın dan tez yaş la şan Ba ni şevs ki 
və boş tri bu na lar  gö rü nür...  

Bu te le sü jet saat 20:30-da efi  rə get-
di. Er tə si gün iş te le fo nu ma zəng 
gəl di. Ba ni şevs ki nin hə yat yol da şı 
idi. De mək olar ki, ağ la ya-ağ la ya da-
nı şır dı: “Bi lir siz, bi zə nə qə dər adam 
zəng ça lıb, nə qə dər kö mək elə mək 
is tə yən var? Fi kir lə şi rəm ki, bank da 
bir he sab açım onun adı na. Çox sağ 
olun... Am ma, -sə si tit rə di, -gec di”. 

Mən bu te le sü je tin so nun da ta ma şa-
çı la ra, da ha çox bi zim nəs lin nü ma yən-
də lə ri nə mü ra ciət edir dim ki, za ma nın-
da Azər bay ca nın adı nı uca la ra qal dı ran 
Ana to li Ba ni şevs ki xəs tə dir, ona kö mək 
la zım dır. İn di ki dil lə de səm, hə yə can 
tə bi li ça lır dım. Ya dı ma gə lir, kö mək lə 
bağ lı mət ni mü şa yiət edən kadr la rın 
üs tün də tək rar-tək rar Ba ni şevs ki nin ev 
te le fo nu nun nöm rə si ni ver miş dim...

Da ha heç nə... 
P.S. Bu ba la ca şeiri ke çən il yaz mı şam 

- Ana to li Ba ni şevs ki nin xa ti rə si nə:
O gün “Gənc lik”dən, 
sta dionun ya nın dan ke çir dim. 
Qu la ğı ma səs gəl di,
tri bu na lar qış qı rır dı:
“To lik! To lik!”
Gör düm, top sən də dir, 
yel ki mi ge dir sən 
rə qib qa pı sı na doğ ru, 
ürə yi miz də ar xan ca, 
göz lə ri miz də sə nin 
işıq da bərq vu ran 
qı zıl ba şın da....  

Qorx maz ŞI XA LIOĞ LU
08.02.2015

***

İ
ş də kim sə de di ki, 
fev ra lın 23-ü Ba ni-
şevs ki nin ad gü nü-
dür. Baş qa bi ri si də:-

“Gə lən il 70 ya şı ta mam 
olur” de yib, da nı şa nın 
sö zü nü ağ zın da qoy du. 
“Ya zıq nə ya şa dı ki.... 
cə mi 51 il”,- bu nu da bir 
baş qa sı söy lə di.  
Be lə cə, Ba ni şevs ki söh bə-
ti uzan dıq ca uzan dı. 
Elə hə min ax şam evə gə-
lib, bu ya zı nı qa ra la dım... 
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olu nur du lar. Kən-
din qəs sa bı, xe-
yir-şər məc lis lə ri ni 
aş paz ki mi yo la 
ve rən da yım Sər-
xa nın də yiş məz 
ye ri isə qa pı idi. 
Bə li, on da kən di-
miz fut bol la nə fəs 
alır dı. Ən yax şı fut-
bol ayaq qa bı sı da, 
al tı ya şıl “ki tays ki 
ta pıç ka” idi; üs-
tü nün rən gi get sə 
də, cı rıl maz dı, çox 
möh kəm idi. 
Qız lı-oğ lan lı 

Baş re dak to ra de dim ki, Ba ni şevs-
ki dən bir sü jet ha zır la maq is tə yi rəm 
(Mən “İd man” yox, “İc ti mai-si ya si 
proq ram lar” re dak si ya sın da ça lı şır-
dım). İn sa fən, ra zı lıq ver di... 

Rio-de-Ja ney ro da kı dün ya lar ca 
məş hur “Ma ra ka na” sta dionun da fut-
bol üz rə iki qat dün ya çem pionu nun- 
Bra zi li ya nın qa pı sı na qol vu ran, SS Rİ 
yığ ma ko man da sı nın hü cum çu su ki-
mi şöh rət zir və si nə uca lan, mər kə zi 
hö kumə tin hi ma yə et di yi Mosk va nın 
“Spar tak” və “Di na mo” ko man da-
la rın dan gə lən yağ lı tək lifl  ə ri ya xın 
bu rax ma yan Ba ni şevs ki nin bu cür 
da nış ma ğı əbəs de yil di. Çün ki, “Neft-
çi”də onun la çi yin-çi yi nə oy na yan 
Mar ka rov “Ara rat”dan gə lən giz li tək-
li fə, elə Ba kı dan giz li qa çış la ca vab ver-
miş di-heç ko man da yol daş la rı na be lə 
de mə dən. Ba ni şevs ki Mar ka ro vun bu 
hə rə kə ti ni xə ya nət he sab edir di. 

- “Ma ra ka na”da vur du ğu nuz qol 
ya dı nız da dı? – Sualı mı çox kö nül süz 
ca vab lan dı rır: 

- Hə, elə bir şey olub. Bi lir siz, o 
haq da çox da nış mı şam...

Mən bu çə ki li şə get məz-
dən əv vəl Ba ni şevs ki-

gi lin evi nə zəng elə-
miş dim. Te le fo nu 

hə yat yol da şı 
gö tür müş-

dü. Ya dım-
da dır, o, 
çox kə-
dər li da-
nı şır  dı : 

Azər bay ca nın ən bö yük azər bay can lı-
la rın dan bi ri olub. Te le vi zo run qa ba-
ğın da otu rub, may ka sı nın si nə sin də 
“SSSR”, kü rə yin də ən “bərk ge dən” 
“9” nöm rə ni gö rən də, hə mi şə fə rəh-
dən si nə miz qa ba rır dı. Qü rur la nır dıq. 
Az qa la, ba şı mız göy lə rə də yir di. Ba ni-
şevs ki adın da mil yon adın işı ğı var dı. 
Biz də bu adın işı ğı na uçar dıq... 

Ara-sı ra Ru si ya te le vi zi ya sın da 
SSRİ yığ ma fut bol ko man da sı nın o 
vaxt kı oyun la rı nı gös tə rir lər. Ba xı-
ram, hə min ca van Ba ni şevs ki dir. Elə 
bi li rəm, yad da şım dan ek ra na ad la yıb. 
Köv rə li rəm, çox köv rə li rəm. Son ra 
da, öz-özü mə bir təs kin lik ve ri rəm: 
şim şək ça xan da, ada mın göz lə ri ni qa-
maş dı rır. Elə Ba ni şevs ki də, şim şək ki-
mi az, la kin par laq bir ömür ya şa dı...

Ha zır la dı ğım o on beş də qi qə lik te-
le sü jet dən bir fraq ment də qiq ya dım da 
qa lıb. Çün ki, ona ba xan da özüm də çox 
köv rəl miş dim. Tə səv vür edin: kadr da 
ya şıl mey dan ça da ağır-ağır ad dım la-
yan Ba ni şevs ki. Ka me ra bom boş tri bu-
na la rı, qol vu ran fut bol çu la rın so yad-
la rı ya zı lan iri işıq tab lo su nu pa no ram 
edir (Ba ni şevs ki nin adı bu tab lo nu çox 
bə zə yib). Və bu kadr la rın ar xa sın dan 
məş hur fut bol şərh çi si Va lid Sə na ni nin 
şi rin sə si gə lir: “Top Ba ni şevs ki də dir. 
O, bir mü da fi əçi ni ke çir, ikin ci si ni al da-
dır. Ba ni şevs ki qa pı ya ya xın la şır. Ba ni-
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Məş hur ya zı çı lar il ham-
la ça lış maq, üzə rin də 
iş lə dik lə ri mət ni mü-
kəm məl lik sə viy yə si-

nə çat dır maq üçün gü nün müx tə lif 
vaxt la rın da ya zı ma sa sı ar xa sı na 
ke çib, cür bə cür üsul lar dan is ti fa də 
edib lər. On la rın bə zi lə ri ni oxu cu la-
ra təq dim edi rik.

Er nest He min quey
Afrika antilopu dərisinin 

üstündə ayaq üstdə
durub yazırdı

Ya zı ma ki na sı si nə si bə ra bə rin də 
yer lə şir, sağ əli nin al tın da ka ğız dəs-
ti olur, və rəq lə ri, oxu maq üçün dü-
zəlt di yi löv hə nin üs tü nə qo yur, əl lə 
yaz ma ğa baş la yır dı. İl lər keç dik cə 
xətt  i pis lə şir, iri hərfl  ər lə ya zır, ab-
zas la ra və baş hərf lə rə 
fi  kir ver mir di. 

Ya zı lı və rəq lə ri ma ki na nın sol 
tə rə fi  nə qo yur, he ka yə ni, ya xud 
hər han sı his sə ni ya zıb qur ta ran 
ki mi ma ki na da çap et mə yə baş-
la yır dı. Bu nun la ya na-
şı, onun məh sul dar lıq 
qra fi  ki var dı – hər gün 
ya zır, ne çə 
söz yaz dı ğı-
nı qeyd edir-
di (rə qəm lər 

450-1250 ara sın da də yi şir di). He-
min quey öz pe şə si nə poezi ya və 
praq ma tizm nöq te yi-nə zə rin dən 
ya na şır dı.

“Ki tab, ya xud əh va lat üzə-
rin də iş lə yən də, hər sə hər 
dan ye ri ağa ran da yaz-

ma ğa baş la yı ram, 
- de yir di. – Ya zı 
ma sa sı nın ar xa-
sın da isi nə-isi nə 

iş lə yən də heç kəs, 
hətt  a so yuq da mə-
nə ma ne ola bil məz. 
Yaz dı ğı nı oxu yur-
san, bi lir sən ki, son-
ra nə baş ve rə cək, 
son ra iş lə mə yə baş-

la yır san. Gü cün ça ta na, fi k-
rin də ki lə ri ya za na qə dər 
ça lı şır san, son ra ara ve-
rir, sə hə rə dək sağ qal-
ma ğa ça lı şır san ki, ye-

ni dən işə gi ri şə sən. Tu taq 
ki, sə hər saat 6-da yaz ma ğa 

baş la mı san, gü nor ta ya can iş lə-
mi sən, ya da ya zı nı bir qə dər tez 

bi tir mi sən. Hə min mə qam da elə 
bo şa lır san, ya xud, elə do lur san ki, 
elə bil, sev gi lin lə bir yer də ol mu-
san.  Sa ba ha ki mi sən dən öt rü heç 
nə yin əhə miy yə ti yox du, heç nə 
baş ve rə bil məz, heç bir şey sə nin 
ke fi  ni kor la ya bil məz”.

Ha ru ki Mu ra ka mi
Ədə bi işi qa çış la

mü qa yi sə edir
Ha ru ki Mu ra ka mi “Sağ lam bə dən-

də sağ lam ruh olar” fi k ri nə şə rik çı xır. 
O, hər gün ma ra fon qa çı şı na çı xır, 
hətt  a qı sa mə sa fə li ma ra fon və triat-
lon ya rış la rın da iş ti rak edir. Məhz 
ya zı çı lıq və otu raq hə yat tər zi onu öz 
bə də ni ba rə də dü şün mə yə və qa çış la 
məş ğul ol ma ğa sövq edib. Qa cış isə 
onu ya zı çı lıq üçün “zə ru ri vər diş” 
olan si qa re ti at maq məc bu riy yə tin də 
qo yub. “Qa çış dan söh bət açan da nə-
dən da nı şı ram” ki ta bın da Mu ra ka mi 
qa çı şı ədə bi iş lə mü qa yi sə edir, çün ki 
baş lı ca sı hə də fə çat maq dır. Bu nun la 
ya na şı, iş də ol du ğu ki mi, məşq də də 
qüv və lə ri ni sə fər bər li yə al maq və dö-
züm lü lük baş lı ca şərt dir.

“Yaz maq hə və si gə lən də, - Mu-
ra ka mi de yir, - sə hər saat dörd də 
oya nır, beş-al tı saat iş lə yi rəm. Gün-
düz lər 10 ki lo metr qa çır, ya xud, 1,5 
ki lo metr üzü rəm, bə zən sə bun la rın 
hər iki si ni edir, bir qə dər mu si qi yə 
qu laq ası ram. Son ra ax şam saat 
doq qu za can ya tı ram. Bu re ji mə hər 
gün müt ləq əməl edi rəm. Gün də-
lik tək rar ar tıq hip no zun müəy yən 
bir for ma sı na çev ri lib. Mən ru hu-
mun da ha da də rin lik lə ri nə en mək 
üçün özü mü hip noz edi rəm”. 

Rey Bred be ri
Bö yük xə yal pər vər

El mi-fan tas tik jan rın klas si ki 
Rey Bred be ri mət buata mü sa hi bə-
sin də qeyd edir di ki, bu jan rı hə-
lə ger çək ləş mə miş ide ya la ra, yə ni 
“eh ti mal sə nə ti nə” gö rə se vir. O, 
bu cür ədə biy ya tı Per sey və Me-
du za haq qın da kı mi fə bən zə dir-
di: siz hə qi qə tin göz lə ri nin içi nə 
bax maq dan sa, ya na kı, ya xud güz-
gü dən ba xır sı nız, yə ni “az ca to xu-
nub ke çən ba xış” fəaliy yət də olur 
(am ma fan tas ti ka gə lə cə yə bax sa 
da, hə qi qə ti əks et di rir). Təəc cüb-
lü de yil ki, Bred be ri fan tas ti ka ya 
bu cür sev giy lə ya na şır, “zövq ala-
ala iş lə” prin si pin də is rar edir di.

“İs tə ni lən yer də iş lə yə bi lə rəm, - 
ya zı çı de yir di. – Mən ata-anam və 
qar da şım la Los-An ce les də ki ki çik 
evi miz də ya şa yan da ya taq ota-
ğın da və meh man xa na lar da ya-
zır dım. Qo naq ota ğın da ra dionun 
səs-kü yü və ev də ki lə rin söh bət lə-
ri nə fi  kir ver mə dən ma ki na da ya-
zır dım. Son ra lar, “Fa ren geyt üz rə 
451 də rə cə” ro ma nı üzə rin də iş lə-
yən də Los-An ce les də ki Ka li for ni-
ya uni ver si te ti nə ge dib zir zə mi də 
ya zı ma ki na sı tap dım. Hər ya rım 
saatı na on sent ödə yib ya zı la rı mı 
hə min ma ki na da çap edir dim”.

  “O əv vəl ki sev gi lər ha ra da qal dı?” nis-
gi li ni axır vaxt lar adam la rın di lin dən 
tez-tez eşi di rik. Bu gü nü mü zün mü na-
si bət lə rin də çox-çox əv vəl lə rin ol ma sa 
da, ötən əs rin 60-70-ci il lə ri nin ro man-
tik li yi ni və hiss dol ğun lu ğu nu ta pa 
bil mə di yi mi zə gö rə, əv vəl ki sev da la ra 
və aşiq lə rə meyl da ha da ar tıb. O eşq-
lər dən və aşiq lər dən bəhs elə yən das-
tan la rın, ki tab la rın, fi lm lə rin ye ni dən 
po pul yar ol ma ğa baş la ma sı nın sə bə bi 
də, yə qin ki, bu nun la bağ lı dır.

Am ma möh kəm mü na si bət lər qur maq üçün 
döv rün tə ləb lə ri nə uy ğun hə rə kət et mək, yə ni 
oyu nun qay da la rı na ta be ol maq la zım dır.

Psi xo loq lar və so sioloq lar XXI əsr qa dın-
ki şi mü na si bət lə ri nin 6 qı zıl qay da sı nı be lə 
müəy yən ləş di rib lər:

1. He sa bı bir lik də ödə yin
Bir gə ye mək əs na sın da he sa bın or ta ya gəl-

mə si ilə ya ra nan gər gin an la rı, yə qin ki, hər 
kəs ya şa yıb. Xü su si lə, ilk də fə gö rü şür sü nüz-
sə, he sa bı ki min ve rə cə yi (əl bətt  ə, bu heç də 
bü tün xalq lar da be lə ol mur) ilə bağ lı çə tin lik 
baş ve rir. Adə tən, ilk gö rüş də he sa bı ki şi nin 
ve rə cə yi göz lə ni lir. Am ma ar tıq, xər cin tə rəf-
lər ara sın da bö lün mə si hal la rı na tez-tez tə sa-
düf olu nur. Odur ki, gö rüş lər də bü tün xərc lə-
ri ki şi lə rin çək di yi əy yam lar ar xa da qa lıb. 

2. Hü dud lar 
Qa dı nın bə yən di yi ki şiy lə gəz mə yə çıx maq-

da məq sə di da ha uzun müd dət li mü na si bət 
ya rat maq is tə yi ola bi lər, an caq, ey ni za man da, 
hə min vax tı yax şı ke çir mək də əhə miy yət li dir. 
Qa dı nın çox cid di ol ma sı və mə sa fə li dav ran-
ma sı da ki şi də mən fi  təəs sü rat ya ra da, gö rü şün 
ma raq sız keç mə si nə sə bəb ola bi lər.

Əl bətt  ə, bu o de mək de yil ki, ki şi və ya qa-
dın is tə di yi vaxt tə rəf-mü qa bi li nə zəng vu ra, 
onu gö rü şə də vət edə bi lər. İki si də mü na si-
bət lə ri nin hü dud la rı nı yax şı müəy yən ləş dir-
mə li, hə min hü dud lar dan kə na ra çıx ma ma-
lı dır. Unut ma yın, heç kəs şəx si iş lə ri nə öz gə 
bi ri si nin qa rış ma sı nı is tə mir. Am ma ha mı 
rəğ bət bəs lə di yi kə sin öz sev gi si ni müəy yən 
şə kil də bil dir mə si ni ar zu la yır.

3. Oyu nun qay da la rı
Çox dan gö rüş dü yü müz ada mın nə zə rin-

də san bal lı və özü nəinam lı gö rün mək üçün 
özü müz ki mi dav ran maq dan çə ki ni rik.

Am ma mü na si bət lə ri ni zin ilk mər hə lə lə rin-
də tə rəf-mü qa bi li niz də xoş təəs sü rat oyat maq 
üçün əl at dı ğı nız bu sü ni lik son ra lar, bir-bi ri ni zi 
ta nı yan da prob lem lər lə üz ləş mə yi ni zə sə bəb ola 
bi lər. Bu na gö rə də, rəğ bət bəs lə di yi niz ada mı 
özü nü zə bağ la maq üçün özü nü zü də yiş dir mə-
yə yox, si zi ol du ğu nuz ki mi qə bul elə yə cək və 
se və cək adam la mü na si bət ya rat ma ğa ça lı şın. 

4. İlk ad dım
Əv vəl ki dövr lər üçün müt ləq olan “İlk ad-

dı mı ki şi at ma lı dır”  fi k ri  bu gü nü müz də 
da ha ye ga nə şərt de yil. Ar tıq qa dın la rın da 
ki şi lə rə gəz mə yə çıx ma ğı, ax şam ye mə yi nə 
get mə yi, hətt  a ev lən mə yi tək lif et mə si tez-tez 
rast gəl di yi miz hal lar dır. Yə ni qa dı nın xoş-
la dı ğı ki şi ni gö rü şə ça ğır ma sı müs təs na hal 
de yil. Əgər hə min ki şi və ya qa dı nın bun dan 
xo şu gəl məz sə, de mə li, onun la mü na si bət 
qur ma ğa can at ma ğın heç bir mə na sı yox dur.
5. Əv vəl ki sev gi li niz haqda da nış ma yın

Ye ni ta nış ol du ğu nuz ada ma əv vəl lər 
mü na si bət də ol du ğu nuz adam ba rə də söz 
aç maq elə təəs sü rat ya ra da bi lər ki, ya onu 
unu da bil mə mi si niz, ya da tə rəf-mü qa bi li-
niz də qıs qanc lıq do ğur ma ğa ça lı şır sı nız.

Əgər əv vəl ki sev gi li niz dən baş qa, da nış ma-
ğa bir möv zu ta pa bil mir si niz sə, bir müd dət 
tək qa lıb din cə lin, fi k ri ni zi da ğıt ma ğa ça lı şın. 
Əgər söh bə tə or taq möv zu ta pa bil mir si niz sə, 
mü na si bə ti ni zin möh kəm və uzu nö mür lü ol-
ma ya ca ğı ba rə də də dü şün mə li si niz.

6. Tək lik pis şey de yil
Tən ha lıq o de mək de yil ki, siz aso sial adam sı-

nız. Bu, özü nü zə vaxt ayır ma ğı nız və diq qə ti ni-
zi şəx si hə dəfl  ə ri niz üzə rin də cəm ləş dir mə yi niz 
üçün zə ru ri və ziy yət dir. Ki min lə sə mü na si bət 
sax la maq əy lən cə li və fərq li bir təc rü bə ola bi-
lər, an caq məhz hə ya tı nız da ki min sə ol ma sı nı 
is tə di yi ni zə gö rə, tə sa dü fi  bir kəs lə ya xın lıq et-
mək si zə zə rər gə ti rər. Bu na gö rə də, özü nü zə və 
seç di yi niz ada ma əmin ol ma dan, mü na si bət lər 
qur ma ğa can at ma yın.

Hazırladı: NƏRİMAN

Yeni çağın sevgisi:

Ya zı lı və rəq lə ri ma ki na nın sol 450-1250 ara sın da də yi şir di). He- Ha ru ki Mu ra ka mi Rey Bred be ri

Yazıçıların iş üsulları
üstündə ayaq üstdə

durub yazırdı
Ya zı ma ki na sı si nə si bə ra bə rin də 

yer lə şir, sağ əli nin al tın da ka ğız dəs-
ti olur, və rəq lə ri, oxu maq üçün dü-
zəlt di yi löv hə nin üs tü nə qo yur, əl lə 
yaz ma ğa baş la yır dı. İl lər keç dik cə 
xətt  i pis lə şir, iri hərfl  ər lə ya zır, ab-
zas la ra və baş hərf lə rə 
fi  kir ver mir di. 

la yır dı. Bu nun la ya na-
şı, onun məh sul dar lıq 
qra fi  ki var dı – hər gün 
ya zır, ne çə 
söz yaz dı ğı-
nı qeyd edir-
di (rə qəm lər 

“Ki tab, ya xud əh va lat üzə-
rin də iş lə yən də, hər sə hər 
dan ye ri ağa ran da yaz-

ma ğa baş la yı ram, 

hətt  a so yuq da mə-
nə ma ne ola bil məz. 
Yaz dı ğı nı oxu yur-
san, bi lir sən ki, son-
ra nə baş ve rə cək, 
son ra iş lə mə yə baş-

la yır san. Gü cün ça ta na, fi k-
rin də ki lə ri ya za na qə dər 
ça lı şır san, son ra ara ve-
rir, sə hə rə dək sağ qal-
ma ğa ça lı şır san ki, ye-

ni dən işə gi ri şə sən. Tu taq 
ki, sə hər saat 6-da yaz ma ğa 

baş la mı san, gü nor ta ya can iş lə-
mi sən, ya da ya zı nı bir qə dər tez 

bi tir mi sən. Hə min mə qam da elə 
bo şa lır san, ya xud, elə do lur san ki, 
elə bil, sev gi lin lə bir yer də ol mu-
san.  Sa ba ha ki mi sən dən öt rü heç 
nə yin əhə miy yə ti yox du, heç nə 
baş ve rə bil məz, heç bir şey sə nin 
ke fi  ni kor la ya bil məz”.

Yeni çağın sevgisi:

XXI yü zil mü na si bət lə rinin 
6 qı zıl qay da sı



Günel NATİQ

  “İn san lar hə lak olan la ra rəhm 
edir, am ma uzaq dan-uza ğa,” –de-
yir di Vla di mir Vı sots ki. Onun 
şeir lə ri hə ya tın sual la rı na tra gik 
ca vab lar idi. O, hə min vaxt bü-
tün var lı ğı ilə bu dra mın, fa ciənin 
için də olur du. Ada ma elə gə lir di,  
bu emo si ya la rı “da şı ma ğa” onun 
gü cü çat ma ya caq, elə səh nə də cə 
yı xı la caq... Am ma o, ayaq üs tün-
dəy di, o, oxu yur du... O, da xi lən 
azad in san idi. Ən qa tı re jim də də 
o, ürə yi is tə di yi nəğ mə lə ri söy lə-
yir di.  Onun mah nı la rı hər şey və 
ha mı haq qın day dı. O, mü ha ri bə-
dən, sev gi dən, çi çək lər dən, ağac-
lar dan, mü ba ri zə dən, uşaq lıq il-
lə rin dən bal la da lar oxu yur du. Bir 
də, qı sa sü rən xoş bəxt lik lər haq-
qın day dı onun mah nı la rı...

Şair, akt yor, mü ğən ni, bəs tə kar 
Vla di mir Vı sots ki 1938-ci il, yan va rın 
25-də Mosk va da, hərb çi ailə sin də do-
ğu lub. Ata sı- mü ha ri bə ve te ra nı Sem-
yon Vla di mi ro viç müx tə lif qar ni zon-
lar da xid mət et miş di. Ana sı Ni na 
Mak si mov na tər cü mə çi-re fe rent idi.

Mosk va, Bi rin ci Meş şans ki pros pek-
ti, üç mər tə bə li köh nə bi na. Vo lod ya nın 
uşaq lıq il lə ri hə min köh nə bi na da kı 
kom mu nal mən zil də keç miş di. Kom-
mu nal mən zil bir uşaq üçün sər həd siz 
dün ya ki mi dir, bur da ba la ca dan bö yü-
yə, ha mı ta nış və doğ ma dır...

“Uşaq təəs sü ra tı çox güc lü olur,-de-
yə Vı sots ki xa tır la yır dı,-mə sə lən, mə-
nim on da vur-tut 2 ya şım var dı, am ma 
ata mı cəb hə yə yo la sal ma ğı mız hər sa-
ni yə si nə ki mi ya dım da dır. 1941-ci il idi. 
Mən qa ta ra otu ran ki mi de dim:- Bax, 
bu qa tar da da biz yo la dü şə cə yik. Son-
ra mə nə de di lər, gəl, bir az per ron da 
gə zək. Mən ra zı laş dım, am ma per ro na 
çı xan ki mi qa tar yo la düş dü, bir də gör-
düm ki, atam qa tar dan bi zə dəs mal la əl 
elə yir. Evə mə ni qu ca ğın da Ya şa da yı 
gə tir di. Yol bo yu mən cın qı rı mı da çı-
xar ma dım, çün ki çaş-baş qal mış dım... 
Axı mən atam la get mə liy dim...”

Vo lod ya nın ana sı Ni na Mak si-
mov na teatr vur ğu nu idi, ax şa müs-
tü, qo num-qon şu çay süf rə si ət ra-
fın da yı ğı şan da, ki çik səh nə cik lər 
gös tə ri lir di. “Baş rol da” Vo lod ya 
özü olur du. “Mən stu lun üs tü nə 
çı xır və əsl şair lər ki mi, saç la rı mı 
əday la ar xa ya ata raq uca dan şeir 
de yir dim,”- Vo lod ya xa tır la yır dı. 

Onun ya şı na uyuş ma yan iti fəh mi, 
in cə yu mor his si var dı. Mə sə lən, Ye ni 
il ge cə lə ri nin bi rin də süf rə ba şı na yı-
ğış mış qo naq lar ba la ca Vo lod ya dan 
xa hiş edir lər ki, bir şeir de sin. O isə 
yol ka ya sa rı ge dir, ayaq la rı nı elə uza-
dır ki, gu ya yük da şı yıb yo ru lub və 
qa lın səs lə de yir:-“Ey, müf tə ye yən-
lər, siz bu za val lı ba la ca uşaq dan nə 
is tə yir siz”? (Vı sots ki nin hə lə uşaq lıq-
dan sə si qa lın və xı rıl tı lı idi).  

“Xoş bəxt lik- man na 
sı yı ğı dır!”

İyu lun or ta la rın da Mosk va dan 
ailə lə ri təx li yə elə mə yə baş la yır-
lar. Vo lod ya ilə ana sı Ura la get mə li 
olur lar. Ana və oğul iki il Ura lın Vo-
ron sov ka kən din də ya şa yır . Bu, çox 
ağır il lər idi. Ana lar və uşaq lar bir-
bi ri lə rin dən ay rı düş müş dü; uşaq-
lar bağ ça da qa lır dı lar, “bağ ça” da 
köh nə do nuz da mın da yer lə şir di. 

Ni na Mak si mov na isə kənd ev lə-
ri nin bi rin də qa lır və la bo ra to ri ya da 
iş lə yir di. Şə hər li qa dın üçün kənd ye-
rin də iş lə mək çə tin idi. Üs tə lik, ya na-
caq qur ta ran da on la rı me şə yə odun 
tə da rü kü nə gön də rir di lər. Ana sı Vo-
va nı az-az gö rür dü, am ma für sət dü-
şən də oğ lu nu özüy lə işə apa rır, or da 
ye diz di rir di. Yol bo yu Vo va dil-bo ğa za 
qoy ma dan da nı şır, özün dən na ğıl lar 
uy du rur dı. “Bəl kə də, ilk he ka yə lə ri ni 
elə o vaxt yaz ma ğa baş la mış dı,”- de yə 
Ni na Mak si mov na xa tır la yır dı,- Vo va 
de yir di ki, o, Aya çı xıb, or dan Hit le rə 
ba xa caq. Son ra bu fa şis ti tu tub qə fə sə 
sa la caq lar və hər ye ri gəz di rə cək lər ki, 
ha mı gör sün”.

- Ana, xoş bəxt lik nə dir?-bir də fə 
Vo va ana sı na sual ve rir.

Ana su sur, nə de yə cə yi ni bil mir, 
Vo va nın isə göz lə ri gü lür:

- Mən bi li rəm nə dir! Mən onu bu 
gün gör düm! O man na sı yı ğı dır!

Nə ha yət, 1943-cü ilin ya yın da 
Sem yon Vla di mi ro vi çin ça ğı rı şıy la 
Vo va ana sıy la Mosk va ya qa yı dır. 
Ağ zı na ki mi do lu qa tar və uzun 
yol... Yal nız bir cə “otu ra caq” var, o 
da ça ma dan la rın üs tü... 

Bu dur, qa tar Mosk va ya ya xın la-
şır. Vo vay la ana sı pən cə rə yə tə rəf 
qa çır. Bu vaxt Vo va bar ma ğı nı hər bi 
ge yim li bir ada ma tuş la yıb qış qı rır:

- Ata, ata can!
Doğ ru dan da, Sem yon Vla di mi-

ro viç adam la rın ara sın da du rub əl 
elə yir di.

“Mə nim o müəl li mə dən 
xo şum gəl mir”

Mü ha ri bə ba şa ça tır. Hər şe yə 
rəğ mən, Vo lod ya nın va li deyn lə ri-
nin ailə hə ya tı uğur suz olur. Sem-
yon Vla di mi ro viç Al ma ni ya dan qa-
yı dan da ar tıq onun ya nın da ikin ci 
hə yat yol da şı var idi. Vo va ata sı nı 
az-az gö rür dü,  o, ana sıy la qa lır dı.

Ni na Mak si mov na xa tır la yır ki, 
Vo lod ya hə lə lap ki çik yaş la rın dan 
öz xa rak te ri ni gös tər mə yə baş la-
mış dı. Mə sə lən, bi rin ci si nif də oxu-
yan da çox cid di qa dın olan müəl-
li mə si bir də fə Vo va nı möh kəm 
cə za lan dı rır. Bu, Vo va nın acı ğı na 
gə lir və dəf tər-ki ta bı nı yı ğış dı rıb 
baş qa sin fə ge dir:

- Mə nim o müəl li mə dən xo şum 
gəl mir, olar, mən siz də oxu yum?

- Olar, -de yə müəl li mə gü lüm sü nür. 
Mü ha ri bə dən son ra kı il lər ağır 

ke çir di. Bir də fə ana sı iş dən gə-
lən də Vo lod ya onu se vinc lə qar-
şı la yır: -“Bax, ana, bu gün nə qa-
zan mı şam! Biz kar tofl  a rı zir zə mi yə 
da şı dıq, əvə zin də di rek tor hə rə mi-
zə bir qa zan kar tof ver di”!

Ni na Mak si mov na nın işi çox olur-
du, Vo va ya vaxt ayı ra bil mir di. Ona 
gö rə, qə ra ra gə lir lər ki, Vo lod ya bir 
müd dət ata sı və ana lı ğıy la ya şa sın. 
1947-ci il də Sem yon Vla di mi ro vi çi 
al man şə hə ri Ebers val da hər bi xid-
mə tə gön də rir lər, oğ lu və hə yat 
yol da şı da onun la bir gə Al ma ni-
ya ya yo la dü şür. 

 “Ata, sən onu ni yə 
öl dür dün”

Ata sı da nı şır ki, Vı sots ki uşaq-
lıq dan ürə yi yum şaq və mər hə-
mət li idi: “Bir də fə ov da dov şan 
vur muş dum, evə gə ti rən də Vo-
va kə dər lə bax dı, bax dı və bir dən 
de di:

- Ata, sən onu ni yə öl dür dün? 
Bir də fə isə Vo lod ya ya ov da vu-

rul muş dağ ke çi si də ri sin dən çək mə 
tik dir dik. Vo va ge yin mə mək üçün 
min cür bə ha nə ax tar dı:- Yox, aya-
ğı mı sı xır, ra hat de yil... 

Onun vu rul muş dağ ke çi si nə rəh-
mi gə lir di.

Ad gü nün də ona ve lo si ped al mış-
dıq, bu, Vo lod ya nın çox dan kı ar zu su 
idi,  o isə bir az sü rən dən son ra onu 
qon şu al man uşa ğı na ver di:

- Ata, sən sağ san, onun isə ata sı 
yox dur...

Nə de yə cə yi mi zi 
bil mə dik...”

“Uşaq lıq dan əda lət siz lik lə ba rış-
mır dı” söz lə ri  Vı sots ki nin “Mən 
sev mi rəm ki” məş hur şeiri ni ya da 
sa lır.  O  şeir ki, or da in san lı ğın sa-
də və bö yük hə qi qət lə rin dən da nı-
şı lır. O şeir ki, onu de yən də aya ğa 
du rur du, “be lə şeir lə ri  aya qüs tə 
de mək la zım dır”- de yir di... 

“O, in san aya ğı dəy mə miş 
tor paq la rı kəşf et di”

MXAT-dan son ra Vla di mir Vı-
sots ki bir ne çə teatr də yi şir və nə-
ha yət, öz “evi ni” ta pır. Bu, Ta qan ka 
teat rı idi. Məş hur re jis sor- o, həm 
də sərt adam ki mi ad çı xar mış dı,- 
Yu ri Lyu bi mov hə min gö rü şü be lə 
xa tır la yır: “Vo lod ya mə nə öz mah-
nı la rı nı din lə mə yi tək lif et di, mən 
ra zı laş dım və ona 5 də qi qə ayı ra ca-
ğı mı söy lə dim, am ma saat ya rım bu 
mah nı lar dan ay rı la bil mə dim.”

Vla di mir Vı sots ki Ta qan ka teat rın-
da unu dul maz rol lar oy na yır: Qa li-
ley, Pu qa çov, Lo pa xin və əl bətt  ə ki, 
dün ya nı sar sı dan Ham let... Bu ob raz la 
onun ara sın da ümu mi nə sə var dı.  O 
da Ham let ki mi, hə yatn o bi-
ri üzü nə bax ma ğı 
se vir di...

Yu ri Lyu bi mov Vı sots ki də ki po-
ten sialı qiy mət lən di rir, ona fər di 
ya na şır dı. O, ha mı ki mi de yil di. Vı-
sots ki səh nə yə çı xan ki mi onun şıl-
taq lıq la rı da, pis vər diş lə ri də ha mı 
tə rə fi n dən unu du lur du.

İn ter net sayt la rı nın bi rin də Yu ri 
Lyu bi mo vun bir ne çə il əv vəl len tə 
alın mış (re jis sor 2014-cü il də dün-
ya sı nı də yi şib) mü sa hi bə si ni din-
lə dim. Onun sə sin də ağ rı da var, 
təəs süf də. Əl bətt  ə ki, Vla di mir 
Vı sots ki haq qın da ağ rı sız da nış-
maq müm kün de yil di: “Mən onun 
Mar sel də oy na dı ğı “Ham let”ini 
gör mü şəm. O heç vaxt be lə oy na-
ma mış dı. Heç kim heç vaxt be lə oy-
na ma mış dı. Bu, qey ri- adi bir sə nət 
idi... O, elə bil mət ni özü yaz mış dı 
və həm də elə in di cə, ta ma şa çı la rın 
göz lə ri  önün də...Vaxt keç dik cə o 
da,  mah nı la rı da da ha müd rik, da-
ha da də rin olur du...”

Vı sots ki mah nı la rı nı ək sə rən 
fi lm lə rə ya zır dı və ma raq lı dır ki, 
bu mah nı la rın miq ya sı o fi lm lər dən 
də xey li bö yük olur və müs tə qil hə-
ya tı nı ya şa yır dı. Elə bil, on lar ek ra-
nın ya nın dan ötüb-ke çir və adam-
la ra doğ ru gə lir di.

Vı sots ki o in san lar dan nəğ mə-
lər oxu yur du ki, on lar si tuasi ya-
nın lap kə na rın day dı lar, elə bir 
yer də ki, bir an dan son ra uçu ru-
ma yu var la na, ölüm lə üz lə şə bi-
lər di lər. O adam lar dan ki, on la rın 
hə ya tın da nə sə qı rı lıb, ya rı yol da 
qal mış dı...

 “O, in san aya ğı dəy mə miş tor-
paq la rı, bi zim lap ikiad dım lı ğı-
mız da olan tor paq la rı kəşf et di,”- 
de yir di – Yu ri Lyu bi mov. -- O, 
hə yat dan küs müş in san la rı ya şa-
dır dı, de yir di, dön ət ra fa bax, axı 
hər tə rəf poezi ya dır! O, sa də hə-
qi qə ti mah nı la rın da vəsf edir di, o 
hə qi qət lə ri ki,  biz bi lir dik, am ma 
on la ra tə rəf bax ma ğa qor xur duq... 
Am ma o, qorx ma dı”.

“İl lər keç dik cə, o, da ha da də-
rin, da ha da müd rik olur du...” Yu-
ri Lyu bi mo vun öz mü sa hi bə sin də 
xü su si lə bu mə qam la rı tək rar et-
mə si nə zə rim dən ya yın ma dı. Çox 
əza zil adam ki mi ta nı nan bu bö yük 
sə nət xa di mi nin söh bə tin dən du-
yu lur du ki, Vı sots ki nin it ki si bəl kə 
də onun hə ya tı nın ən bö yük it ki si-
dir və in di, üs tün dən onil lik lər ke-
çən dən son ra da, bun dan təəs süf və 
kə dər his si ilə da nı şır...

De yir lər, Vı sots ki ha ra da olur sa-ol-
sun,- uc qar əya lət də, ya han sı sa bö yük 
şə hər də,- və ki min qar şı sın da çı xış 
edir sə et sin, özü ilə bağ lı sual la ra çox 
“xə sis lik lə”, tə va zö kar lıq la ca vab ve rir-
di.  Am ma teatr haq qın da isə, ək si nə, 
bö yük məm nu niy yət lə söh bət açır dı. 
Mə sə lən, o, hiss edir di ki, uc qar böl-
gə də ya şa yan lar Ta qan ka teat rı na, çox 
gü man ki, dü şə bil məz, (mosk va lı lar 
öz lə ri bi let al maq üçün ay lar la növ bə yə 
du rur du lar), on lar üçün teat rın səh nə-
lə ri ni, de ko ra si ya la rı nı in cə li yi nə qə dər 
təs vir edir di. O, xal qın “ada mı” idi.

“Biz elə is tə yi rik ki, öl mə yək, 
elə cə yu xu ya ge dək”

25 iyul 1980-ci il də bö yük akt yor 
Vla di mir Vı sots ki 42 ya şın da dün ya-
sı nı də yiş di. Vı sots ki hə min o gü nün 
ya xın laş dı ğı nı hiss edir di. Ona gö rə, 
1979-cu il də “Gö rüş ye ri ni də yiş mək 
ol maz” fi l mi nə çə kil mə yə ra zı lıq ver-
mir di: “On suz da hə ya tı mın so nu na 
az qa lıb, onun da bir ili ni çə ki liş lə rə 
sərf et mək is tə mi rəm”, - de yir di.

Onun ən yax şı mah nı la rı hə yat haq-
qın da idi. Bu mah nı lar bu gün də in san-
la rın ya xın dos tu dur. Bu mah nı lar da elə 
bir güc var ki, in san la rı ya şa dır, on lar la 

bir gə hə ya tın tra gik sual la rı na ca-
vab ax ta rır. “Biz elə is tə yi rik, 

ah ne cə də is tə yi rik bu nu; 
öl mə yək, elə cə, yu xu ya 

ge dək,”- şeir lə ri nin 
bi rin də ya zır dı Vla-
di mir Vı sots ki. O 
da, elə cə, yu xu-
ya get di. Ya da, 
ha mı elə zənn 
et di...
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Mü ha ri bə ba şa ça tır. Hər şe yə 
rəğ mən, Vo lod ya nın va li deyn lə ri-
nin ailə hə ya tı uğur suz olur. Sem-
yon Vla di mi ro viç Al ma ni ya dan qa-
yı dan da ar tıq onun ya nın da ikin ci 
hə yat yol da şı var idi. Vo va ata sı nı 
az-az gö rür dü,  o, ana sıy la qa lır dı.

Ni na Mak si mov na xa tır la yır ki, 
Vo lod ya hə lə lap ki çik yaş la rın dan 
öz xa rak te ri ni gös tər mə yə baş la-
mış dı. Mə sə lən, bi rin ci si nif də oxu-
yan da çox cid di qa dın olan müəl-
li mə si bir də fə Vo va nı möh kəm 
cə za lan dı rır. Bu, Vo va nın acı ğı na 
gə lir və dəf tər-ki ta bı nı yı ğış dı rıb 

- Mə nim o müəl li mə dən xo şum 

- Olar, -de yə müəl li mə gü lüm sü nür. 
Mü ha ri bə dən son ra kı il lər ağır 

ke çir di. Bir də fə ana sı iş dən gə-
lən də Vo lod ya onu se vinc lə qar-
şı la yır: -“Bax, ana, bu gün nə qa-
zan mı şam! Biz kar tofl  a rı zir zə mi yə 
da şı dıq, əvə zin də di rek tor hə rə mi-

Ni na Mak si mov na nın işi çox olur-
du, Vo va ya vaxt ayı ra bil mir di. Ona 
gö rə, qə ra ra gə lir lər ki, Vo lod ya bir 
müd dət ata sı və ana lı ğıy la ya şa sın. 
1947-ci il də Sem yon Vla di mi ro vi çi 
al man şə hə ri Ebers val da hər bi xid-
mə tə gön də rir lər, oğ lu və hə yat 

sots ki bir ne çə teatr də yi şir və nə-
ha yət, öz “evi ni” ta pır. Bu, Ta qan ka 
teat rı idi. Məş hur re jis sor- o, həm 
də sərt adam ki mi ad çı xar mış dı,- 
Yu ri Lyu bi mov hə min gö rü şü be lə 
xa tır la yır: “Vo lod ya mə nə öz mah-
nı la rı nı din lə mə yi tək lif et di, mən 
ra zı laş dım və ona 5 də qi qə ayı ra ca-
ğı mı söy lə dim, am ma saat ya rım bu 
mah nı lar dan ay rı la bil mə dim.”

Vla di mir Vı sots ki Ta qan ka teat rın-
da unu dul maz rol lar oy na yır: Qa li-
ley, Pu qa çov, Lo pa xin və əl bətt  ə ki, 
dün ya nı sar sı dan Ham let... Bu ob raz la 
onun ara sın da ümu mi nə sə var dı.  O 
da Ham let ki mi, hə yatn o bi-
ri üzü nə bax ma ğı 
se vir di...

elə cə yu xu ya ge dək”
25 iyul 1980-ci il də bö yük akt yor 

Vla di mir Vı sots ki 42 ya şın da dün ya-
sı nı də yiş di. Vı sots ki hə min o gü nün 
ya xın laş dı ğı nı hiss edir di. Ona gö rə, 
1979-cu il də “Gö rüş ye ri ni də yiş mək 
ol maz” fi l mi nə çə kil mə yə ra zı lıq ver-
mir di: “On suz da hə ya tı mın so nu na 
az qa lıb, onun da bir ili ni çə ki liş lə rə 
sərf et mək is tə mi rəm”, - de yir di.

Onun ən yax şı mah nı la rı hə yat haq-
qın da idi. Bu mah nı lar bu gün də in san-
la rın ya xın dos tu dur. Bu mah nı lar da elə 
bir güc var ki, in san la rı ya şa dır, on lar la 

bir gə hə ya tın tra gik sual la rı na ca-
vab ax ta rır. “Biz elə is tə yi rik, 

ah ne cə də is tə yi rik bu nu; 
öl mə yək, elə cə, yu xu ya 

ge dək,”- şeir lə ri nin 
bi rin də ya zır dı Vla-
di mir Vı sots ki. O 
da, elə cə, yu xu-
ya get di. Ya da, 
ha mı elə zənn 
et di...

Əsl şair və aktyor 
haqqında ballada
 “O, in san aya ğı dəy mə miş tor paq la rı kəşf et di”...



Ata sı nın qı zı
İnq rid Berq man 1915-ci il av-

qus tun 29-da İs ve çin pay tax tı 
Stok holm da ana dan olub. Va li-
deyn lə ri ba la ca qı za İs veç şah-
za də si nin şə rə fi  nə İnq rid adı nı 
ve rib lər Ata sı Yus tus Berq man 
rəs sam olub. Fo to atel ye sa hi bi 
olan Yus tus gö zəl port ret lər çə kib. 
İnq ri din ana sı, əs lən al man Fri del 
Berq man za da gən ailə sin də do ğu-
lub. Üç ya şı olan da İnq rid ana sı nı 
iti rib. On il son ra ata sı da uzun sü-
rən xəs tə lik dən son ra və fat edib. 

Yus tus Berq man qı zı nı ope ra 
mü ğən ni si ki mi gör mək is tə yib. 
Bu na gö rə də 7 ya şın dan İnq rid vo-
kal dərs lə ri nə baş la yıb. Mə la hət li 
sə si və qa zan dı ğı mu si qi bi lik lə ri 
son ra lar ona çox kö mək olub.

Va li deyn lə ri nin və fa tın dan 
son ra ba la ca İnq rid xa la sı Qul da 
və da yı sı Ott  o nun hi ma yə sin də 
bö yü yüb. On lar ba la ca qı zı Stok-
hol mun ən nü fuz lu təh sil ocaq-
la rın dan bi rin də - qız lar li se yin də 
oxut du rub.

Qo hum la rı nın hi ma yə sin də ya-
şa sa da ta ma mi lə tək qa lan İnq ri-
din ye ga nə tə səl li si fan ta zi ya la rı 
və ar zu la rı olub. On bi ri ya şı olan-
da ata sı onu özü ilə Kral teat rı na 
apa rıb. Elə ta ma şa ya ba xa-ba xa 
İnq rid ar tıq kim ola ca ğı na, han sı 
iş lə məş ğul ola ca ğı na qə rar ve rib.

Yus tus Berq man hə mi şə qı zı nın 
akt ri sa ol maq ar zu su nu dəs tək lə-
yib. Fo toatel ye iş lə dən ata Berq man 
Stok holm da ilk ki no ka me ra alan-
lar dan bi ri olub. Ba la ca İnq ri di bu 
ki no ka me ra nın yad da şı na kö çü rən 
Yus tus qı zı nın nə qə dər fo to ge nik 
və gö zəl gö rün dü yü nü tez-tez vur-
ğu la yıb. Akt ri sa bu ka me ra nı ata-
sın dan qa lan ye ga nə xa ti rə ki mi son 
gün lə rə qə dər qo ru yub.

İlk ad dım lar
Hə lə li sey də oxu du ğu il lər də 

İnq ri din akt ri sa lıq is te da dı üzə 
çı xıb. 17 ya şın da xa nım Berq man 
qa bi liy yət im ta han la rın dan uğur-
la ke çib, Av ro pa nın ən nü fuz lu 
teatr la rın dan bi ri – Kral Dram 
teat rı nın nəz din də ki aka de mi ya ya 
qə bul olu nub. An caq bir müd dət 
son ra ki no da çə kil mək üçün təh si-
li ni ya rım çıq qo yub. 

Berq man ilk ro lu nu 1935-ci il də 
oy na yıb. Akt ri sa Qus tav Mu lan de-
rin fi l min də ki no de bü tü nə im za 
atıb. Mu lan der gənc qı zın ka me ra 
qar şı sın da kı sər bəst li yi nə hey ran 
qa lıb və onu işə gö tü rüb. 18 ya şın da 
İs veç ki no şir kət lə ri nin bi rin dən tək-
lif alan İnq rid aka de mi ya da kı təh si-
li ya rım çıq qo yub. Gə lə cək ki no ul-
duz rəqs lə məş ğul ol ma ğa baş la yıb, 
akt ri sa An na No ri dən plas ti ka və 
səh nə da nı şı ğı dərs lə ri alıb.

O vaxt lar ki no yük sək in cə sə nət 
nü mu nə si he sab olun ma dı ğın dan 
müəl lim lə ri İnq ri din qə ra rı na kəs-
kin eti raz edib lər. Am ma bir ne çə il 
son ra beş İs veç fi l min də baş rol la rı 

ifa edən Berq man ta ma şa çı la rın 
rəğ bə ti ni qa za na və pub-

li ka nın se vim li si nə 
çev ri lə bi lib.

İs veç də ça lış dı ğı dövr də akt ri sa 
gənc və ya ra şıq lı diş hə ki mi Pe ter 
Lindst rom la ta nış olub. İn cə sə nət 
alə min dən ta ma mi lə uzaq olan 
Pe ter bəl kə də elə bu na gö rə İnq-
ri din diq qə ti ni cəlb edib. 1936-cı 
il də İnq rid Lindst rom la ailə hə ya tı 
qu rub. Bir il son ra cüt lü yün qız la-
rı Pia dün ya ya gə lib.

1938-ci il də Berq man al man ki-
no re jis sor la rı nın diq qə ti ni cəlb 
edib. Qeb bels akt ri sa ya iki fi lm də 
çə kil mə yi və ol duq ca sər fə li mü qa-
vi lə tək lif edib. Bir müd dət Ber lin-
də ya şa yan və iş lə yən akt ri sa evə 
qa yı dan dan son ra bir də Al ma ni-
ya ya get mə mək qə ra rı na gə lib.

 Bir də fə Ame ri ka da
Berq ma nın İs veç də ya rat dı ğı ən 

uğur lu iş lə rin dən bi ri “İn ter mes so” 
ek ran la ra çı xıb. Məş hur Hol li vud 
pro dü se ri De vid Selz nik akt ri sa nın 
ifa sı nı çox bə yə nib və dər hal fi l min 
Ame ri ka ver si ya sı nın çə ki li şi üçün 
İnq rid lə mü qa vi lə im za la yıb.

Pe ter hə yat yol da şı nın Ame ri-
ka ya köç mə si nə eti raz et mə yib. O, 
yax şı ba şa dü şür dü ki, be lə bir şans 
hə yat da bir də fə ve ri lir. 1939-cu 
ilin ya zın da akt ri sa hə yat yol da şı-
nı və al tı ay lıq qı zı nı İs veç də qo yub 
Ame ri ka ya yol la nıb. Akt ri sa ilk də-
fə ailə si ni kar ye ra ya qur ban ve rib.

1980-ci il də mü sa hi bə lə ri nin 
bi rin də Berq man “İs veç mə nim 
üçün çox ba la ca idi. Mən Ame ri-
ka ya can atır dım” de yib.

“İn ter mes so”nun re mey ki elə ori-
ji na lı qə də rə uğur lu alı nıb. Selz nik 
akt ri sa ya ye ni mü qa vi lə tək lif edib. 
Be lə lik lə İnq rid qı zı və əri Pe ter Lindst-
rom la bir lik də Hol li vu da kö çüb.

1941-ci il də “Hə kim Ce kil və 
mis ter Hayd” fi l mi işıq üzü gö rüb. 
Berq ma nın ki no kar ye ra sı yük sə-
lən xət lə in ki şaf et mə yə baş la yıb. 
Linds tom İnq ri din me ne ce ri ro-
lun da çı xış edə rək ar va dı nın ma-
liy yə mə sə lə lə ri nə nə za rət edib.

“Ka sab lan ka”
1942-ci il də Selz nik Berq ma na 

“Ka sab lan ka” fi l min də oy na ma-
ğı tək lif edib. İnq rid fi lm də Çe xi ya 
mü qa vi mət hə rə ka tı nın li de ri Vik-
tor Las lo nun (Paul Heyn rayd) hə yat 
yol da şı İl za ob ra zı nı can lan dı rıb. İl za 
Ka sab lan ka da keç miş sev gi li si Rik lə 
(Hamf ri Bo qart) qar şı la şıb. Akt ri sa 
əv vəl cə bu ro lun ona uy ğun ol ma dı-
ğı nı de sə də nə ti cə ək si ni sü but edib.

Fil min sse na ri si çə ki liş əs na sın da 
qə lə mə alı nıb. Berq man son ana qə-
dər bu iki ki şi dən han sı nı se çə cə yi ni 
bil mə yib. Mü sa hi bə lə rin də akt ri sa 
de yib ki “o vaxt lar biz klas si ka çək-
di yi mi zin fər qin də de yil dik”.

1943-cü il də 
Ame ri ka Ki no Aka-
de mi ya sı “Ka sab-

lan ka”nı ilin ən yax şı 
fi l mi se çib. İl za ob ra zı 
Berq ma na heç bir mü-

ka fat qa zan dır ma sa da 
akt ri sa ya dün ya şöh rə ti 
gə ti rib.

İnq rid Berq man ilk “Os kar”ını 
1945-ci il də “Qaz işı ğı” fi l min də ki 
ifa sı na gö rə qa za nıb. 40-ci il lər də 
Berq man Ame ri ka nın ən po pul-
yar və ən çox qa za nan akt ri sa sı 
olub.

Məhz bu il lər də o, Alf red Hiç-
kok la əmək daş lı ğa baş la yıb. Berq-
man Hiç ko kun “Ov sun lan mış”, 
“Ax maq şöh rət” və “Oğ laq bür cü 
al tın da” fi lm lə rin də ki rol la rı ilə 
da ha çox se vi lib.

 “Ti amo”
İnq ri din şəx si hə ya tın da və ziy-

yət ki no da kı qə dər uğur lu alın ma-
yıb. 40-cı il lər də akt ri say la Pi ter 
Linds tor mu yal nız iş mü na si bət lə-
ri bir ləş di rib.

1946-cı il də İnq rid ital yan re jis-
so ru Ro ber to Ros se li ni nin “Ro-
ma - açıq şə hər” fi l mi nə ba xıb. 
Film dən ol duq ca tə sir lə nən ak ti sa 
Ros se li ni yə mək tub ya zıb: “Cə-
nab Ros se li ni, si zin “Ro ma - açıq 
şə hər” fi l mi ni zi iz lə dim və çox 
bə yən dim. Əgər siz in gi lis cə çox 
yax şı da nı şan, al man di li ni az da 
ol sa xa tır la yan, fran sız di lin də da-
nış ma sa da ba şa dü şən, ital yan di-
lin də an caq “Ti amo” de yə bi lən 
is veç li akt ri sa ilə iş lə mək is tə sə niz, 
mən hə mi şə ha zı ram”.

1949-cu il də İnq rid Ros se li ni-
nin ye ni fi l min də çə kil mək üçün 
Ro ma ya ge dib və bir da ha Ame-
ri ka ya, Pe te rin ya nı na qa yıt ma-
yıb. Akt ri sa nın Ro ber to Ros se li ni 
ilə əmək daş lı ğı və sev gi ma cə ra sı 
Ame ri ka ta ma şa çı la rı nın hid də-
ti nə sə bəb olub. Berq ma nın İta li-
ya da çə kil di yi fi lm lər bir mə na lı 
şə kil də boy kot olu nub.

Hətt  a ABŞ Konq re sin də akt ri sa-
nın “əx laq sız dav ra nış la rı” qız ğın 
mü za ki rə lə rə sə bəb olub. Hə yat 
yol da şı Pe ter Linds torm uzun il lər 
akt ri sa dan bo şan ma ma ğa ça lı şıb. 
Pe ter İnq ri də qı zıy la gö rüş mə yi 
qa da ğan edib. Akt ri sa Pia ilə yal-
nız 8 il son ra gö rü şüb.

İkin ci “Os kar” və ikin ci 
ay rı lıq

Ros se li ni ilə ailə hə ya tı göz lə ni-
lən qə dər asan ol ma sa da İnq rid 
xoş bəxt idi. Cüt lü yün evin də üç 
kör pə - Ro ber ti no, İza bel la və İzot-
ta əkiz lə ri bö yü yür dü.

Berq man la re jis sor çə ki liş mey-
dan ça sın da tez-tez mü ba hi sə edib. 
Ros se li ni İnq ri də di gər re jis sor lar-
la əmək daş lıq et mə yi qa da ğan 
edib. Bu qa da ğa lar uc ba tın dan 

Berq man Fel li ni və Vis kon ti ki mi 
da hi re jis sor lar la iş lə mək şan sı nı 
ədən ve rib. Bu, uzun müd dət da-
vam edə bil məz di. Tez lik lə İnq-
rid Berq man ikin ci hə yat yol da-
şın dan da ay rı lıb. 

Ros se li ni dən bo şa nan akt ri sa 
“Anas ta si ya” fi l min də baş ro lu 
ifa edib. Anas ta si ya ro lu na gö rə 
1956-cı il də Berq man ikin ci “Os-
kar”ı sa hib olub.

1958-ci il də akt ri sa is veç li pro-
dü ser Lars Şmit lə ailə hə ya tı qu-
rub. An caq Berq ma nın ailə hə ya tı 
bu də fə də alın ma yıb. 1975-ci il də 
cüt lük ay rıl maq qə ra rı na gə lib.

Xər çəng lə mü ba ri zə
Uzun il lər son ra akt ri sa ye ni dən 

İs veç fi l min də ek ran la ra çı xıb. 63 
ya şın da İnq rid da hi İnq mar Berq-
ma nın “Pa yız so na ta sı” fi l mi nə 
çə ki lib. Ma raq lı mə qam on dan 
iba rət dir ki, so ya dı ey ni olan akt-
ri sa və re jis so ru heç bir qo hum luq 
əla qə lə ri bir ləş dir mə yib.

Film də İnq rid məş hur piano-
çu xa nım, ailə si ni kar ye ra sı na 

qur ban ve rən Şar lott  a An der qast 
ro lu nu ifa edib. Bu fi lm də akt ri sa 
san ki öz ta le yi ni can lan dı rıb.

1974-cü il də Berq man “Şərq 
eksp re sin də qətl” fi l min də çə ki lib. 
Film də ki Qre ta Ol sen ro lu na gö rə 
akt ri sa ən yax şı ikin ci plan akt ri-
sa sı no mi na si ya sın da “Os kar” qa-
za nıb. Çə ki liş lər za ma nı Berq man 
ar tıq ağır xəs tə idi. Akt ri sa süd 
və zi xər çən gin dən əziy yət çə kir-
di. Uzun il lər kim yə vi te ra pi ya 
müali cə si alan akt ri sa müx tə lif il-
lər də üç ağır əmə liy yat ke çi rib.

İnq rid Berq man 1982-ci il av-
qus tun 29-da Lon don da kı evin də 
və fat edib.

He min quey xa ti rə lə rin də ya zır-
dı ki, o, “Əcəl zən gi” ro ma nı nı ya-
zan da baş qəh rə ma nı təs vir edər-
kən İnq rid Berq ma nı dü şü nüb. 
Üç il son ra ro man əsa sın da çə ki-
lən ek ran əsə rin də baş ro lu məhz 
Berq man ifa edib.

Ros se li ni və Berq ma nın qı zı İza-
bel la Ros se li ni də ana sı nın yo lu-
nu da vam et di rib. Məş hur re jis sor 
Mar tin Skor se ze ilə ailə hə ya tı qu-
ran İza bel la “Mə şuq lar”, “Ax maq 
şöh rət” və “Ma vi məx mər” fi lm lə-
rin də bir-bi rin dən ma raq lı ob raz lar 
ya ra dıb.

Leyla ƏLİYEVA
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Üç “Oskar”lı

Ata sı nın qı zı

İ
nq rid hə lə uşaq olan da 
gün də li yi nə “Al la hım, 
nə olar ica zə ver, akt-
ri sa olum” söz lə ri ni ya-

zıb. Al lah da ba la ca qı zın 
ar zu su nu ürə yin də qoy-
ma yıb. İnq rid Berq man 
40-dan çox film də rol alıb, 
on lar la te atr ta ma şa sın da 
səh nə yə çı xıb. Bu film və 
ta ma şa lar da Berq man beş 
fərq li dil də - is veç, al man, 
in gi lis, ital yan və fran sız 
dil lə rin də mü kəm məl da-
nı şıb və ta ma şa çı la rı özü-
nə hey ran edə bi lib. 
Yed di də fə “Os kar”a na-
mi zəd olan akt ri sa üç 
də fə ən yax şı akt ri sa no-
mi na si ya sın da qa lib ola 
bi lib. İnq rid Berq man 
Ame ri ka Ki no İns ti tu tu-
nun ke çir di yi rəy sor ğu-
sun da XX əs rin 100 ən 
par laq ki no ul du zun dan 
bi ri se çi lib. Berq man bu 
gün də ki no se vər lər tə rə-
fin dən is te dad və gö zəl lik 
mü cəs sə mə si ki mi qə bul 
olu nur.

Berq man ilk ro lu nu 1935-ci il də 
oy na yıb. Akt ri sa Qus tav Mu lan de-
rin fi l min də ki no de bü tü nə im za 
atıb. Mu lan der gənc qı zın ka me ra 
qar şı sın da kı sər bəst li yi nə hey ran 
qa lıb və onu işə gö tü rüb. 18 ya şın da 
İs veç ki no şir kət lə ri nin bi rin dən tək-
lif alan İnq rid aka de mi ya da kı təh si-
li ya rım çıq qo yub. Gə lə cək ki no ul-
duz rəqs lə məş ğul ol ma ğa baş la yıb, 
akt ri sa An na No ri dən plas ti ka və 
səh nə da nı şı ğı dərs lə ri alıb.

O vaxt lar ki no yük sək in cə sə nət 
nü mu nə si he sab olun ma dı ğın dan 
müəl lim lə ri İnq ri din qə ra rı na kəs-
kin eti raz edib lər. Am ma bir ne çə il 
son ra beş İs veç fi l min də baş rol la rı 

ifa edən Berq man ta ma şa çı la rın 
rəğ bə ti ni qa za na və pub-

li ka nın se vim li si nə 
çev ri lə bi lib.

1943-cü il də 
Ame ri ka Ki no Aka-
de mi ya sı “Ka sab-

lan ka”nı ilin ən yax şı 
fi l mi se çib. İl za ob ra zı 
Berq ma na heç bir mü-

ka fat qa zan dır ma sa da 
akt ri sa ya dün ya şöh rə ti 
gə ti rib.

Berq man ilk ro lu nu 1935-ci il də 1943-cü il də 

Üç “Oskar”lıÜç “Oskar”lıÜç “Oskar”lı
oy na yıb. Akt ri sa Qus tav Mu lan de-
rin fi l min də ki no de bü tü nə im za 
atıb. Mu lan der gənc qı zın ka me ra 
qar şı sın da kı sər bəst li yi nə hey ran 
qa lıb və onu işə gö tü rüb. 18 ya şın da 
İs veç ki no şir kət lə ri nin bi rin dən tək-
lif alan İnq rid aka de mi ya da kı təh si-
li ya rım çıq qo yub. Gə lə cək ki no ul-
duz rəqs lə məş ğul ol ma ğa baş la yıb, 
akt ri sa An na No ri dən plas ti ka və 
səh nə da nı şı ğı dərs lə ri alıb.

nü mu nə si he sab olun ma dı ğın dan 
müəl lim lə ri İnq ri din qə ra rı na kəs-
kin eti raz edib lər. Am ma bir ne çə il 
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  “Börd men” fi l mi nin re jis so ru Ale xand ro Qon za lez İn yar ri tu 
Ame ri ka Ki no Aka de mi ya sı nın əsas mü ka fa tı na - “Os kar”a la-
yiq gö rü lüb.  “Börd men” ke çən ilin ən yax şı  fi l mi adı nı alıb. 
Bun dan əla və, İn yar ri tu “ən yax şı re jis sor” mü ka fa tı na da la yiq 
gö rü lüb. Bu az mış ki mi, “Börd men” fi l mi ən yax şı sse na ri və ən 
yax şı ope ra tor işi nə gö rə də mü ka fat qa za nıb.

“Ən yax şı akt yor” adı nı isə 
“Sti ven Ho kin qin kaina ti” fi l-
min də baş rol da oy na mış Ed di 
Red meyn qa za nıb. “Ən yax şı 
akt ri sa” mü ka fa tı “Hə lə də Elis” 
fi l mi nə gö rə Cu liana Mu ra təq-
dim olu nub.

İkin ci plan da ən yax şı akt ri sa 
Pat ri si ya Ar kett  (“Ye ni yet mə-
lik”), ən yax şı akt yor Cey Key 
Sim mons (“Tu tul ma”) olub. Bu-
nun la ya na şı, “Tu tul ma” fi l mi nə 
ən yax şı səs re jis so ru və ən yax-
şı mon taj işi nə gö rə də mü ka fat 
təq dim olu nub.

Səs mon ta jı na gö rə “Snay per”, 
ən yax şı vi zual eff  ekt lə rə gö rə 
isə el mi-fan tas tik “İn ters tel lar” 
fi l mi mü ka fa ta la yiq gö rü lüb.

Xa ri ci dil də ən yax şı fi lm mü ka-
fa tı nı “İda” (Pol şa), ən yax şı ani-
ma si ya fi l mi mü ka fa tı nı - “Qəh-
rə man lar şə hə ri” qa za nıb. Ca sus 
Ed vard Snouden haq qın da çə kil-
miş “Və tən daş dörd” ən yax şı sə-
nəd li fi lm sta tu su nu qa za nıb.

“Sel ma” fi l min də Kom mon və 
Con Le gen din duet  oxu duq la rı 
“Glory” mah nı sı ən yax şı soundt-
rek adı na la yiq gö rü lüb.

Məşhur rejissor
vəfat etdi

77 yaş lı rus re jis sor 
və sse na rist, Ru-
si ya nın Xalq ar-
tis ti Yev ge ni Ta-

tars ki dün ya sı nı də yi şib. 
Ta tars ki 1938-ci ilin 10 sent-

yab rın da Le ninq rad da (in di ki 
Sankt-Pe ter burq şə hə ri)  dün-
ya ya göz açıb. Le ninq rad Mə-
də niy yət İns ti tu tun da re jis sor-
luq fa kül tə si ni bi ti rib.

Yev ge ni Ta tars ki  “Qı zıl mə-
dən”, “Ame ri ka lı Cek Vosm yor-
kin, “Qa ran lıq kü çə lər”, “Həbs-
xa na ro ma nı” ki mi fi lm lə riy lə 
rus ki ne ma toq ra fi  ya sın da də rin 
iz qo yub.

Hazırladı: NARINGÜL

Ədə biy yat üz rə No bel
mü ka fa tı na 200 id dialı var
2015-ci il üçün Ədə biy yat üz rə No bel mü-

ka fa tı na id dia edən lə rin si ya hı sın da 
təx mi nən 200 ya zı çı, şair və dra ma turq 
yer alıb. 

Nü fuz lu mü ka fa tı təq dim edən İs veç Aka de mi ya sı nın mə lu ma tı-
na gö rə, ümu mi lik də 259 təq di mat da xil olub, la kin bə zi ya zar lar bir 
ne çə də fə təq dim olun duq la rın dan ümu mi say 198-ə enib.

Aka de mi ya id diaçı la rın tam si ya hı sın dan 20-25 nə fər se çə cək. 
Ma yın so nun da on la rın sa yı be şə enə cək, okt yabr da isə mü ka fa tın 
sa hi bi elan olu na caq.

Aka de mi ya nın daimi ka ti bi Pe ter Enq lund on la rın adı nı açıq la ma-
ma ğa ça ğı rıb. Bu, Aka de mi ya nın qay da la rı na zid dir. “Bi zim bu no-
mi na si ya nı ləğv et mək hü qu qu muz var”, - de yə o, xə bər dar lıq edib.

An caq ar tıq id diaçı lar ara sın da al man, rus və uk ray na lı ya zar la rın 
ol du ğu bəl li dir.

Qa dın pə rəst lə r hansı 
kitabları sevir?
Fe mi nist ide ya la rı nın yer al dı ğı ən məş hur iki kitab müəy-

yən ləş di ri lib. Bu əsər lə ri no vos ti li te ra tury.ru say tı nın eks-
pert lə ri yüz lər lə ki ta bın için dən se çib lər. Bu ki tab la rı oxu-
cu la ra təq dim edi rik. 

Do ris Les sinq “Qı zı lı dəf tər”
İn gi lis ya zı çı sı Do ris Les sinq 2007-ci il də bu 

ki ta ba gö rə ədə biy yat üz rə No bel mü ka fa tı na 
la yiq gö rü lüb. Qə tiy yət li fe mi nist qa dın və is-
te dad lı ya zı çı An na Vul fun hə ya tın dan bəhs 
edən ki ta bı müasir fe mi nist ədə biy ya tın klas-
sik əsə ri he sab edir lər. Əsə rin qəh rə ma nı ağıl-
sız lı ğın hü dud la rın da mü va zi nə ti ni sax la yır 
və bu dün ya da qal maq üçün öz dü şün cə lə ri ni 
dörd müx tə lif rəng li dəf tə rə ya zır. An caq, za-
man keç dik cə be şin ci dəf tər də mey da na gə-
lir. Qı zı lı rəng li bu dəf tər də top lan mış qeyd-

lər An na ya la bi rint dən çı xış yo lu nu tap maq da kö mək edir və onun 
üçün əsl kəşf olur.

Si mo na de Bo vuar: “İkin ci cins”
Si mo na de Bo vuar – XX əs rin ən bö yük fran-

sız ya zı çı la rın dan bi ri dir. Onun əri Jan Pol Sart-
rın söz lə ri nə gö rə,  “İkin ci cins” qa dın prob le mi 
ilə bağ lı ta ri xi-fəl sə fi  təd qi qat dır. Müəl lif bu ra da 
qlo bal prob lem lər qal dı rır: cin sin tə bii tə yi na tı 
nə dən iba rət dir, qa dı nın qis mə ti nə dir, dün ya-
da qa dı nın du ru mu ki şi nin du ru mun dan nə ilə 
fərq lə nir, qa dın tam hü quq lu fərd ola bi lər mi və 
bu nun üçün ona nə la zım dır?..

Müəl lif qa dın məfh  u mu nu xü su si diq qət lə 
də yər lən di rir və oxu cu la rı onu ol du ğu ki mi 

qə bul et mə yə səs lə yir. Ca zi bə dar, elas tik, hə qi qi hə yat eş qi ilə do lu 
olan qa dın var lı ğı əbə di bay ram ki mi dir.

“OSK   R”ın“OSK   R”ın

Akt ri sa lar məc li sə 
açıq-saçıq gəl di lər 

  “Os kar - 2015”-ın mü ka fat lan dır ma mə ra si min-
dən son ra dəb də bə li məc lis təş kil olu nub. Qır mı zı 
xa lı dan fərq li ola raq zi ya fət ge cə si nə ul duz lar çox 
açıq-sa çıq li bas lar da gə lib lər.

İri na Şeyk şəff  af, tül pal ta rı ilə göz qa maş dı rıb. Bə də ni-
nin ya rı sı nı açıq-ay dın nü ma yiş et di rən tül pal ta rı nı qa ra 
sti lett  o la rı və tə bii ma ki ya jı ta mam la yan İri na, ge cə nin 
ul du zu ki mi hər kə si ov sun la yıb.

İri na Şeyk lə ya na şı, Ri ta Ora, Gi gi He did, Kay li 
Mi noq, Na ta li Port man və da ha ne çə-ne çə məş-
hur “Os kar”ın zi ya fət ge cə sin də tül par ça dan 
olan pal tar la rı ilə göz qa maş dı rıb lar. 
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rə man lar şə hə ri” qa za nıb. Ca sus 
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Con Le gen din duet  oxu duq la rı 
“Glory” mah nı sı ən yax şı soundt-
rek adı na la yiq gö rü lüb.
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 “Börd men” fi l mi nin re jis so ru Ale xand ro Qon za lez İn yar ri tu “Börd men” fi l mi nin re jis so ru Ale xand ro Qon za lez İn yar ri tu 

qaliblərinin
adları açıqlandı

Dünyanın ən 
yaxşıları seçilir
Ən nüfuzlu və məşhur fotomüsabiqələrdən biri 

sayılan “Sony World Photography Awards” 
artıq başa çatmaq üzrədir. Builki müsabiqəyə 
171 ölkədən 173444 foto göndərilib.

“Sony World Photography Awards” mükafatlarının təntənəli 
təqdimat mərasimi aprelin 23-də keçiriləcək.

Qa li bə ve ri lə cək “L’I ris d’Or” ti tu lu və 25 min dol lar məb lə ğin də 
pul mü ka fa tı na id dialı olan fo to lar dan bə zi lə ri ni təq dim edi rik.
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